








Digitized by the Internet Archive

in 2016yvith funding from

Getty Research Institute

r

https://archive.org/details/jevickyokres29pope



VLASTIVDA MORAVSKÁ.

Vydává Musejní spolek v Brn.

REDAKCE:
Dr. F r a n t. Dvorský a Dr. Frant. Kamen íek, hlavní redaktoi. — Odborní

redaktoi: Fr. J. Rypáek, Dr. Fr. Šujan.

ii.

MÍSTOPIS MORAVY.

Díl I. místopisu.

BRNNSKÝ KRAJ.
Rediguje Dr. Pr. Dvorský a Praní. Jar. Rypáek.

JEVICKÝ OKRES.
Gis. 26.

Y BRN 1912.

Nákladem Musejního spolku v Brn. — Tiskem Moravské akciové knihtiskárny.



VLASTIVDA MORAYSKA.

II. Místopis.

JEVÍKY OKRES.

Napsal

Benj. Popelka.

Za vydání odpovídá Dr. František Dvorský.

Cena K.

Y BRN 1912.

Nákladem Musejního spolku v Brn. — Tiskem Moravské akciové knihtiskárny.



, ... ?
..



Pedmluva

Když Musejní spolek v Brn r. 1896 se usnesl vydávati

ilustrovanou Vlastivdu moravskou, ihned pihlásil se redaktor

Benjamin Popelka, že popíše Jevický okres. Bylt k tomu nad

jiné povolán, znaje tento okres jakožto rodák Subíovský do-

podrobna. Zvlášt zasvcen byl do boj národnostních v mst
Jevíku, které skonily se skvlým vítzstvím strany eské a mstu
pinesly vzácný dar osvtový — vyšší reálné školy. Již r. 1905

byl s celým okresem až na. nkteré nedostatky hotov. Tu však

stihla jej oní choroba, která ím dále tím více zrak mu sesla-

bovala. Doufaje do budoucnosti zlepšení svého neduhu, nechal

svj rukopis nedokonený ležeti, až jej poátkem záí r. 1911

neúprosná smrt zachvátila.

Kusý rukopis doplnil, pokud mohl, syn zvnlého, ne-

naleznuv všudy dosti ochoty. Co se nedostávalo ze starších zpráv

listinných, a jiné etné mezery vyplnila, redakce.

Jest tedy „okres Jevický“ pohrobním spisem zvnlého
redaktora Benjamina Popelky.

Gest budiž památce jeho!

V Brn dne 7. ervna 1912.

Dr. Frant. Dvorský.





I. Všeobecný pehled.

1. Pomry zempisné a pírodní.

Poloha.

kes Jevický, z.aujímající 231 tver. kilom. (pesné

230*8) ili 4 tverené míle a zabírající 30 místních,

ili 53 obcí katastrálních, prostírá se v kraji ut-
šeném, prostoupeném na východ a na západ,

dílem pak i na severu mohutnými, asto nad 600 m
vyvýšenými, ernými lesy obrostlými hbety horskými, na jihu

však oteveném, mezi 34° 13' a 34° 30' východní délky a mezi

49° 32' a 49° 43' severní šíky. (Msto Jevíko 34° 23' vých.

délky a 49° 30' sev. šíky). Hranií na severu se soudním okresem

Moravskotebovským, na severovýchod s okresem Mohelnickým,

na východ s okresem Konickým, na jihu s okresem Bozkovským,

na jihozápad s okresem Bozkovským a Kunštátským a na západ
s okresy Svitavským a Moravskotebovským.

Nejjižnjší jeho bod leží na jihovýchod pi Suchém lese

(jv. od Horního Štpánova), nejvýchodnjší mezi Kladkami a Dd-
kovicemi (okr. Konický), nejsevernjší na severovýchod u Vranov
Lhoty a nejzápadnjší na jihozápad u Deštné.

Msto Jevíko se rozkládá na vyvýšeném ostrohu (366 m)
na sever do roviny, která tvoí tak íkajíc jádro okresu a jmeno-

vána bývá Malou Hanou. Poínajíc na samém pomezí Bozkovsko-

í



2

jevickém široká rovina tato se táhne od jihu na sever k ece
Tebvce sklánjíc se s 394 m západn od Svtlého na 309 m
severn od Kornic a místy na 3*5—4*5 km se rozšiujíc. Tu
zíti nejzámožnjší v okresu obce Borotín, Velké Opatoviee,

Jevíko, Derflík, Komice, Bezdcí, Biskupice, Jaromice, Uhice,
Cetkovice, Svtlé s Pívstí.

Nejkrásnjší obraz celého tém kraje, hodný mistrného

šttce malíského, odhaluje se zrakm pozorovatelovým s vrchu

ihadla (514 m) severn od Borotína ležícího. Žírné lány polí

protkávané bujnými a kvtnatými palouky a luinami, jimiž se

v malebných záhybech vinou loudavé nevysychající potoky a po-

tky, modravé vysoké hbety horské na východ i na severu

vystupující a prorývané etnými hlubokými žleby, roklemi a les-

natými se sráznými, tu zase mírnými svahy, na úpatí hor útulné

vesnice s pívtivými bílými domy a chaloupkami jakoby veliké

stádo bílých holub bylo zapadlo na širý lán, uprosted vlídné

Jevíko s charakteristickou vží a imposantní budovou eské vyšší

zemské reálky, dále k severu bývalá jehlovitá vž starého chrámu

Komického a ješt dále nad Trnávkou šeré trosky hradu Cim-

burka a na jihu mohutné rozvaliny starodávného sídla pán
z Bozkovic, hradu Božkova: vru skvostný to pohled, jehož se

ani nelze nasytiti.

Ne mén rozkošný však je také rozhled s hory Kalvárie

u Jaromic na Jevíko, horu Ušák k Trnávce, zvlášt však

k východu do hlubokých hor šubíovských s Ostrým vrchem,

údolí úsobrnského s homolovitou Duránou a šumnou Lavinou,

od myslivny uhické na celou Malou Hanou a j.

Nejníže leží Vránová Lhota (286 m), Komice (334 m),

Biskupice, Nectava, Jaromice (361 m); nejvýše leží Kladky

(517 m), Šubíov (590 m) a Horní Štpánov (601 m).

Povaha pdy.

Plochu, kterou Jevický okres zaujímá, lze dle povahy pdy
rozdliti na ti pásma : dv pásma horská vlekoucí se poledníkovým

smrem podél západního a východního pomezí okresního a pásmo

rovinné (Malá Haná) mezi obma horskými pásmy probíhající.

Ráz hornatý a pahorkovitý pevládá. Jakož pak pda v pásmu



3

rovinném jsouc hlubokou naplaveninou starší (diluvium) patí

k nejúrodnjším na Morav plodíc výbornou pšenici a cukrovku,

jeví se v pásmech horských na mnoze mlkou, planou, štrko-

vitou a kamenitou, v níž daívá se leda rež a oves, nkde i jemen,

z okopanin pak brambory a epa zvaná rábská. V západním

pásmu horském pevládá útvar kídový a permský, v pásmu vý-

chodním útvar bidlicový, devonský a jurský vápenec.

Nejpvabnjší partie jsou: údolí Nectavské, táhnoucí se od

osady Nectavy až ke mlýnm „Na Blé“ pod Ghobínem (obr. 1. a 2.),

údolí vinoucí se od kladecké hájovny pi Nectavce smrem k „Bí-

lému kameni “ u Kladek, pak údolí pi kladecké silnici, dále údolí

pod „Ostrým vrchem “ táhnoucí se k bývalé panské pile a nyní

hájovn jaromické, údolí Miuínské od úsobrnské myslivny

ku žlebu miuínskému a odboující od nho údolí smrem
k osad Skípovu. Žleb, který se vine od Úsobrna k Novosadm,
lázn Routské (obr. 3.) „Marátov" mezi Hartynkovem a Lhotou

Vránovou a konen úval, jímž protéká Tebvka.

Horopis.

Okres Jevický jest, jak práv poznamenáno, prostoupen

dvma pásmy horskými na západ a na východ. Ob tato pásma

jsou výbžky eskomoravské vysoiny, a sice jest pásmo západní

odvtvím planiny Moravskotebovské tvoíc odnož hbetu Mlad-
jovskochlumského z ní vybíhajícího, a sice odnož jižní ásti hbetu

tohoto sahající od Pohled ke Chlumu (okres Bozkovský). Nej-

vyšší body v tomto hbet jsou: Vlk o v (597 m) na hranicích mezi

Chlumem a Roubaninou, Javor (604 m) sev. od Horákovy Lhoty

a Chval k

a

(607 m) vých. od Želívska. Od této odnože odbouje

k jihovýchodu horská hmota sklánjící se znenáhla pod 400 m
k proláklin Opatovickoknihnické a vynikají z ní vrchy: Nad
Skalicí (538 m) vých. od Bezdí, Kokrhel (568 m) ve hbet
zvaném Kadleí (ve Svárov prý íkají v Kadlicích) sv. od Svá-

rova, v Obinách (507 m) záp. od Borotína, ihadlo (514 m)

sev. od Borotína, Hradisko (514 m) j. od Velkých Opatovic,

Brtník. (439 m) z. od Vel. Opatovic, Smržovec (563 m) sv.

od Vel. Opatovic, osada Velká Routka (435 m).

Se hbetem Mladjovskochlumským tém rovnobžn vlee

se hbet Blskorychnovský stýkaje se s ním u Kenové (472 m).

1
*



Obr.

1.

Mlýn

na

Blé

pod

Chobinem.

4



V okrese Jevickém kotví pouze jižní odnož jeho sahající od po-

toka Malonínského k Mariánovu a maje tu jméno „Mlýnská*

(Mhlbach); souást jeho, vypnulina Ušákovská (Ušák vulgo

Ušákov, nikoliv Husák, A 621 m) leží už vtšinou v soudním

okresu Moravskotebovském. Význanjší body této odnoži jsou:

ervený kopec (Roter Berg, 430 m) zjz. od Jevíka, Kohl-

berg (Kumperk, 561 m) sv. od Blé a Lexenberg (arodj
486 m) sv. od Zadního Arnoštova.

Obr. 2. Rybník pod Chobínem.

Pásmo východní jest ástí jižního odvtví planiny Drahanské,

táhnoucího se od eky Tebvky na severu smrem poledníkovým

na jih. Severní odnož jižního odvtví planiny Drahanské tvoí

planina Kladecká s vtví Roveskou s vrchy: Sýkomíkem
(416 m) j. od Vránové Lhoty a Kopci R.ovenskými (543

a 538 m) se soubžnou s ní vtví Bezdeckou s kopcem Bez-

deckým (553 m) sv. od Bezdeí a s vtví Hartynkovskou s Hou-

sovem (A 584 m) sz. od Hartynkova, Hartynko vským
kopcem (A 551 m) sv. od Hartynkova, Hradiskem (483 m)

jv. od Vrážného. Od hbetu Kladeckého jsou vtve tyto oddleny



žlebem Vežnickým (Vežnický mlýn 397 m) vinoucím se od Kladek

na sever ku Vránové Lhot. Se hbetu Kladeckého vypínají se

v obvodu jevickém Zahálkova skalka neb Skalky (569 m),

Kladky (517 m) a Pí hon (570 m).

Potokem Nectavkou, jenž svlažuje rozkošné údolí nectavské,

je planina Kladecká oddlena od planiny Šubíovské, která je

severním výbžkem planiny Protivanovské a na nkolika místech

se vypíná nad 600 m. Skalky sev. nad Šubíovem (606 m),

Ostrý vrch (620 m) ssz. od Šubíova, Suchý vrch (La-

viná 633 m) z. od Šubíova, Durána (A 621 m), v. od Úso-

brna a Obruná (609 m) jv. od Úsobrna. Pod 600 m klesají:

Skála (Hrubá skála 532 m) jz. od Ghobína, Sýkorka
(584 m) vých. od Úsobrna.

Planina Šubíovská pechází smrem od Šubíova k Bisku-

picm ve hbet Jaromický. (Proklest 540 m, Kamínek 533 m,

Na Vypálené 583 m, vesms severozápadn od Šubíova,

Kamenná hora 546 m v. od Biskupic a Horka A 441 m
sv. od Biskupic). Nejzápadnjším výbžkem hbetu Jaromického
je lesnatý Háj (Heg, Hák), táhnoucí se ve výši 413—426 m mezi

silnicemi vedoucími z Jaromic a z Jevíka do Biskupic.

Planina Šubíovská se svažuje k potoku Nectavce k Jevíce

a k Úsobrnce pod 400 m.

Planina Hornoštépánovská, prostírající se na jih od planiny

Šubíovské, od níž je oddlena Úsobrnkou, jest vlastn severo-

západní svah planiny Protivanovské a dostupuje výšky 600 m
(osada Horní Štpánov), 601 m (Pohorský kopec), 611 m s. od

Pohory (Babylon), A 676 m (na hranicích mezi Štpánovem

a Nm. Brodkem na území brodeckém); dále na jih planina tato

ješt se vyvyšuje.

Vtev Getkovická odbouje od vyvýšeniny Štpánovské sz.

od vesnice Pohory
,
bžíc mezi potoky cetkovským a úsobrnským

smrem poledníkovým k severu a koní sráznou horou Kalvárií

u Jaromic. Význanjší body v ní jsou Lipinský kopec

(586 m) s. od Pohory, Perl o v (503 m) z. od Úsobrna, Sed-

li ná (503 m) jz. od Uhic, Vrchová (550 m) sz. od Úsobrna,

Stráž (453 m) s. od Uhic a Háj (453 m) j. od Jaromic.

Severní výbžek hbetu hájského jest jmenovaná už Kalvárie,

místo poutnické, daleko široko známé.



Vodstvo.

Okres Jevický náleží pevahou k úvodí eky Te-
bvky; jenom jihozápadní kout (Svárov, Roubanina, Deštná

se Smržovém a Rumberkem, Bezinka, Horákova Lhota a Že-

livsko) a ást území štpanovského a pohorského na jihovýchod

patí k úvodí eky Svitavy. Kdežto Svitava území jevického

vbec ani se nedotýká, omílá je Tebvka pouze na nejzazším

severovýchod u Vranov Lhoty v délce asi 2 kilometr.

Obr. 3. Lázeský park u Routky.

Hlavní vodou (íkou) okresu jest Jevíka, jež pramení

u Janusova (okr. Tebovský) tém 500 m nad moem spje

naped k východu, ale jižn od Kenové otáí se na jih tekouc

ke Šnekovu (407 m, okr. Tebovský), pod nímž pijímá potok

Šnekovský, a k Bezin (okr. Tebovský), ve které se pojí s po-

tokem Beznickým a pijavši pod Bezinou potok Slatinský zahýbá

k jihovýchodu a nazván jsa potokem Malonínským dotýká se

Malonína a Blé, pak pibližuje se až tém na L2 km k Velkým
Opatovicm; tu však se láme o návrší Loveko a rozstupujíc

se na dv ramena plouží se k Jevíku : severní rameno (mlýnské)

protéká v jižním pedmstí, jižní rameno po pravé stran msto



8

obchází, naež se pod „ Chaloupkou “
pi silnici (336 m) pod

východním pedmstím ob ramena zase slévají. Sjednocený opt
potok má jméno Jevíka. 1

)
Jevíka pijímá nad mstskou stel-

nicí na pravém behu Úsobrnku a byvši takto sesílena znan
spje lukami ke Kornicím a odtud dále k severu a u Plichtince

(295 m) vlévá se do Tebvky. Spád Jeviky od pramene k ústí

obnáší 265 m pi délce (rozvití) asi 25 km (pímá vzdálenost

od pramene k ústí 12*6 km).

Znanjší pítoky Jeviky jsou na pravém behu: Úsobrnka,

potok Biskupský a Nectavka; na levém behu Kalina (Kellingj.

Úsobrnka pramení na samém pomezí jv. od Horního

Štpánova ve výši 634 m, rue spje ke Štpánovu, jehož se

v dolním konci dotýká, a zamivši k severu probíhá Novosady,

odtud pak úzkým korytem mezi vysokými stránmi uhání do

romantického žlebu úsobrnského (Pekla, Hóllgraben), nežli však

do nho vkroí, pijímá na pravém behu potok Skípovský,

s nímž se hadovit proplitá žlebem ke skelné huti (430 m), pod

níž sesiluje se potokem Miuínským, protéká Úsobrnem, míjí

Nový Dvr a pijavši ped Jaromicemi potok picházející z lesa

Loupežníka od Šubíova, omílá úpatí Kalvárské berouc tu na

pouti Jaromicemi název „Cedronu" neb i „Jordánu". Od Jaro-

mic plouží se zvolna smrem západním k Jevíku, ped kterým

se spojuje s potokem Opatovickým a s ním nad mstskou stelnicí

sé vlévá do Jeviky. Spád Úsobrnky od pramene k ústí je pes
300 m pi délce (rozvití) asi 15 km. Pímá vzdálenost od pramene

k ústí 12*6 km. Úsobrnka jest v horním toku svém až skoro

k Jaromicm pravou bystící horskou, jež se za náhlého tání

z jara a náhlými pívaly v lét siln rozvoduje a bývá nebez-

penou, jako na p. 29. ervna 1905.

Pítok její, potok Opatovický, prýští se v lese mezi

Bezdím a Svárovem, protéká Malou Routkou a spchá k Vel.

Opatovicm, odkudž zamuje lukami k silnici uliickojevické, pi
níž se spojuje s potokem Cetkovským picházejícím od Borotina,

naež se velikým obloukem na Podhájský mlýn vrací k Jevíku

a vlévá do Úsobrnky.

Ú Dle jiného rozvrhu jmenuje se potokem Jevickým i Jevikou potok

picházející od Uhic. Z dvod zempisných pokládáme za hlavní potok

u Janušova pramenící.



9

Potok Biskupský (Biskupický) pramení „na VypálenénP

(583 m), tee naped na západ, ale severn od Jaromic se

obrací obloukem na sever, protéká Biskupicemi a u Biskupického

mlýna vlévá se do Jevíky.

Nectavka vyvrá v lese Džbelovském (okres Konický)

a tekouc tém napoád smrem severozápadním, sbírá do sebe

menší bezejmenné potoky a potky tekoucí s planiny Šubíovské

a Kladecké a severn od Kornic ústí do Jevíky.

Kalina (Kólling) pichází od Mariánova, protéká Zadním

Arnoštovem a jižním koncem Kornic a tém po 9kilometrové

pouti se jižn od Polního mlýna vlévá do Jevíky.

K úvodí Svita vinu patí okres potokem Lhotským, jenž

prýští jižn od Horákovy Lhoty, tee bokem Želivska a v kní-

žecím lese ústí do potoka Chrasto vského; potokem Zavadilkou,

který vyvraje vých. od Roubaniny zabouje ke Smržovu a Deštné

a pijav potoky Smržovský a Dešovský spje k Rumberku, pod

nímž vstupuje na pdu okresu Bozkovského a potokem Steb-
tínským, jenž pramení u Svárova a po krátkém bhu vstupuje

vých. od Novií na Bozkovsko.

Jihovýchodní kout (Hornoštpánovský) souvisí s úvodím

eky Svitavy potokem Blou, který pichvátav od Pavlovského

dvora (663 m) v horním toku iní pírodní hranice mezi okresem

Jevickým a Bozkovským asi 3 km zdélí (sev. od Koenecka) a po-

tokem Pohorským, jenž tee z ásti na hranicích mezi Pohorskem
a Sebetovskem vlévaje se u mlýna Blského do Blé.

Podnebí.

Podnebí závisící netoliko na poloze zempisné, nýbrž i na
kolmé rozloze kraje, není všudy v okrese stejné. V nížinách, na
Malé Hané a v údolí je pirozen teplejší nežli na horách.

Rozdíl vidti nejlépe z toho, že na horách (v horských osadách)

bývají žn o týden až’ 14 dní pozdji nežli na Malé Hané. t na
Chobín, jen asi 2Y2

km vzdálenému, bývají žn o 3—4 dny
díve nežli na Šubíové. Chobín leží totiž asi o 100 m níže nežli

Šubíov a je od severu chránn vršky kladeckými. Na Šubíové
a na Horním Štpánové nebývají roní mrazy ješt ani v ervnu
zjevem píliš vzácným, pes to však uzrávají i hrozny na jižním

prelí školní budovy šubíovské.



10

Pomry povtrnostní se pozorují na Bezinkách (400 m)

od r. 1883 a v Kladkách (540 m) od r. 1897. Stanice bezinská
zaznamenává data týkající se výbžk Drahanské vysoiny, kdežto

pro útvar opukový platí stanice ve tyicíti Lánech (okr. Svi-

tavský). Výsledky tchto pozorování uveejovány každoron
ve zprávách meteorologické komise nmeckého pírodozpyteckého

spolku v Brn.
Klimatické pomry znázornny jsou aspo pibližn v tchto

tabulkách

:

Prmrná teplota vzduchu: — krajní teplota vzduchu:

Leden — 4*2° G 5*3 nejvtší — 17*4 nejmenší

Únor — 2*6 7*2
v

— 16*2
57

Bezen 2*2 15*2
7?

— 9*0
7?

Duben 6*9 19*4
77

1*5
57

Kvten 11*9 23*9
77

2*8
7?

erven 14*4 25*5
7?

7*5
77

ervenec 16*1 28*4
77

9*5
77

Srpen 15*6 27*8
7?

7*9
7?

Záí 12*4 24*6
77

3*2
7?

íjen 7*8 19*9
77

2*5
77

Listopad 1*9 11*9
77

— 9*0
7?

Prosinec — 2‘5 5*6
7?

— 13*8
7?

Prmrná teplota dle porovnání desítiletého bývá 6*7° G.

Prmrná teplota dle roních poasí: Zima — 3*12° G,

jaro 7*01° G, léto 15*37° G, podzim 7*30° G.

Prmrné msíní mraení dle stupnice od 0— 10: Leden

7*29, únor 6*57, bezen 6*05, duben 6*14, kvten 6*93, erven
5*58, ervenec 5*55, srpen 4*84, záí 5*08, íjen 6*21, listopad 7*34,

prosinec 7*81. Prmr celoroní 6*19.

Roní prmrná síla vtru byla 2*42 dle stupnice od 0— 10.

Vtry mly vtšinou smr sz. (27*7%) a jv. (23*1%); vtr
sv. bylo 11*1%, jz. 10*1% a západních 9*9%.

Úhrn srážek (pršek) v jednotlivých roních poasích v mili-

metrech: Zima 104*0, jaro 184*1, léto 250*8, podzim 134*3.

Doba osevní.

Oziminy sejou v záí a v první polovici íjna, jainy v beznu

až kvtnu; na Šubíov a na Horním Štpánov sázívají se ze-

máky a seje se oves asto až i v druhé polovici kvtna.



11

Pírodopis.

Pedmt pírodopisných všímá si lid — jako všude jinde

— jenom potud, pokud jsou mu užitený nebo škodlivý. Arci

najdeme i výminky, ty však týkají se výhradn botaniky. Bývají

to staenky, jež znají rostliny léivé a jich úinek. Jsou to tak

zvané koenáky. Znal jsem jednu takovou koenáku, staenku

dobromyslnou a sdílnou, jež znala na podiv mnoho bylin a umla
je jmenovati. Byla to „stará kostelnice* na Šubíov, která také

umla zažehnávati neduhy. Zemela asi po letech 60tých min.

století.

íše živoišná neposkytuje tu zajímavých zvláštností.

Zvíectva honebního bývá v lesích i na polích hojnost: srnc,

zajíc, koroptví, kepelek, chástal („pástel*), divokých holub
atd., ale ani o „škodnou* nebývá nouze. Rádívají zde lišky, kuny,

thoové, lasice (kolavy), asto i jezevci a vydry. Veverek žije

v lesích plno. R. 1577 Petr Bílský z Kaíšova, pán na Jarom-
icích, udlil poddaným svobodu rybolovu a v dotyné listin

dje se i zmínka o bobrech, jichž lov však sám sob vyhradil.

Hojn se vyskytují kán, ostíži, krahujci, krahulíci, sovy,

uhýkové, mnohdy i sokoli a poštolky. Orli sem zabloudí zídka kdy.

Vzácnjšími ptáky bývají zde ledáci, mandelíci, divoké

husy a kachny, ápi (bohdalové) a bukákové (za doby tažní),

sluky a havrani (krkavci).

Zmínky zasluhuje, že na Biskupsku a Opatovsku se roz-

množil a voln v lesích žije i bažant; odstílívá se jich ron
3—400 kus.

Zpvného ptactva žije v lesích i v zahradách hojn : drozdi,

kosi, špaci, dlaskové („dlask*), ížci, stehlíci, strnadi, lindušky,

skivani, pnkavy („pinkavy*), ervenky („ermáci*), semeníci,

stízlíci („plotníci*), pnice („hluché pny*), hejlové, konipáskové

(„plesky*), vlaštovky („blašvky*), sýkory a koadry („konozory*),

kvíaly, kukaky („kukalky* nebo „žežulky*), vrány, kavky, sojky,

straky, dudkové atd.

Užovky najdeme leckde. Je to had nejobecnjší; mluví-li

se o hadu, myslívá se jím obyejn užovka. Ani o zmije nebývá

potíž; lesnaté, kamenité a výslunné svahy horské poskytují jim

bezpeného útulku a hojnost potravy.



12

V letech 80. minulého století našel jsem na „ Štangli “ ili

„Standáe“, západn od Subíova hada zmiji podobného, avšak

modravého, jehož jsem r. 1903 vidl i v lesích korutanských

a kraských. Slovinští pírodopisci jmenují ho „ modráš
“

(Vipera

ammodytes, Goluber ammodytes, Vipera illyrica atd.). Vyskytuje-li

se tu plaz tento stále, nevím, a dle výpovdi drva by se tak

za to míti mohlo.

Z ryb nejobyejnjší je blice a men (,,ben“). Rak bý-

valo pehojn, za posledních let však trpí mnoho jakousi zhoubnou

nemocí a stávají se vzácnjšími. Ale byli také zpsobem vandalským

jmenovit v Nectavce a v Getkovském (Uhickém) potoku loveni.

Z vodních živoich budtež ješt uvedeni „žabalík“ (mlok

potoní), barvy na biše pomoranov žluté a na hbet ocelové,

a pijavka koská ili pijavice, na biše olivov nazelenalá do

žlutá, na hbet barvy temnohndoaksamitové.

V lesní studánce pod bývalým Snobiovým polem „za

úvozy “ u Subíova spatil jsem vlasovici, i jak lid íká „vodní

vlas“, živoicha to na 2 dm dlouhého a snad 1 mm silného.

Svíjel se ve spirálu, jako hodinové péro a zase roztahoval až

do pímé áry. Barvy byl blošedé do íialova. Zoologicky jej

pojmenovati neumím. 1

)

Místo dalšího vypoítávání rzných živoich budtež uvedena

nkterá jména lidová — krom zvíat domácích a honebních —
taková, jež se liší od jmen vdeckých. Lid íká: letopé (netopýr,

lid o nm soudí, že je pl myši a pl ptáka, a štítí se ho),

skeek (keek, stapí se jako skeek), nmecká myš (n. meš;

díve tak jmenována krysa, nyní, kdy se krysy už neobjevují,

zove se tak potkan), scho (tcho, „scho“ je také obilí, jež si

nkdo z domácích tajn bere a prodává, aby ml na svou zvláštní

útratu, jmenovit selští synkové k muzice), krtice (krtek), vemblód

(velbloud; nadávka), brablec (vrabec; genit. brabce), mochárek

(muchárek, ervenka lesní), fuj tik (ervenka domácí), reba (ryba;

horskému lidu je ryba výhradn blice), žabalík ili bažalík

(mlok potoní), macek (mlok lesní, erný se žlutými skvrnami),

chrastavá žaba (ropucha), škrkavka (žába zelená), žabka (rosnika);

když „žabka škrká“, bude brzy pršeti; hleméžd znamená hlemýžd
i plže; hmyz je vbec „žóžel“ (žoužel, tm.), brouk pak brok

9 Snad strunovec (Gordius aquaticus).



13

nebo brabóch, každý motýl — lid neumí jmenovati ani jednoho

jménem — je „mura“, slovo erv znaí netoliko vlastního erva,

nýbrž i larvy hmyzí. Totéž znaí i slovo „šór“ (štír). Z brouk
je znám u lidu jménem mená (mlyná, chroust; larva ili pon-

rava jeho sluje „pandrab“), hovnivál ili kondivál (chrobák),

zlatohlávka, rohá, beronka (verunka, slunéko sedmitené).

Z ostatního hmyzu budtež vyteni: brablenec (mravenec), k
(kobylka), pók (pavouk), velák (mel), vusa, husa (vosa), koská
hlava (druh šidel), štnice (stinka), stonožka (svinka), piják (klíšt),

hovado (ovád), moka (muka, slepií veš), hlista (dešovka i hlíst).

Mocha (moucha) nasazuje troske (trsky, vajíka, z nichž se líhnou

„ervi"). O bleše a vši prostý lid myslí, že vzniká ze špíny

a prachu. Z hnidy prý se líhne jenom veš vlasová. Veš prádelní

(bílou) prý mže zlý lovk piarovati, na koho chce. Kobyla

(vulgo „kobele") se ohebí, kráva se otelí, koza a koka se okotí,

ale nikdy „nevrhá" mláat, jak se toho v rzných hospodáských

listech doítáme
;
chce-li se naznaiti množství vylíhlých mláat,

ekne se: Koza se okotila a mla dv kozlata.

Had, moucha, ovád, vosa uštípne neb upíchne, vela „dá

žihadlo
“

(žahadlo), jedovatá žába pak (a tou se myslí ropucha)

ofoukne.

Všecko živé mimo lovka, který umírá, pojde nebo scípne

(zcepení), jenom vela také umírá.

Pomry floristické. (Kvtena.)

O pomrech floristických píše profesor zemské vyšší eské
reálky v Jevíku, p. Jos. Ryš, v tento smysl:

Malá Haná a píná údolí do ní ústící, nesou na neogenním

a diluviálním podkladu bohaté až na l

/2 m mocné vrstvy erné
prsti i jsou pirozen pokryty úrodnými rolemi a luinami. Strán
pokrajní i hraniní horské hbety jsou skoro vesms zalesnny.

Na pískovcích to permských a kídových, na drobách kulmských

a na opukách rozkládají se rozsáhlé, vtšinou mladé lesy jehli-

naté. Vápenný podklad na jihu i u Šebetova, totiž na sev.-vých.

u Nectavy zasahuje jen kraje devonského vápence, kdežto litavský

vápenec tvoí u Cetkovic nepatrné ostrvky.

Území naše má dostatek vláhy. asto vanoucí sev.-západní

vtry pinášejí hojn vody, kterouž lesy znenáhla po celý rok



14

pepouštjí etným potkm. Ponvadž v údolích skoro všudy

rozšíeny jsou jíly neogenní, zadržuje se v horních vrstvách voda r

jejímž pebytkem trpí pak louky níže položené; bývají po vtších

deštích zaplavovány a na mnohých místech po celý rok zejí

bahniska.

Lesy pevládají smrkové s podrostem mech, plavuní, ka-

pradin, borvek a kyselého štavele; vedle nho i jednotlivé

komplexy jedlového lesa jsou hojné, hostícího na pd svojí

lišejníky, mechy, hruštiky, kruinky, ves a janovec; tento také

se sází pro útulek a potravu zvi hromadn na stráních, jež

skytají v ervnu nádherný pohled zlatém peetných kvt. Borový

les je mén rozšíen, a modíny rostou jen jednotliv, lemujíce

asto okraje a cesty lesní.

Na suchých stráních pokrývají zemi vesovišt se spoustou

ervených k podzimku trs a borvek; jinde opt bují ttina

kovištní, zastírajíc až do léta pdu uschlými stébly.

V nižších polohách vyskytují se tu i tam bažinaté louky

s osticemi, sítinami, suchopýrem, zevarem, pcháem bahenním

a zelinným, peslikou bahenní.

Na lukách lemují behy potok etné druhy vrb a olše lepká.

Po stráních tvoí houštiny trnka, hloh, babyka, líska a pi pokraji

lesním svída, brslen, krušina, osyka, habr, olše šedá, jeáb, tu

a tam kalina, a krásné asn z jara ržovou barvou svých kvt
lýkovce. Rozmanitost a pvabnost kraje zvyšují drobné hájky bíz

blokorých, pi okrajích lesa roztroušené.

Ovocných strom je dosti, a podmínky k pstování jich jsou

tu velmi píznivé. Bohužel je tu moderní ovocnictví — až na

nepatrné estné výjimky, jako v Borotín a na Šubíov pi škole

— celkem zanedbáváno.

Z památných starých strom budiž zde uinna zmínka

o mohutné borovici pi silnici z Biskupic do Nectavy, o lípách

na silnici Opatovicko-Jaromické i u kostelíka sv. Bartolomje.

Floristicky skýtá okolí Jevíka botanikovi dosti bohatou že.

Typ alpinských rašelinných a na vápenné pd domácích/se tu

ovšem nedostává. Z idších a zajímavjších rostlin popisovaného

území uvádím struný výbr, u vzácnjších oznaeno i nalezišt.

Plavu obecná (Lycopodium clavatum L.), puivá (L. anno-

tinum L.), jedlová (L. selago L.), sploštlá (L. complanatum L.)



15

v lesích na Kumberku. Skípina moská (Scirpus maritimus L.)

v údolí Smolenském. Ze var vtevnatý (Sparganium ramosum

Hnds.), modenec chocholatý (Muscari comosum Milí.), pstro-

ek dvojlistý (Smilacina bifolia Desf.), konvalinka vonná

(Gonvallaria majalis L.), kokoik peslenovitý a mnohokvtý
(Polygonatum verticillatum Alb, multiflorum Alh), vraní oko
(Paris quadrifolia L.), ocún (Colchicum autumnale L.) zárove

i s ídkou formou Colchicum ve male Hoffm. s okvtními

lístky zelenými neb zelenavfialovými (na lukách u kostelíka

sv. Bartolomje), jež se tu rok co rok pravideln objevuje. Sml
okolinatý (Butomus umbellatus L.), šípatka vodní (Sagittaria

sagittaefolia L.), bledule jarní (Leucoium vernum L.) v údolí

Smolenském. Podsnžník (Galanthus nivalis L.) tu neroste.

Kosatec žlutý (Iris pseudacorus L.), Gladiolus imbricatus L.>

meík stechovitý uvádí H. Schindler od Hor. Štpánova (Mit-

teilung uber Gladiolus imbricatus L. bei Steíánau náchst Gewitsch

1878). Vstava obecný (Orchis morio L.), širolistý (kukaka)

(O. latifolia L.), plamatý (O. maculata L.), ptiprstka obecná

(Gymnadenia conopsea B. B.), Vemeník blokvtý (Platanthera

solstitialis Bónnyh), o krotíce blavá (Cephalanthera pallens

Rich) na Kumberku. Kruš tik širolistý (Epipactis latifolia All.),

brad áek vejitý (Listera ovata R. Br.) v R.outeckých a Ar-

noštovských lesích. Steviník (Cypripedium calceolus L.) dosti

hojn na stráních Kumberka. epka hlavatá (Phyteuma orbi-

culare L.) u kostelíka sv. Bartolomje, pavinec (Jasione mon-
tana L.), dvtsil obecný (Petasites officinalis Mónch) v údolí

Nectavském, chrpa horní (Centaurea montana L.) vzácn na

stráních v Holejzn, pupava obecná a bílá (Carlina vulgaris L. r

acaulis L.), kalina (Viburnum opulus L.), p t a í z o b (Ligustrum

vulgare L.), chebdí a bez ervený (Sambucus ebulus L.,.

racemosa L.), šalvj peslenatá (Salvia verticellata L.), všivec
lesní (Pedicularis silvatica L.), ernýš rolní (Melampyrum ar-

vense L.), podbílek, babí zub (Lathraea squamaria L.), brál,
zim o zelen (Vinca núnor L.), To li ta (Vincetoxicum officinale

Mónch), kost i val hlíznatý (Symphytum tuberosum L.), rulík
zlomocný (Atropa belladonna L.), durman, panenská okurka
(Datura stramonium) v lesích u Úsobrna. Náprstník lilino-

žlutý (Digitalis ambigna Murr.) za kostelíkem sv. Bartolomje
a u Nectavy. Prvosenka jarní a hojnjší ješt vyšší (Primula



16

officinalis Scop., elatior Jacq.), jednokvítek velekvtý (Monesis

grandiflora Salisb.) v lesích Úsobrnských. U polin (Trollius euro-

paeus) na lukách všude hojný. Gemeice zelená (Helleborus

viridis L.) v zahrádkách selských. Samorostlík (Actaea spi-

cata L.), koniklec tu neroste. Dvojštítek (Biscutella laevi-

gata L.), Mydlice lékaská (Saponaria officinalis L.), kakost
krvavý (Geranium sanguineum L.), kloko (Staphylea pinnata L.),

asi zdivoelý, nedaleko silnice do Kornic u Jevíka. Rozpuk
jizlivý (Gicuta virosa L.), mokrýš stídavolistý, slezinník.

ž 1 o u t e n i k (Ghrysosplenium alternifolium L.), t o 1 i
j e bahenní

(Parnassia palustris), rozchodník bílý a velký (Sedm album L..

S. maximum Suter.), kuklí

k

potoní (Geum rivale) u Kornic.

Mochna bílá (Potentilla alba L.) u Nectavy, steme ha (Prunus

padus L.), prorostlík okrouhlolistý, pupovník (Bu-

pleurum rotundifolium L.), ilimník dvojlistý (Cytisus supinus

Grantz). „Babí hnv, jehlice trnitá (Ononis spinosa L.),

úro nik lékaský (Anthyllis vulneraria) “

.

Nkteré názvy lidové.

Habán (choroš), kuátka (liška), kotr, kozí brada (kuátka),

seruvka (syrvka, ryzec pomoranov žlutý, z nhož, nalomí-li se.

tee bílá šáva jako mléko; jí se syrová), mochovirka (mucho-

vírka, muchomrka), rezek (ryzec), holob (holubinka nebo irvka),

žed (žid, hib jedovatý). Všecky houby holubinkám nebo ryzcm
podobné, jež jsou bud jedovaté nebo si jich lid nevšímá, zovou

se jaksi opovržliv „žabny“ nebo „kalabny“. Starému hibu

s velkým kloboukem íká se „kaláb“. Medylka (mydélka, po-

mnnka), potoník, krvavník (lašoviník), svalník, svalníek (roz-

chodník žlutý), toné mož (tunýmuž, rozchodník— Sedm majus).

hromotesk (netesk), sloneka (slunéka, msíky), hadnec (lia-

dinec, pryšec), barvínek (brál), matkové koení (máta peprná),

kaléní (kalíní), potmchuf, lolek (lilek, rulík), charpa (chrpa),

mlíen (Sonchus arvensis), troskavec (truskavec), hlochá kopeva

(hluchá kopiva, liluchavka), žihavka (žahavka), melka (jílek má-

mivý), psí jazyk (jitrocel kopinatý), lopéní (lopucha), erná jahoda

(borvka), povázka (kokotice), šlak (svlaec), besk (ves), dín

(modín), oíšek (toten), psí víno (dvojlist), polní mak (vlí mák),

opava (pupava), vlk (zaškudlá tráva), vraní oko (upolín).



17

Nejmén zná se lid v íši nerostné. Mimo kovy (rtuti

se íká „živé stíbro “ ;
to dít sebou snuje jak živé stíbro, —

mdi pak íkají „kupr") a mimo sl zná lid jmenovati jenom

kídu (keda), ledek, vápenný kámen (vápenec), pískový kámen

(pískovec), kemeli (mléný kemen), kesací kamínek (pazourek),

brambor (mramor), kidlici (bidlici), modrou hlínu (lupek), hlinku

(tuším mastek). Hlinkou léívají dtské zapaeniny, za kterýmž

úelem ji nožem strouhají na jemnou mouku a zapaeními jí

zasypávají), náoníkový kamínek (skalice modrá). Všecky ostatní

nerosty jsou vbec bud „njaká roda" (ruda) nebo prost kame
(kámen). Cihláské hlín íkají „žlotá hlena", erveným železitým

pdám „ervenice". Dle zprávy p. naduitele Kobzy z Blé vy-

skytuje se u Roubaniny osinek (asbest).

(Nejobyejnjší nerosty (horniny) vypoteny jsou v odstavci

„Pomry floristické".)

2. Obyvatelstvo.

Poet, pohlaví, národnost a vyznání,

V Jevickém okresu žilo dle Batovcova píruního místopisu

zemí koruny eské z r. 1900 celkem 21.262 duší. Z tch bylo

9979 muž a 11.283 žen. K národnosti eské pihlásilo se 18.083,

k nmecké 3142 obyvatel. Dle vyznání náboženského napoteno
19.866 katolík, 1005 evangelík a 391 žid.

Obyvatelé tito žijí v 53 osadách.

Náeí.

Náeí, jimž lid v okresu Jevickém mluví jak na Malé Hané
(v nížin) tak i na horách, jest v podstat náeím hanáckým,
od nhož se liší výslovností samohlásek ó (stídnice za spisovné ou)

a é, pak aspirováním náslovných samohlásek souhláskami „h“

a „v". Kdežto Hanák vyslovuje hlásku ó a é súžen, vyslovuje

ji lid na Jevicku široce ili oteven, abychom tak ekli plnými

otevenými ústy, a kdežto Hanák náslovných samohlásek ne-

vyslovuje s pídechem (aspirací), vyslovuje se v okresu Jevickém

náslovné o jako vo, ostatní náslovné samohlásky pak a, e, i, u

2



18

jako ha, he, hi, hu, na p. : od nás — vod nás, ale — hale,

i my — he me, unesu — honeso. Jen spojka a však zstává

bez pídechu: ty a já — te a já. Ponvadž krátké a se vyslovuje

jako krátké 0 ,
má toto v násloví pídech h na p. : u nás —

ho nás, ubylo — hobelo.

Hlavní znaky, jimiž se lidová mluva obyvatelstva okresu

Jevického liší od jazyka spisovného, jsou tyto

:

1. Samohláska y aý zní dsledn jako široké, ústy na plno

otevenými pronesené e a é: pouze slovo bylina inívá výminku

a zní bylena. Píklady: byl — bel, myš — meš, býval — béval,

bystrý — bestré.

Touž výslovnost mívá asto i hláska i (krátké), tak zejména

ve výrokových akt. participiích plurálních muž. rodu : napili jsme

se — napile sme se.

2. Samohláska u a dvojhláska on (ú) zní dsledn jako

široké, otevené o ad: budu — bodo, bourají chalupu — bóraji

(také bórajó) chalopo. Kolekované u () zní jako krátké u:

dm — dum, sl — sul.

3. Samohláska é zní obyejn jako i (y), krátce: mléko —
mliko, péro — piro, jméno — mino, lépe — lip.

Spežka ej zní jako dlouhé, široké e : nejlepší — nélepši,

zejtra — zétra, dejte — déte.

4. Krátké mkké i po sykavkách a c, , z, ž a š, pak po

a asto i 1 zní jako široké, otevené , tak na p.

:

ci: cizí — cezi, cikán — cegán, cibule — cebole;

i: i (spojka) e, na p.
:
já i ty — já e te, istý — esté;

zi: zima — zema (v zim zní: v zem ve smyslu nm.
„in der Kalte “, v zém ve smyslu nm. „im Winter“), neznabozi

— neznaboze;

ži: (ve stedosloví) : žid — žed, živ — žev, žila — žele:

ši : šidlo — šedlo, šil — šel;

i :
(ve stedosloví) : kopiva— kopeva, Kateina — Kateena

:

na konci slov zní jako i: drátai — drátai, stolái — stolái.

Pedložka pi zní vesms pe :
je pi nás — je pe nás,

pidejte — pedéte

;

e a asto i po / jako: lid — led, liška — leška, také slovo

lípa se vyslovuje krátce lepá.



19

5. Spežka c zní jc: babice — babijce, matice — ma-

tijce, koce — kojce; spežka žs zní bu jako js nebo s: božská

osoba — boj ská (boská) vosoba, pražský — prajské (praská,

na p. most).

Zubnice ped zubnicí pecházívá v j. V Roubanin a v okol-

ních osadách se však vyslovuje pouze sykavka (tedy bez „/“)

:

babicce, mošti.

6. Pedložky od
,
nad a pod se ped náslovnou zubnicí

nevokalisají, nýbrž zní bud jako oj
,
naj a poj nebo jako o, na

a po spojen se slovem, jež následuje; od domu k domu —
voj domo k domo nebo vodomo k domo, od tebe — voj tebe

(otebe), nad tvrzí — naj tvrzó (natvrzó), pod truhlou — poj

trohló (potrohló).

7. Pisvojovací pídavná na -in -ina
,
-ino mají koncovku

(v nominativu) -d/z, -ena
,

-eno : sestén, sestena, sesteno

;

genit. sestenyho, sestené, sestenyho atd., nom. plur. sesteni,

sestene, sestene (jabka), gen. sestenéch atd.

Horák krátívá asto kmenové samohlásky jako na p. ve

slovech: žaba, vrana, skala, mak, ve rení: „mám se, chvala

Páno Boho, dobe“ (sice však jako v jazyku spisovném chvála,

to bélo chvále), sela — síla, lepá — lípa, hrách — hrách, skala

— skála atd.

Podstatná jména stedního rodu na i (obilí) mívají-v ostatních

pádech široké zakonení: ve vobiló, krásny vobila, v zelo, bujný

zela, psáata.

Obšírnjší zprávy, v podstat správné, tená o náeí ho-

ráckém najde v Dialektologii moravské od Frant. Bartoše. Co
v tomto lánku podáno, jsou ukázky mluvy lidu na Malé Hané,

zejména v osadách Getkovicích, Uhicích, Vel. Opatovicích, Jaro-

micích, Biskupicích, Bezdeí u Kornic, v Usobrn, na Štpánov
a na Šubíov. V Jevíku lid mluví sice také náeím horáckým,

ale nikoliv istým, nýbrž polomstským, t. j. promíšeným tvary

a obraty jazyka spisovného. Spisovnému jazyku lid na ddin
íká „ panský “ ; kdo mluví spisovn, mluví „po panske“.

Náeí užívá mnoho cizích slov, ohromnou pevahou n-
meckých (trok, fasok, cak, kvér, hak, špirézne, lácare atd.).

Spisovatel je uvedl, pokud mu byla známa, v asopise Matice

Moravské.

q*



20

Pokud se týká osad nmeckých, mluví se tam náeím
šenhengstlerským, rozšíeným po celém soudním okresu Moravsko-

Tebovském a Svitavském.

Hmotný a duševní život lidu.

Život vesnického lidu je prostý, v malých osadách (koloniích)

horských druhdy i bídný. Výhradnou stravou u rolníka bývá

mléko s chlebem nebo s brambory, mléné, zasmažené (zapražené)

polévky „z vody", zatírané polévky syrováné a zelné (ze zelné

vody) a asto i esneky (oukrop) s týmiž píkusky; kaše prosná

(jahelná), krupicová a bramborová (hnetka), zasmažené zelí s bram-

bory, nkde k veei i syrové kysané zelí s brambory, hrách

s kroupami, oka, „koláky" (knedlíky) bu „prázdné" anebo

nadívané tvarohem nebo erstvým ovocem, zvlášt tešnmi,
hruškami, kadlátkami (švestkami) a „ernými jahodami" (borv-

kami); „kesné" (pesné) pekáe (placky) mouné anebo brambo-

rové a p. Nkde mívají hospodyn ve zvyku péci „pekáe od

chleba", t. j. koláe z chlebového tsta, bu „prázdné" nebo

nadívané tvarohem a pomazané povidly. Mnohé z tchto pokrm
bývají velmi chutný a výživný. K snídaní bývají polévky nebo

mléko, k obdu polévky nebo njaká kaše, nebo jedí se zemáky r

nebo maštný hrách s kroupami, nebo knedlíky, k veei zase

polévky nebo mléko. „Pod polévku" zasmaženou se zavaujk

brambory („jabková"), krupice, jáhly („kašná"), drtinky ili strou-

hánky, drobky (noky), lukše (nudle), hrách s kroupami („hra-

chová") a oka („evková") se svžími nebo sušenými hubami,

podzatenou ovoce a rábská epa na drobné kousky krájená

(„epa na kóske"). Obd záleží za obyejných okolností jenom

z jednoho jídla, o slavnostech, pak žencm a talkám se ped-

kládá jídlo dvojí neb i trojí dle toho, jak se kdo chce „ukázati"

a zavditi, nebo jak kdo má. K svain se požívává chléb

s domácím syrém nebo tvaržky (syreky). Chléb v selské do-

mácnosti nemá dojiti nikdy, za to u domka, podruh a vbec
v rodinách chudých bývá zjevem vzácným; tm jej nahrazují

brambory. Buchty a koláe „na plechu" pékávají hospodyn v ne-

dli a ve svátek, koláe „s pdy" (v peci) o slavnostech, „vý-

roních" svátcích, o pouti (patrocinium), na ostatky, v hody

(posvícení), o svatbách atd. Kolám „na pd" peeným íkají



21

místy také vdolky. Za vyjmenovaných práv píležitostí se smažívají

také koblihy a „boží milosti", podlo (nádv) do kolá (koblihy

se smažívají prázdné) bývá tvaroh (tvarohové), trnky ili povidla

(trnkáe), mák (makovníky), sušené hrušky uvaené a na drobno

posekané (hruškové), strouhaná mrkev, sekané nebo na drobno

rozkrájené „sladké" zelí (zelníky) atd. Aby píjemn vonlo,

„podlo" se koenívá potluenými „hebíky", badiánem a novým

koením. Koláe chlebové se posýpají kmínem a solí. Nežli se

kolá vsadí do peci, „poliuje" se smsí z mléka a bílku ša-

fránem zbarveným, upeené se mastí máslem a posýpají perníkem.

Masa se požívají astji pouze v zámožnjších rodinách

selských, v jiných jenom o vtších svátcích a za zvláštních pí-

ležitostí, jakými bývají ktiny, ouvody, svatby a p. Chudina po

celý rok masa ani neuvidí, živíc se výhradn, jak už naznaeno.

V novjší dob vzmáhá se v „lepších" rodinách selských obyej

požívati ke snídaní kávu, která bývala do let nepíliš dávných

na vesnicích vzácností, jíž bývali „ctni 1

ili astováni hosté

jenom o svatbách nebo za zvláštních slavnostních píležitostí.

Chudina si pipraví „hody" tak, že si koupí chléb a sýr a zapíjí

koalkou. Koalka bývá vbec hledanou „lahdkou" a „ober-

stvením". V as žní sedlák by mnohdy ani nedostal ženc, kdyby

nevdli, že se po chuti napijí koalky. Ostatn jí nepovrhují ani

zámožnjší, a sice je známo, že koalenictví bují práv v osadách

nejchudších, což je i do jisté míry pirozeno, ponvadž si chuas,

jenž nucen bývá nkolikrát poítati každý halí, dražšího a zdánliv

pece jenom „mdlejšího" piva (pivem prý se tak „nepoerství")

koupiti nemže. Ale i piva se vypije dosti, zvlášt na Malé Hané.

Dle zámožnosti vlastníkovy upraveno bývá i jeho obydlí.

Stavení rolníkovo lišívá se obyejn na první pohled od obydlí

domkaova rozsáhlosti a výstavností. Tvar selských statk bývá

zpravidla, ale ne vždycky, tverec, jehož strany tvoí obydelné

stavení o jedné nebo dvou svtnicích (nkde, na p. v Kladkách,

íkají také „jizba" jako na Hané), síni, kuchyni a komoe, dále

chlév pro hovzí dobytek, stáj pro kon, klna a humno s dvma
pístodlky. Na vhodném míst postaven bývá „praseí" chlívek,

kurník pro drbež a devník. Na pd mají sýpku; ostatní pro-

story pod stechou, „hry", se užívá na uložení sena neb islámy

na krmivo dobytka urené.



22

Obydlí prelím hledí na náves, na silnici nebo na hlavní

cestu v osad; nkde, jako na p. v Kladkách, stojí selské statky

na hoe na úboích ili na svazích široké zmoly, domkaská
obydlí pak se rozkládají na spodku pi úpatí. Stavení bývají

„z tvrdého materiálu", t. j. zdná, z kamene i z cihel (pálených

i vepovic), v etných osadách horských však vidti také ješt

domy devné, jako v Hor. Štpánov, v Úsobrn, na Šubíov,
na Ghobín, v Kladkách a j.

Ve svtnici stávají v jednom kout (u dveí) velká kachlová

kamna s pecí, na které nkdo z domácích spává; za poslední

doby se místo kamen zavádjí asto sporáky; v jiném kout
(prelním) stl a kolem nho podél obou zdí (stn) kratší nebo

delší lavice, holé nebo njakou barvou natené; po druhých dvou

bocích stolních stávají devné židle („legáty") s „lenochem" bud
prostým, holým a hladkým nebo všelijak umle i neumle vy-

ezávaným. Pi nkteré zdi (stn) stává lžko nastlané peinami

a zhlavci (polštái) potaženými „pecajkovými" nebo kanafasovými

„cíchami", nad ním pak zavšena bývá lištva s „toufarovými"

talíi, mísami, kávovými, obyejn všelijak malovanými hrníky,

džbány, parádními lžícemi, noži a vidlikami — na obyejné

jídelní náiní je lžiník — u prostjší prádelník nebo truhle,

obyejn pkn malovaná, v nkterém kout šatník (almara)

a kolem kamen lavice, nad kamny kolem bidla na všení „šat"

(prádla) neb sušení prádla. Nábytek svtniní dopluje, jsou-li

malé dti, kolébka a v zim kolovrat. Záleží-li byt ze dvou

svtnic, bývá v druhé menší (,,seknika“) parádní postel peinami

pro dcery urenými až do stropu vystlaná a njaká skí.

V „seknice" se domácí obyejn nezdržují. Svtnice bývá vy-

zdobena obrazy. Obydlí komkaovo záleží z jedné svtnice,

do které se vstupuje tmavou, ponvadž bezokennou síní, a z ku-

chyky, taktéž tmavé. Nkdy bývá sí i kuchyní. Pi domku

stává také chlév a zaasté i stodlka. Nábytek bývá skrovný;

záleží z postele, njaké lavice, legátu a obyejn, ale nikoliv

vždycky, také štola. Na stnách visí nkolik bezcenných „svátých"

obraz, malý devný kížek a zrcadélko. Vesnický emeslník

používá svtnice zárove za dílnu.

Svtnice všeobecn, selské i domkaské, bývají nízké, strop

(lid íká „podlaha") deskový (prkenný) nebo palachový, t. j.



23

omítaný, podlaha (lid íká ,,zem“) bud prkny dláždná nebo jen

z hlíny upchovaná. Hlinné podlahy se líívají žlutou hlínou,

aby vypadaly parádnji. Okna, zvlášt u starších stavení, bývají

malá; v domech devných bývají nejmenší. asto v chudých

domcích vídati rozbitou tabuli v okn zalepenou papírem; „do-

mácí pán“ není s to, aby si ji dal zasklíti. Každé stavení selské

bývá opateno sklepem kamenem vyklenutým. Nejobyejnji se

v nm uschovávají brambory, v lét také mléko. Dvée do sklepa

jsou bud stojací nebo padací; padacím se íká „sklopec". „ Šijí

“

vniká do sklepa potebný vzduch a ásten i svtlo. Obydelné

stavení líí se vn i zevn vápnem, pi zemi pak se stna opatuje

„podrovnáním“, t. j. nátrem „modrou hlinou“ anebo žlutou nebo

ervenou. Nad „podrovnáním“ bývá dle umlosti hospodyniny

malovaná kvtinová obruba (lem) téže barvy. Prelí uprosted

nad okny bývá dosti asto zdobeno malovaným vncem. Tu a tam

zíti ve výklencích také sošku njakého „ svátého “. Ostatní zdi

zstávají jen zomítány neb i bez omítky. Nejmén pée se vnuje
hnojištím (nechává se hnojnice namnoze odtékati ze dvora)

a záchodm.
Na zimu se obyvatelé horských osad chrání opatujíce

„ náspy “ — chodníky podél nádvorních zdí — boudami chvojo-

vými nebo slamnými, aby se sníh neprášil do dveí. Kde mají

podél násp písinky („pisének“), t. j. prkenné ohrady, tam bud
nedlají. V osadách na Malé Hané boudy bývají zjevem vzácnjším.

Pi každém selském stavení bývá vtší nebo menší ovocná
zahrada ili sad („sadové tešn“ na rozdíl od tešní drobných),

ale vydržuje se spíše pro trávu nežli pro ovocné stromy. Domkai
mívají zahrádky menší. Mimo zahradu ovocnou mívají u stavení

zahrádku kvtinovou, ve které se pstují „voniky “, „boží devec“,
„maí listí “ ,

balšánek (druh vonné máty) a máta peprná („mat-
kové koení“), slunéka (msíky), karafiáty, žluté lilie, narcisky,

satoryje („satoréka“), reseda, šalvj („šalvije“), lasknice („pan-
tleke“), hvzdice (astry), jiinky, slízová, pivoky, rže, rže
stolistá, barvínek atd.

;
pro užitek srstka a rybíz. Všechny kvtiny

tyto však nebývají v jedné a téže zahrad. Za okny se nejoby-
ejnji pstují: bazalka, pelargonie, „mušká4

,
hebíky (karafiáty

vonné), fuksie, rozmarýn, balsaminky a j. Z léivých rostlin

sázívaji andliku, libeek (lobeek), strakatý list (ostroepec,
Mariendistel).



24

Národní kroj

tém už zcela vyhynul; lidé se nosí po polomstsku. Jenom
nkde (na p., a to se vzácnou výminkou, v Kladkách, v Úsobrn,

v Uhicích) staí lidé se ješt šatí po „starodávnu" : staekové
nosí žluté (také erné) koženky, modrou, soukennou kamizolu

s dvma adami lesklých bílých kovových knoflík, ásný pláš

z modrého sukna s bílým kovovým zapínadlem pod krkem, erný
šátek obvázaný kol krku, na hlav beranici a na nohou boty

s holínkami až po kolena, staenky pak erné krátké sukn nebo

modroervené kanafasky, ásné zástry, temné soukenné špenzry

(špenzle), bílé placáky na krku, na hlav veliký ervený šátek,

na nohou žluté neb i ervené punochy a nízké vykrojené stevíce.

Ve všední den šatí se mužové v horských osadách pi domácnosti

takto
:
plátná, v novjší dob však astji bavlnná (kartounová)

košile, kalhoty z režného plátna, cajková vesta, jakákoliv epice

nebo klobouk je celý úbor. Chodí bosky a bez kabátu „bez

obleení". V zim, je-li teba vyjiti z chalupy, obují se do bot
holénkových nebo „perkových", vezme se kabát, který bývá

z cvilinkového plátna, nebo starý „svátení" kabát cajkový nebo

z látky vlnné. „Svátení šaty" mužské se šijí z ajku, saminetu

nebo z látek vlnných. Zámožnjší si poizují mimo to zimníky

nebo kožichy. Na hlavu se v nedli a ve svátek brává nyní

vtším dílem klobouk nebo epice „oficírka". Ženské si ve všední

den oblékají na plátnou nebo bavlnnou košili barevnou kartou-

novou nebo kanafasovou sukni, jupku (pluzu) z téže látky nebo

cajkovou kacabajku, na hlavu si starší (vdané) zavazují veliký

barevný a kvtovaný šátek „na uši", svobodné si uvazují menší

šátek „pod bradu". Na svátek se berou na bílé vyškrobené spodnice

ásné „štofové" nebo „tištné" kartounové sukn, svobodné si

uvazují v zim vláky pod bradu a oblékají se do teplých

polomstských i mstských kabát, starší však zstávají i v zim
vrny velkým šátkm na hlavu a kacabajkám a do kostela se

„zaodívají" vlákem. Druhdy nosívaly v zim kožíšky, asto drahé.

Svobodná selská dvata a mladší vdané ženy, zvlášt „parád-

nice", hledí na to, aby jim v nedli sukn co nejvíce stály, t. j.

mly objem co nejvtší, proto brávají pod svrchní svátení sukni

teba nkolik tuho naškrobených, vyžehlených spodnic kartou-

nových. Když jsou hodn parádn nastrojeny, íká se, že jsou



25

„nafrndny“. K poádnému nastrojení patí v lét „vonika* t. j.

kytika z vonného kvítí a blouká „šatka 44

;
obojím se opatují

i chasníci. V osadách Malé Hané ležících bývá odv šit z látek

dražších a modernjších, mužských i ženských. — Dokud se

pstovalo více lnu a tkalo více pláten, hotoven domácí všední

šat, mužský i ženský, výhradn z plátna, barveného i holého:

nyní pevládají všude látky bavlnné: kartoun, pecajk a kanafas,

plátna pak se používá více k potebám hospodáským (na šití

pytl, plachet travných i vozových a p.), jemná bílá plátna už se

ani netkají.

S národním krojem vyhynuly i staré kratochvíle a zábavy

a vyhynují i staré národní písn. Na místo bývalých veerních

„pístek 44

,
kdy se tolik nazpívalo „nábožných 44

i „svtských 44

písniek, navykládalo tolik rozkošných pohádek a navypravovalo

tolik veselých i strašidelných povstí, zavedeny v osadách, kde

se plete sláma, prosaické „pletaky 44

,
místo starých svérázných

písní pjí se nyní všelijaké odrhovaky, jichž mnohdy bývá samá

oplzlost, a zpívají je i drobní pasáci na pastv. Ze zábav zbyly

muziky, avšak s tanci nenárodními, a hrubé „maškarády 44 provo-

zované rozpustilou chasou o ostatcích. -Mstské výlety zobecnly

psobením hasiských a vysloužileckých spolk již všude; bývají

rády poádány a rády navštvovány, poskytujíce milou a slušnou

zábavu. Výroní trhy v Jevíku jsou dostaveníkem všech známých

z celého okresu; bez nich by mnohý pítele nebo známého teba

nkolik let neuvidl. Ze Šubíova, z Novosad, z Hor. Štpánova,

z Ghobína a z Kladek chodívají na výroní trhy také do Konice,

z jihozápadních osad do Bezové a do Letovic. Pouti, kterým

povšechn nelze upíti významu kulturního, konají se z okresu

v procesích do Jaromic, do Suchdola u Konice, na Stražisko

u Konice, na sv. Kopeek u Olomouce, na Vranov u Brna, do

Sloupu a do Ktin; druhdy se chodívalo k „zázrané 44 Matce

Boží i do Jevíka. Jednotliv se vydávají zbožné osoby na pou
na Hostýn, na Velehrad, do Vambeic, do Gastochova a do

Mariaceli. Pouti do Vambeic ochabují pro hrubé a sprosté za-

cházení tamního nmeckého obyvatelstva a kramástva s eskými
poutníky.

Jako odjinud i z tohoto kraje chodívá se na pou dílem

z náboženského pesvdení, dílem také — pro zábavu.



26

Jako jinde na Morav, zachovalo se i zde mnoho zvyk
a povr z dob pohanských. Pohanským pedkm našim byly, jak

Známo, „obloha, prameny a eky, skály a hlubiny, hory a lesy,

ohe i tlesa nebeská samé píbytky a psobišt vyšších mocí

a bytostí," jež „pízniv" nebo „nepízniv" psobily na lovka
a jeho osud. Prostý lid dosud v rzné takové bytosti ví a v obra-

zivosti se je i „vídá". Matky i chvy dosud strašívají dti Po-

lednicemi a Klekanicemi nebo Diviženkami a Hastrmany (Vodníky).

asi (lid vyslovuje ási) i eufemisticky „achmani" jsou lidu

dosud bytostmi zlými, které jenom zlo psobí, a dosud se ví
v jsoucnost mr a vypravuje se o lidech, výhradn však o ženách,

z jichž tla v noci vycházejí duše a jako stéblo nebo pápr
zavenými dvemi do domu se vkrádají (vsukují) a tam lidi,

zvlášt nemluvata, dusí a moí; podobn o ženách, jež všecky

vnitnosti ze sebe vysoukají a pak jako duchové docházejí do

místností uzavených. Zle by ovšem bylo takové žen, kdyby

nkdo, pijda na vnitnosti (steva) její, posypal je plevami: musila

by zhynouti, ježto by jich nemohla zase do sebe vsoukati. Také

„rarachy" se strašívají dti; rarach tu zastupuje samého rohatého

erta. Jak si lid pedstavuje biblický limb, vidti nejlépe z po-

ekadla: „je tam jako v lembo" (t. j. tma). arodjnice dosud

dle pevné víry vesnian „provozují" svoje „reje" a škodí lidem

i dobytku, a ví se, že jsou lidé, kteí umjí a mohou „zavádti

kroupy" a zažehnávati (zaíkati) rzné neduhy a vady tlesné.

Staí lidé na Šubíov se dosud pamatují na „starou kostelnici",

staenku to, jež umla zaíkávat „namné" (navné) kostky, sou-

chotiny a p.

Hranice pozemk jsou vcí posvátnou a nedotknutelnou.

Druhdy bývaly vyznaeny t. zv. sády a bda tomu, kdo by takový

sád byl vytáhl, aby hranice svého pozemku posunul. Když zemel,

strašíval, t. j. v noci picházíval duch jeho na místa, odkud sád

vytáhl a naíkával, „kam mám zarazit?" Jen tehdy býval vy-

svobozen, jestliže nkdo nebojácný jeda náhodou kolem, od-

povdl: „Odkus vytáhl, tam zaraz." Povr je vbec v lidu

jako jinde na Morav mnoho.

Lid mezi sebou je celkem dobrosrdený, celá ddina je samý

„strýek" a „tetika", jak se vbec oslovují starší osoby, za to

k cizím, zvlášt k „pánm", bývá nedvivý a nesdílný. Ped
„lontem" (pobudou) a cikánem se peliv celé stavení, pokud



27

je to možno, uzavírá a zamyká. Sice však teba vytknouti, že

se lid zvlášt v nkterých východních osadách horských rád

zpírá a soudí i o vci pramalicherné na velkou škodu vlastní.

V nejnovjší dob však se vci po této stránce ponkud lepší.

Pokud se týká lidových zvykv a obyejv, zaznamená-

váme toto

:

Ješt ped nedávnými lety chodívaly dívky škole práv
odrostlé v nkterých osadách, jako na p. v Usobrn na smrtnou

nedli se smrtí, t. j. s loutkou z hader urobenou a všelijakými

cetkami ozdobenou. Pišly do stavení zámožnjších oban a tam

chodíce kolem loutky prozpvovaly popvek:

„Smrtná nedle, kdes klíe dala?

Já jsem je dala svátému Jií,

a svátý Jií zem odemyká,

aby rostla tráva všeliká,

tráva všeliká, fiala modrá,

všelijaké kvítí na vneky vití,

tráva zelená.

“

V pondlí po smrtné nedli ráno byly pak a dosud bývají

pi staveních, ve kterých mají malá dvata, stavny, vlastn

na stromech upevnny „máje 44

. Bývají to vršky jedlového neb

i smrkového stromku pivázané ke dlouhé žerdi ili bidlu. Na
vtviky zavšovány všeliké ozdbky, pestré hadíky z rzných
látek, vyfoukaná bílá vejce a p. Sám vršíek pak ozdoben bývá

malou z barevných haderek upravenou loutkou. Po svátcích

velikononích se máje sdlávají. Veer ped svátkem Filipa

a Jakuba dlávaly a nkde dosud povrené hospodyn dlávají

na dveích od chlév a stájí „ svcenou “ kídou kížky a ped
prahy áry, aby zamezily pístup arodjnicím, které by „udlaly 44

(uarovaly) dobytku.

Veer ped Janem Ktitelem ješt v letech sedmdesátých

minulého století páleny tu a onde na kopcích svatojanské ohn.
Nyní však prý se už tak nedje. Na sv. ehoe chodívávali

chlapci obleeni v papírové ornáty po vesnici a sbírali dárky.

Na sv. Dorotu obcházívala po vesnici pestrojená dvata a po-

zpívavše známou píse: „Byla panna Dorota pobožného života 44

atd. sbírala taktéž dárky. „Sv. Mikuláš 44 navštvuje a obdarovává

dti dosud rznými dárky jako : ovocem, sladkými pamlsky a p.



28

a teba i prutem. Nemže-li „sv. Mikuláš" pijití sám, neb

„omešká-li se nkde", picházívá místo nho o dva dni pozdji

„Matika".

Ze zvyk svatebních zmiujeme se pouze o „zalykování".

Bere-li si totiž mládenec z pespolní vesnice dve, bývá chasou

z osady, ze které nevsta pochází, zalykován, t. j. zatahuje mu
chasa na píhodném míst v osad pestrými šátky neb stuhami

cestu („zalykuje") a nepustí jej dále, dokud se slušn nevyplatí.

Zvaní svatebních hostí a jejich obsluhu o svatb mají na starosti

„mládenci" (družbové); bývá jich nkolik, nejvíce však tyi.

Nevst bývají nápomocny „droužky" (družiky). Díve mládenci,

když chodili zvát, stíleli z pistulí, nyní však se tak už nedje
z píin bezpenostních.

Hry dosplejší mládeže zanikly. Dti, pokud mají kdy,

hrávají si nejobyejnji na honnou, pi emž „se poítají". Na
„konopky", neb na „andla a erta", nebo „hycku". Hycka (nkde

íkají také semele) jest kousek oblého deva na obou koncích

zahroceného. Také na vlka si dti hrávají. Napodobíce žatí srpem,

popvují

:

„Žnou, žnou na vlkové louce,

vlk není doma,

je na jarmace,

kupuje tam ovce,

dívce (t. j. služce) na rukávce,

pacholkovi na boty,

do té panské roboty."

Potom vyskoí chlapec, nkde za stromem neb za rohem

schovaný, jenž dlá vlka a žence rozhání. Koho pi tom chytne,

dlá opt vlka ten. Nkdy hrávají si dti také v „puku", t. j.

v mí, „na slepou bábu", „kdo ten zlatý prsten má?" atd.

O zvycích a obyejích nmeckého lidu vypravuje AI. erný
ve své „Heimatskunde", ježto líeny budou v sousedním okrese

Moravskotebovském.

3. Zamstnání.

Hlavním zamstnáním obyvatelstva nejen na rovin, nýbrž

i v horách je polní hospodáství a spojený s ním chov dobytka;



29

kousek pole najímá sob za peníze nebo „za hnj" i podruh,

aby si mohl držeti njakou koziku. Slovm „za hnj“ sluší

rozumti tak, že nájemce pohnojí a obdlá najatý vyplanný

pozemek a bere z nho „první užitek“, t. j. obilí neb okopaninu

(obyejn tuto), která se na takovém pozemku první rok sklidí:

druhý a tetí užitek (z druhého a tetího roku), bee hospodá,

který však si pozemek sám obdlává a osívá. Rolníci ostatn

„za hnj" neradi pole pronajímají, ponvadž hnj takový ne-

mívá valné ceny nejsa po vtšin nežli ztyelým „stlaním", t. j.

jehliím a napadaným listím z lesa nanošeným a „uleželým".

Pstuje se a seje pšenice, jemen, rež a oves, na horách

i jarka (jarní rež); len, a lnáství siln pokleslo, taktéž nebývá

vzácný, pstuje se ho však jen tolik, aby jím uhražena byla

domácí spoteba plátna na „mchy" (pytle) a dílem i na „všední

šaty". Z okopanin pstují se hlavn brambory (vulgo „jabka"),

rábská a strniná epa na krmivo i na „zelí" a v rovin cukrovka,

ideji hlávkové zelí, z luštnin hrách a oka, pro dobytek vikev

a v rovin zvlášt bob. Nkde vidti i proso. Na rovin seje se

také mák pro domácí potebu. Nejobyejnjšími pícninami jest

ervený jetel a vojtška; poslední dobou poali rolníci síti i jetel

žlutý; mnozí hospodái pstují na krmivo také „míšeninu"

(smsku), sms to vikve, hrachu, bobu a nkteré jarní obilniny.

Bujná luka na rovin poskytují hojnost sena, louky na horách

dávají sice mén sena, ale bývá „jadrnjší".

Chov dobytka je sice znaný, ale nikoliv tak vyvinutý, jak

by vzhledem na píznivé podmínky býti mohl. Platí to mén
o množství jako spíše o jakosti dobytka. Výhody chovu plemen

ušlechtilých mnohý ješt nechápe a chápe-li, nemívá potebných
pro poátek prostedk. Velkou zásluhu o zvelebení chovu do-

bytka má hospodásko-lesnický spolek jevický.

Kus hovzího dobytka hledí si držeti i každý domka;
nemá-li potebného k tomu pole sám dost, najme si, kolik doufá

zmoci, a kráva mu je pomáhá obdlávali, jsouc mu vítaným po-

tahem. V horách se vbec užívá pevahou krav za potah; jenom
nkteí rolníci ve vsi mívají po jednom koni, jehož na zimu rádi

prodávají, aby nestál nadarmo ve stáji. Takové kon bývají

asto velmi zuboženy. V úrodné rovin bývá ovšem jinak; tu

zíti kon tžké a dobe živené, jimiž se hospodá rád chlubívá.



30

Koz v rovin ani hrub nevidti; tím hojnji se vyskytují

v horách, kde pro n sežene píci v lese i ten, kdo vlastního pole

nemá, popásti je pak mže nkde na mezi nebo na skalce souseda-

rolníka. Na zimu pro n schystá hospodyn zásobu „sušení"

:

je to usušená na slunci tráva s listím lesních strom, zvlášt

bukovým a habrovým; na jae se jim chodí na pole neosetá

„na kopeky", t. j. trsy nejrannjších rostlin polních
:
pampelišky,

ptaince, pcháe a p., jež se motykou vykopávají a na potoce

nebo v rybníku vypírají, aby zbaveny byly hlíny.

Mléko vtšinou se spotebuje doma, jen menší ást se prodá,

za to však máslo hospodyn hledí prodati. Pro domácnost na

omastek si ponechává jenom, kde toho nevyhnuteln teba.

V chudších rodinách rolnických bývá píjem za máslo a za vejce

také uren na sl, na petrolej, také na dan a na rzné jiné poteby
domácí, ponvadž to, co se utrží za obilí, — a prodá-li se mimo
oves vbec jaké — pohltí úroky a splátky na dluhy, jichž je

nyní prosta málokterá usedlost rolnická. Máslo a vejce skupují

máslaky, picházející do ddin z mst a míst i vzdálenjších.

Mlékárny v okrese jsou v Komicích a ve Vel. Opatovicích. Krom
toho je pro zužitkování mléka zízena parní rolnická mlékárna

na hranicích v okresu Tebovském v Trnávce.

Vepového dobytka se chová pomrn dosti, dílem pro

vlastní potebu domácí, dílem pro ezníka. Nemalou ujmou chovu

bývají rzné nemoci dobytka vepového. Z drbeže chovají se

husy, slepice, mén kachny, nkde také krty (krocani, moráci).

O zahradnictví lze do jisté míry mluviti jenom pi velko-

statcích v Borotín, v Opatovicích a v Biskupicích
;
o samostatném

odvtví živnostenském o zahradnictví v okresu mluviti nelze.

Bývá sice pi každém tém dom („stavení") vesnickém a asto

i v Jevíku zahrada neb aspo zahrádka, ale soustavného pstování

ovoce nebo zeleniny není. Doma se pstuje, a vzácn hlávkový

salát, hlávkové zelí a kapusta, mrkev, brukev, okurky, celer,

petržel, ken a pažitka, ponkud i esnek a cibule; do Jevíka

se zelenina ve velkém dováží z Olomouce, z Prostjova, ba až

z Brna. Hlávkovým zelím ást severní okresu zásobí se výhradn

z Prostjova a z Olomouce („hanácké" zelí), jižní z Brna („mo-

dické" zelí); ale jak už naznaeno, strouhává (krouží) se na

zelí v horách i rábská a strniná epa (vodnice)
;
dlává tak,



31

kdo si nemže z nedostatku penz opatiti aspo kopu zelí

hlávkového.

Ovoce daívá se mnoho, zvlášt švestek (kadlátek) a teše
(výhradn „ptaích"); i jablek a hrušek bývá dosti a bylo by

mnohem více, kdyby si ovocnictví jako hojného pramene píjmo-

vého obyvatelstvo více všímalo. Snad se vc brzy zmní v lepší

stránku. Že je to možno, dokázaly ovocnické výstavy v Brn r. 1900

a r. 1910 konané a z okresu obeslané ovocem z Blé, z Opatovic,

z Korbelové Lhoty a j.

Druhdy kvetlo v okresu také rybnikáství — tak na p.
bývalo v Opatovicích a v nejbližším okolí 11 rybník — nyní

však se dležitému tomuto odvtví hospodáskému nevnuje

skoro žádná pozornost. Teprv poslední dobou snažil se zvelebiti

rybáství v potocích jevických jevický advokát Dr. Lad. Ledvinka.

Pkným pramenem vedlejších píjm v hospodáství je

velaství, jež nedošlo sice ješt všeobecného ocenní, ale pes
to stojí na znané výši. Není skoro vtší obce, kde bychom se

neshledali s menším neb vtším velníkem. Že i za as dáv-

njších bylo si velaství hledno, o tom svdí dosud jméno
vrchu u Vel. Opatovic „ Brtník “ a jméno osady nedaleko Vel.

Opatovic ležící Brov, Za starých dob bývalo velaení ili brt-

nictví výsadou pán (velkostatká). Úly stavívány byly v lesích

a opatrovány brai (velai). Bra byl povinen odvádti poctivou
polovici vybraného medu vrchnosti; aby však vrchnost nabyla

pesvdení, že dostala poctivou polovici, byl bra povinen

ped vybíráním medu uiniti na zámku oznámení, že med vy-

bírali míní, vrchnost pak poslala s ním njakého dvrníka svého

a med vybírán za jeho pítomnosti. Nastala-li poteba vely
krmiti, byl bra povinen iiliti tak ze své polovice. Za postavení

každého nového úlu dostával bra od vrchnosti láhev piva a dva

bochníky chleba a krom toho ml právo bráti všechen užitek

v prvním roce pro sebe.

Statistická zpráva vykazuje r. 1901 na Jevíku 1289 koní,

8350 kus hovzího dobytka, 2374 koz, 5 ovec, 3907 prasat

a 35.983 kus rzné drbeže.

Velká ást horského lidu se obživuje t kale o vinou, t. j.

výrobou zboží bavlnného. „Faktor" (tkalcovský mistr) piveze

bavlnné osnovy a outek ze Šternberka neb z Prostjova a roz-



32

dluje mezi své tkalce-dlníky. Tkadlec musí míti všecko tkal-

covské náadí svoje a vydlá, když mu celá rodina slouží a je

pilný 6—8 korun týdn, z ehož si však musí i všecky svoje

tkalcovské poteby poíditi. Tkalcovinou se zabývají mužové
i ženy, po nejvíce v zim. V lét se chodívá na že do Rakous
a na Hanou, zvlášt z vesnic Šubíova, Štpánova, Pohory
a z Usobrna; na jae a na podzim se chodívá na nížiny „na

epu" (okopávání a kopání cukrovky). Z jihozápadního cípu do-

cházejí mnozí výdlku v továrnách v Letovicích, v Chrastové

a v Bezové. Také lesní prací v nkterých vesnicích chudina si

vydlává penz bud „robotou" (sázením lesních stromk) nebo
drvaením (dláním díví). Drvai mimo mzdu mají právo bráti

si odpadky, jež by jinak nebylo lze výhodn zpenžiti. V lét
obživují se mnozí a ješt na zimu nastádají z výtžku sbíráním

hub, jichž v rozlehlých lesích za let píznivých pehojn roste,,

s nimiž na p. Pohorští, Štpánovští, Šubíovští, Ghobínští cho-

dívají pšky na trhy až do Prostjova neb do Olomouce. Do
mst na trh chodí se také s jahodami a borvkami („ernými
jahodami “), jichž taktéž v lesích roste hojnost.

Zmínky zasluhuje slamný prmysl, t. j. pletení stuh

(„šr") z režné a pšeniné slámy, z nichž se zhotovují „sotory"

(slamné brašny) a hrubé klobouky. Pletením se zabývá celý

východní pohraniní pás, stediskem výroby sotorové však je

nmecká vesnice Skípov a mstys Nm. Brodek v okresu ko-

nickém. Šry se tuším dosud mí na lokte; 20 loket jest jedna

šra sedmistéblová (sedmi stébly pletená), 13 loket jedna šra
široká (jedenáctistéblová). Velmi zruný pleta, jemuž ješt druzí

pomáhají „vyezovat" (nepomlácenou slámu zbavovati kolínek

a list stéblo objímajících) mže si pi vytrvalé píli vydlati denn
20 hal. Proto se pletením zabývají výhradn jenom dti a osoby

k jiné práci neschopné, a to zvlášt v zim. Co pokleslo lnáství,

ustupují pástvy („pístky") „pletakám", a co se díve známí

a známé zvávali na „pístku", zvou se nyní na „pletaku".

Sotorá chodí po ddinách, šry skupuje a je doma upravuje

ku své poteb: bílí je (sirou) a barví na erno, na erveno,

na modro, na zeleno a p.

Nejobyejnjší emesla a živnosti na ddinách bývají:

krejí („krejí"), švec, ková, bedná ili stolá, kolá, tesa,

který bývá zárove i pokrývaem. Žádný však z nich, kdyby byl



33

odkázán jenom na své emeslo, nemohl by býti živ; proto sob
hledí ješt i hospodáství polního, by sebe menšího. Ve vtších

obcích bývají také pekai a ezníci, a v Jaromicích je Rovnerv
velkozávod uzenáský, jenž zboží své zasílá i za hranice moravské.

Kominický mistr jest pro celý okres jeden v Jevíku. Tam najdeme

ovšem pekae, ezníky, pernikáe, tvaržkáe, cukráe, svíkae

(voskae), nožíe, pilnikáe, zámeníky, strojníky, klempíe, hebe-

náe, klobouníky, papuáe, krejí, ševe, punocháe, epiáe,
kožešníky, hrníe, kamnáe, hodináe, knihae, natrae, holie,

malíe, kvasniáe, mydláe, emenáe, truhláe, optiky a j.

4. Prmysl a obchod.

Prmysl nebýval na Jevíku valný. Teprve novjší dobou

poal se zdárn rozvíjeti. Píinou dívjší chabosti prmyslové

bylo nedostatené spojení dopravní (komunikaní prostedky).

Ped zbudováním Moravské západní dráhy bylo z okresu na

železnici nejblíže do Skalice-Boskovic a do Letovic; do Skalice

jezdívalo se nákladním vozem z Jevíka 5 až 6 hodin, do Letovic

4 až 5 hodin, jezdívalo však se radji do Skalice, ponvadž jízda

po silnici z Jevíka do Letovic vedoucí asto po píkrých svazích

jest obtížnjší. Prmysl za dívjší doby záležel hlavn v mly-

náství, vinopalnictví (palírnictví) a pivovarství. Krom tchto

odvtví prmyslových, býval v kvtu prmysl kamenický hlavn
ve Velkých Opatovicích, kde jsou bohatá ložiska opukového ka-

mene a odkudž se ron vyvážívalo na sta kamenných koryt

zvlášt na Hanu. U Velkých Opatovic poblíže Smolná vyrábn
býval v prvé polovici minulého století kamenec (ledek), ale

dolování se nevyplácelo, proto po nkolika letech od nho upuštno.

Na „Spáleném vrchu" ili „Kholberku“ u Jevíka nad Blou
inny asi ped 50 lety pokusy s tžením kamenného uhlí. Pokusy

však nemly žádného úspchu. V místech tch, jakož i v okolí

vyskytuje se lupek v žilách (coukách) i nkolik centimetr tlustých,

jenž považován byl za kamenné uhlí. Na podrobných mapách,

vydaných vojenským kartografickým ústavem ve Vídni, bývá

„Spálený vrch“ oznaován dosud jako místo uhelných dol
(Kohlenbergwerk), avšak bezdvodn. Místo, kde byl kopán po-

3



34

kusný dl, lze doposud snadno nalézti, dle hromad vykopaného

temnomodrého štrku. Lupku se hojn dobývá v okolí Bezdce
a vozí do šamotové továrny ve Velkých Opatovicích. Z opuky,

které je v západním hbetu horském hojnost, dlají se ve Velkých

Opatovicích podstavce k pomníkm, dlaždice, schody, kíže atd.

Na „Spáleném vrchu “ tesají z opuky schody.

V Úsobrn jest už pes 100 let skelná hu ili sklárna

patící firm S. Reich a spol., jež má na Morav nkolik takových

závod. Jakého druhu zboží se v této sklárn vyrábí a kam se

vyváží, nebylo nám editelstvím továrním sdleno, akoli jsme

0 to nkolikráte žádali. Pivovary bývaly v Blé (klášterní), v Je-

víku (panský), ve Velkých Opatovicích (panský), v Biskupicích

(panský) a v Kladkách; nyní je v celém okresu pouze jediný

pivovar, a sice v Jevíku (akciový se sladovnou). Bývalý hrabcí

pivovar ve Velkých Opatovicích pemnn na sladovnu, již má
zmínný práv pivovar v Jevíku v nájmu. Všecky ostatní jmeno-

vané pivovary zanikly.

Mlynáství jako všude jinde i na Jevicku klesá; mnozí mlynái,

kdyby nemli polí, mlynástvím by se ani neobživili. Nehledíc

na jiné okolnosti, jako soutží (konkurencí) velkých parních

mlýn moravských i uherských, nedostatek stálé vody a j., vidíme

píinu mlýnského úpadku také v tom, že mlýn je na Jevicku

1 bývalo pomrn mnoho. Tak na Blé u Kladek na potoku

Nectavském jsou dva mlýny vedle sebe. V Úsobrn bývaly do

nedávná ti mlýny, z nichž nyní jeden („Prostední) pemnn
na pilu. Tento, jakož i t. zv. „Horní mlýn“ od soukromého ma-

jitele koupil v letech devadesátých m. s. šebetovský velkostatek.

V Jaromicích, jen asi ti kilometry od Úsobrna vzdálených,

jsou ti mlýny. V Jevíku jsou ti mlýny. V Opatovicích jsou dva

mlýny. Pod Nectavou je mlýn a nedaleko od nho jest mlýn

Biskupský. V Komicích jsou dva mlýny atd.

Nejvtší pila jest pod Jevíkem pi silnici z Jevíka do

Biskupic, která patí velkostatku biskupskému. Ped asy tu

bývala papírna, která, když dobrý papírnický prmysl poklesl,

pemnna byla na mlýn, jemuž se pak íkávalo „na Papírn “

;

koupiv jej zmínný velkostatek, uinil z nho pilu, která pro

blízkost velkých les zpracuje ohromné množství díví do roka.

V Nectavském údolí bývala pila patící arcibiskupství olomuckému,



Ped nkolika lety vyhoela a nebyla už znova postavena. Na

míst jejím stojí nyní hájovna. Mnoho deva zpracuje také zmínná

už panská pila úsobrnská. Bývalá panská pila „pod Loupež-

níkem “ u Jaromic promnna ped lety v hájovnu a rybník

u ní v louku. Krom toho mly i nkteré mlýny zaízení na

pilaení jako na p. mlýn v Jaromicích na úpatí Hory Kalvárie

smrem od Úsobrna, jemuž okolní lid íká „na Pile“ a mlynái

„Pilovský“.

V novjší dob zízena ve Velkých Opatovicích šamotová

továrna, jejímž šéfem jest Nmec Gessner.

Ve Velkých Opatovicích byla za pispní Obanské záložny

jevické zízena ped nkolika lety rolnická parní mlékárna. Mlé-

kárna rolnická je také v Komicích, kde zízena v novjší dob
také škrobárna. Oba tyto závody jsou nmecké.

Vápno na velko pálí se ve vápence v údolí Nectavském.

Vinopalny ili palírny (lihovary) jsou v Jevíku, Jaromicích,

Vel. Opatovicích a Biskupicích. Druhdy bývala vinopalna také

v Nectav.

Drogerie a materielní závod je v okrese Jevickém jeden, a to

v Jevíku.

Pokud se týe drobnjších po emeslníku vedených závod
prmyslových, uvedeny jsou na píslušných místech ásti místopisné.

5. Prostedky dopravní (kommunikace).

Hlavní oporou veškerého obchodu i prmyslu jsou dopravní

prostedky, k nimž poítáme železnice, silnice, poštovní a telegrafní

úady a telefon.

Okresem probíhají dv dráhy, Moravská západní dráha

vedoucí z Prostjova do Tebovic, s odbokou z Kornic do Vel.

Opatovic a místní dráha z Vel. Opatovic do Skalice u Boskovic.

Drahami tmito má okres spojení s Prahou, se Zábehem, s Pro-

stjovem, s Olomoucem a s Brnem.

Moravskou západní dráhu, která probíhá severní ástí okresu

od hranic obce Dzbelovské (okres Konický) až k Bezdí, vystavl

bankovní dm Erlangerv ve Frankfurt nad Mohanem. Místní

3*



36

dráhu z Opatovic do Skalice akcioyá spolenost, ob za znaných
obtí poskytnutých od zem a od obcí. Se stavbou mor. západní
dráhy poato r, 1888, poátkem záí pak r. 1889 byla na ní

zahájena jízda. Stanice má v okrese: Dzbel, Jesenec, Nectavu

a Komice. Jízda na místní dráze z Vel. Opatovic do Skalice

zahájena z jara r. 1908. Se stavbou této dráhy zapoato r. 1906.

Stanice, jež v okrese jsou: Komice, Jevíko-Jaromice, Opa-
tovice a Getkovice. Vozbu na obou drahách provozuje stát.

Silnic dobré namnoze jakosti jest v okresu pomrn dosti.

Dle udání pedsedy okresního silniního výboru Em. Sedláka
jest v okrese celkem 112 km 153 m silnic, a sice následujících:

Boskovice—Jevíko—Mor. Tebová, Jevíko—Konice, Jaromice
(spojovací u kostela), Konice—Štpánov, Šebetov—H. Štpánov
—Stinava, Letovice—Mor. Tebová, Jevíko—Slatina, Jaromice
—Vránová Lhota, Opatovice (spojovací), Opatovice—Vanovice,

Jevíko—Kenová, Vránová Lhota— Bouzov, Nectava—Kladky
(obecní), Jevíko—Biskupice, Komice (nádraží), Jaromice

—

Uhice, Opatovice (nádraží), Jevíko (nádraží), Komice—Petrvka,
Komice—Biskupice, Opatovice— Getkovice, Jaromice—Úsobrno
—Novosady, Okružní silnice Jevíko.

6. Duchovní správa.

Podle vyznání náboženského jest obyvatelstvo pevahou
vyznání katolického. Duchovní správu vede 13 duchovních správc,

z nichž jest 11 fará a 2 kuráti.

Fary jsou : v Getkovicích, na Horním Štpánov, v Kladkách,

v Vranov Lhot, v Biskupicích, v Komicích, v Jevíku, v Jaro-

micích, ve Vel. Opatovicích, v Borotín a v Boubanin; kurácie

jsou : na Šubjov a v Deštné.

Fary Getkovská a Horno-Štpánovská podízeny jsouce

dkanství a arciknžství bozkovskému, písluší ku diecési brnnské.

Ostatní fary podízeny jsou dkanstvím; Velko-Opatovskému,

Mohelnickému a eskému v arcidiecési olomucké. Dkanství

Velko-Opatovské a Mohelnické jest ástí arciknžství Mohelnického,

dkanství eské, ástí arciknžství Prostjovského. K dkanství

Velko-Opatovskému patí fary, resp. kurácie : Biskupice, Borotín*



37

Deštná, Komice, Jaromice, Jevíko, Velké Opatovice, Roubanina

a Šubíov.

Osady Mariánov a Želivsko jsou pifaeny do cizich okres,

a sice ona do Kenové v okresu Mor.-Tebovském, tato do Bezové

v okresu Svitavském; za to jsou do okresu Jevického pifaeny

osady z cizích okres : do Kladek Ludmírov, Otrokov, Ospilov,

Milkov a Dédkovice, z okresu Konického: do Vránové Lhoty

pifaeny jsou osady: Jarovice, Hranicky a Vránová z okresu

Mohelnického: do Deštné pifaeny jsou osady: Dolní Smržov

a Balina z okresu Bozkovského a do Borotína Vanovíce z téhož

okresu.

Arciknžství Božkovské zízeno bylo r. 1787 z dkanství:

boskovského, eského, opatovského, tebovského a svitavského.

Protestanti mají svého duchovního správce ve Vano vících,

židé svoji modlitebnu ili templ v Jevíku.

7. Školství.

Školství utšen zkvétá, zvlášt od r. 1870. Z mnohých
jednotídních škol tehdejších staly se školy dvoutídn až pti-

tídné. V rzných osadách pak, jež do r. 1870 nemli vbec
školy, byly zízeny aspo školy jednotídné.

V dob nejnovjší (1907) zízeny byly jednotídní školy

na Chobín a na Pohoe, Ob jakožto expositury, a sice po-

horská jako expositura ptitídní školy hornoštpánovské a cho-

bínská jakožto expositura dvojtídní školy šubíovské. V Jevíku

jsou dv školy mšanské: nmecká chlapecká a eská díví.

Sídlem okresní školní rady je Mor. Tebová.

Stední školství zastoupeno jest zemskou eskou vyšší ré-

álkou v Jevíku zízenou r. 1897.

8. Správa civilní.

Soudní okres Jevický je ástí okresního hejtmanství Mor.-

tebovského, ale pracuje se o to, aby pro okres Jevický



38

a eské osady v soudním okrese Mor.-tebovském zízeno bylo

okresní hejtmanství v Jevíku, k nmuž by po pípad byly

pidleny též nkteré obce náležející dosud k okresnímu hejt-

manství Litovelskému. Správu soudní vykonává c. k. okr. soud

v Jevíku. Jemu podízen jest c. k. listovní úad ili úad pro

pozemkové knihy, správu berní c. k. berní úad tamtéž. Berní

referát (finanní správa okresu) jest pi c. k. okresním hejtmanství

v Mor. Tebové. Úad pro evidenci katastrální jest pro okres

Jevíky v Bozkovicích.

Okresní silniní výbor, jehož pedsedou jest tou dobou (1909)

starosta msta Jevíka Emanuel Sedláek, stará se o rozvoj silnic

a jich udržování v dobrém stavu. V dob novjší zízena byla

silnice z Vel. Opatovic do Getkovic, pak silnice z Jaromic na

Usobrno k Hornímu Štpánovu. Zízení okresní silnice od Nectavy

do Kladek a dále ke Konici naráží na nechu okresního sil-

niního výboru konického.

9. Veejné zdravotnictví.

Zákonná opatení zdravotní od let sedmdesátých a po-

zdjších min. století provádná pispívají nemalou mrou, že se

rzným nemocem zvlášt nakažlivým se zejmým úspchem elí.

Z nakažlivých nemocí nejastji se objevují a pomrn nejvíce

obtí si vyžadují mezi dtmi osýpky a spála. Zdravotní orgány

vynasnažují se, se jsou, aby nakažlivina na nkterém míst vy-

puknuvší byla, ne-li v zárodku potlaena, aspo na ono místo

omezena. V této píin osvduje se velmi dobe instituce ob-

vodních léka. V ele správy zdravotní stojí okresní léka, pi-

dlený c. k. okresnímu hejtmanství v Moravské Tebové, které

jest zárove zdravotním úadem.

Zdravotní obvody jsou následující : 1. Jevíko msto. 2. Jaro-

mice—Jevíko s obcemi Blou, Cetkovicemi, Jaromicemi, Šubí-

ovem, Uhicemi a Usobrnem. 3. Komice—Jevíko s obcemi

Bezdím, Biskupicemi, Bezinkami, Derflíkem, Kornicemi a Vráž-

ným a židovskou obcí Jevickou. 4. Kladky s osadami Hartynkovem,

Kladkami, Rovní, Vránovou Lhotou a Vysokou, pak s osadami

Ludmírovem, Milkovem, Ponikví a Vojtchovem v okresu Ivo-



39

nickám. 5. Opatovice s obcemi Bezdím Borotinem, Korbelovou

Lhotou, Opatovicemi V., Roubaninou a Roudkou.

Lékárna jest v okresu jedna, v Jevíku. Mimo to mají prak-

tití lékai na venkov psobící domácí lékárny. Drogerie s mate-

riálním závodem jest v okrese jedna, a to v Jevíku. Lékai jsou:

V Jevíku 3, v Opatovicích 1, v Jaromicích 1, v Kladkách 1.

Lázeské místo jest Roudka. (Obr. 4. a 5.)

V Jevíku jest chorobinec ili špitál pro zchudlé mšany
a v dob nejnovjší zizuje se v jednotlivých obcích místní ne-

mocnice. O podporu chudiny v nouzi a zvlášt v as nemoci

peují chudinské fondy a rzné dobroinné spolky.

Zvroléka jest v okresu jeden, v Jevíku. Na venkov vy-

konávají dozor nad jatením dobytkem zkušení laikové.

V ele zdravotní policie dobytí stojí oklesní zvroléka pi

c. k. okresním hejtmanství v Mor. Tebové.

V letech asi 1835tých byli dle Wolného v Jevíku 2 ran-

hojii (jeden patil k Vel. Opatovicm), lékárna a 2 porodní báby.

10. Poddanské lány a vrchnostenské odhady.

Veškeré výtžky poddaných byly dle katastru z r. 1750 za

píinou pedepisování dan odhadovány tak, že pozemky, jichž

istý výnos vypoten byl na 180 zl. rýn. poítány byly zajeden

lán. Dle toho byly lány v kraji s dobrou pdou prostorn menší

než lány v kraji s pdou špatnou. Z takovéhoto lánu platila se

až do r. 1790 tetina istého výnosu, tedy 60 zl. jakožto da.
Vrchnostenským odhadem rozumí se istý výnos celého statku

(výnos pdy, z desátk, robotních služeb atd.) vypoítaný dle

fasí, ili piznání z r. 1750. Gte-li se tedy o nkterém statku, že

byl vrchnostensky odhadnut na 1.000 zl., znamená to, že zmínný
statek nesl ron 1.000 zl. istých. Podle istého výtžku platili

držitelé statk až do r. 1/90 po 26 zl. 18 kr. z každého sta,

mimoádné, ili t. zv. dominikální dan. Neteba poznamenávati,

že „vrchnostenské odhady “ bývaly mnohem nižší nežli byl sku-

tený istý výtžek. Souet veškerých vrchnostenských odhad
na Morav inil až do r. 1790 1,851.539 zl. 55 3

/4 kr. R. 1777



40

byl výtžek z pivovar a z nálev zvláš zdann. Proto byl

výtžek ten od vrchnostenského odhadu odeten tak, že se vrch-

nostenský odhad jeví o tento výtžek menším. R. 1791 byla da
z lán se 60 zlatých snížena na 54 zl. 49 3

/4 kr., kdežto mimo-
ádná t. zv. dominikální da zvýšena byla ze 26 zl. 18 kr. na

80 zl. 27 2
/4 kr.

Obr. 4. Koupelny v Routce.

11. Život spolkový a asopisectvo.

Spolkový život je dosti ilý. R. 1901 bylo v okresu Jevickém

celkem 71 rzných spolk. Dle úedního seznamu, ili katastru

spolkového z téhož roku, byly tu spolky: hasické, vysloužilecké

ili veteránské, tenásko-pvecké, spolek hospodásko-lesnický,

odbory „Národní jednoty pro severozápadní Moravu “, odbor

„Ústední Matice Školské “, tlocviné jednoty, okrašlovací spolek,

odbory všeobecného odborového sdružení, musejní spolek, rzná

sdružení náboženská atd.



41

R. 1894 založen byl v Jevíku list smru katolicko-národ-

ního Malá Haná, jenž byl v Jevíku redigován a v Olomouci

tištn. Dožil se dvanáctého roníku. V jednotlivých ronících

jeho uloženo jest hojnost vlastivdného materiálu a píspvk
k djinám politického a národního boje na Jevíku i na Te-
bovsku. Po zániku jeho poato r. 1907 s vydáváním nového

politického týdenníku smru pokrokov-svobodon^slného pod

názvem „Nová Malá Haná“. Psobnost listu tohoto neomezuje

se pouze na okres Jevický, nýbrž vztahuje se také na Tebovsko,

Obr. 5. Vila „Svornost" v Routce.

Konicko, Bozkovsko, Kunštátsko, Blanensko a Zábrnnsko. List

tiskne se v Olomouci a zde se také vydává. Vychází nyní každý

pátek. R. 1909 pesthovala se do Jevíka také redakce odborného

asopisu „Pítel pírody, školy a ži voišstva", téhož

roku však list pro rzné nepoádky pestal vycházeti.

V íjnu r. 1909 založen v Jevíku nový list politický „Je-

víské Noviny", který je orgánem strany klerikální (kat. národní

a kest, sociální). Pro neshody i s vážnými a starousedlými m-
šany byl nucen od 1. ledna 1912 s redakcí vysthovat se do

Bozkovic.



42

12. Války a jiné pohromy.

Neteba zvlášt dovozovati, že za dob válených bylo hr-
zami válenými postiženo i Jevicko. Za válek husitských bylo

msto Jevíko r. 1431 Prokopem Holým s husitským vojskem

dobyto a dosazena v nm na as eská rada mstská.

Za války ticítileté jakož i za války sedmileté byl okres

taktéž citeln postižen, rovnž i za války prusko-rakouské z r. 1866.

Jak Prusové hospodaili, o tom píše oitý svdek takto:

„To bylo slávy, dívání a divení, když naše vojsko táhlo

od Olomouce Šubíovem na Prušáky. Bylo mi tehdy 10 let.

Vojáci byli veselí a žertovali. Leckdy popojel ten neb onen mladý

dstojník na koni od ady táhnoucího vojska a zajel si do zá-

stupu divák, aby tam nkteré hezké dve poškádlil, což zp-
sobilo pokaždé mnoho smíchu. Vojáci se vychloubali: Ani na

snídani nebudeme míti Prus dost a zatím mli jich dost netoliko

na snídani, nýbrž kolikrát i na obd, na svainu i na veei
a zbylo jim jich ješt tolik, že musili ped nimi ustoupiti. Když

se po nešastné bitv u Králové Hradce objevili u nás první ety
ustupujícího vojska rakouského a roznesla se po Šubíov povst,

že „naši prohráli “, nechtl tomu nikdo ani uviti. Teprve když se

u nás ubytovali umazaní, roztrhaní a churaví rakouští vojáci,

potvrdili, že rakouské vojsko bylo netoliko poraženo a prchá,

nýbrž i že Prusové jsou mu v patách. Sotvaže zmizely poslední

ety a pluky rakouské, již objevily se první hlídky pruské na

koních i pší pejíždjíce polem kíž na kíž, slídíce, zda není

nkde ukryt rakouský voják. Byl jsem tehdy se sestrou v Je-

senském lese na houbách. Bjlo nedlouho po poledni. Jdouce

dom, potkali jsme na cest jistého chasníka v „Kluích“, jenž

nám ekl, že Prušáci jsou juž na Šubíov a že on utíká do lesa,

aby jej nevzali. Pišedše dom, vypravovali jsme to rodim.
Ti však sami Prušák nevidli, nám nevili a poslali nás s kra-

vami na pastvu do „ Kluí “. Sotvaže jsme „pihnali“ na místo,

spatili jsme, jak ti „ koáci “ se „ Skalek “ se ženou zrovna proti

nám. Nepochyboval jsem, že jsou to Prusové a strachy se tásl,

mysle, že mne zabijí. „HnaP jsem. ihned o pekot dom. Toho

dne bylo již ticho. Až zase píštího dne dopoledne pihnalo se

Prušák jako havran. Šubíovští chystali se na útk do les,



43

myslíce, že Prusové budou vražditi bez milosrdenství; ped-
cházela je totiž hrzná zvst, kterak tam a tam rozsekali lidi.

Zvst ta byla arci lichá. Co se dalo, doma schovali, jako šatstvo,

peiny, nábytek, obilí nakládáno do sldepv a komor a peliv
zazdno. Nco potravin a dobytek si vzal každý ssebou a utíkal

co nejrychleji do lesa. My utekli jen do „Skalky*, jiní do žleb
a do pasek, a pokud mohli, i dále do nepístupných les. Také

z jiných vesnic chasníci a mladší mužové prchali daleko ped
Prušáky, o nichž se tvrdilo, že všechny muže schopné nositi

zbra berou s sebou. Ješt den ped tím šel otec „za ouvozy*

na louku shrabovat seno, aby ho Prusové nechytli, oblekl se do

matiny sukn a na hlavu vzal kvtovaný její šátek. Seno shrabal,

ale juž neklidil. Když lidé píštího dne utíkali s dobytkem do

lesa, roznesli je.

Ve „ Skalce “ se jich k nám pidalo více a odrostlejší chlapci

brzy udlali z chvojí velikou boudu a v ní rozdlán ohe. S do-

bytkem bloudil otec až kdesi u „vápenic* v lese. Když se vrátil,

zavedl mne do „k“, kde mli jsme uschováno šatstvo a jiné

poteby, a tam mn kázal lehnouti. Brzy jsem usnul a spal až

do bílého dne. Matka hned píštího dne, byla tuším nedle,

vidouc, že Prusové nezabíjejí, vrátila se dom a my za ní brzy

následovali, a jiní zstali ješt „schováni*. Když pišli jsme na

návsí, vybhl od soused náš jediný houser snad po hlase nás

poznav. Prušáci uzevše jej, hned klacky ubili. Týž osud stihl

etné naše slepice; jen málo která zstala ušetena. Zatím na-

stalo všeobecné uklidnní myslí a uprchlíci vrátili se znenáhla

z les do vsi. Pruští vojáci byli bud velmi hladoví, nebo silnými

jedlíky. Pozvyjídali kde co, obzvlášt chtívali mléko, máslo a sýr.

Mléko si vzali sami, jestliže njaké našli. Za máslo a sýr však

povtšin platili. Jednoho dne bylo obecním poslem vybubnováno,

že se má ihned pro pruské vojsko složití nevím už zda 30 i
50 pecn chleba, kdyby však byli po dukátu platili za pecen,

nebyl by tolik chleba v celé osad nikdo sehnal, a skuten také

složeno jenom nkolik bochník. LJ nás sice chléb jindy nikdy

„nevyšel*
;
kdo však v dobách tak pohnutých myslil na peení

chleba?

Potebný chléb tehdy opaten byl vojskem na sousedním

Skípov. Jindy zase oznámeno, že se má vojsku dodati jistý

poet kus hovzího dobytka. Každý, kdo ml více než 2 kusy,



44

ml tetí kus odvsti. I nám již vyvádli krávu ze chléva a matka

ji trpce již oplakávala, když pišla zpráva, že vojsko má již dosti.

Za odvedený dobytek lidé sice dostali náhradu až po válce, ale

náhradu nepatrnou. Vaíce Prušáci pálili na ohništích i na dvoe
velké ohn, takže oekávali jsme každou chvíli, že vyhoíme.

Ale nestalo se nic.

Jednoho dne rozletla se celou vsí zpráva, že mezi Šubí-

ovem a Konicí svedena bude bitva. Kdo zprávu tu pinesl, nevím.

Vznikla však nejspíše odtud, že vojenští trubai pruští náhle

troubili na poplach a že pruské vojsko s velikým chvatem od-

táhlo ke Konici, zstavujíc vše, co nevyhnuteln míti nemuselo

jako: kávu, rýži, emení, biíky, rákosky atd., na míst. Lidé

chtli opt prchati do les. Kdosi rozumný však jim to rozmluvil.

Za nedlouho potom slyšeti bylo dunní dlových ran smrem
od Prostjova. Byla to srážka pruského vojska s rakouským u Kralic.

asem jsme Prušákm uvykli a obané, kteí rozumli n-
mecky, se s nimi i bavívali. Když pak Prušáci odtáhli, byli bychom

na n snad brzy zapomnli, kdyby jim v patách nebyl se dostavil

jiný host, mnohem hroznjší nežli byli Prušáci. Byla to cholera,

která si jako jinde i na Šubíov vyžádala ohromné obti. V našem

dom nezemel nikdo, dom, kde umelo aspo po jedné osob,

bylo hojn, v mnohých domech umíralo po dvou a po tech

lidech a v jednom dom zemelo jich dokonce pt. Tu vymela
celá rodina. “

Morem a hladem postižen byl okres v letech 1770 a 1771.

R. 1843 ádil mor tyfový (hlavnika). Hlad byl tohoto roku dle

vypravování pamtník dosud žijících takový, že lidé požívali

otrub a když i tch poalo se nedostávati, rozemílali kru
se strom a s otrubami smšovali. Dne 29. ervna 1905 postižena

byla valná ást okresu velkou povodní. O polednách pihnala se

od jihu hrozná boue provázená strašným lijavcem, jenž zasáhl

zvlášt osady: Uhice, Horní Štpánov, Jaromice, Usobrno

a Šubíov. Dravé proudy vod ítily se s hor do žleb úsobrnských

a do Loupežníka. Potok Úsobrnka rozvodnil se mrou takovou

jako málokdo pamatoval. Voda trhala hráze, zdi, rozrývala cesty

a brala s sebou vše, co jí nemohlo odolati. Netoliko v Usobrn,

nýbrž i v Jaromicích. V Úsobrn poboila ásten 2 domky

a odnesla nkolik chlívk pro vepový dobytek. Louky u Jevíka



45

podobaly se velkému jezeru. Po kupách sena, práv byla — senose

— nezbylo ani památky.

Velkými požáry, nehledíc na dobu starší, byl okres v novjší

dob postižen tikrát. V záí r. 1869 vyhoela velká ást msta

Jevíka. Ohe vznikl na „panském dom“, jak se praví tím zp-
sobem, že se pi smažení vzalo máslo. Za prudkého vtru šíil se

ohe úžasnou mrou od panského domu ke kostelu, který i s bu-

dovou okresního soudu, jakož i s budovou školní stal se obtí

požáru. Štíhlá kostelní vž zmizela a v pvodní své podob již

nebyla obnovena.

Na „slavnost Jména P. Marie " v záí r. 1891 postižen byl

hrozným požárem Šubíov. Vyhoelo tehdy 41 stavení, mezi nimi

kostel, fara a škola. V úterý dne 22. ervna 1909 vyhoelo po

poledni na Horním Štpánov 82 ísel.

Staré hrady a tvrze.

Ze starých hrad, jež kdy na Jevíku stávaly, nezbylo mimo
hradní píkopy žádných jiných památek, toliko jména se zachovala.

Zempanský hrad Usobrno stával nad nynjší osadou Usobrnem

na vrchu zvaném „Durána", zanikl jak se tvrdí, v první polovici

XIII. století. U Biskupic stával hrad Plankenberg, jenž se k r. 1390

pipomíná již jako zpustlý. Stával nejspíše na návrší zvaném

nyní „ Hradisko “. Asi ve vzdálenosti jednoho kilometru od Netavy
na levém behu potoka Nectavky, stával taktéž njaký menší

hrádek, jak souditi lze ze Zachovalého hradního píkopu. Nad-

uitel z Vránové Lhoty Hbel pokládá jej za pipomínaný v li-

stinách „Hrádek" u Jevíka.

My se domníváme, že „hrádkem u Jevíka" sluší rozumli

hrad, jenž stával na výšin nad kostelíkem sv. Bartolomje
a r. 1399 byl rozboen.

Na návrší u Ghobína na vrchu zvaném „Na homoli", zíti

lze taktéž hradní píkop rozmr však nepatrných. Domníváme
se, že tu podobn jako u Rumberka, kdež objevuje se píkop
týchž asi rozmr, býval pevný srub urený na ochranu pocestných.

Zdá se totiž, že za dob dávnjších, kdy ješt nebylo silnice

od Trnávky k Jevíku a odtud na Konici do Olomouce, vedla

cesta od Mor. Tebové k Prostjovu nectavským údolím.



46

Zajímavé hradisko, jež ukazuje na to, že tam kdysi bývala

veliká tvrz nebo snad i opevnný tábor, leží na návrší mezi

Vel. Opatovicemi a Borotínem. Bývá druhdy považováno za místo,

na nmž stávala Opatovická tvrz, o jejímž stanovišti není nic

známo. Rozsáhlost hradiska však nenasvduje tomu, že by zde

byla stávala tvrz v obyejném slova významu, spíše se zdá

vzhledem na to, co povdno ve láncích „Osídlení a pravk",

že tu jde o veliké spolené hradišt, na nž se pedhistorití

obyvatelé „Malé Hané" v as nepátelských vpád se vším ma-

jetkem svým uchylovali. Že by to byly zbytky opevnného tábora

avarského, zdá se nám bajkou.

Objevené v okolí pedmty archeologické nesvdí nikterak

o pítomnosti Avarv v tchto koninách.

Zámek jevický, na nmž sídlívali páni zboží jevického, jest

zachován dosud. Jest v nm nyní internát zízený pro studující

jevické zemské vyšší reálky. Užívá se ho nyní též k úelm
školním. Na zámeku jaromickém, na nmž druhdy sídlívali

majitelé panství jaromického, ubytováni jsou nyní panští úedníci.

Zajímavo jest, že polní tra táhnoucí se za zámekem, zove se

„za tvrzou".

13. Pravk.
1

)

Nálezy vanovské, uinné vesms majitelem tamní rozsáhlé

štpnice p. J. Vlkem st. a jeho rodinou, ml p. Vlk vystaveny

ve zvláštní místnosti v pízemku vanovské obanské záložny.

Valnou jich ást pjil p. Vlk ped nkolika lety editeli zemské

vyšší eské reálky v Teli p. Karlu Maškovi. O dalším jich

osudu (!) nemáme zpráv.

Nálezy opatovské pocházejí z pole ležícího na vyvýšené

pahorkovité polní trati nedaleko od šamotové továrny. Uloženy

!) Na vysvtlenou uvádíme, že pravkem tu rozumíme dobu pedhisto-

rickou vbec. Koniny, které nazýváme Malou Hanou, osazeny byly lovkem
teprve za mladší doby kamenné. Z té doby totiž nalezeno dosti pedmt
kamenných obroušených (dlát, sekyrek, kladiv), vcí koštných a bronzových

u Yanovic, Velkých Opatovic a j., které náhodou vykopány neb vyorány byly.

Z doby diluviální žádných pedmt lidské práce nalezeno nebylo; ano i zbytky

zvíecí z té doby jsou v kraji velkou vzácností.



47

byly v museu pi vyšší reálce jevické. O nálezech, uinných

u Biskupic a uložených ve sbírkách musejního spolku brnn-

ského, podávám ze spisku svého „Z potulek archaeologických“,

vydaného jako zvláštní otisk feuilleton brnnského „ Hlasu

“

z r. 1889, následující zprávu:

„Za stavby železniní odboky z Kornic do Vel. Opatovic

od Moravské západní dráhy pišlo se, když prokopáván byl

železniní záez, u pily Krausovy, pi cest z Biskupic k této pile

vedoucí na pohanské pohebišt. Místo jest od Biskupic vzdáleno

asi 10 minut. Dlníci záez vykopávající nalezli tam pl tuhované

popelnice, kladivo z jeleního parohu, jeden silný jelení paroh

a jakousi kulovitou bílou hmotu nerostnou. Nalezené pedmty
uschovány byly editelem panství p. Havlem a mn pozdji ode-

vzdány pro musejní spolek brnnský. (Obr. 6.)

Koncem ervence téhož roku jal jsem se na míst tom

kopati sám. Pohebišt táhlo se, jak bylo z erstvé ješt úboky
záezové zeteln pozorovati, od polní cesty komické k severo-

východu podél dráhy smrem k lukám.

I prokopal jsem jeden hrob as 10 krok od polní cesty

vzdálený. Kopáno bylo až do hloubky tém 9 dm, kde jsem

narazil na nekulturní žlutku. Ve hloubce 7 dm pišel jsem na

množství tuhovaných stepin z hlinných nádob. Mimo stepiny

a drobty uhlí nalezeny v hrob také kosti, které pítomní synové

p. editele Havla, medikové, prohlásili za kosti lidské. Z místa,

jak jednotlivé kosti (nebylo jich mnoho) ležely, seznal jsem, že

nebožtík v hrob tom pochovaný ležel hlavou ku dráze kolmo,

tedy smrem k západu. Domnívám se, že lebka je zachována a že

leží v železniním náspu, jehož jsem, nemaje povolení, prokopávati

nechtl. Opodál prý byla, jak mn zmínní medikové sdlili,

od železniních dlník nalezena jiná lebka lidská.

Nalezl jsem také více než pl nádobky v celosti, mající na

pohled asi 1 dm v prmru, ale byla vodou tak prosáklá, že

se mezi prsty drobila jako perník; byla velmi krásn ornamento-

vána. Pokusil jsem se kopati ješt na dvou jiných místech, ale

tém bez výsledku.

Ve zmínném svrchu hrob bylo nejvíce stepin objeveno

ve hloubce 6 dm, potom pak opt na dn, tedy ve hloubce 8 dm.
Mohlo by se souditi, že v tomto pípad bží nikoliv o hrob,



48

nýbrž o t. _zv. „odpadkovou jámu“, ale objevené kosti lidské

domnnce této nenasvdují.

Stepiny byly trojího druhu : jedny byly hrubé, na povrchu
drsné, uvnit pak jenom nepatrn uhlazené, uhntené z hrubozrnné,

pískem promíchané hlíny a vypálené
;
druhé jsou na povrchu sice

Obr. 6. Pravké nálezy od Biskupic.

drsné a hrubé, ale uvnit pkn na hladko vytuhované a pevnými

uchy opatené, sice však bez ozdob; tetí konen jsou uvnit

i na povrchu na hladko vytuhované a z pravidla pkn orna-

mentované.

O tvaru nádob z vykopaných stepin bezpen souditi nelze.

Poklid se mi podailo sestaviti nkolik stepin k sob, shledal

jsem, že nádoby biskupské mají celkem týž tvar, jaký pozorujeme

na obanských nádobách, uschovaných v zemském museu.



49

Obr. 7. Popelnice od Jevíka..

4



50

Zlomky i stepiny v hrob vykopaném objevené pocházejí

z misek a hrnék, z velkých popelnic, z nádob prostedních,

majících 1*5 dm až 2 dm v prmru a nacházely se i mezi nimi

kusy úpln ploské, na erveno vypálené, podobné úlomkm hladké

kidlice, jakou nyní pokrýváme stechy. Tyto kusy nepocházejí

z nádob, jaký však mly úel plochy, ze kterých se ulomily,

není mn známo. Základem ornamentiky, jakou na stepinách

pozorujeme, je ára rovná nebo lomená; stepin s ornamentem

složeným z ar vlnitých jsem nenašel. Na nkterých stepinách

Obr. 8. Šálkový džbánek od Jevíka.

pozorovati ornamenty jen z rovných ar a záležející v tom, že 4—

5

ar bží vodorovn kol objemu nádoby ve vzdálenosti 1—2 mm
od sebe, tvoíce takto ozdobný pruh asi 1 mm zšíí. Obyejn
však záleží ornament z ar rovných i lomených zárove, jest tedy

již velmi umlý.

Na nkterých stepinách, a pkn vytuhovaných a uhla-

zených, spatujeme primitivnjší, prostjší ornamenty v tom zále-

žející, že hrní njakým zahroceným nástrojem vryl na hranách

vroubk kolem celé nádoby bžících malé, jen asi 2 mm dlouhé

mlké (rýhy) jamky. Z peetných stepin, které jsem v hrob

nalezl, byl jenom jediný vyzdoben. Výzdoba nádoby však. z níž

tento step pocházel a jež byla hodn veliká, je rázu velmi



51

prostého, záležejíc v tom, že hrní njakým zahroceným nástrojem

nadla] po zevnjší stn šikmých soubžných ar, vždy asi 2 cm

od sebe.

Vedle stepin z nádob nalezeny ješt jiné úlomky z pedmt
hlinných. Zmíním se aspo o dvou: jedním takovým úlomkem

je kus asi 73 velkého prstenu z hlíny uhnteného a vypáleného.

Prsten mohl míti kol 1 dm v prmru, obvod skoro 3 cm široký

a tém tak tlustý. Zlomky podobných prsten (kruh) se na-

cházejí dosti hojn i na Obanech. Jaký mly úel a k emu se

jich užívalo, není mn známo
;
druhý úlomek, o nmž ješt zmíniti

se chci, je zvící velikého vlašského oechu a podobá se malé,

za to však hrubé misice, jejíž dutina je zvící malého náprstku.

Nemohl jsem rozhodnouti, zda je to úlomek, i snad pedmt
celý. V tomto pípad byla by to asi bývala njaká hraka dtská. 1

)

Také v nejbližším okolí msta Jevíka vykopány byly popelnice.

(Obr. 7. a 8.)

*) Nemaje po ruce nákresu podávám zde aspo schéma ornamentiky
na stepinách biskupských se objevující. — Zesnulý fará Kladecký Jan
Strouhal mn sdlil, že u Kladek nalezena byla kdesi v lese kamenná sekyrka
a že na hbitov vykopal hroba njakou hlinnou nádobu. Domnlou nádobu
tu jsem vidl. Nepokládám ji však za výrob lovka pedhistorického, nýbrž
spíše za zlomek njakého modelu ili formy.

4*



o

II. Jednotlivé obce.

leviko.

Msto Jevíko (druhdy Jevíc, nm. Gewitsch) leží pi levém

behu eky Jevíky na ostrohu ve výši 366 m nad hladinou

moskou, na kižovatce dvou okresních silnic od západu k východu

a od jihu k severu stedem jeho probíhajících. (Obr. 9.)

Záleží z vlastního ili vnitního msta obehnaného kdys-

píkopem a pevnou zdí se tymi branami, z nichž dosud za-

chovány západní a severní úpln, východní a jižní ásten,
a z pedmstí. Stedem pedmstí probíhá, dlíc je na dv polovice,,

okružní silnice 1 km dlouhá. (Obr. 10.)

Vnitní msto je podoby vejité. Zbytky starých zdí ili

hradeb zachovány jsou dosud zvlášt na stran západní pi farské

zahrad a na stran severní pi starém židovském hbitov.

Má 15 ulic a dvoje námstí, velké tyhranné, jednopatrovými

domy obehnané, zaujímající 14.850 m 2
,

a menší nepravidelné

(lichobžníkové) mezi farou a školní budovou. (Obr. 11. a 12.)

Z velkého námstí vybíhá 6 hlavních ulic, a sice z každého

rohu po jedné a dv, které plí jižní a severní prelí. Krom
toho vybíhají od rohu ješt 4 vedlejší uliky.

Dle sítání lidu z r. 1900 mlo Jevíko tehdy 371 dom
(ve mst 163, v pedmstích 208) a 2456 obyvatel (1164 muž
a 1292 žen). R. 1910 2595 obyvatel. V mst 569 muž a 640 žen,.



53

Obr.

9.

Jevíko

ped

požárem

r.

1869.



54



OD

v pedmstích 595 muž a 652 žen. V Židovské ulici záležející

z 24 dom a tvoící t. zv. „Židovskou obec“, bylo tehdy na-

poteno 168 obyvatel (73 muž a 95 žen). Nmc znan
ubylo. Roku 1870 napoítáno v kesanské obci v 363 domech

2501 obyvatel, v Židovské obci v 46 domech 233 obyvatel.

Dle diecesního katalogu na rok 1910, tedy za r. 1909 žilo v Je-

víku 2538 katol., 126 evang. a 217 žid.

Dle církevního místopisu dra. ehoe Volného vydaného

r. 1857 bylo tehdy v Jevíku 2228 katolík, 65 akatolík, 965 žid.

celkem tedy 3258 duší.

Hlavní výživou kesanského obyvatelstva jest polní hospo-

dáství a emeslo, z ásti též obchod, kdežto židé živí se ob-

chodem, na mnoze po domech provozovaným (hausírnictvím).

Židé v Jevíku zbohatlí sthují se do vtších mst, do Bozkovic

a zvlášt do Brna. 1

)

V Jevíku jsou úady a ústavy: obecní rada záležející ze

starosty, 4 radních, 25 výbor a 15 náhradník; c. k. okresní

soud s úadem listovním ili pozemkovým; c. k. berní úad:
c. k. poštovní, telegrafní a telefonní úad

;
c. k. etnická stanice

;

oddlení c. k. finanní stráže
;
místní školní rada. Dále je tu c. k.

notáství, jedna advokátní kancelá, 3 lékai, lékárna a chorobinec

pro zchudlé mšany. V letech ticátých minulého století stáli

v ele mšanstva nezkoušený starosta (purkmistr) s 3 radními,

z nichž jeden zkoušený zastával úad syndika.

O vzdlání dtí školou povinných peuje ptitídní „utra-

kvistická“ škola obecná, 2
)
trojtídní mšanská škola nmecká pro

chlapce a trojtídní eská mšanská škola pro dívky. V židovské

obci jest jednotídní nmecká škola obecná. Školák bylo na

utrakvistické škole obecné a na nmecké škole mšanské r. 1901

celkem 430, na nmecké škole v židovské obci 22.

Pro vzdlání vyšší zízena byla v Jevíku r. 1897 eská
vyšší reálka zemská, která r. 191 1 byla postátnna.

x
) Dle Volného byli r. 1835 v Jevíku 2 pekari, 17 hospod, 1 sládek,

1 kucha, 2 puškai, 4 koželuzi, 4 klobouníci, 2 hebenái, 8 kožešník,

2 mydlái, 1 malí, 2 zedníci, 4 zelinái, 5 barví, 11 ezník, 13 krejích,

21 ševc, 1 voska a perniká, 9 tkalc, 2 tesaští misti atd.

2
) Ve skutenosti jest tato škola ptitídnou jen pro chlapce, kdežto pro

dívky je školou šestitídní.



Obr.

11.

Palackého

námstí

ze

severní

strany.

56



57

Ze spolk jevických uvádíme: Hospodásko-lesnický spolek

založený 15. bezna 1859, uitelský spolek (od 5. února 1874).

sbor dobrovolných hasi, který v ervenci 1910 slavil 401eté

jubileum svého trvání, spolek stelecký (od 31. íjna 1858), te-

násko-pvecký spolek „Ctibor" (od 26. ervna 1869), nmecký
hudební a pvecký spolek „Frohsinn" (od 2. záí 1864), odbor

Ústední matice školské, odbor Národní jednoty, tlocviný spolek

„ Sokol “, emeslnický spolek „Svatopluk", sdružení eských samo-

statných obchodník, pohební a v pípad nemoci podporovací

spolek, spolek okrašlovací, spolek pro dostavní vže farního

chrámu, spolek na podporu studujících, Musejní spolek (od r. 1897).

spolek vojenských vysloužilc „General princ Turn-Taxis",

okresní svaz hasiský, politický pokrokový spolek pro Jevíko

a okolí, kesansko-sociální jednotu, vlastenecký ženský pomocný

spolek „erveného kíže", spolek hostinských a výepník atd.

Ku zízení záložny v Jevíku dal podnt r. 1865 f lékárník

František Till; len pistoupilo k záložn dne 19. února t. r.

jen 19. Koncem r. 1905 ítala záložna 2429 len.

Jako jiné záložny i naše hned od svého založení pispívala

hojnou mrou na úely dobroinné a všeobecn prospšné

a usnadnila naší obci zízení zemské vyšší reálky, na jejíž vy-

držování pispla v posledních letech obnosem pes 3000 K.

Ve století 1.6. a 17. býval v Jevíku také sbor literácký.

V rukopisné sbírce Strnišov obsažen jest zlomek stanov lite-

ráckého sboru v Jevíku od Jana Žalkovského ze Žalkovic.

V Jevíku se konají 4 výroní trhy: první v pondlí po

nedli „Cantate", druhý v pondlí po devítníku (od krále Ludvíka

1522), tetí v pondlí po sv. Bartolomji a tvrtý v pondlí po

sv. Katein (1577 od císae Rudolfa II.), jeden dobytí trh

a každý úterek týdenní trh (obilní atd.). Týdenní trh byl mstu
Jevíku povolen císaem Leopoldem II. r. 1657.

Z budov veejných i soukromých budtež uvedeny tyto

:

Farní chrám zasvcený památce nanebevzetí Panny Marie, pod-

ízený patronátu náboženské matice. Chrám tento, pvodn chrám
klášterní, zbudován byl v letech 1762—1766 podporou infulovaného

pevora brnnského kláštera augustiniánského P. Matouše Pert-

schera, vysvcen však byl teprve r. 1804 olomuckým sufragánem

Aloisem hr. z Kolovrat, biskupem sareptským. Chrám jest asi



Obr.

12.

Palackého

námstí

z

jižní

strany.

58



37*4 m dlouhý, 18*23 m široký a 22*44 m vysoký. Vydláždn

jest kostkovaným kamenem.

Hlavní oltá, vynikající pknou architekturou a zdobený

dvma krásnými, z kamene vytesanými andly a soškou Panny

Marie, zbudovati dal Karel Zeno rytí z Tannhausenu. Krom
hlavního oltáe jsou ješt oltáe poboní: oltá sv. Kíže, sv. Mo-

niky, sv. Rodiny (starý krásný obraz), sv. Jana Nepomuckého

(soška), kest sv. Augustina (obraz z Brna došlý; Volný jej již

našel poškozený), sv. Mikuláše Tolent. a oltá nanebevzetí Panny

Marie pod krem (s obrazem). Veškeré práce ezbáské i práce

na krásné kazateln, jakož i ktitelnici a vkusný kr provedl

Brák Ondej Schweigel, jenž obstaral tž mramorování prací

stoláských, zaež za vše dostal 1000 zh a zaopatení. Varhany

mly 13 register.

Kostel má 2 oratoria, pknou sakristii a 3 hrobky, z nichž

jedna urena byla pro bývalé leny ádu, druhá pro rodinu svob.

pána Žalkovského a tetí pro osoby ke kostelu náležející.

Pod krem v levo ve zdi jsou 2 z kamene tesané náhrobky,

dle povsti zakladatelv a dobrodincv kláštera. Nápisy jsou

neitelný.

Ped požárem r. 1869 byla kostelní vž opatena stechou

se štíhlým, dosti vysokým jehlanem, mdí pokrytou; na ní za-

všeny byly 2 zvony, z nichž jeden vážil 4 centy, druhý 70 liber.

Na severní stran pi kostele, na míst bývalé klášterní

kížové chodby je prostranná, vkusn vyzdobená kaple bolestné

Matky Boží, kterou tu r. 1778 pistavti dal tehdejší majitel

panství velkoopatovského Karel Vincenc hrab ze Salm-Neubergu.

Pod presbytáem kaple této dal týž hrab zbudovati hrobku pro

svou rodinu.

V bývalé budov klášterní, tsn ke kostelu piléhající,

umístn jest nyní c. k. okresní soud s listovním a berním úadem,
jakož i obecná utrakvistická a nmecká mšanská škola chlapecká.

V pízemku mezi kostelem a námstím Komenského umístna jest

obecní kancelá a zasedací sí obecního zastupitelstva. 1

)
V obecní

9 Dle Volného budovy této v letech 1835tých bylo používáno mimo
jiné za radní sí, za byt mstského syndika, na umístní tehdejší dvojtídní

triviální školy, za byt uitelv a za kasárna c. k. vojska tehdy v Jevíku

ležícího.



60

kancelái jsou uschovány vzácné rukopisy a opisy daných listin.

Uvádím zejména psanou nmecky sbírku z 15. století obsahující

pamtihodnou mstskou knihu jevickou a magdeburské právo.

Ku sbírce této jest pivázáno
:
„Práva manská“, eské zpracování

saského lenního práva, právo ddické latinsky psané a eský
peklad magdeburského práva se sbírkou opis úedních pípisn

zaslaných magistrátu jevickému magistrátem olomuckým. Sbírka

tato je dležitým pramenem ke studiu moravského právnictví

za dívjších vk.
Nynjší farní budova, stojící na námstí Komenského naproti

farnímu kostelu, vystavna byla r. 1792 a 1793 na bývalém, hbitov,

na míst, kde stávala díve kostnice. (Obr. 13.) Farní budova jest

v pízemku studená a vlhká. Za opravování a pestavování

hospodáských místností farních za faráe Vysloužila provádného

pišlo se na ohromné množství lidských kostí, jež tam zbyly

z bývalé kostnice.

Mstská vž, stojící v levo vedle západní mstské brány,

je stavbou mohutnou a zbytkem bývalého farního, sv. Mikuláši

zasvceného kostela, jenž stával v pilehlé zahrad. Vž tato,

vzdálená od farního kostela asi 40 krok, opatena jest na vý-

chodním prelí vžními hodinami a tymi zvony, z nichž jeden

váží 30 (ulit r. 1509), druhý 24 (ulit r. 1550), tetí 3*5 a tvrtý

2 centy.

Zámek jevický, dosud zachovaný a ležící na západní stran

msta, jest budova jednopatrová s prostrannými svtnicemi v prvním

pate a s vží. V zámku jest dosud Zachovalá, avšak zrušená

kaple Spasitele. Vystavn byl kolem r. 1559 od Prokopa a Jeticha

Podstatského z Prusinovic a uren byl za tvrz. Nad vchodem

umístny jsou 4 šlechtické znaky z kamene vytesané, jež dle

nápis patily obma jmenovaným pánm a jich manželkám

(Katein z Nevdomí a Elišce z Fulštejna). (Obr. 14.)

Zámek obklopen býval druhdy parkem dle francouzského

slohu zaízeným. Pozdji petvoen byl park v kuchyskou

a ovocnou zahradu, jež zaujímala 10 mr pdy. Na nynjší dobu

zachoval se z ní pouze nepatrný zbytek. Ped asem bydlívali

v zámku pensisté a nkteí jevití obyvatelé.

Vedle zámku na stran západní zvedá se imposantní dvou-

patrová budova eské vyšší reálky císae a krále Františka



61

Josefa I. Hlavní prelí její obráceno jest na jih
;
ped východním

prelím zízena jest zahrada. Škola tato jest co nejlépe opatena

prostedky vyuovacími. V ní uchovávají se také sbírky Musejního

spolku jevického. (Obr. 15.)

Akciový pivovar leží na jihu ponkud za mstem v místech,

kde se stýkají okresní silnice vedoucí od Vel. Opatovic a od Uhic.

S pivovarem spojena jest také sladovna. Jevické pivo má dobrou

povst, epuje se netoliko v bližším i vzdálenjším okolí je-

vickém, nýbrž i za hranicemi okresu, ano vyváží se i do Brna

Obr. 13. Farní budova v Jevíku.

a jeho okolí. Zvláštní oblib se tší erné pivo jevické, portér

zvané, jež od odborník se doporuuje za pivo medicinální.

Záloženský dm, stojící na jižní stran námstí Palackého,

v nmž v pízemních místnostech se nachází kancelá Obanské
záložny a moderní restaurace, v prvním pate pak hotel a veliký

sál, býval kdys majetkem hrabcí rodiny Herberštejnské ve Vel.

Opatovicích (odtud se dosud íká „na panském dom"), od níž

jej Obanská záložna koupila. Býval pvodn nižší, po požáru

r. 1869 však pestavn a ponkud zvýšen.

Z veejných budov sluší vytknouti také židovský chrám
ili synagogu v Židovské ulici. Jest budova nepatrná, asi jako

njaká vtší kaple. Kdy byla vystavna, nelze s jistotou íci,



m

a je ze starších obecních knih židovských zejmo, že židé mli
v Jevíku již v 16. stol. domy a r. 1620 již také svého rychtáe.

Zdá se, že pvodn byla asi r. 1666 zbudována ze deva, r. 1792

pak vystavna v nynjší své podob.

Zmínky zasluhuje bývalá starožitná radnice, jež stávala

ve východním poadí dom na námstí Palackého a mla ís. 76.

Obr. 14. Bývalý zámek v Jevíku.

Byla pvodn ddinou mstskou rychtou ili fojtstvím s hrdelním

soudem. Práva rychtáská byla stanovena králem Pemyslem
Otakarem II. tehdejšímu rychtái, jenž se uvádí jménem Albero.

Bhem asu pešla rychta koupí (prodal ji Prokop ásta) r. 1464

v majetek obce, jež r. 1488 nabyla i práv, jež na rychtu ml
Mikuláš Gásta. Obec ji držela až do r. 1792, kdy ji prodala.

Ped nedávnými lety byla pestavna a pozbyla svého staro-

žitného vzezení.

Od nepamti byla v Jevíku uniformovaná spolenost ste-

lecká, jež mívala stelnici severovýchodn za hradbami mst-

skými; místo ono jest nyní zahradou. Nynjší stelnice byla r. 1845



63

vystavna na pozemku od obce darovaném za mstem pi silnici

vedoucí do Biskupic. R. 1854 stelecká spolenost stelnici svoji

prodala, vymínivši si právo používati stílny.

O „Kostelíku^ uinna jest obšírnjší, zmínka níže.

Sochy a pomníky. Na námstí Palackého poblíže vodo-

vodové nádržky stojí na vysokém podstavci socha bolestné Panny

Marie. Stála pvodn na silnici vedoucí do Vel. Opatovic, kdež

ji r. 1711 postaviti dal jistý Jan Frei. Po stu letech, r. 1811

penesena byla senátorem Karlem Vogthem na nynjší stanovisko.

Na míst, kde prý pvodn stávala panská tvrz, stojí socha

sv. Jana Nepomuckého, již tam r. 1730 zíditi dala obec.

Sochu sv. Mikuláše Tolentinského, stojící na námstí Ko-

menského, postaviti dal r. 1715 pevor Augustin 'Schmied.

Sochu sv. Norberta, stojící v severním pedmstí, poídili

dal r. 1759 úedník Norbert Kaván. Jest nejkrásnjší ze všech.

Na pahoreku, ležícím na rozcestí mezi silnicí vedoucí do

Kornic a cestou do Derflíka, zbudována socha nejsv. Trojice.

Mysli se, že pod pahorekem tímto odpoívají mrtvoly padlých

za války švédské vojín. Na míst tom stávala díve kaplika

sv. Floriana, a když byla zboena, penesena sem r. 1735 jmeno-

vaná socha z Komické ulice.

Socha sv. Josefa, postavená ve východním pedmstí, zízena

byla r. 1710.

V západním pedmstí stojí socha sv. Anny se znakem
pán Žalkovských. Pochází z r. 1709.

Umlecké ceny sochy tyto nemají.

V polích, na míst asi pl hodiny na západ od panského

dvora vzdáleném a „vojenským hbitovem “ asto jmenovaném,
strmí vojenský, asi 6 m vysoký pomník z ohromného balvanu

kemencového vytesaný, zbudovaný tam r. 1910 na památku
vojín v Jevíku po bitv u Lipska zemelých a na míst tomto

pochovaných. Pomník svým nákladem poíditi dal pedstavený
okresního soudu jevikého zemský soudní rada Leopold Klíma.

Odhalen byl za pítomnosti zástupc vlády rakousko-uherské

a francouzské a ohromného potu obyvatelstva (asi 8000) v pondlí
svatodušní dne 16. kvtna 1910.

Školství. První jevická budova školní stávala vedle fary

na míst, kde nyní stojí hasiské skladišt. Byla to v letech



Obr.

15.

Budova

c.

k,

vyšší

reálné

školy

v

Jevíku.

$4



65

1770—1782 devná chalupa na spadnutí s jednou pouze uírnou.

R. 1782 vystavna byla nová škola na míst, kde je nyní lékárna,

a sice nákladem 818 zl. 35 kr. k. m. Nová tato škola mla dv
uírny. V dob té byl prvním uitelem Kristián Emanuel Továrek,

druhým Šméral. Po zrušení kláštera jevického byla klášterní

budova 18. prosince 1790 veejnou dražbou prodána. Koupil ji

tehdejší starosta jevický František Ržika za 1700 zl. a za týž

obnos ji obci jevické penechal. R. 1792 bylo první patro této

budovy, a sice t. zv. prelatura, urena k úelm školním.

R. 1856/1857 stala se škola trojtídnou. Povolením c. k.

místodržitelství byla tato triviálka (trojtídka) r. 1859 zmnna
ve tytídnou farní hlavní školu. Uitel („ rektor “) Emanuel Mifka

byl dekretem c. k. mor. místodržitelství ze dne 30. íjna 1860

potvrzen za ídícího školy této. Dne 10. záí 1869 stala se škola

obtí zhoubného požáru a bylo ji teba znenáhla znova pestavo-

vati. Hlavní farní škola byla v letech 1871 a 1872 pemnna na

ptitídní školu obecnou. Od 1. listopadu 1872 zavedeno na škole

vyuování dívím runím pracím. První industriální uitelkou

byla Pavlína Forchtová.

Na žádost obecního zastupitelstva jevického bylo zemskou

školní radou povoleno zíditi trojtídní nmeckou mšanskou
školu chlapeckou. Tato mšanská škola byla spojena se školou

obecnou. První tída školy mšanské otevena poátkem školního

roku 1873/4. Vyuovacím jazykem na mšanské škole byla práv
tak jako ve vyšších tídách školy obecné nmina, pi emž však

mla být i eština „jako druhý jazyk zemský“ peliv pstna.
Za uitele mšanské školy byl ustanoven zkoušený pro školy

mšanské uitel ve Svitavách František Schober, jemuž výnosem

c. k. okresní školní rady ze dne 19. srpna 1873 svena byla

správa jak školy mšanské, tak i školy obecné. Dosavadní nad-

uitel Emanuel Mifka byl zemskou školní radou jmenován nad-

uitelem v Bezové. Zatímní editel Frant. Schober byl v íjnu

r. 1875 jmenován definitivním editelem. V prázdninách r. 1876/7

byla škola ponkud pestavna, aby v ní mohly býti všecky tídy

náležit umístny. Z nedostatku uíren byli v nižších tídách

chlapci vyuováni spolen s dvaty. Také v 8. tíd byli ve šk.

roce 1877/8 z nedostatku místa chlapci vyuováni spolen s dvaty.
Výnosem zemské školní rady ze dne 16. srpna 1881 bylo místní

školní rad jevické sdleno, že mšanská škola má zstati i na

o



66

dále, avšak pouze pro chlapce. Pro další vzdlání dvat na 6.,

7. a 8. stupni bylo zízeno zvláštní oddlení, v nmž vyuuje
uitelka. Koncem školního roku 1901 peložen dosavadní editel

Fr. Schober na odpoinek. V ervenci r. 1901 byla okresní školní

radou škola rozdlena na samostatnou utrakvistickou školu obecnou

a na samostatnou nmeckou školu mšanskou, pro chlapce.

Ponvadž se však proti tomuto rozdlení vzepely jak obecní

zastupitelstvo, tak i místní školní rada, bylo rozdlení obou škol

zrušeno a správa jak obecné tak i mšanské školy svena dne

19. záí 1901 odbornému uiteli na mšanské škole v Mor.

Tebové Vincenci Kuchaovi. Dne 2. kvtna 1902 byl Kucha
jmenován definitivním editelem ústavu tohoto. 1

)

Zemská vyšší eská reálka zízena byla r. 1897.

Správa duchovní. Nynjší farní chrám není pvodním
farním chrámem jevickým, nýbrž chrámem klášterním. Pvodní
chrám zasvcen byl sv. Mikuláši biskupu. Stával v nynjší farské

zahrad a byl r. 1784 zrušen a prodán staviteli nové farní bu-

dovy. Stavitel chrám rozboil a staviva takto získaného použil

na stavbu fary. Mstská vž jest nyní, tuším, jediným zbytkem

chrámu tohoto. (Obr. 16.) Starý farní kostel byl klenut pouze

v presbytái (nad oltáem), ostatní strop byl devný. Mimo hlavní

oltá ml ješt tyi boní oltáe.

O djinách duchovní správy vypravuje eho Volný

ve své církevní topografii moravské takto: Nelze sice pochybovati

o tom, že Jevíko, jež bylo již kolem roku 1145 znamenitou

osadou s výnosným mýtem, mlo také faru. Po úplném zpustošení

msta r. 1241 od Mongol a za doby optného obsazení jeho

od Husit v letech 1423 a 1431 trplo asi také farní obroí

zárove s duchovními budovami, a nelze o tom íci nic uritého.

Také z fará není znám žádný, vyjma Gakana, který se v jedné

listin ve vrchnostenském kodexu na Velehrad objevuje jako

svdek. R. 1470 obmyslil Prošek z Kunštátu, který Jevíko držel

v zástav, farní kostel sv. Mikuláše v závti své 200 zl. uh. Týž

obnos poruil také zdejšímu špitálu. Ježto však ddicové jeho

penz tch nesložili, musili býti r. 1481 a 1490 zažalováni

9 Podrobnjší zpráva o boji o eské školství v Jevíku obsažena jest

níže ve lánku „Jak se stalo Jevíko eským“. Totéž platí, pokud se týká

zízení eské díví školy mšanské.



67

Obr. 16. Vž bývalého farního kostela sv. Mikuláše se starou branou.



<58

a tehdejší pán na Jevíku, Ludvík z Vajtmíle, odsouzen je vyplatili.

Týž Ludvík a bratr jeho Beneš poukázali na svých statcích pro
zdejší faru, jakož i pro špitál 8 zl., které taktéž nebyly vypláceny.

Brati Proška z Kunštátu, jakož i brati Jan a Sebastian z Vajtmíle

musili taktéž býti v letech 1550 a 1557 o zaplacení soudn stiháni.

R. 1491 byl v držení fary eho rodem z Olomouce, jenž v sou-

dobém misálu zapsal farní desátek z Jevíka, z Derílíku, z Blé
a z Biskupic; r. 1514 ídil faru Mikuláš z Hulína a 1523 jistý

Václav, ale Vavinec Rvašovský, rodem Pražan, který se tu ob-
jevuje v letech 1576 a 1577 jako duchovní správce a který dal

v Olomouci vytisknouti spis „Kniežka zlatá proti diáblu“, byl

pravdpodobn nekatolík práv, jakož i oba jeho pedchdcové
Tomáš Petroselinus a Kalixtin, jenž byl ordinován ve Vitenberce,

kolem r. 1565. Zapustilo! asi už r. 1431 následkem delšího ob-

sazení msta od eských Husit Prokpkem husitství koeny,
které od té doby tak rychle se šíilo, že nejposléze kolem r. 1550

nejvtší ást obanstva bludu se pidržovala, zdejšímu klášteru

kapli nejsv. Trojice nedaleko od nho stojící odala a pemnila
ji ve „sbor“ (modlitebnu). Od té doby udržovali se katolití

farái v Jevíku asi jenom zídka kdy a to jen na krátko, jako

na p. onen Valentin Simonides, rodem z Kenovic, jejž ve stedu

po všech Svatých r. 1580 biskup olomucký Stanislav Pavlovský

peložil do Králic pes odpor tamního, vtšinou taktéž nekato-

lického obyvatelstva. Z nekatolických duchovních správc známi

jsou jenom ješt Vavinec Radecký, jemuž tehdejší pán na Jevíku

Jan Žalkovský ze Žalkovic r. 1594 vymohl svobodné právo d-
dické a Albín Kašpar Hoepnický, jenž r. 1595 taktéž obdržel

právo svobodn tsto váti (odkazy initi) s pípovdí, že smí faru

míti po dv léta v držení. Posledním nekatolickým duchovním

správcem zdá se býti syn zmínného svrchu Petrozelína Jakub,

jenž byl ve Vitenberce ordinován, z Jevíka odešel do Tebíe
a dne 14. íjna 1633 ve Vratislavi jako vyhnanec zemel.

Po vypuzení nekatolického duchovního správce (,,pastora“)

byl na faru jevickou a zárove pro komendátní kostely v Opa-

tovicích a v Biskupicích, pak pro filiální kostel v Jaromicích

r. 1625 investován (uveden) Jan Kašpar Prinosius. Ten však brzy

odtud odešel, naež duchovní správa nejspíše z nedostatku svtských

knží svena lenu zdejšího ádu augustiniánského P. Basilu

Mrnickému. Po jeho smrti r. 1633 investován byl 24. ledna 1634



69

na fara zdejší augustiniánský pevor Jakob Kirschner, po nmž
následoval svtský knz Šimon Maconius, který r. 1640 dne

31. kvtna obdržel investituru také pro Opatovice. Knz Nedo-

manský podal r. 1672 pro dkanskou matriku tebovskou o stavu

fary tuto zprávu: Patron a kollator kníže-biskup; farní chrám

ml 4 oltáe, na stíbe 3 kalichy, 1 pozlacené ciborium, mon-

stranci a pacifikál; pak 9 kasulí (ornát), 5 zvon, positiv; vn
msta na hbitov kostel sv. Bartolomje s 2 oltái a 2 zvony,

pak 2 kasulemi (ornáty), malým positivem ; k fae náležela veliká

zahrada, desátek ze 4 ddin, na penzích ron 121 zl. 14 kr.

;

faru a školu vydržují farníci; uitel od msta o 10 zl. více než díve.

Za tohoto knze zuil ve farnosti od 23. kvtna do 27. záí

1680 mor takovou mrou, že zemelo 335 osob, mezi nimi

také nkteí lenové vrchnostenské rodiny, jakož i kaplan Jií

Skopaldus.

Fará Nedomanský byl r. 1690 peložen do Vyškova. Od té

doby byli zde následující duchovní správcové: 17. bezna 1690

Tomáš Pinkava, do té doby v Lysicích. R. 1717 uvádí se dnem
1. íjna Jan Studynka. Za jeho správy rozmnožilo se kostelní

jmní zbožnými odkazy znan a kostel prý tehdy ml zlatý

kalich, zlaté víko na ciboriu, 5 stíbrných pozlacených kalich,

stíbrnou monstranci, 2 mešní konviky se stíbrným táckem,

velkou stíbrnou lampu, stíbrnou kaditelnici s lokou, 3 pateny

pro zaopatování nemocných a 20 kasulí (ornát). Dne 3. února

1796 uvádí se Karel Strážnický rodem z Bzence. Zemel 14. bezna
1829 jako 751etý jubilovaný knz. Poátkem r. 1830 nastoupil

Josef Honeiser, do té doby fará mysliovický, jenž díve býval

plukovním kaplanem. Byl rodem z Píbora; pro vysoký vk
a tlesné neduhy pijal r. 1843 za administrátora Peregrina

Drexlera, sám pak žil ve Vyškov, kde 31. bezna 1849 zemel.

Ghudobinský fond jevický zddil po nm 629 zl. 29 kr. k. m.

Po smrti jeho stal se dne 8. srpna 1849 faráem jevickým Tomáš
Gróger. Byl rodem z Velké Bystice (1801), na knze byl vy-

svcen r. 1825. Ped píchodem do Jevíka byl lokálním správcem

duchovním v Bílé Lhot. Napsal struné djiny poutního chrámu
na Sv. Kopeku u Olomouce. Od r. 1863 do r. 1869 byl faráem
Peregrin Drexler, po nm (od r. 1870 do 1879) Karel Sicha, pak
1879—1901 František Tauber (psával o rzných vcech, jakož

i struné povídky pod jménem Aubert). Od r. 1901 do r. 1906



70

byl faráem v Jevíku František Vysloužil, rodilý ze Džbele. Od
r. 1907 jest faráem a dkanem Jan Dank, jenž pro své zásluhy

obdržel ád Františka Josefa. K fae jevické pifaeny jsou obce

Blá, Derflík a Zadní Arnoštov. Druhdy tam byly pifaeny také

osady Langendony a Pední Arnoštov. Tento byl za faráe Vy-

sloužila pro velkou vzdálenost od Jevíka pifaen do Kenové.
Z Jevíka bývaly za starších dob církevn opatrovány fary v Jaro-

micích, Biskupicích a Opatovicích.

Kostel sv. Bartolomje. („Kostelíek/4

)
Asi 20 minut

na západ od Jevíka v právo od silnice vedoucí do Kenové stojí

prosted hbitova, ureného pro pochovávání mrtvých z pifaených
obcí kostel sv. Bartolomje známý všeobecn jménem „Koste-

líek 44

. Kostel sv. Bartolomje jest prastarý. Nasvduje tomu
gotické okno za hlavním oltáem se nacházející, nyní napolo

zazdné, asi metr široké. Nad tímto oknem jest kulaté okno

románské, kdežto všecka ostatní okna (na stran jižní), jakož

i kamenná obruba hlavních dveí tvoí zahrocený ili lomený

(gotický) oblouk.

Kostelíek stojí na míst svahovitém, jest 15 m dlouhý,

7*5 m široký a 9*5 m vysoký. Sklenut jest pouze v presbytái.

Na malém ke stojí positiv. V „Kostelíku 44 jsou 2 oltáe a na

devné vížce zavšeny jsou 2 zvony, z nichž jeden váží 1*5,

druhý 1 cent. Ku „Kostelíku 44

,
v nmž o pohbech bývá sloužena

mše sv., pistavna jest jizbika ili svtnika pro „kostelníka 44

.

V nedli po sv. Bartolomji tu bývá „pou 44

. (Obr. 17.)

Na protjším jižním návrší se pišlo na zbytky podzemních

zdí, o nichž se soudí, že jsou to snad pozstatky pvodního

kláštera.

Poznamenati sluší, že bartolomjský tak zvaný výroní trh

jevický patrn jest v njaké souvislosti s tímto „Kostelíkem 44

.

U bývalé klášterní budovy stávala druhdy kaple nejsv.

Trojice. R. 1785 byla zboena, zdivo z ní prodáno a namíst
samém povoleno vystavtí 3 židovské domy, jež takto tvoily

západní konec židovské ulice.

Vn msta pi silnici vedoucí do Kornic stávala kaplika
sv. Floriána, k níž konáván býval z nadace mšana Kristiána

Louckého každoron v den tohoto svtce prvod (procesí). Kaple



71

zrušena a zízenou pi ní nadaci pivlastnil si náboženský fond,

což se pihodilo r. 1792.

Bývalý klášter jevický. V Jevíku býval augustiniánský
klášter s kostelem nanebevzetí Panny Marie. Kdy klášter ten byl

Obr.

17.

Kostel

sv.

Bartolomje

u

Jevíka.



72

založen a kým, není známo. „Vše, co o tom Paprocký v ,Zrcadle
markrabství Moravského 4 a jiní — praví Volný — napsali, není
niím stvrzeno a je irým výmyslem. 44 Klášter tento považován
byl (a ve skutenosti tomu také, aspo pozdji, tak bylo) za filiálku

brnnského kláštera téhož jména, jenž, jak známo, založen byl

r. 1353. Nemže tedy klášter jevický býti staršího pvodu nežli

mateský klášter sám.

R. 1372 odkoupil klášter od Jindicha Opole ze Zákazí(?)
inži roních 4 hiven (marek) za 40 hiven ve vsi Malé Routce,
r. 1373 od Archleba z Kunštátu-Staechovic inži roních 6 hiven
ve vsi Ždtín za 60 hiven, krom toho nabyl tamtéž od téhož

Archleba 5 svobodných a pl inžovního lánu; r. 1396 koupil

od Sulíka z Radkova ves Blou za 37 hiven a r. 1399 obdržel

jakožto nadaci od Doroty, vdovy po Sulíkovi z Roubaniny, za

10 hiven inži roních 54 groš, jakož i 8 kuat a 80 vajec za

duševní blaho její a syna jejího Smila, jichž tla mla býti

v klášterním kostele pochována. R. 1384 byl klášter tento z rozkazu

papežského postaven v píin zpovdi a majetku pod ochranu

opata zábrdovického.

Se svolením markrabte Prokopa zakoupil klášter r. 1401

fojtství ve vsi Krasíkov (na Zábežsku), obdržel r. 1403 od Sulíka

z Radkova inži roních 3 groš z polovice vsi Javoic, 1 groše

ze vsi Lhoty a Opatovic a krom toho ješt 3 groše ron za

jedno anniversarium za nho a jeho píbuzenstvo. R. 1413 obdržel

od Ofky, vdovy po Jakubu z Opatovic, testamentárn 40 praž-

ských groši za jednu ranní mši, jež mstská rada jevická chtla

úroití 4 pražskými groši, a dle všeho nabyl už díve koupí

od Sulíka z Radkova také inže z druhé polovice vsi Závoic,

ponvadž r. 1411 opt a opt pohánl ruitele za plnní kupní

smlouvy Valentina z Majetína a j. z toho, že prodej nedali

intabulovati. R. 1423 byl klášter i s mstem od Husit vyplenn

a vypálen. Mniši prchli nejspíše do Brna, ale statky klášterní

byly ztraceny, a jestliže ješt nco zbylo, bylo znieno r. 1431

od Tábor pod vedením Prokpkovým. V této tísni vypomohl

brnnský klášter augustiniánský, jemuž potom klášter jevický

byl pivtlen. R. 1447 byl v bezprávném držení poloviny (nyní

už dávno zaniklé) vsi Závoic u Zábeha Jan Tunkel z Brníka,

jenž proto byl pohnán (žalován) z 200 groši a teprve r. 1481

byla tato polovice Závoic intabulována pro držitele Zábeha



73

Jiího Tunkla z Brníka. R. 1465 darovali pán na Opatovicích

Procek z Kunštátu a cho jeho Eliška z Námšt na sloužení

zádušních mší sv. v klášterním chrámu, v nmž byli pozdji

pochováni, klášteru 2 kusy pole u Opatovic a u Jevíka, krom

toho pak ješt 40 zl. mor. na hotovosti a 24 groši ron jakožto

inži od jistého mšana jevického Raichtoniana jménem, pak

24 groš na mše sv. u oltáe sv. Kateiny tamtéž. R. 1484 prodal

pevor Jan dvr v Krasíkov jistému Štpánu Bartošovi za

28 hiven na hotovosti a 4 hivny roního úroku, jakož i jakýsi

úrok obilní.

R. 1499 penesl král Vladislav chránnství kláštera Janu

Haugvicovi z Biskupic, ale nouze byla ješt r. 1508 taková, že,

když tehdy tu konána býti mla generální kapitula ádová, by

se radila o jistých „obtížných, ale naléhavých záležitostech “ á-
dových, ordinariát vypsal v diecési penžitou sbírku, aby úastníky

generální kapituly mohl stravovati. Než chudoba trvala dále.

To mlo za následek, že r. 1552 musil býti prodán i druhý dvr
v Krasíkov, zaujímající 20 prut pole tamnímu rychtái, když

se byli poddaní naped zavázali, že se z roboty, kterou byli pi
dvoe tom povinni, vykoupí roní inží 10 zl. mor. R. 1562

postihlo klášter, který tehdy ml v držení „prostední mlýn“

u Jevíka se dvorem a polnostmi, což pronajal mstu Jevíku

za 13 zl. mor. ron, neštstí, že i s kostelem a celým mstem
vyhoel, na to pak v letech 1575 a 1578 optn ohnm (r. 1578

zapálil jej blesk) byl navštíven. Téhož roku vymohl sice pevor
brnnského kláštera Bartolomj na císai Rudolfu II. písný

rozkaz, aby klášteru statky, kterých se zmocnili nekatolití jeho

sousedé, byly vráceny, ale r. 1600 prodal je pevor Jan- Mogo-

rovith se svolením brnnského pevora pánu na Opatovicích za

inži roních 200 zl. mor., pak 14 mic žita a 6 mic pšenice,

což mlo býti bezplatn mleto. Byly to vesnice Blá, Lhota,

R.outka a Krasíkov s píslušenstvím, pak lesy u Blé (z tohoto

však sml klášter pobírati veškeré potebné palivo) a mlýn u Je-

víka. K tomu ke všemu pidružilo se vydrancování kláštera

od nekatolických povstalc r. 1619 a 1620, jakož i útisk inný
pánem Opatovským, z ehož snadno lze pochopiti, že rázný pevor
Jakub Kirschner si naíkal na nedostatek mnich. Nedostatek jich

byl totiž takový, že bylo poteba pibrati cizího kazatele. Tento

pevor, jenž obasn administroval také fary v Jevíku, v Opa-



74

tovicích, ba i ve Tebové, a již r. 1624 zakoupil v Jevíku dm
za 1000 hiven {dm ten byl však r. 1664 zase prodán) piin-
livostí svou klášter uvedl opt jakž takž do poádku, ale Švédové

pod generálem Wranglem, kteí r. 1645 na klášteru i na mst
vynutili velké obnosy penžní jakožto výpalné, pivedli jej opt
na pokraj záhuby. V tísni této pomáhal hlavn klášter brnnský,

krom toho pak dostalo se klášteru podpory nkolika mešními

nadacemi. R. 1644 vnovala na mešní nadaci pí. šl. Bartolomjská

300 zl., r. 1669 na týž úel c. k. komerní tajemník N. Prukner

ze Silberfiussu 2000 zl., r. 1680 obdržel klášter po Václavu

Sigmundu Žalkovském ze Žalkovic 400 zl. pro oltá Jindichem

a Jiím Žalkovskými v Mariánské kapli r. 1668 zízený, r. 1699

vnoval Jií Protivec Žalkovský ze Žalkovic 1000 zl. pro Mariánský

oltá v kapli. Nejvíce vypomohl brnnský klášter jevickému tím,

že mu r. 1667 pepustil za 2000 zl. ron na 13 rok užitek

z velkostatku opatovského, který ml brnnský klášter v zástav

za pjku na tento statek poskytnutou.

R. 1658 vykázán veškerý dchod klášterní obnosem 469 zl.

28 kr., avšak r. 1747 páil se aktivní kapitál již na 28.000 zl.,

r. 1761 pak už na 36.143 zl. 43 kr. vedle 300 zl. klášterem

dlužných.

Když dne 7. záí r. 1784 byl klášter c. k. komisí zrušen,

zdržovalo se v nm mimo pevora pouze 6 konventních knží

a 1 bratr laik. Ti se 15. prosince téhož roku pesthovali do

kláštera brnnského. Klášterní chrám byl pak prohlášen za farní.

Dne 15. února 1785 konány v nm první farní služby Boží.

Jakožto pevorové kláštera jevického se uvádjí: r. 1519

Jeroným z Brna (f 1528), r. 1540 Jeroným st. z Brna, r. 1553

Pavel, r. 1565 opt Pavel, r. 1570 Augustin Kliník (sepsal urbá),

r. 1574 Ambrož z Brna (zvtšil klášterní zahradu), r. 1581 Jan (VI.),

r. 1591 Tomáš Sonnenreiger, r. 1610 Antonín Kladrubský (zprvu

jakožto prokurátor, potom jako viká a od r. 1613 jako pevor),

po nm následoval nejznamenitjší pevor jevický Jakub Kirschner,

který r. 1617 pinesl s sebou z Brna, kde prý stávala v kterémsi

vinohrad, sošku P. Marie; zemel r. 1652. R. 1660 se uvádí

Th, Dr. Jeroným Hufnagel, spisovatel (r. 1661 zvolen byl za

pevora brnnského), r. 1669 Th. Dr. Jindich Gasapi, geogr.

a histor. spisovatel (f 1674), r. 1703 Th. Dr. Mikuláš Kódesity,



75

spisovatel (r. 1704 zvolen za pevora brnnského), r. 1714

Ph. a Th. Dr. Augustin Schmied, filos. spisovatel, r. 1728

Th. Dr. Vavinec Pichla, geolog, spisovatel, r. 1729 František

Lang, r. 1776 Gabriel Róssler, r. 1781 Ph. a Th. Dr. Alex. Zeman

až do r. 1784, kdy se pesthoval do Brna.

Jevíko místem poutním. Jevíko bývalo druhdy ma-

riánským místem poutním, pouti však již ped dávnými lety

zanikly. Karel Eichler, bývalý fará ve Veverské Bytýšce, podává

ve svém spise „Poutní místa na Morav a v rakouském Slezsku

“

x

)

o zaniklých poutích jevických následující zprávu: „Gemma Mo-

raviae Thaumaturga Brunensis“, r. 1736 vydaný spis, na str. 323.

vypravuje o milostivé soše Panny Marie v Jevíku u ctih. 00.

augustinián, jak následuje: „O jedné vci ješt jako o zname-

nitosti musím promluviti, že týž P. magister Kirschner, pevor

augustinián v Jevíku, r. 1617, nevím odkud, s sebou pro kostel

pinesl jakousi ctihodnou, sliného vzezení sochu Panny Marie,

která nabádala poutníky k uctívání, vící k lásce, takže netoliko

zbožn velebena, nýbrž místy i za sochu milostivou považována

byla, kteroužto, místa toho páni Žalkovští vystavivše a založivše

jí kapli s vným svtlem a s oltáem, za svou patronku ob-

zvláštní uctiv pijali, a ku kteréž okolní lid v prvodech pi-

cházíval a dosud (t. j. 1736) pichází, takže ron na 16.000

poutník se ítá, kteí tam svou pobožnost vykonávají. Milostí

pak od vících obdržených dosvdují záslibné obrázky u znaném
potu tam dané a dárky zavšené, o nichžto vypravovati snadno

by bylo, kdybychom se neobávali, že tenáe tím unavíme. Proto

pouze jednu, nad jiné vynikající událost zde uvedeme, abychom,

jako dle dráp lva poznáváme, tak z té milosti obzvláštní ostatních

bezpoetních se domyslili. Vypravování je potvrzeno od cti-

hodného pana dkana svitavského, jenž vydává svdectví pravdy

své farníkm ve svém peetí opateném rukopise, kde uvádí, že

dvouletý synek Achtlových ze Svitav slepotou postižený, kterého

Pann Marii v Jevíku rodie obtovali, zraku nabyl.

K doplnní této zprávy podán byl seznam milostí dosažených,

který sestaven byl dle etných malovaných obrázk záslibných

b Vydáno nákladem ddictví Cyrillomethodjského v Brn 1888. Díl I.,

ást 2.



76

v klášterním kostele kdysi zanášených. Nkteré pípady jsou, jak

shora uvedený pípad, potvrzeny od svitavského dkana.

Úcta k Pann Marii Jevické velmi se rozšíila. Pevor Jakub

Kirschner ml velké zásluhy o klášter jevický, jejž tém znovu

založil po pohromách válených. Sochu milostivou dovezl r. 1617

z Brna a umístil ji na postranním oltái konventního kostela.

R. 1683 vyšel tiskem ve Vídni nmecký zpvníek o jevické Pann
Marii a r. 1684 v Litomyšli eský.

Msto Jevíko patilo od r. 1584—1720 šlechtickému rodu

pán Žalkovských ze Žalkovic. Ti pijali Pannu Marii za svou

zvláštní patronku a vystavli jí pi kostele kapli s oltáem, na

njž byla postavena. R. 1791 bylo mezi poutníky 22.375 komu-

nikant (t. j. osob byvších u pijímání. Pozn. spis.).

R. 1729 k milostivému oltái v Mariánské kapli založil

fundaci 1000 zl. na mše František Lang, uherskobrodský správce.

Tak to zstalo až do r. 1762. Ten rok byl konventní kostel stržen

a na jeho míst poato se stavbou nového, jenž hlavn pispním
augustiniánského opata z Brna P. Matouše Pertschera, do r. 1766

byl dokonen. Socha milostivá dána pak na hlavuí oltá, kde

se dosud nachází.

R. 1784 stal se v Jevíku ten pevrat, že klášter augustinián

byl zrušen a jejich konventní chrám prohlášen za farní. Dívjší

farní kostel, zasvcený sv. Mikuláši, byl zboen.

Zákazem poutí za císae Josefa II., jakož i zrušením kláštera

úcta k Pann Marii Jevické ochabla. Pouti pestaly docela. V lidu

okolním však dosud zachoval se název „Panny Marie Jevické “,

jak pipomíná bývalý tamní fará František Tauber a také si lid

vypravuje, 1

)
že se socha zpsobem zázraným do Jevíka dostala.

Potkala prý ji jistá žena a tázala se jí, kam jde. „Jsem Boží

dvíka, spchám do Jevíka".

* *
*

Jméno a znak msta Jevíka. Pvodní jméno osady

a msta Jevíka bylo snad Jeví, zachované dosavadním n-
meckým pojmenováním místa „Gewitsch". Dle výkladu nkterých

kroniká dostala prý osada jméno od íky Jevie („Jevia").

l

) Spisovateli v Jevíku rodilému není o tom známo nic. Odkud se

povst ta vzala, vysvitne z lánku následujícího.



77

na které leží. Jiní vypravují, že stará osada slula „Device" jsouc za

pohanských dob sídlem kultu bohyn Dvy. Po zpustošení místa

Tatary pojmenována byla pustina „Dvísko", z ehož prý pozdji

utvoeno jméno Jevíko. Jméno Jeví pochází od vlastního jména

Jevík, který byl bu sám zakladatelem nebo náelníkem rodiny osadu

založivšího a podle nho Jevíem ji pojmenovavšího. Píklad po-

dobného pojmenování prastarých osad a mst je hojnost, uvádíme

J teeVDPU B VH ,
OSTfP fH4T1 /ft£ *$T4 HA PA R

"TIO^SOVTI KTERZI QSTKmm
i c o -is-n.

Obr. 18. Znak msta Jevíka z r. 1593.

nap. Slaví (odjména Slavík), Tebí (od Tebek), Ratibo (Ratibo)

atd. Kdy a pro pvodní název Jeví zmnn na Jevíko, není

nám známo; snad po svém zpustošení.

Znak msta Jevíka jest stíbrobílý, erven kostkovaný,

jednohlavý, korunovaný, na právo hledící orel s rozpjatými pe-

rumi v modrém poli s písmeny G J na hrudi. Myslí se, že byl

udlen mstu od krále Václava r. 1244, který prý je ze zícenin



78

(po vpádu tatarském) znova pozvedl, zaadil do potu mst
královských a nadal hojnými výsadami. (Obr. 18.)

Peeti mstské jsou dv, menší a vtší.

* *
*

Djiny msta. Založení msta Jevíka a první doby

trvání jeho obetkány jsou, jako založení mnohých jiných starých

mst (na p. Bozkovic a Tebové), rznými bájemi.

Kdy a na kterém vlastn míst byla osada Jeví založena,

nebude lze z listin asi nikdy dokázati. Teprve snad nálezy arche-

ologickými bude oprávnnost té i oné domnnky potvrzena neb

vyvrácena. Djiny msta Jevíka vbec, jak se dosud podávají

a opisy pecházejí s pokolení na pokolení, potebují kritického

rozboru.

Jeviané sami míní, že Jevíko pvodn nestávalo na míst,

na kterém stojí nyní, ale my jejich mínní nepokládáme za p-
vodní, prastarou tradici, nýbrž za odlesk petených písemn
zaznamenaných zpráv R. Volného a j. Nkteré okolnosti však

zdají se nasvdovati tomu, že Jevíko stávalo pvodn asi o 20

minut západnji nežli nyní. Je to starobylý ráz stavby kostela

sv. Bartolomje samého a objevené zbytky podzemních zdí na

protjším návrší smrem jižním. Nezdá se býti pravdpodobným,

že by dosti prostorný pomrn kostelík byl nkdo velkým ná-

kladem budoval za mstem na míst osamlém. Rozmry jeho

vyhovovaly docela dobe menší osad, jakou Jevíko pvodn
zajisté bylo: jestliže však dosud neobjeveny žádné známky, jež

by svdily neklamn o jsoucnosti njaké osady v tch místech,

to pipisujeme té okolnosti, že osada, jako všecky osady do

XI. vku po Kr., záležela ze stavení devných, jen kostel, p-
vodn snad také devný, byl, když se u nás poalo stavtí

z kamene a z cihel, vystavn zdný. Místo samo, ležící na úpatí

hory Kumperku (Kohlbergu), neposkytovalo obyvatelstvu pirozené

ochrany ped útoky nepátel a z toho se domníváme, že když

se do konin tchto za podpory panovník z rodu Pemyslova

a biskupv olomuckých sthovali Nmci a zakládali osadu novou,

ji založili na míst po stránce obranné mnohem výhodnjším,

na ostrohu pi íce Jevíce na ti strany (na jih, na východ

a na sever) dosti srázné se svahujícím. Obyvatelé staré osady



79

se pak znenáhla pesthovali do osady nové a stará osada zne-

náhla pustla, až zanikla.

Historické svtlo poíná probleskovati teprve poátkem
XII. století. Jevíko, ležící na silnici vedoucí už tehdy od Svitav

k Olomouci („zemská stezka"), bylo na severozápadní Morav
jediné mýtem (ve Slatin, v Roubanin, v Nectav (?), v Jaro-

micích a v Jevíku) obmyšlené msto. Do r. 1145 bývala mýta

v tchto koninách majetkem zempána. Jmenovaného roku

darovali olomucký údlný kníže Otto a biskup Jindich Zdík

klášteru Litomyšlskému šestý díl píjm celních a mýtních.

V listin z r. 1215 objevují se názvy nkolika míst u Jevíka,

jako potoky Studená, Olešná; pak výšiny Dešná, Malin, Javorník,

Skalka, Sádek, Bochenc(P), niva „na Opatovém" atd. Z této

listiny je také zejmo, že z Jevíka vedla silnice („zemská stezka")

do Konice.

Jevíko bývalo od pradávna mstem zempanským. R. 1222

objevuje se v jedné listin vydané králem Pemyslem Otakarem I.

jako svdek jistý Štpán, kastelán jevický. Opevnným místem
jeví se od r. 1225. R. 1241 bylo pepadeno zástupy tatarskými,

vypáleno a mnoho set obyvatel prý dílem pobito, dílem odvleeno
do otroctví. Sotvaže se msto z tchto pohrom ponkud zotavilo,

zastavil je král Pemysl Otakar I. nkolika pánm, kteí pak msto,
jak se praví, bezohledn utiskovali, až je r. 1258 král Pemysl
Otakar II. pevzal opt ku komoe královské.

Markrab Pemysl (pozdjší král Pemysl Otakar II.) uznal
r. 1249 v Brn za potebno sešlé msto podporovati a proto mu
dne 22. záí 1249 listinou v Brn danou udlil pro vné asy
právo msta královského. Krom toho daroval mu les na hra-
nicích statk kláštera Hradištského (u Olomouce) u Šebetova
zvaný „Braunerwald" (Vranvp], Brnvp] les?), r. 1258 pak
udlil mu právo magdeburské (soudní pravomoc) nad 13 ddinami
a právo mílové pro výrobky emeslné a vaení piva a výsadu,
dle níž z píiny vybírání cla nesml nikdo v obvodu 3 mil
používati cesty jiné, nežli bylo dovoleno. Výbrí cla ml právo
osoby, jež se chtly útkem vyhnout clu, stíhati až k potoku
Studené, kde poínalo celní právo msta Svitav.

Ku sklonku XIII. stol. (1287) pepadl Jevíko z nenadání
povstný rvá rytí Heman z Hoštýna (Hochštejna), povraždil



80

prý mnoho mšan a vydrancovav msto zapálil je a obrátil

v popel.

Král Jan Lucemburský vymnil smlouvou uinnou v Praze

28, záí 1323 s Jindichem z Lipé území tachovské v Cechách
za statek Jevíko a za panství Vranov (na Znojemsku).

V listinách se pipomíná „hrádek u Jevíka
“
(novum castrum),

který patil markrabti Prokopovi. R. 1399 byl purkrabí tohoto

hradu z rozkazu papežského jako opovdný nepítel a hubitel

biskupských statk vyobcován z církve. Kde tento hrádek stával,

nelze udati. Jedna zpráva jej klade na návrší nad kostelem

sv. Bartolomje, jiná zase nkam na návrší mezi Úsobrnem a Šebe-

tovem, kdežto území náleželo klášteru Hradištskému u Olomouce.

Aby se z rzných pohrom ponkud zotavilo, dovolil mar-

krab Jan r. 1368 mstu, aby si jmní ili zboží své samo spravo-

valo a pracovalo pro dobro obecné. Ale už r. 1408 bylo msto
dáno do zástavy Erhartu Puškoví z Kunštátu, jak vysvítá z phonu
(žaloby), jímž Erhart téhož roku stihal Jana z Bozícovic a na

Brandýse proto, že mu po nkolik let hrad u Jevíka a statek,

který k nmu náležel (vsi, lesy atd.) zadržoval. Z této zástavy

se msto r. 1415 vyplatilo samo, zaež je král Václav IV. osvo-

bodil od všelikých poplatk na dobu pti let.

Dne 6. ervence r. 1415 vstoupil Jan Hus v Kostnici na

hranici. Již za nkolik málo let po smrti Husov objevovaly se

tlupy husitské také na Morav. Nmetí zpravodajové v djinách

msta Jevíka vyliují, kterak prý tyto tlupy ili, jak oni píší,

„ bandy “ páchali neslýchané ukrutnosti a kterak prý celé dvory,

kláštery, hrady, jakož i celé osady, asto pod ochranou noní tmy

padaly za obt husitské zuivosti. Líení takové je stranické

a pemrštné. Zvlášt není pravda, co lid jevický a okolní všecko

na Husity svádí. Jisto jest, že Husité nebyli horší v té dob,

nežli jiní nepátelé k nepátelm. Po prvé se Husité zmocnili

Jevíka r. 1423, po druhé r. 1431 za vdcovství Prokpkova a je

obsadili.

Jevíko zstalo pak po nkolik rok v moci Husit. Ped
tím už r. 1429 bylo msto napadeno a vyloupeno Havlem

Drastilem z Kojetína, jenž odtud odtáhl do Cech.

V téže dob, kdy se zmocnili Jevíka, Husité byli v držení

také msta Šternberka. Odtud však byli r. 1432 vypuzeni. Jedna



81

ást husitské obsádky šternberské odtáhla do Tovaova, druhá

pak jsouc vedena váhavým Mikulášem z Drnovic do Jevíka.

Panstvím husitským a pozdji eskými bratry uplatnil se v Jevíku

živel eský
;
do té doby mli vládu v mst Nmci.

Následkem velkých pohrom, jimiž za doby válené bylo

postiženo, msto poalo upadati a nemohlo se rychle vyšinouti

k bývalému blahobytu. Hluboké rány, jež byly zasazeny emeslu

a obchodu, zdroji to zámožnosti mšanstva, zacelily se jenom

znenáhla. Král Ladislav snažil se poctiv pomoci Jevíku k bý-

valému blahobytu, proto mu r. 1454 potvrdil veškeré výsady

a práva, jimiž je byli pedkové jeho obmyslili. Pes to však msto

pozbývalo znenáhla své samostatnosti. Stávalo se tak hlavn tím,

že bylo asto dáváno rzným osobám v zástavu, ímž se ocitalo

v pomru poddanském. Ješt r. 1454 bylo zastaveno Prockovi

z Kunštátu. R. 1465 potvrdil sice král Jií mstu výsady jeho.

ale po smrti Prockov r. 1476 zastaveno bylo opt Heraltovi

z Kunštátu. R. 1488 potvrdil král Matyáš mstu opt všecky

výsady jeho, avšak králem Vladislavem bylo r. 1499 odevzdáno

Janu Haugvicovi z Biskupic a na Bouzov ve svobodné ddiné
vlastnictví. Ped tím je Haugvic držel v zástav.

Král Ludvík 11. dovolil mstu r. 1522 peetiti erveným
voskem a zabezpeil je v držení lesa „Zadní hory“.

Václav Haugvic popustil je r. 1539 Erasmu z Bobolusk,

od nhož msto ješt téhož roku nabylo panské tvrze v Jevíku.

Na to dostalo se zboží jevické do vlastnictví Petra Šedíka z Kuniny,

jenž byl tehdy pánem na Jaromicích, r. 1549 pak od nho
pešlo na bratry Víta, Ladislava, Albrechta a Zdenka Lhotské

ze Ptení. Ješt téhož roku však dostalo se v držení Václava

Chroustenského z Malovar a po jeho smrti r. 1557 v držení

Prokopa Podstatského z Prusinovic a na Bouzov. Prokop Pod-

statský postoupil r. 1559 mstu svá práva na tvrz, zaež jej

msto sprostilo poplatku roních 30 groš z domu jeho na ná-

mstí. Týž dovolil mstu vésti vodu z jeho potoka do mstského
rybníka.

Bedich Podstatský st. z Prusinovic a na Bouzov potvrdil

cechmistrm a mistrm cechu krejovského v Jevíku jich ce-

chovní ád. Nástupce jeho Václav dovolil r. 1572 mšanm
v panském pivovae jednu várku piva ron, ale s podmínkou,

6



82

že odvedou tvrtinu sladu na jednu várku potebného jemu
a zavázal se vodovod k mstské „kašn" udržovati v dobrém
poádku. R. 1580 prodal zboží své Janu Haugvicovi z Biskupic,

po jehož smrti bylo zemským právem vtleno Janu Žalkovskému
ze Žalkovic.

Nový pán zstavil péi o vdovy a sirotky mstské rad
T

jakož i používání nkterých les, snaže se krom toho o povznesení

blahobytu msta. R. 1594 zddil zboží jevické po Janu Žalkovském
Jií Žalkovský ze Žalkovic a pojistil na nm své první manželce
Elišce Bludovské z Kornic 5000, r. 1603 druhé manželce Božen
Bílské z Kaíšova 6000 zl. mor. a zstavil je synm svým Janovi

a Václavovi, z nichž Václav je sám pevzal, ale už r. 1610 zemel.
Neplnoletý syn jeho uvázal se v držení zboží jevického r. 1626

a zstavil je synm Jindichu Ladislavovi a Jiímu Protivcovi,

uvádným od r. 1667. Jindich Ladislav pežil bratra a postoupil

Jevíko r. 1706 synu svému Václavovi, po jehož smrti r. 1712

nejstarší ze ty syn jeho František Zikmund na základ úmluvy
s ostatními bratry z let 1713—1718 Jevíko s Roubaninou sám
pevzal, ob zboží však r. 1720 prodal Teresii Veronice Pepyské
z Rychmburka za 74.000 zl. rýn. Po smrti její prodali ddicové
její smlouvou ze dne 14. února r. 1728 obojí zboží (15. prosince

1729) hrabnce Františce ze Salm-Neuburga za 59.400 zl. rýn.,

ímž spojeno s Opatovicemi, pi nichž už zstalo. Václav Žal-

kovský ze Žalkovic potvrdil 17. listopadu 1637 krejím jevickým

cechovní artikule, jeho manželka Kateina pak zrušila r. 1650

úmluvu týkající se vaení piva, za to však stanovila poad,

v jakém pravovárení mšané mají vaiti. R. 1664 koupilo

mšanstvo od kláštera za 320 hiven klášterní pivovar, ímž
nkolikaletý spor mezi mšanstvem a pány byl skonen.

Na poátku 301eté války bylo Jevíko z rozkazu stav mo-
ravských nejvyšším velitelem Albrechtem z Valdštejna pro jistotu

obsazeno 200 muži.

Protestantismus ml v Jevíku dosti pívrženc. Když však

v bitv blohorské, svedené 8. listopadu r. 1620 a skoro ani

hodinu netrvavší, bylo vojsko protestantské poraženo, vrátili se

skoro všichni obyvatelé, jimž zatím byla veškerá práva odata,

opt do lna církve katolické. R. 1631 dosáhli mšané jevití

od císae Ferdinanda II. odpuštní, zárove pak jim potvrzeny



83

všechny výsady, musili však díve slibem se zavázati, že už nikdy

neodpadnou.

Koncem léta r. 1641 utáboilo se císaské vojsko nedaleko

msta. R. 1645 bylo msto dobyto švédským generálem Wranglem,

který dal mnoho mšan a radní pány v poutech a v železech

odvésti do Olomouce, by tam konali práci na hradbách, ostatním

pak uložil velké výpalné a kontribuci.

Mírem vestfálským vrátil se žádoucí pokoj a klid. Zem-
dlstvo zotavilo se z bd a pohrom rychleji nežli emesla a obchod,

duševní rozvoj trpl však dsledky 301eté války více než celé

století. V písemnictví i v mód zaal se uplatovati vliv fran-

couzský.

R. 1742 táboilo v Jevíku po nkolik dní oddlení Sas;
na 40 voják zde zemelo a pochováno v hradebním píkop.
R. 1749 pezimovala zde setnina Rus a 20 kozák.

Za války sedmileté ml tu, když pruský král Redich II.

obléhal Olomouc, maršálek hrab Daun od 23. kvtna do 12. ervna
r. 1758 hlavní stan a byl zde po ten as c. k. vojenský okresní

úad. Vojsko v dosti znané síle bylo rozloženo na výšinách

kolem Jevíka, pozorujíc a znepokojujíc nepítele za spíží až do

tchto konin zajíždjícího. Když pak generál Laudon, který ml
obsazeny výšiny nad Kornicemi, v úvale domštátském zajal spi-

žovní oddlení nepátelské, ukoistiv na 4000 voz, upustil Bedich II.

rychle od obléháni Olomouce a pochodem obratn provedeným

odtáhl do Slezska.

Z vynikajících muž pocházejících z Jevíka budtež zde

uvedeni aspo tito:

Mikuláš z Jevíka, narozený r. 1313, byl jedním ze šesti

slavných mistr na universit pražské, založené císaem Karlem IV.

r. 1348. R. 1367 byl rektorem této university, r. 1369 pak d-
kanem jejím. Jako posluchai na právnické fakult university

této se uvádjí: r. 1370 Ondej, r. 1381 Martin, r. 1383 Jií,

r. 1385 Jan a r. 1389 Mikuláš ješt s jistým Mikulášem jménem
Gedraný, vesms z Jevíka.

R. 1389 objevuje se jistý Jan z Jevíka („de Gewicz“)

jakožto písedící soudu olomuckého.

Jií z Jevíka byl dkanem u sv. Moice v Kromíži. Když

biskup Jan Železný obléhal Kromíž, jehož se byli zmocnili

6*



84

Husité a kterou hájil Hanuš Tovaovský z Gimburka, dostavil se,

když obležení nevidli už žádné jiné pomoci, Jií, svží to kmet
stíbrobílých vlas do tábora biskupova, kde prohlásil, že se

obležení vzdávají. (Pšina, str. 486.)

Jan erný', nazvaný Jevický, byl rodem z Jevíka, avšak

zvával se také „Prostjovský", ponvadž byl delší dobu usedlým

v Prostjov. erný byl doktorem lékaství a duchovním eských
bratí. Zprvu bydlel a provozoval lékaství v Litomyšli, pozdji

stal se mšanem v Zábeze. Byl nejvhlasnjším lékaem své

doby. R. 1599 napsal obšírný výklad jazykem latinským o 9. knize

Rasisov. R. 1615 sepsal a vydal eský herbá, krom toho napsal

traktát (rozpravu) „de peste" (o moru), který však byl teprve

po smrti jeho r. 1633 vydán v Olomouci. Jiné spisy jeho jsou:

„Liber de arte destillandi" (Lipsko, 1612), „Knihy o pravém

umní distillování aneb vodpálení" (Praha, 1512), „Listy eských
bratí" (Ivanice, 1608), „Confessio Waldensium" (Lipsko, 1512)

a „Veejná konfesí eskobratrská" (Kralice, 1608).

Hippolyt Rotter, rodilý Jevian, napsal „Historia de memo-
rabili Holofernis carmine heroico" (Praha, 1606).

Bernard Beneš Šumický, r. 1714 administrátor fary jevické,

spisovatel „Studnice Spasitele" (Brno, 1714).

Z pohrom, jimiž Jevíko bylo postiženo, uvádíme mimo ty,

o nichž byla již na píslušných místech uinna zmínka, ješt:

požáry z r. 1562, 1575, 1587, 1747, 1869; mor z r. 1770—1771

spojený s hladem a válku pruskorakouskou z r. 1866.

* *
*

Fr. Josef Švoj (Schwoy) uvádí ve svém díle „Topographie

vom Markgrafthum Máhren" z r. 1793, že statky kláštera je-

vického ocenny byly na 1168 zl. 54 kr. vrchnostenského odhadu

a že knihovn odhadnuty byly se vším všudy na 32.332 zl. 20 kr.

Dále poznamenává, že msto Jevíko mlo r. 1792 celkem 287 dom
a 2036 duší; židovská obec záležela tehdy ze 124 rodin. Jevíko

bylo také zvláštním statkem pro sebe, rozdílným od msta
Jevíka a jeho držebností. Záležel z 1

9

28
/64 lánu a byl vrchno-

stensky odhadnut na 1085 zl. 12 á
/4 kr.

* *
*



85

V píin „Hrádku u Jevíka" uvádíme ješt toto:

Hrádek u Jevíka: Erhard Puška z Kunštátu pohání Jana

Bozkovce eeného z Brandýsa z toho všeho zboží, kdež co má,

i z vnných zástav i z nadbytu, což k olomuckému právu písluší,

že mi držel mnoho let mocí mój hrad Hrádek u Jevíka, a to

zboží, což k tomu sluší, dvory, vsi, lesy, ba i to všecko panství

Hradecké, což jest mého dílu a toho pokládám pt set hiven

groších o což jsem sám s ním mluvil i ped mnoha dobrými

i ped Markrabími milostí a jeho pánem prosil, by mi mé vrátil

a nedržel mi mého, nikdy jsem na nm toho míti nemohl a potom

po mnoho asích Markrabina milost vrátila mi mé atd. (Vincenc

Brandl „Ph. I.“)

Hrádek stál na statcích kláštera Hradištského (u Olomouce),

k nmuž i Šebetov s Getkovicemi a Uhicemi náležel, a sluší jej

také v tomto okolí hledati. B. 1471 hejtman téhož kláštera Jií

Šatný, od krále Jiího z Podbrad a na Kunštát ustanovený,

zmocnil se „Hrádku" a držel jej i s okolím. R. 1472 zase klášter

„Hrádek" za 2000 zl. uherských (dukát) vykoupil. (Fr. J. Schwoy).

* *
*

Jak se stalo Jevíko eským. Osada Jevíko byla

pvodn osadou eskou. Klade se vznik její do dob, za kterých

Nmc v koninách tchto ješt vbec nebylo. Teprve povoláním

Nmc od eských panovník z rodu Pemyslova a založením

msta s právem nmeckým nastal obrat. Nmecký živel nabyl

v mst pevahy a rozhodující moci, již podržel až do válek

husitských. Jevíko bylo do té doby mstem nmeckým, teba

že úedním jazykem jeho ve styku s úady zempanskými byla

latina a pozdji eština. Po válkách husitských nabyl na dlouhá

léta pevahy živel eský. Za války 301té a po ní eský živel

v Jevíku však znenáhla poklesl tak, že nmina stala se opt
jazykem panujícím, eština pak odsouzena, by živoila v kout
v píbytcích nejchudšího lidu. Jevický „mšan", teba že ani

neuml náležit nmecky, hlásil se hrd k Nmcm, domnívaje se,

že takto vysoko stojí nad poníženým a pokoeným Cechem, ili,

jak se tehdy íkávalo, „Moravcem". Že eština nezanikla úpln,

toho píinu hledati sluší pedevším v tom, že „mšané" jevití

byli výhradn emeslníky a obchodníky, kteí odbytem svých

výrobk a prodejem svého zboží byli odkázáni znanou mrou



86 '

na okolní obyvatelstvo vesnické, ovšem eské, zvlášt o výroních

i týdenních trzích. Tehdy se pánovitý jindy znmilý mšan rád

snižoval k ponížené eštin, jenom aby mu výdlek neušel. Lid

okolní znal jevické mšany a jich pánovitost a neml je ani

v úct ani ve vážnosti mluv o nich nejinak, než jako o „je-

vických trakaích “. Teprve v poslední tvrti XIX. století nastával

zase obrat eskému živlu píznivjší, národní obrod. Ale nestalo

se tak bez tuhých, ba úporných zápas politických i národních

netoliko s Nmci skutenými, nýbrž i se židy, kteí se Nmc
a jich strany ze ziskuchtivosti pidržovali.

Za tchto smutných pomr sousteovali se zemelý lékárník

Till, zemelý kupec Alex. Vorel, Dr. J. Klimeš, lékárnický praktikant

Václav Tich (zemel 1882) a uitel Jakub Ková s duchovenstvem a j.

v odlehlých, zastrených místnostech „besedních", netušíce sob
pro nepatrný poet svj veejn vystupovati. Byli to — mimo
jmenované osoby — chudí emeslníci a nemajetní živnostníci,

kteí platili msín po 40 hal. lenského píspvku na „besední"

poteby. Tam nalezla eská vc v Jevíku nuzný útulek, tam

udržován plamének národního vdomí. Ale bohužel ani tam

nemli na ržích ustláno.

Hrám eských divadelních ochotník kladeny všemožné

pekážky. Povolení ku he docházívalo bud pozd nebo nepišlo

vbec.

Uitelm byla návštva besedy zakázána.

Za volebního období na zemský snm neb na íšskou radu

picházel nmecký kandidát a jeho náhoní mnohdy už 2 msíce

ped volbou s naplnným mšcem, z nhož se hradívaly útraty

za vyastování voli „gulášem" a pivem vzniklé. Správní rada

schwechatského pivovaru bývala za takových píležitostí úpln

spokojena. Dostavoval se i okresní hejtman, aby promluvil s od-

vislými volii. Voliové byli ped volbou v hostincích astováni

uzenkami, gulášem, pivem a i „rajskou rosou" (koalkou). Rolníci

ze sousedních nmeckých obcí odvážívali volie jevické do Bozkovic,

kdež pak byli oni i jich vozkové astováni po celý den až do

veera tak hojn, že mnohý z nich se doma ani o nejslavnjších

hodech tak dobe nemíval. To vše na útraty kandidátovy. I o pod-

plácení voli se tehdy mluvilo. Když byla vyvolávána jména

uvdomlých voli eských, kteí za takových pomr se k volb

nedostavovali, nechtíce voliti nmeckého kandidáta, voláno od-



87

rodilci jakoby na potupu: „Není tu, je Slovan!" Mužové takto

volající nechápali ostudu, jakou sami sob inili.

R. 1876 navštívil Jevíko místodržitel Possinger šl. Cho-

borski. Ve dvoran záloženského domu udílel audience úadm
klada všem na srdce „nur mit der Verfassungspartei halten"

(aby se držely jen strany ústavovrné). Ponvadž tak radil i soudním

úedníkm, kteí pec mají bytí nestranní, podána o tom pípad
interpelace na íšské rad.

Pokud se týká voleb do obecního zastupitelstva, bývala

jenom nkdy svolávána do pokoutních místností njaká voliská

schze, do které inteligence, t. j. eské úednictvo a uitelstvo

zváno nebývalo a konávala se za všeobecného šuškání „pi piv",

kdežto v kuchyni se škvail na nkolika pekáích obligátní guláš.

Tu bylo vidti mnohého lovka, jehož jsi takto nikdy ve ve-

ejnosti nespatil, než když byl rozdáván guláš. Až stydno bylo

vidti, kterak i lidé velmi zámožní dali se k volb, jakož se

dosud dje na uherském Slováku, vésti židem. Uitelstvu a e-
skému úednictvu donášíval obecní strážník o 10. hod. dopol.

ped volbou kandidátní listinu každému zvláš se vzkazem

:

„Pan pudmistr se dává porouet a mají pijít k volb."

R. 1880 se konalo sítání lidu, pi nmž dle doslechu

z uitelstva jen dva udali pro sebe a svou rodinu za obcovací

e jazyk eský. Byli to uitelé Ková a Tesa.

Neutšený stav ztrnulosti, beznadjnosti a zpátenictví trval

až do r. 1885. V tomto roce jeví se znaný pokrok k lepšímu.

eská strana svobodomyslná spojila se vzájemn se stranou kato-

lickou k volbám do obecního zastupitelstva. Vystoupila svorn
po delší ad let neinnosti aktivn a rázn za jistým cílem, t. j.

aby Jevíko opt pišlo do eských rukou. Tetí sbor zajistila si

spojená strana, slíbivši si v „besedních" místnostech, že se navzájem

potírati nebude, tím že získala volie uhické, kteí byli majiteli

pozemk na území jevickém, potem asi 36, a kteí za dívjších

let hlasovali vždy s vládnoucí stranou ústaváckou. He bylo

ve sboru druhém. O ten nebylo náležit postaráno, akoliv

funkcionái semknutých eských stran horen o to pracovali.

eši propadli jediným hlasem, o njž Nmci eskou stranu pi-

pravili úskokem.

Odpoledne konala se volba do prvního sboru. Jen s tží

podailo se eské stran v prvním sboe proraziti dvma svými



88

kandidáty (a i to se stalo teprve losem), takže bylo ze všech

sbor zvoleno celkem 10 kandidát eských a 14 nmeckých.
V týdni po volb podailo se domluvou a slibem získati

dva kandidáty strany protivné, kteí se pidali ku stran eské.
Následkem toho byl pomr Cech k Nmcm jako 12 : 12.

Bohužel, že pedák eské strany dr. Jan Klimeš neustálým roz-

ilováním a rozechvním po volbách onemocnl práv v noci pede
dnem, kdy mla býti konána ustavující schze nového výboru,

silným tlukotem srdce, protož mu lékasky zapovzeno voleb

dále se súastniti. Strana eská, obávajíc se njakého úskoku

se strany nmecké, usnesla se, že bez dra. Klimeše k volb ne-

pjde. Proto se ustavující schze v ustanovený den konati nemohla.

Tím však echové sami ukázali Nmcm, jak lze ustavující

schze maiti. Kdykoliv okresní hejtmanství naídilo ustavující

schzi výboru, t. j. volbu starosty a radních, což se stalo nkoli-

kráte, nikdy se nmecká strana nedostavila, ímž strana eská
bývala neschopnou usnášeti se. Nastalo dlouhé vyjednávání mezi

eskou stranou a okresním hejtmanstvím, jakož i zemským vý-

borem, u nichž eská strana podávala stížnost, ale marn. Nový
výbor neml práva pokutovat ty leny, kteí se nedostavili k volb
starosty, a starý, dosud úadující výbor nechtl pívržence své

strany pokutovat!. Bylo teba dodatku k obecnímu ádu pro

takový pípad. Dodatek tento navrhl na zemském snm poslanec

dr. Jan Žáek, jenž byl snmem také schválen („Lex Žáek").

Potom teprve mohla se volba starosty a radních provésti, což

se stalo r. 1889 a sice ješt k tomu kompromisem. Stavitel

Navrátil zvolen starostou, radními MUDr. J. Klimeš, R. Paízek

a Drlík. Tím skoneny volby zapoaté v srpnu r. 1885 a sice

v kvtnu r. 1889.

R. 1886 byl založen a zízen eský zpvácký spolek (smí-

šený sbor), jenž za ízení sbormistra uitele J. Šimona utšen
zkvétal a eský život spoleenský velmi vzpružil a vzpružuje;

„utrakvistický", vlastn nmecký zpvácký spolek se však rozešel.

V tomto období zakoupila obec „zámeek" za 10.000 zl.,

majetek to druhdy pravovárených mšan. Po tchto byl

majitelem „zámeku" židovský sládek Morgenstern, po nm opt
židovský sládek Brauner, od nhož jej obec, jak eeno, koupila,

by v nm zíditi mohla obecní nemocnici. Když byla v Jevíku

zízena eská zemská vyšší reálka, byla zatímn umístna v „zá-



89

meku“, ve kterém je „internát" pro studující této reálky, (Obr. 14.)

Aby budova tato byla pro tento úel a pro obec zachránna, o to

zasadil se vas odborný uitel J. Ková, nebo už se tam mla
po pesthování reálky do nové budovy umístiti nmecká škola

mšanská pro chlapce. V téže dob koupila „Obanská záložna"

od velkostatkáe opatovického hr. Lud. z Herberštejna t. zv.

„Janský dm" na hlavním (Palackého) námstí v Jevíku za

30.000 K. Tímto domem získala eská strana stedisko pro své

spolky : Besedu s dvoranou pro divadelní ochotníky, pro zpvácký

spolek „Ctibor" a pro veškeré schze a zábavy vbec.

Sluší se tu ješt zmíniti o zástupcích msta Jevíka na

snm. R. 1873 zvolen byl za poslance na zemský snm místo-

držitelský rada Pelikán, r. 1878 místodržitelský rada Januška

jako kandidát nmecký, který však už r. 1884 vystoupil jako

eský kandidát a po jeho odstoupení r. 1887 zvolen byl dr. Jan

Žáek, advokát v Olomouci, který po 19 let msto Jevíko na

zemském snm zastupoval.

Nadešlo druhé období voleb do obecního zastupitelstva

r. 1892. V tom období zaaly strany se lépe vyhraovati a od-

lišovati co do národnosti. Kdežto dosud se o málokterém obanu
vdlo, zda je Cechem i Nmcem, ped novými volbami už

vystupovaly osoby odhodlanji, uritji a sebevdomji. Nastalo

jakési tídni duch. Tetí sbor byl pro nastávající volby volii

z Uhic úpln zajištn. Pro eskou stranu odevzdáno o volb
samé nkolik set, kdežto pro stranu nmeckou jenom na 90 hlas.

He bylo s druhým a prvním sborem. Nastalo dlouhé vyjednávání

a umlouvání, až konen eská strana uzavela se židy kompromis

toho znní, že Cechové penechají Nmcm druhý sbor a nmecko-
židovská strana echm první sbor. Za takových okolností bývalo

v tomto období každé zasedání obecního zastupitelstva velmi

boulivé. echové nemohli uiniti kroku vped, Nmci maili

každou schzi svou abstinencí a byli-li povoláni náhradníci,

protestovali proti každému usnesení a podávali protesty k zem-

skému výboru, ve kterém mli svého ochrance dra. Prombra,

s nímž byli ve stálém spojení, a echové nikdy nevdli, jak

bude protest vyízen.

Když volby do obecního zastupitelstva byly vykonány, zvolen

byl na ustavující schzi výborové za prvního eského sta-

rostu msta Jevíka MUDr. Jan Klimeš (obr. 19.), prvním



90

radním zvolen osvdený poštmistr Karel Appel st., druhým ezník

Ant. Štulpa, po jeho náhlém skonu pak zvroléka Václav Zeman
a tetím radním ezník Emanuel Sedláek. Pohromou pro eskou
stranu bylo úmrtí poštmistra Appla, který jediný byl zpsobilý

eliti umínnosti a výbojnosti strany protivné. Místo nho —
neúadoval ani rok — zvolen radním staeek Felix Zezula, barví.

Obr. 19. Dr. Jan Klimeš, první eský starosta v Jevíku.

V tomto období obnovena také místní školní rada, která

do té doby byla v rukou nmeckých. Pedsedou zvolen starosta

dr. J, Klimeš. On byl prvním eským pedsedou místní školní

rady jevické po vydání nových školních zákon. Hned na to

bylo v místní školní rad i v obecním zastupitelstvu jednáno

o tom, aby utrakvistická škola obecná a nmecká škola m-
šanská byly pemnny na školy eské.



91

R. 1895 nastalo tetí období volební do obecního zastu-

pitelstva. Byla to doba velmi pohnutá a památná. Z obou stran

bojováno o vítzství zuivostí a píkrostí nebývalou. Vynaloženy

všechny možné prostedky, kalé i nekalé, jako uplácení, pe-
mlouvání, hrozby atd. Ob strany si toho byly vdomy a proto

ten tuhý boj. Tetí sbor byl pro eskou stranu opt jistým,

druhý sbor opanovali židé a pedmšáci s nimi spolení. Šlo

0 sbor první. V tomto sboru bylo voleno po tikráte: v ervnu

r. 1895 ponejprv, v únoru a v beznu r. 1896 pak po druhé

a po tetí. Šlo vždy jen o jeden jediný hlas. Ob strany vy-

nakládaly všechen svj um, by se domohly vítzství ve sboru tomto.

Práv tou dobou zasedal zemský snm, který povolil zemskou

vyšší reálku pro Jevíko. Inteligence eská vdla tedy, o jde,

a co by znamenala porážka pi obecních volbách pro msto
Jevíko. Konen pi tetí volb z prvního sboru došlo k roz-

hodnutí. Výsledek volby a vylosování byl, že mla nyní eská

strana 16 hlas proti 14 nmeckým. V dubnu r. 1896 zvolen

byl dr. Jan Klimeš po druhé za starostu. O píznivý výsledek

volby získal si odborný uitel Jakub Kolá velkých zásluh.

Bohužel, že si úporné tyto zápasy vyžádaly také svých obtí.

Za tchto tžkých zápas bylo si však všímáno jak hmotné,

tak i osvtové stránky života. Do té doby urovali ceny obilní

pro Jevíko a okolí židé, kteí zvlášt jemen skupovávali už na

mlát. Aby mohl zaplatiti dan, eládce, nádeníkm a emesl-

níkm, rolník byl nucen prodati jemen za cenu, jakou mu ži-

dovský obchodník nabízel. Proto byl zízen na podnt jevického

advokáta dra. Monika, poštmistra Appla, lékárníka Tilla a odbor-

ného uitele J. Kováe akciový pivovar se sladovnou, by se rolníci

stali nezávislými na židech. (Obr. 20.)

Za správy starosty dra. Klimeše zízen byl nákladem asi

80.000 K mstský vodovod. Západn od msta ve vzdálenosti

asi 2 kilometr byla dobrá, pramenitá voda („stará kašna“), která

však nebyla zakryta a proto byla zneištna a nabývala nepíjemné
píchuti. Po návrhu radního Eman. Sedláka bylo usneseno

zbudovati podle plánu profesora brnnské techniky Friedricha

ádný vodovod, ze kterého voda též do jednotlivých dom byla

zavádna. Takto dostalo se mstu dobré, zdravé, pramenité

pitné vody a pomocí hydrant v každé ulici zízenými elí se

1 zhoubným požárm bez stíkaek.



92



93

Obr. 21. editel Adolf Erhart.



94

Aby bylo ke lid v Jevíku a v okolí vzdlávat, založen byl

trnáctidenník, pozdji týdenník „Malá Haná“, jenž jsa nestranným

své poslání znamenit plnil a platné služby konal nejen v Jevíku,

ale na Malé Hané vbec.

Z píin osvtných a aby umožnno bylo hochm i mén
zámožných a nemajetných rodi studovati, byla na popud týchž

initel a za zdatné intervence poslance dra. J. Žáka zízena

v Jevíku zemská eská vyšší reálka a poízena pro ni vzorná

budova nákladem 300.000 K. Budova tato byla vzorem všech potom
stavných budov reálných škol. (Obr. 15.) Reálka opatena též hojn
uebními sbírkami a pomckami školními, jakých žádná eská
reálka moravská dosud nemla. Slavnostním zpsobem vysvcena

byla budova tato Kanovníkem Hanákem z Kromíže r. 1899.

editelem nového ústavu jmenován byl Adolf Erhart, profesor

na zemské vyšší reálce v Teli. Za jeho vedení a ízení ústav

netušené vzkvétal a zaízení jeho stalo se tak íkajíc vzorem pro

reálky pozdji zízené. editeli Erhartovi se podailo získati

Augustina Kivánka, editele továrny v Móchbernu u Vratislavi

(prus. Slezsko), který daroval na stavbu budovy 40.000 K, umlé
kvtiny, sbírky motýl tuzemských i cizích, a mnoho knih a jiných

pro reálku potebných pedmt.
editel Erhart konal platné a nezištné služby v obecním

zastupitelstvu, v mstské místní školní rad, ve správní rad
akciového pivovaru, v záložn atd. Podporoval vbec všechny

spolky a ústavy mrou vydatnou, obtav a nezištn až do svého

odchodu do Brna. (Obr. 21.)

Nastalo tvrté volební období do obecního zastupitelstva

r. 1899. Tentokráte byla eská strana nejvtším poplatníkem

pivovarem, sborem profesorským, jakož i soudním úednictvem

tak sesilena, že strana nmecká se již voleb ani nezúastnila.

R. 1899 zemel starosta dr. Klimeš a pro zbývající období

zvolen byl za starostu Emanuel Sedláek, jenž byv pak opt

a opt volen dosud v ele obce stojí.

Páté volební období do obecního zastupitelstva nastalo na

podzim r. 1902. Nmci a židé opt k volb nepišli.

Dne 14. ervence r. 1905 byla eská díví škola m-
šanská povolena, dne 15. íjna téhož roku otevena a dne

16. íjna zahájeno vyuování. Zatímním správcem této školy byl



95

dne 2. íjna téhož roku jmenován okresní školní radou Jakub

Ková. Dne 5. ledna r. 1906 jmenován byl Ková prvním
editelem školy této. Ale pro pokroilý vk byl Ková
na vlastní žádost dán už dne 5. kvtna r. 1906 na trvalý od-

poinek a dnem 30. srpna téhož roku všech povinností zproštn.

(Obr. 22.) Nástupcem jeho stal se Hynek Pittaur, jenž byl do té

doby odborným uitelem na díví mšanské škole na Vsetín.

Obr. 22. Jakub Ková, editel díví mšanské školy.

Jevíko jest nyní eské a bohdá že jím zstane všechny
píští asy.

Nmci zdejší mají 5 spolk, které poslední dobou oslábly.

Cechové jevití jsou nyní rozdleni na dva velké tábory,

které se navzájem potírají na radost spoleného nepítele: na
stranu pokrokovou a na stranu katolickonárodní — s níž jde

ruku v ruce i strana kresanskosociální. Nemá-li eská vc v Jevíku



96

býti skuten ohrožena a poškozena, je teba, by stará svornost

byla obnovena, a kdyby se ukázalo, že obnova tu není možná,

bude teba, by rozvážní a myslící initelé na obou stranách nalezli

„modus vivendi“ — podklad svorné souinnosti obou stran aspo
ve vcech nejdležitjších.

Arnoštov Zadní (nm. Hinter-Ehrnsdorf)

s osadami Langendony a Mariánovem.

Arnoštov Zadní leží 4*5 km sv. od Jevíka, pi silnici

vedoucí pes Kenovou do Svitav, ve výši 445 m nad moem
a obklopena se všech stran lesy. Má 74 dom, 533 obyvatel

(256 muž, 277 žen), dvojtídní obecnou školu, myslivnu a kapliku.

Je pifaen do Jevíka; r. 1911 dle dieces. katalogu 570 obyv.

Ves tato pipomíná se již r. 1258, kdy král Pemysl Otakar II.,

jenž usazoval po Morav Nmce a taktéž v Jevíku, obdaiv je

njakými výsadami. Nkolik Nmc založilo Arnoštov, který je

od svého prvopoátku vesnicí nmeckou. R. 1408 obdržela ves

od bratí Erharta a Jiíka z Kunštátu odmr. Více o Arnoštov

Zadním známo není.

V obci je sbor dobrovolných hasi, nmecký národní spolek

a spoitelna.

Jeden km sev. odtud na výšin 573 m leží osada Langen-

dony, piobená do Zadního Arnoštova, tamtéž piškolená a pi-

faená do Jevíka. Má 20 dom a 125 obyvatel (67 muž, 58 žen)

nm. Pvod její odvozuje editel mš. školy v Mor. Tebové
erný od Laudona. Pravdpodobn však byla založena teprve

kolem r. 1790. R. 1870 žilo v 16 domech 109 obyv.; r. 1911

dle diec. katalogu 134 katol. obyvatelv.

Kolonie SVBariánov leží sev.-záp. od Arnoštova, má 19 dom
a 122 obyvatel. Pifaena a piškolená je do Kenové (2 km
odtud). Založena byla r. 1790 knížetem Aloisem Lichtenštejnem

;

r. 1870 žilo zde 126 obyv. Katalog diec. z r. 1911 udává 125 kat.

obyvatel.



97

Blá (nm. Albendorf) s koloniemi Malonínem

a Smolnou.

Obec Blá, 1

)
rozprostírající se v úzkém, ale malebném

údolí, které se táhne od severu k jihu, leží západn od Jevíka

ve vzdálenosti 5’5 km. Má 82 dom, 522 obyvatel (262 muž,
260 žen), z nichž 2 jsou evangelíci; r. 1836 žilo zde v 77 dom.

508 obyv., r. 1870 mla Blá 78 dom s 505 obyv., Malonín

23 dom se 167 obyv. a Smolná 27 dom se 156 obyv., tedy

dohromady 128 dom s 858 obyv. Dieces. katalog z r. 1911

vykazuje v Blé 588 katol., v Malonín 171 katol. a 2 evang.

a ve Smolné 167 katol. V obci jest dvojtídní eská obecná škola

a poštovna. Pifaena je do Jevíka. V Blé stával kdysi pivovar,

patící augustiniánskému klášteru Jevickému. Zanikl však roz-

hodn už ped r. 1722, nebo téhož roku dal na jeho míst
pevor jevického kláštera P. Alex. Loserth postaviti dvr a pivovaru,

píslušející pozemky (pole, hlavn jemenná) pidlil tomuto dvoru.

Tato obec pipomíná se již r. 1258, kdy patila k soudu

do Jevíka. R. 1408 intabuloval ji Sulík z Radkova klášteru

Jevickému. Jevický klášter pak držel Blou, kdež r. 1483 zídil

pivovar do r. 1780, kdy Blá pešla prodejem na barona Frieden-

thala, tehdejšího držitele Borotína.

V Blé a celém jejím okolí je ohnivzdorný hlinitý jíl. Je

znamenit zbarvený: sivý, šedohndý, erný a šedý. Pálením

zblá a ztvrdne. Až do r. 1805 tžen byl u Blé ledek. Na úpatí

Kumperku, jmenovit u Blé, dobýváno bylo též uhlí nkolika

podnikateli. Jelikož však dolování se nevyplácelo, po dosti velkých

ztrátách pestalo se pracovati.

Škola v Blé založena byla r. 1788. Do té doby piškolena

byla Blá do Jevíka, Smolno a Malonín do Vel. Opatovic. Ve
zprávách nazývána je „Mittelschule“. Od doby jejího založení až

do r. 1896 vyuováno bylo polodenn.

Do r. 1856 ml uitel Libor Hickl následující píjmy : školné

od 53 žák, a to : od 29 žák I. t. po 1 kr. týdn, od 24 žák
II. t. po l

1

/2 kr. týdn, tedy ron za 47 týdn 50 zl. 55 kr.

;

na naturaliích od obce Blé 2

7

2
míry žita, 315Q 0 pole. Na

9 Pojmenována snad dle bílé hlíny, jižto jest v okolí hojnost.

7



98

hotovosti dostával od obce Blé novoroní dar 1 zl. 12 kr. Za

psaní úedních akt obecních 28 zl. ron. Ze školního fondu

od r. 1730—1849 ml roní píspvek 23 zl. 16 3
/4 kr. od r. 1849

37 zl. 43 kr. Všecek píjem obnášel 114 zl. Na školního pomocníka

bylo poukázáno ze škol. fondu 48 zl.

Pvodní škola byla nynjší dom. ísla 43 a 72. R. 1810

vystavna byla škola nová. Dnes je to soukromý domek, oznaený
. 64, nebo nynjší školní budova vystavna byla r. 1895.

Jména tratí: a) polí: Homola, Stíbrná, Draha, Mostviska,

ihadlo, Okrouhlice, za Hoperkem, Zlámanec, Talíka, na Ko-

stelci, Senhóz; b) les: U Propasti, u Milíe, Kopajina, mezi

Horama (slovo „hory“ znaí zde lesy); c) luk: Na Rybníkách

(bývaly to kdysi rybníky).

Kolonie Malonín leží u samé Blé na pravém behu potoka

Malonínského, kolonie Smolná leží na témže potoku pl hodiny

na jihovýchod od Blé.

Bezdcí u Kornic (nm. Miíterdorf).

Bezdí, obec pifaená do Kornic má 47 dom, 272 obyv,

eských, živících se polní prací (135 muž, 137 žen). R. 1870

žilo v Bezdí v 45 dom. 279 obyv.; r. 1880 v 46 dom. 230

obyv. eských a 34 nmeckých. Dieces. katalog z r. 1911 vykazuje

272 katol. obyvatel. Je zde sbor dobrov. hasi.

Kdy bylo Bezdí založeno, nelze s jistotou tvrditi. Ví se

však, že již r. 1258 patilo do Jevíka k soudu a mlo již nm.
jméno Mitterdorf. T

)

Bezdí bylo piškoleno od pradávných dob do Kornic.

Roku 1819 zízena expositura v Bezdí pro dítky z Bezdí
a Vražného a to tak, že z obou vesnic chodily dítky spolen
do nového roku vždy do Vražného a odtud do konce školního

roku do Bezdí. Zaízení toto potrvalo až do r. 1870. Vyuovalo

se na obou místech v místnostech najatých. Teprve r. 1840 vy-

stavna vlastní budova v Bezdí. Jako pomocníci farní školy

*) Název Bezdí odvozen jest od osob. jména Bezdk; Mitterdorfen

od Nmc nazvána osada asi proto, že ležela uprosted všech osad pidlených
soudnímu právu do Jevíka.



99

komické psobili v Bezdcí: David z Jaromic, Vorlíek z Jevíka,

Píhonský z Opatovic, Koukal František, Kelnar Pius, Novotný

Josef z Kornic, Špacír František z Bezdcí. Platu mli 45 zl.

ron a stravu po domech. V r. 1870 byli Vraženští piškoleni

nazpt do Kornic na svou žádost, kterou odvodovali tím, že

si pejí, aby se dítky jejich nauily nmecky. Za n pidala se

k Bezdí v témž roce Umirázka, která doposud sem je piškolena.

V r. 1873 zízena v Bezdí samostatná škola a hned

následujícího roku inny pípravy ku stavb nové budovy školní,

která v letech 1875 a 1876 také vystavna byla. Stavba školy

i s pozdjšími pístavbami stála 5494 zl. 67 kr.

Prvním samostatným uitelem byl František Špacír, poslední

pomocník, který v Bezdí psobil až do r. 1887, kdy zemel.

Ve školním roce 1888 prozatímn vyuoval František Kobylka;

od r. 1888—1902 Karel Kraus. B. 1902 ustanoven Frant. Prchal.

R. 1903 zavedeno na škole vyuování ženským runím pracím.

Trati polní se jmenují: Za Humny, pod Behem, nad

Pazdernou, pod Mokini, u Kostelíka, tverý hony, Mastník?

u Rybníka, Doleek, Vorklibny, Padlky, Díly, za Svodnicí, za

Véprónem, Podbabí, Podevsí, Moidla, na Drahách, na Ovírn,
Kruha, Niva, Svobodná, Štrefendlík, na Ohrad, za Zelenou cestou.

Louky: U Rybníka, u Kostelíka, Hlubn, pod Behem, na Pastvisku.

Lesy: Boí, Velká a Malá Strá, Píhon, Dl, Kout, Kruha.

Bezdcí u Roubaniny.

Bezdí, též Bezd zvaná osada leží 8 km na vjv. od msta
Jevíka poblíže hranic okresu Bozkovského, ítá ve 23 domech
148 obyvatel, z nichžto 3 jsou evangelíci. R. 1830 naítáno

v 21 domech 126 obyv., r. 1870 v 21 domech 131 obyv., r. 1880

v 21 dom. 123 obyv. eských.

Pifaena a piškolena jest obec do Roubaniny.

Bezdí jest stará osada, která až do konce 16. stol. byla

lenním statkem biskupským patíc jako sousední piobený Svárov

k velkostatku Svitavskému.



100

Bídov viz Roven Stará.

Biskupice.

Farní ves Biskupice leží 3*5 km sv. od Jevíka na silnici

vedoucí z Jevíka a z Jaromic do Vránové Lhoty v údolí na

úpatí západních výbžk vysoiny Drahanské. (Obr. 23.) S kolonií

ili osadou Frýdentálem do Biskupic pifaeným, piobeným
a piškoleným mají 94 dom a 558 obyvatel národnosti eské

(241 muž, 317 žen). Obyvatelstvo živí se výhradn polním

hospodástvím. Velkostatek biskupický ml se 4 osadami 461
/64

lánu vrchnostensky odhadnutého na 3574 zl. 5 3
/4 kr.

Až do r. 1267 patily Biskupice biskupství Olomuckému,

kdy je biskup Bruno vymnil se svou kapitulou za Martinice

u Holešova. Kdy byly založeny, není známo. Avšak ze jména

jejich je zejmo, že zakladatelem jich byl nkterý olomucký biskup.

R. 1361 pipadly výmnou za ves Senici a jiné osady markrabti

Janovi, jenž je udlil lénem Erhartovi z Kunštátu-Skal. Tomuto

je markrab Jošt r. 1390 postoupil zárove s pustým hradem

Plankenberkem a vsí Bezinkami v ddiné vlastnictví. Ddikou
jeho byla dcera Žofie, která Biskupice za souhlasu chot svého

Jana z Gimburka r. 1437 dala intabulovati bratrm Martinovi

a Alexovi z Drahanovic, jichž ddicové Jan z Polánky a Mikuláš

z Drahanovic je r. 1444 postoupili Marii z Lukavce. Mikuláš

z Drahanovic prodal Biskupice s farou, vsí Bezinkou, Lhotínem,

Lhotou, ptfstým hradem Plankenberkem a se dvory, bratím

Volframovi a Janovi z Kyšperka a Jan Planknar z Kyšperka

prodal Biskupice s tvrzí a farou, pustou vsí Lhotou, pustým

hradem atd. již r. 1505 pánu na Jaromicích Petru Šedlíkovi

z Kuniny, jenž Biskupice s Bezinkami a Hartynkovem závtí

z r. 1545 poruil Alen z Varnsdorfa. Jak se dostalo panství do

rukou Jiího Špetla z Prudic, není známo. Ten r. 1592 daroval

Hartynkov s dvorem seste své Alžbt; na Biskupice s tvrzí

a dvorem vzal do spoleenství svou první manželku Alžbtu

Gejkovou z Olbramovic, druhé manželce pak Katein z Kokor

r. 1597 zapsal 6000 zl. mor. Ddika jeho Alžbta Špetlová

z Prudic prodala Biskupice s farou, dvma mlýny, pivovarem,



101

ovocnou zahradou a ves Bezinku r. 1613 Jaroslavu Drahanovskému

z Pnína a choti jeho Božen Bílské z Kafíšova za 19.000 zl.

mor. Pro úast ve vzpoue r. 1620 polovice jmni byla mu

zabavena, Biskupice však mu zstaly a bu on sám, neb jeho

syn Bedich je r. 1638 s Hartynkovem prodal Vilému ze Švá-

benic a manželce jeho Julian Bockštejnové za 23.000 zl. mor.

Ta je r. 1660 prodala za 17.000 zl. rýn. Jiímu Vil. Dubskému



102

z Tebomyslic.. Vdova jeho Marie Anna, rozená ze Švábenic však

je už r. 1661 prodala i s Netavou Václavu Bartodjskému
z Bartodj za 17.000 zl. rýn., ten pak je zase r. 1667 prodal za

20.000 zl. Zigmundu Sakoví z Bohuovic. Zemel r. 1700 bez

závti a dva synové jeho František Ferdinand a Leopold se r. 1704

rozdlili tak, že František dostal Biskupice bez pivovaru a prodal

je s Nectavou r. 1713 olomuckému proboštovi na dom Vil.

Vojtchu Libštejnskému hrabti z Kolovrat. V rod hrabat Kolovrat

zstaly Biskupice do r. 1770, kdy pešly manželkou hrabte
Rudolfa z Kolovrat Marii Antonií, rozenou hrabnkou Blmege-
novou, na rod hrabat z Blmegenu. R. 1810 dostaly se Biskupice

do vlastnictví Josefa hr. Schafgotsche. Nyní je panství biskupské

majetkem prince Lamorala z Thurnu-Taxisu.

Po kostele sv. Petra a Pavla, jenž odedávna v Biskupicích

stával, nezstala žádná památka. Nynjší farní chrám, zasvcený
týmž sv. apoštolm, vystavla r. 1775 tehdejší majitelka panství

Antonie Marie hr. z Blmegenu. Vysvcen byl r. 1776 olomuckým
sufraganem Františkem hr. Ghoryským. Kostel je klenut a vy-

dláždn šedým kostkovým kamenem. Do délky mí asi 30, do

šíky pak pes 10 m. Na vži jsou 3 pomenší zvony. Má 4 oltáe,

hlavní s obrazem sv. Petra a Pavla, pak 3 boní (Matky Boží,

sv. Jana Nepomuckého a sv. Jana Ktitele). Hlavní oltá, pak

kazatelna a varhany byly r. 1845 na útraty patronovy opraveny.

Tehdy také kostel sám byl vn i zevn opraven a za té píležitosti

hodiny, které do té doby umístny byly na zámku, peneseny

na kostelní vž. Bohoslužebnými rouchy byl kostel dosti hojn,

vtšinou od dobrodinc, opaten, za to však r. 1810 musil odvésti

všecko stíbro, totiž dva kalichy, mešní konviky s táckem a zvo-

neek. Ku konci let padesátých minulého století dostával kostel

z louky a pole 3 zl. 25 kr. inže. Hbitov rozkládal se díve

kolem kostela, nyní je za ddinou pi silnici, vedoucí do Jaro-

mic. Na starém hbitov byla ješt r. 1806 úmrlí kaple, slušn

vystavná s oltáem Nejsv. Trojice. Byla však asi už tehdy

odklizena, ponvadž se o ní od té doby neiní zmínky.

Nový kostel byl pvodn kostelem zámeckým, pro njž

zakladatelka hrabnka z Blmegenu závtí z r. 1782 odkázala

ve zpsob nadace 5.500 zl., jakož i svobodný byt pro kuráta

v pivovae a potebné palivo. Za to byl kurát povinen sloužiti

týdn dvakráte mši za zakladatelku, pak každou nedli a svátek



103

míti kázání a odpoledne kesanské cviení. Zárove ml ob-

starávati duchovní správu ve vsi. Nadaci tuto rozmnožila ná-

boženská matice 9. kvtna 1804 pídavkem 130 zl. ron. Zdá se,

že první správce nebyl na tuto kuracii dosazen ped r. 1775, ale

už r. 1787 byly vesnice do té doby do Jevíka pifaené z Jevíka

vyfaeny a pifaeny do Biskupic. Jsou k nim pifaeny dosud,

totiž: Libštejn, Nectava a Bezinky. Kurátové asto se vystídali

;

nejdéle psobil zde Josef Strnad (1826—1848).

O bývalém farním chrám, o nmž iní se zmínka od r. 1361

až do r. 1638 pi každém prodeji neb koupi zboží biskupského,

zachovaly se tyto zprávy:

Dne 14. srpna r. 1453 zamnil farní obroí fará Stanislav

ze Stelíc za oltání obroí u sv. Ducha pi špitále Krnovském

(ve Slezsku) s knzem Mikulášem, R. 1504 byl desátek dávaný

druhdy kostelu jaromickému zemským právem pien farái

biskupickému Janovi. Ale již r. 1508 „pohánl" týž fará Jan

pána na Jaromicích Petra Šedíka z Kuniny, že mu odpírá

poddanský desátek 400 a 200 hiven a že mu odal farní lán

v Jaromicích. S jakým výsledkem, neudává se.

V jedné poznámce ve farní matrice jevické r. 1658 praví se

sice k r. 1618, že fará Jií Bašta tehdy v Biskupicích ješt žil

a fdiálku jaromickou „držel", že však biskupická farní pole

a louky ml v „držení" nekatolický pán biskupický, který jsa

jedním z „velezrádc" (Jaroslav Drahanovský z Pnína) kacístvu

v kraji asi nemálo nadržoval. Ale bud ješt on sám neb jeho

stejnojmenný syn Jaroslav povolal r. 1623 z Olomouce jesuity

na misie do Biskupic, jichž výsledkem prý bylo, že se pán s pti

služebníky vrátil do lna církve katolické a kostel, jenž drahná

léta byl v rukou nekatolík, obnovil a bohoslužb katolické odevzdal

;

nekatolický fará byl propuštn a konen že i cho Jaroslavova,

zvlášt prý tvrdošíjná „pikartka", na pravou víru též obrácena.

Fara však nebyla obsazena vlastními knzi, nýbrž komendována
do Jevíka, pi emž zstalo až do zízení nového obroí farního.

Djiny školy biskupické. Ku zdejší škole patí vesnice :

Biskupice, Libštýn, Bezinky a Nectava.

O škole v Biskupicích nedje se ped 19. stoletím nikde

zmínky. Nejstarší pamtník biskupický František Žák, nar. r. 1795,

vypravoval ped 20 roky, že chodil do školy, která stála naproti



104

palírne. Byla to kamenná chaloupka a mla domovní ís. 3.

Pozdji zboena a nyní je tam panská zahrada. Uitelem byl

tenkráte kolem r. 1805 njaký Kin. Jaké byly jeho píjmy neb

vedlejší zamstnání, není známo. Pozdji vystavna jednotídní

škola (nynjší obecní hostinec), na niž peneseno domovní íslo

školy staré. Y nové škole uitelovali Scholz, Machálek Florián

a syn jeho Machálek Arnošt (nar. 1819). Za nho r. 1876 rozšíena

škola na dvojtídní a najata ve staré obecní hospod svtnice

za uírnu. R. 1878 povoleno zíditi tetí tídu. Staré místnosti

nepostaovaly a proto pestavn bývalý panský pivovar na nynjší

budovu školní. Budova je jednopatrová, má ti uírny a byty

pro uitele. Stará škola pipadla obci a uinn z ní obecní hostinec.

R. 1880 odešel naduitel Arnošt Machálek na odpoinek

a na jeho místo dosazen Martin Vymazal. R. 1889 pesazen nad-

uitel Martin Vymazal v téže hodnosti do Tupes a naduitelem

se stal Alois Zemánek. Nynjším naduitelem biskupickým je

Benjamin Kobza, dosazený sem z Blé.

Jména polních tratí a les: Hék, Kéb, Olšina, Padlky,

Podhorí, Homola; jména les: Hradisko, Lé, Kamenná,

Mlýnský dl, Suchá, Bezové Slanisko, Haltye, Jakubová, Stra-

enková, Dryjáková, Gerti paseka, Hájenka, Hraniná, Klášterská,

u Obrázka, Kamenné Slanisko, na Rovinách, Spaliska, Bivola,

pod Habrem, Starý zámek, Soukalovská, Lhoty, Gerti paseka.

Polní trati ješt jsou: Vlhovec, Obiny, na Záhonech, Strchy,

Knžská, Žabnec, Babylon. Jména vod: Prádlo ve vesnic

a jezírko u Šléfírny západn od Biskupic. Potok biskupický nemá
zvláštního jména.

Dle popisu markrabství Moravského od . Wolného mly
Biskupice 86 dom se 635 obyvateli (302 muž, 333 žen), zámek,

pivovar na 12 sud, 10 máz, emf. palírnu, mlýn s panskou

pilou a šindelárnu. O pivovaru iní se zmínka už r. 1613.

Zámek biskupský vystavn byl r. 1713 na míst, kde druhdy

stávala tvrz, jež r. 1700 byla již zpustlou.

R. 1837 bylo na panství biskupickém 30 koni, 80 kus
hovzího dobytka a 237 ovec panských, pak 105 koní, 412 kus
hovzího dobytka a 30 ovec selských. Panství mlo 6 dvor.

R. 1870 žilo v 95 domech 694 obyvatel (313 muž, 381 žen).

Dle církevního místopisu . Wolného bylo ve farnosti

biskupické 1296 katolík národnosti eské a 20 žid. Dtí školou



105

povinných bylo na 195. Dle clieces. katalogu z r. 1911 žilo

v Biskupicích 589 katol. obyvatel.

Bývalá panská pila zrušena a zbudována pi silnici do Jevíka

vedoucí nedaleko tohoto msta nová rozsáhlá pila (druhdy mlýn

„na Papírn").

Borotín.

Borotín leží asi km jižn od Jevíka na svahu lesnatých

pahork, rozprostíraje se do údolí „Malé Hané". (Obr. 24.) S pahork
tch je pekrásný rozhled po celé Malé Hané, poínaje od Bozkovic

až ku troskám hradu Gimburka nad Trnávkou. R. 1804 mél

85 ísel a 467 obyvatel, z nichž bylo 825 katolík a 142 evan-

gelík, r. 1870 žilo ve 110 domech 557 obyvatel. R. 1900 ml
Borotín 110 dom a 555 eských obyvatel, z tch 153 evang.

Návsí je široké a vede jím prosted vysokých topol cesta

k zámku a dále ku vrchním domkm „Chmelének" zvaným,

pak lesem do Velké Routky. Silnice vedoucí od Letovic do Jevíka

bží nejdolnjší ástí Borotína. Selské domy stojí ve dvou adách
vedle sebe s prelím na ulici. Zahrady jsou za hospodáskými

staveními („za humny"). Ku návsí není zahrádek, jen ped domy
na jižní stran stojí ovocné stromy v ad.

Domky na „Ghmelénku" a v „Hliníkách" stojí roztroušeny

majíce zahrádky ped sebou a za sebou. Domy jsou vesms
z tvrdého staviva, omítané, bez okras (maleb a ezeb). Staro-

bylého nevidti nic. Lidový kroj dávno už zanikl, obyvatelé šatí se

po polomstsku.

Jest povst, že Borotín, ležící 428 m nad moem, slul druhdy

„Krky", a rozkládal se na nedalekém, nyní polním návrší, dosud

„Krky" zvaném. Na hrad, jakož i v ddin pod hradem vypukla

prý nakažlivá nemoc, která dlouho trvala. Proto prý obyvatelé

se odsthovali ponkud dále k lesm povtšin borovým, a staré

sídlo prý spálili. A ponvadž nová vesnice ležela v „boru tínu"

(ve stínu boru), pojmenována prý Borotínem. To vypravuje povst,

jež však hned na prvý pohled postrádá všeho historického jádra.

Jest sice možno, že hrad i tvrz borotínská stávala skuten na

návrší, jež zve se „Krky", ale jméno osady pochází od zakladatele



106

svého Boruty, ili Boroty, a osada od prvopoátku stojí na míst,

na nmž byla založena. 1

)

Na svrchu jmenovaných „ Krkách “ nalezeny byly, jak sdlil

p. naduitel Frant. Koutník, jakési popelnice, které však nebyly

zachovány.

Z veejných budov sluší jmenovati farní kostel, trojtídní

školu a zámek.

Panství Borotínské zaujímá 6 27
/64 lánu a výnos byl vrchno-

stensky odhadnut na 1499 zl. 56 3

/4 kr.

Jako držitelé panství borotínského se objevují r. 1350

Budek z Borotína, r. 1397—1407 Zikmund z Ronova a Letovic,

po jeho smrti pak Jan Hlavá z Ronova (1407— 1447). Po smrti

Hlaváov držel Borotín jeden z pedchdc význaného literáta

a právníka Viktora Kornela ze Všehrd, a sice jménem Petr Kornel

ze Všehrd, který však již r. 1453 úzce ped svou smrtí postoupil

jej svému zeti Václavu Ketínskému, jenž jej r. 1460 prodal

Hynkovi ze Zvole, jenž r. 1465 nabyl od Markvarta z Lomnice

polovinu tvrze a svobodného dvora. R. 1516 byl majetníkem

Borotína Hynek Kusý, který jej postoupil Ladislavu z Bozkovic

a tento hned na to Matyášovi z Vimperka, jehož dcera Magdalena

pevzala jej spolen s chotm svým Janem ze Ptení. Ten

postoupil r. 1531 Borotín ekovi Fellerdorferovi z Borotína,

jehož syn Václav jej r. 1590 prodal Pavlovi Katharinovi z Katharina.

R. 1610 prodalo jej po smrti Katharinov zemské právo Janu

ejkovi z Olbramovie, který jej na to prodal Adamu Vžníkovi

z Vžník a ten r. 1642 Václavu Jiímu Korotiovi z Pohroue-
Sczelepheny. Syn jeho Ladislav Jií Kordi prodal Borotín r. 1697

Marii Barboe Bruskavcové z Freienfelsu, která jej postoupila

synu svému Janu Krištofovi. Vnuk jeho Josef prodal statek r. 1784

Josefu Marii svob. pánu z Friedenthalu, který jej r. 1797 prodal

za 125.000 zl. Janu Františku Hainischovi z Haidenburku. R. 1801

nastoupil v držení statku syn jeho František. Pozdji pešel

Borotín na svob. pána Sinu, který, statku toho ani nevidv, prodal

jej rodin Mllerov. Nyní je majitelem panství borotínského

Gustav Riedl, jehož otec, pocházející z Bílé Lhoty, jej koupil

od Theodora Mllera.

9 Boek, Boruta, Borota jsou zkráceniny starých mužských jmen:

Ctibor, Bolebor, Chotbor, Ratibo, Velebor, Svatobor a j.



107

Od nejstarších dob byl Borotín pifaen do nedalekých

Vanovic (okres Božkovíce). R. 1540 dostalo se katolické farní

obroí v ruce nekatolík. Jako poslední katolický fará vanovický

uvádí se Ondej Dvoák. Z nekatolických duchovních — a byl to

tetí, neb dokonce tvrtý fará evangelický — je znám Jakub

Andrae, jenž r. 1596 byl ordinován ve Vitemberce. Týž se tehdy

usadil v Routce. Když bylo katolictví v koninách tchto zase

obnoveno, byly Vanovice s Borotínem pifaeny do Letovic. Na



108

žádost obyvatelstva borotínského byl Borotín r. 1756 zárove
s Velkou i Malou Routkou pifaen do Vel. Opatovic.

R. 1786 zídila zde náboženská matice lokální kurácii

a pidlila sem zárove katolickou filiálku ve Vanovicích, která

dosud byla pifaena do Letovic.

Nynjší farní kostel Povýšení sv. Kíže byl stavn v letech

1786—1788. Zstal však do r. 1804 neupoteben, jelikož brzy

po vystavní se sítila vž a celý kostel ml ve svém vnitku,

hlavn po steše nebezpené pukliny. Prvním faráem, vlastn

lokálním kaplanem byl Karel erný, knz ádu jesuitského, doktor

fdosofie, jenž, zabývaje se vedle svého povolání též mathematikou

a astronomií, pekládal uená díla hlavn z angliiny a napsal

též nmecky nkolik delších rozprav. Zemel v Borotín r. 1800.

Bohoslužby konal dílem v zámecké kapli, dílem ve filiálním

starobylém kostele sv. Václava ve Vanovicích.

Druhým faráem borotínským byl P. Ignát Lobgesang, rodem
z pruského Slezska, který pišel do Borotína prvním lednem 1801.

Postaral se o upravení farního kostela, kdež v únoru r. 1804

zapoal bohoslužby. R. 1807 odešel za faráe do Benešova.

Po nm byl faráem Jos. Srp, jenž r. 1833 zemel v Borotín.

Jeho nástupcové asto se stídali. Nyní je faráem P. Josef

Vychodil, nar. v eské Lodnici r. 1848, jenž jako kooperator

z Kornic pišel r. 1885 za faráe na Borotín.

*
*

K památnostem farního kostela patí pedn zvony, kteréž

ze zrušeného kláštera dominikánského v Bozkovicích byly r. 1788

pivezeny na Borotín. Nápisy na zvonech tchto zasluhují po-

všimnutí, a sice u velkého

:

a) Navrchu: „Regina saCratlssIMÍ rosaiil ora et InterCeDe

pro nobls." (1708). Nejsvtjší královno ržencová pros a zasta

se nás !

b) U prosted: „Haec campana ex quodam aeneo 1, 744 tor-

mento, quod Ladislaus de Boskowicz Anno 1511 fundi curaverat,

et idem tormentum illustrissima D. D. Susana Catharina Liboria

de Zastrzizl pro campanis donaverat, sumptibus unius et ex

industria cuiusdam alterius; qui nomina sua tacuere in terris,

ut misericordiae Dei adscribi mereantur in coelis. Brunae fusa

Reginae SS. Rosarii consecratur.“



109

c) Na spodu: „Tormentum fueram, quo urbes sternuntur

et hostes, nunc urbes, Patriam servo Deumque colo.“

„Ioannes Baptista MeLLaCky fVDIt.“ (1708.)

Druhý zvon:

a) Na vrchu: „Magne Pater Dominice!

Mortis hora nos terram suspice

et hic semper nos pie respice.

A patria nostra pestem bellumque famemque et tempe-

states pelle, repelle proculP

b) U prosted: „Haec campana ex eodem aeneo tormento

partim ex eleemosinis, partim ex sumptibus conventus. Brunae

fusa: Ioannes Baptista MeLLaGky fVDIt.“ (1708.)

c) Dole: „SanCto Patí DoMInICo offertVr“ (1708).

Tetí, malý zvon má obraz sv. Vojtcha a nápis:

„Sancte Alberte ora pro nobis“ Liborius Martini Brunae fudit

s letopotem MDCCLXXVIII. (1778).

tvrtý, umíráek s obrazem sv. Kíže a s nápisem:

„Qui merum vivere vis, cápe crucem tuum et sequere mihi!“

„In cruce salusP (Nákladem farník r. 1890.)

Další památností je starý obraz Panny Marie v presbytái,

o nmž je známo, že od r. 1750 býval v zámecké kapli a byl

jí darován svtícím biskupem olomuckým baronem z Freyenfelsu.

Dne 8. záí r. 1814 byl tento obraz slavnostn penesen do far-

ního chrámu borotínského. Je prý z r. 1648, namalovaný ku cti

a chvále P. Marie za to, že šastn zbavila Moravu Švéd. Býval

v osobní kapli biskupské, kdež sloužíval za oltání obraz, až

biskup baron z Freyenfelsu zakoupil ho od spolené majitelky

olomucké kapitoly za 400 zl. pro zámeckou kapli borotínskou.

Na hlavním oltái jsou ostatky sv. Klimenta, Fidelisa a Justiny

s nápisem „Anno 1761 die 26 mensis Februarii ego Joannes

Carolus S. R. J. comes et dominus de Scherffenberg, Dominus

in Hohenweng, Spielberg, Superioi Kindsberg et Rabenstein,

Dei et apostolice sedis gratia episcopus Jenegrensis cath. Ecclesiae

Olomucensis canonicus residentialis, Gustos et Suffraganeus, nec

non Archidiaconus Oppaviensis et consecravi hoc altare portatile

et reliquias S. S. martyrm Clementis, Fidelis et St. Justinae,

Virg. et Martyris in eo inclusi".



110

K památnostem kostela dlužno ješt ítati staré vzácné

paramenty z tžkého hedvábí a se zlatými širokými portami velké

ceny a drahý oltání kíž zhotovený ze slonoviny, což bylo dáno

ve prospch chrámu z kláštera bozkovského. Monstrance a kalich

jsou z ryzího zlata a monstrance sama vykládaná démanty.

Matriky poínají se r. 1786. Pamtní kniha založena byla

P. Lobgesangem r. 1804. Záduší pi farním kostele obnáší

2787 zl. 61 kr. ili 5.576 K 22 h, pi filiálním 1658 zl. 50 kr.

ili 3217 K.

Robota. Pokud známo, pracoval sedlák s dobytkem pánm
ti dni v týdnu, podsedník pak povinen byl konati dvoudenní

pší robotu, zaež dostal 8 liber chleba (libra 0*56 kg), t. zv.

chlebová robota. Výkupného platilo se 300 zl.

*

Nynjší zámek vystavn byl r. 1753 svtícím biskupem olo-

muckým svob. pánem z Freyenfelsu. (Obr. 25.) R. 1774 zízena

v nm byla kaple, v níž konány též bohoslužby i pro vesniany.

(Obr. 26.)

Spolky v Borotín: Gtenásko-pvecký spolek „Žerotín“ r

sbor dobrov. hasi a spoleenstvo záloženské.

*

Dle církevního místopisu R. Volného mla farnost boro-

tínská 1089 katolík národnosti eské a 682 evangelík pifaených

do Vanovic a 19 žid. Pošta pro Borotín byla tehdy v Jevíku.

R. 1837 bylo na panství borotínském 10 koní, 74 kus
hovzího dobytka panského, selského pak 288 koní, 855 kus
hovzího dobytka a 280 ovcí. Panství mlo 3 dvory.

R. 1834 stála u Borotína potašová hu (t. zv. ,,salajka“).

Nedaleko Borotína stávala druhdy ves Dvoišt, která se pi-

pomíná již r. 1590 jako zpustlá.

V pamtním spise, vydaném r. 1765 za píležitosti 2001etéhO'

trvání akademického gymnasia pražského, chovaném ve studijní

knihovn universitní v Praze, teme mezi psobícími v témžé

roce profesory, ili „ magistry “ na akademickém gymnasiu pražském

též jméno Felixe Kvítka, doktora fdosofie, jenž se narodil v Borotín

21. kvtna r. 1731 a od r. 1759 na ústav psobil, pednášeje

latinu, etinu a psychologii v 7. a 8. tíd, ili logice a filosofii.



111

Upravil ecko-latinsko-nmecký slovník obsahující 12 objemných

svazk, a vydal nkolik rozprav, týkajících se klasické latiny

a latiny kostelní. Kdy zemel, neuvádí se nikde, jisto však je T

že žil ješt r. 1790, kdy píše Svojovi ve píin urení nkolika

dat o Borotín. Syn jeho Edmund (nar. v Praze 1772, zemel

Obr.

25.

Zámek

v

Borotín,



112

ve Vratislav r. 1847) byl doktorem medicíny a profesorem

lékaství na vratislavské universit.

S Borotínem souvisí kolonie „Frydentál" (Friedenthal) ili jak

lid íká „Fryntál neb Flintór", kteráž k vli dlnickému lidu od rytíe

Friedenthala byla založena. Domky táhnou se jen po jedné stran

se štítem na ulici, majíce vchod na dvr a ze dvora do píbytk.
Má 31 ísel, z nichž 8 familií asi po 10 mírách pozemk, a 23 domk.
Má 167 obyvatel (141 katolík a 26 evangelík). R. 1804 ml
Frydentál 22 ísel, 87 obyv. (81 katolík a 6 evang.), r. 1870

31 dom a 163 obyvatel.

Škola. Uritých pramen, kterak o školní vyuování dítek

v Borotín bylo pvodn postaráno, nemáme. Dle ústního podání

vyuoval první, a to soukrom, jen chlapce ze zámožnjších dom
ve vlastním domku na „Chmelénku“ . 71. vysloužily voják,

desátník, kostelník a obuvník Matouš Kvítek, a sice náboženství,

tení, psaní a poítání. Teprve r. 1803 zídil Borotínský majitel

panství rytí z Heydenburku ze své prádelny školní budovu

s jednou malou vyuovací svtnicí a malým bytem pro uitele.

V msíci srpnu 1874 najala obec pro uitele soukromý byt mimo
školu a zídila z uitelova bytu uírnu druhou, ponvadž škola

byla rozšíena na dvoutídní. R. 1875 dne 5. bezna škola vy-

hoela, avšak majitel panství Ant. Mller pomohl obci ochotn

z nesnáze, propjil bezplatn dv svtnice ve svém dvoe,

bývalý byt nadlesního, ke školnímu vyuování, dokud by nová

školní budova se nevystavla. R. 1876 v íjnu byla nová škola,

kteráž stála 10.000 zl., úelu svému odevzdána. Plochu 150^j°,

na níž nová škola zbudována, daroval zmínný velkostatká

t. zv. „rajskou zahradu". Na míst staré školní budovy jest nyní

školní tlocvina.

Uitelé: 1. R. 1803 byl ustanoven za uitele Jan Juika
z Prostjova. Vyuoval do r. 1832, v kterémž roce zemel.

2. Matouš Hruda z Uhic u Jevíka od r. 1833 do 1873, kterého

roku dán byl na odpoinek. Zemel 10. února 1879 ve Velkých

Nmících. 3. Od 18. dubna 1873 psobí Frant. Koutník; r. 1875

byl zemskou radou jmenován naduitelem. Výpomocných uitel
vystídalo se na zdejší škole pes 10.

Piškoleny jsou obce: Borotín s Friedenthalem a Vel. Routka.

Obec má celkem 65 jiter 1325Q 0 pozemk vlastních.



113

Obr. 2b. Vnitek zámecké kaple v Borotln.

8



114

Obecní trati mají tyto názvy: Horní a Dolní doubek, pod

Doubím, na Kopaninách, n Vlí jámy, za Zahradami, na Habru,

u Skalky, Horní a Dolní obiny, za Výmolou, na Kamením, na

Pasekách, pod Hory, pod Lušticou, v Krátkých, v Prasnicích,

na Kopci, ve Stíbrných, na Rybníce, za Malými humnami, pod

Hrází, v Dílech, na Lopat, Krky, u Svin (stával tam pomník

s tabulkou, jak divoká svin lovka tam roztrhala), na hradisku

(stával tam? Opatovický hrad). Starých listin není, le pouze

urbá s kupními listinami. Rychtáského práva obec nemla.

Na staré obecní peeti je radlice.

Nejstarší rody: Dvoákv, Petrv, Ženatých, Jedlikv,

Parákv, Toulv, Dokoupilv, Kvítkv.

Poloha obce: Borotín rozkládá se na východním úpatí

posledních výbžk esko-moravské krabatiny. Celá osada uložena

jest v rozkošné kotlin, bohat zahradami a stromy ozdobené,

chránna jsouc od severních mrazivých vtr vysoinou „haby“

a „ ihadlo “ lesem zarostlou; dále od boulivých vtr západních

vysoinou „ kopaniny “, z níž perozkošná vyhlídka po „Malé

Hané*‘ od Bozkovic až k Trnávce, na výbžky vysoiny Drahanské,

ano i na „Jesenické pohoí “
;
dále od horských a dusivých vtr

jižních chránna jest „horním a dolním doubkem “ k východu

se sklánjícími. Jen k východní stran rozprostírá se obec do údolí.

Brodek viz Cetkovice.

Brfoví,
1

)

zkrácen Brov, pohorní vesnika, která od Velkých Opatovic

jen tvrt hodiny na západ jest vzdálena. Osada jest piškolena

a pifaena do Velkých Opatovic, kamž ku panství od starodávna

píslušela. Panství mlo v Broví krmu. R. 1830 naítáno

v 26 domech 182 obyv.
;

r. 1870 žilo zde v 29 dom. 162 obyv..

Ú Slovo „br“ znaí dutý strom, ve kterém se usadily vely, tedy

pirozený oul. Broví jest osada, založená v lese, kde v dutých stromech

žilo mnoho velstev.



115

r. 1880 v 31 dom 164 obyv.; dieces. katalog z r. 1911 vykazuje

200 obyv. katolických. (Ostatní viz Velké Opatovice).

Bezinka.

Západn od letovicko-tebovské okresní silnice asi ve vzdá-

lenosti pl hodiny od Roubaniny postaveno jest na východním

úpatí horského svahu 9 domk, jež tvoí osadu Bezinku.

Od r. 1870 poet domk se nezmnil, tehdy zde žilo 41 obyv.

Dle diec. katalogu z r. 1911 žije zde 61 katolík. Obyvatelstvo

nynjší potem 59 (30 muž, 29 žen) patí pod duchovní i školskou

správu do Roubaniny a živí se hospodástvím, z ásti pak tkal-

covstvím za denní mzdu.

Bezinky.

Bezinky -jsou obec ležící na vyvýšenin lemované lesy

3*8 km severozápadn od Biskupic s dvorcem a revírem.

O vzniku Bezinek nelze nieho pesného stanovití, uvádjí

se však již v 15. století jako statek panského rodu Haugvic
z Biskupic, kteí byli majiteli panství biskupického.

Koncem 18. století uvádí se poet dom 18 a 148 obyv.,

r. 1870 34 dom a 191 obyvatel. Dle posledního sítání

158 obyvatel (80 muž, 78 žen) a 34 domy; obyvatelstvo jest

národnosti eské, náboženství katolického až na 5 žid; dieces.

katalog z r. 1911 vykazuje 157 pouze katol. obyvatel.

Východn dvorce podél silnice jest 14 domk, vystavných

v letech 1810—1820 na panském pozemku za píinou usídlení

potebných pracovních sil. Osadníci musili domky sami si zbu-

dovati z vlastních prostedk, za to však vlastnické právo za-

stavných pozemk pešlo na n a s ním i právo v urité dny

v týdnu na vykázaných místech panského lesa sbírati roští

a hrabati stelivo. Tato kolonie sluje Píhon.

Bezinky s Píhonem patí pod duchovní a školskou správu

biskupickou a mají sbor dobrovolných hasi.

8
:



116

V blízkosti Bezinek v kladekám údolí jsou vápencové lomyr

z nichž vápenec z ásti pálí se na vápno, z ásti dává štrk
na silnice.

Cetkovice.

Getkovice 1

)
jsou výstavnou vesnicí ležící v údolí. Mají

823 obyvatel eských. Sítání lidu z r. 1870 vykazuje ve 113

domech 835 obyvatel, katalog dieces. z r. 1911 katolík 715,

evangelík 108. Domy jsou seskupeny v pravidelný kruh na pro-

stranné návsi prelím proti sob. Na návsi jest také fara a kostel.

(Obr. 27.) Fara jest úhledná a má podobu zámeku. Taktéž škola

jest slušná jednopatrová budova, ve které jsou umístny 3 uírny.

Getkovice jsou stará osada, která již r. 1078 byla majetkem

kláštera hradištského u Olomouce; také tam byla zízena fara r

x

) Jméno jest patronymické od osobního jména Cetek odvozené.

Obr. 27. Náves v Cetkovících.



117

která se toliko pipomíná r. 1625 .
l

)
Pozdji pifaeny byly do

Knihnic, avšak od r. 1661 byli tam dosazováni kuráti z kláštera

hradištského, kteí peasto se vystídali. Po zrušení kláštera

osazena byla fara svtskými knzi, z nichž nejdéle zde psobil

Ant. Stetner (1836—1856).

Kostel sv. apoštol Filipa a Jakuba stojí uprosted osady

na starém hbitov (obr. 28.), byl r. 1699 nákladem patrona

vystavn, ale teprve r. 1741 od svtícího biskupa Jana hr. Breunera

Obr. 28. Kostel v Cetkovících.

vysvcen. R. 1785 vyhoel a byl znovu restaurován. Vedlejší

oltáe jsou Panny Marie a sv. Jana Nepom.

Ve stol. XV. žil zde a osadu nepochybn i v zástav ml
jakýs Šebek z Getkovic, o nmž však bližšího nic známo není.

Ve století XVI. byly Cetkovice osazeny povtšin evangelíky a nic

nepomohlo, že po r. 1560 zde konány byly sv. misie. Živel

protestantský ochabl teprve po r. 1648 a zdálo se na as, že

b Kostel cetkovský choval starou monstranci, na které byl nápis

:

„Léta 1625 za knieze Kasspara Konatowskeho nákladem wiernyck farniku

jest sprawena.



118

nadobro, když známým toleranním patentem, vydaným císaem

Josefem II. opt na as protestantismus nabyl pevahy, avšak

poátkem století XIX. opt ponkud ochabl, a udržel se dosud

v míe dosti znané.

Škola v Cetkovicích (obr. 29.) stála již r. 1716, nebo téhož

roku pipomíná se v Cetkovicích uitel, vulgo „rechtor“ František

Mrázek (nar. v Bedihošti u Prostjova r. 1680, jenž sloužil pozdji

jako šikovatel vojenské posádky v Olomouci). Byl výborným
hudebníkem a takto velmi setlý. B. 1731 dosazen byl za varhaníka

do kláštera v Nové íši. R. 1731— 1774 uiteloval v Cetkovicích

Matj Šenk, jenž r. 1780 zemel v Bradlenách; po nm psobil

Matouš Žárovec do r. 1794. Josef Bóck psobil v Cetkovicích

od r. 1800—1811. Za nho vyuoval ješt jako první preceptor

Jan Skopal, jenž stal se po Bokovi uitelem. Odešel r. 1816.

Po nm dosazen do Cetkovic František Kašpar (1816— 1856).

Pak následoval Antonín Koukal (1856— 1870), jenž pro jakýsi

pestupek byl vzat ve vyšetování, zbaven úadu, až r. 1873 pro

dkaz neviny pesazen a vzat opt ve službu na okrese daickém.

Od r. 1876 psobí zde naduitel Ed. Matoušek, který se stal

okresním dozorcem pro eské školy.

Východní ást Cetkovic nazývá se Brodkem; jest to kolonie

založení novjšího. Volný ve své topografii, jakož i starší mapy

Obr. 29. Škola v Cetkovicích.



119

Brodku neznají. Místo stojí na brod potka, který Cetkovicemi

protéká; odtud jméno kolonie.

Jména tratí a jich ástí pi obci cetkovské: I. Bahnicka.

ásti: Bahnice, Dolce, Stružka, Padlky horní a dolní. II. Zavií.

ásti: Nad a Pod Šebetovskou, Dlouhé Hony, nad Újezdy,

Zahrady v lukách, Husinec, Rybníky. III. Brodecká. ásti:

Dlouhé, Padlky za ekou. IV. Trhová. ásti: Nivky. V. Lipinská.

ásti: Píhon, pod Kopae, Stráž, za a pod Stráží, Stádia,

Petrv mstek (Úlehle). VI. Mišinská. ásti : Zádvoí, Malá moidla,

Tatárky, Ghmelének, Koudelkv žlíbek. — Lesní tra: I. Na

obrázku. ásti: Úsobrnka, Vápenná, u Zabitého, u Kalužiny,

Suchárek, Splaština, nad Horkou.

Cetkovicemi tee nepatrný potok Cetkovský, který na blízku

má pramenisko. Rybníka není, jenom neveliká brodnice (na

brodní koní) u školy.

Derflík.

Derflík jest nmecká obec 3 km severn od Jevíka vzdálená

s 52 domy a 369 obyvateli; r. 1870 naítáno 50 dom s 351

obyv., r. 1912 dle katalogu dieces. 410 katol. obyvatel.

Po prvé uvádí se Derflík r. 1391, kdy náležel pod soudní

správu msta Jevíka a kdy markrabtem Joštem postoupen byl

Erhartovi z Kunštátu, ímž pivtlen byl Derflík k statkm
tebovským. Z té doby pochází phon Valentina z Lesnice

(u Mohelnice), jímž pohání Pleralta(Erharta) z Kunštátu a Plumlova,

že mu zadržel jeho ddiný dvr a rychtáství v Derfiíku. R. 1416

uvádí se jakožto majitel Derfiíku Boek z Kunštátu a Podbrad,
jenž prodal polovici r. 1418 Janu z Bozkovic a Brandýsa. Po
smrti Janov pešly statky r. 1437 do rukou Beneše z Bozkovic.

R. 1482 obdržel Derflík od svých majitel Dobeše a Beneše

z Bozkovic a erné Hory ius testandi za hotových 100 zl. ve zlat,

po té pechází v majetek Ladislava z Bozkovic, jenž ho spojil

se statky moravsko-tebovskými, kdež zstal až do r. 1850.

Obec pifaena jest do Jevíka a má jednotídní školu nov
postavenou r. 1875 s 53 žáky, pomník císae Josefa II. a sbor

dobrovolných hasi. Škola v Derfiíku založena byla poátkem
XVIII. stol. Z prvních uitel pipomíná se Bartol. Schmied



120

(1723—1760). Uil ve vetchém devném domku (nyní . 39.).

R. 1826 postavena nová škola, ve které se vyuovalo do r. 1875.

Obyvatelstvo živí se z ásti rolnictvím a chovem dobytka,

z ásti tkalcovstvím.

Nejstarší rody jsou: Hicklv, Benischv a Steffánv.

Deštná (díve Deštné).
1

)

Na vršku, vynívajícím z údolí obklíeného ze tí stran píkrými

svahy, na eskomoravském pohoí leží Deštná. (Obr. 30.) Má 315

Obr. 30. Deštná.

obyv. a 41 ísel. R. 1836 žilo v 27 dom. 157 obyv., r. 1870

v 30 dom, 186 obyv., v Rumberku v 21 dom. 142 obyv., ve

Smržov v 33 dom. 177 obyvatel. Dieces. katalog z r. 1911

udává v Deštné 248 kat. a 24 evang. obyvatel.

K Deštné patí kolonie Rumberk s 200 obyv. a Horní Smržov.

Nad Rumberkem, kde stojí domky vedle sebe v pkném poadí,

vypíná se píkrý, zalesnný kopec, podobný useknutému kuželu.

Je povst, že prý zde stával hrad.

l

) Vysunutím písmeny „t“ povstal nynjší nesprávný tvar Dešná.



121

stávala fara na míst, kde je nynjší hbitov a pidlena byla

biskupství Litomyšlskému. Teprve roku 1787 vystavl biskup

Koloredo nynjší kostel sv. apoštol Petra a Pavla ve slohu

románském, prostranný a svtlý. (Obr. 31.) Též o zízení rozsáhlé

V Deštné již ped dobou husitskou bývala fara. Za husitských

válek zanikla a obyvatelé byli nuceni choditi do kostela až do

Letovic, vzdálených od Deštné 11 km. Ped husitskými válkami



122

farní budovy, opatené velkou zahradou a hospodáskými budovami,

se postaral. Do kurácie pifaeny jsou osady: Deštná, Rumberk,
Horní Smržov, Dolní Smržov, Bahna a Horákova Lhota, celkem

ítá asi 1000 duší, z nichž tetinu evangelík.

Z fará (kurát) nejdéle tu psobili: Ludvík Daílek
1787— 1816, Ant. Špiák (1824— 1835). Ostatní duchovní, jichž

se vystídalo dosud 15, nepobyli v Deštné dlouho.

Obr. 32. Stará škola v Deštné.

Osada pipomíná se již r. 1226, kdy patila pod soud do

Jevíka, r. 1312—1389 drželi Deštnou potomci Jana Vlka z Klenové,,

chudého kováe, jenž, vyznamenav se njakým stateným inem
ped králem Janem Lucemburským, obdržel tuto ves. R. 1388

odešel poslední ze známých držitel Deštné Beneš Vlek z Klenové

do ciziny a poslední stopa jeho známa byla ve Veron v Itálii

r. 1393, kde zabývaje se vdami žil zcela chud v malém domku
za mstem.

Jednotídní škola (obr. 32.) stávala pi fae od dávných dob;

po roce 1890 stala se dvojtídní, nebo ji navštvovalo pes
150 dítek ze všech pifaených osad.



123

Dvoišt viz Borotín.

. Frydentál viz Borotín.

Hartynkov — Starý Komperg, Nový Komperg.

Hartynkov leží mezi Biskupicemi a Búzovem 9 km sv. od

Jevíka na mírné vyvýšenin, pi silnici biskupické a má 96 dom
a 350 obyvatel. Dle katalogu dieces. z roku 1911 jest zde

390 katolík.

Po prvé uvádí se Hartynkov r. 1258 pode jménem „Har-

tungsdorf“ jakožto osada podízená právu jevickému.

Volný uvádí: Až do r. 1267 náležely Biskupice k majetku

biskup olomuckých; v tomto roce odstoupil biskup Bruno

ddinu Biskupice u Jevíka své kapitole za ddinu Martinice

(u Holešova), 1
) a kapitola ponechala Biskupice s farou a osadou

„Hartungsdorfem" r. 1361 markrabti Janovi za ddinu Senici

a jiné osady u Námšt. Tento dal je lénem r. 1391 Erhardovi

z Kunštátu-Skal
;
v té dob uvádí se Hartynkov v listinách jako

„ les “ . R. 1486 pechází v držení Jiího Hrabiše z Postupic spolu

a po jeho smrti s celým panstvím tebovským do rukou Jana

Heralta z Kunštátu.

R. 1490 spolu s Biskupicemi a farou, s ddinami Zelhotínem

a Lhotou a s hradem „Plankenberkem“ dostává se Hartynkov

v držení bratr Wolframa a Jana z Kynsperka (dle jmenovaného

hradu píjmím ,,Planknarv“), z nichž Jan Planknar z Kynsperga

r. 1505 pedává statky Biskupice s tvrzí a farou, Lhotu a hrad

majiteli Jaromic Petru Šedíkovi z Kuniny, který Biskupice

s ddinami Bezinkami a Hartynkovem odkázal r. 1545 v poslední

vli Alen z Warnsdorfu.

R. 1549 uvádí se v listu císae Ferdinanda námstek nej-

vyššího písae zemského Matyáš z Hartunkova, jenž ml za

manželku Elišku z Honbic, s níž ml dti: Jáchyma, Matyáše,

Jana a Anežku. Po smrti Elišky pojal za manželku Ludmilu

l
) Testament Brunnonis Ep. Olom. III. Gal. Dec.



124

z Hendersdorfu a z tohoto manželství narodila se záhy zemelá

Magdalena. Jáchym z Hartunkova, syn Matyášv a Elišin, pojal

za manželku Hedviku Zubovnu, bratr jeho Matyáš oženil se

s Eufrosinou Šlejhartkou, která v erbu mla modrozlatého chrta

v zlatomodrém poli; z tohoto manželství pocházejí Jan, Václav,

Mikuláš a Eliška, z nichž zstal pouze Mikuláš, který oženiv se

s Esterou Pivcovou z Hradan a Klimštejna, zanechal Mikuláše,

Tasa, Dticha, Elišku, Annu, Eufrosinu a Estheru. Anežka, dcera

Matyášova a Elišina, provdala se za Václava Švábenského

ze Švábenic a pochována v den sv. Mauritia v Olomouci. (Pa-

procký: Zrcadlo Moravy z r. 1593.)

Ve stavu prelátském dje se zmínka o knzi Havlu z Hartun-

kova, kanovníku kostela olomuckého, jenž r. 1551 stal se arcijáhnem

téhož kostela.

Pánové z Hartunkova mli ve znaku zlatý pruh s dvma
hvzdami v modrém poli a nad pilbou otevenou korunu s orlími

kídly a týmž erbovním obrazcem.

*

R. 1577 ml Hartunkov v držení Sylvina (Lytvina?) z Prudic

a na Hartunkov, jak podepsán jest na darovací listin Petra

rytíe Bílského z Karyšova, pána na Vranov atd., jako svdek.

Po nm uvádí se Jií Špetle z Prudic, který r, 1592 Hartunkov

se dvorem daroval své seste Elišce, kdežto na zbytku Biskupic

dal zajistiti spoluvlastnictví své první manželce Alžbt, rozené

ejkové z Olbramovic, a r. 1597 druhé manželce Katein z Kokor

na tomto panství poukázal obnos 6000 zl. mor. Eliška Špetlová

z Prudic prodala Hartynkov za 200 zl. mor. svému choti Jakubu

Hrochovi Jalvkovi z Malenovic. Od téhož Jakuba Hrocha Jalvky

pochází prý darovací listina na pergamen psaná, jíž se udlují

nkteré svobody a pozemky (obecní a jiné lesy) osadníkm
Hartynkovským. Listina jest chována v jevickém museu a jest

tém neitelná. Od té doby, zdá se, byl Hartynkov spojen

s Biskupicemi.

Pvodní osada ítala jenom 7 usedlých; ponvadž však

pozemky byly tak rozsáhlé, že jich nemohli obdlati, byla osada

rozdlena mezi 14 chalupník (tvrtláník), a k tomu pibylo

5 domk obecních (bývalé a pozdji odprodané výmny od usedlostí

chalupnických), tak že r. 1790 ítal Hartynkov 21 dom se dvorem



125

a hospodou, 162 obyvatel a 110 jiter polí. Usedlí obané mli
pvodn právo hra bati stelivo v panských lesích, žiti lesní trávu

a sbírati roští, koncem však 18. stol. s vyjitím robotního patentu

práva toho pozbyli. (Listina v museu jevickém.)

^ *
*

Hrabtem Josefem Schaaffgotschem založena byla r. 1830

na panském pozemku na úpatí hory a lesa Komperga 1

)
nová ást

Hartynkova zvaná Starý Komperk. Jsou to domky . 22, 25 až 30

a 33 až 50. 25 domka zakoupilo si každý plochu 130Q 0 po

25 zl. a 4 zl. roní inže a 26 dní pší roboty, zaež mli právo

sbírati roští a hrabati stelivo v panských lesích. Listina datována

jest 1. ledna 1830, potvrzena 30. bezna 1838.

Dle této listiny musili si domkai svá obydlí sami postaviti

a za roští a stelivo mimo ustanovenou robotu ješt zvláš pracovati

nebo vyšetený obnos v penzích odvésti. Dodatkem k této smlouv
ze dne 22. srpna 1845 smli roští sbírati pouze v pátek a to

bez nože, sekery a pily, stelivo pak jen v ustanovených 14 dnech

na jae a 14 dnech na podzim na vykázaných místech a beze

škody. Dále všem domkam v Komperku ponechá se po 1—

2

micích pole panského do nájmu na 6 let. Nájem provádí se

veejnou dražbou
;
vyvolací cena 1 mice pole jest cena l

l

/2 mice
ovsa dle trhu mohelnického. Nájemné muselo se odvádti do

vrchnostenského dchodu a pole každé 3 roky hnojiti.

Výkupného platil každý domek 40 zl. k. m.

ísla 23, 24, 31 a 32 vznikla v téže dob, ale na pd
obecní. Tato nemla tudíž právo hrabati stelivo ani sbírati roští,

robotou pak povinna byla 13tidenní. Koncem r. 1834 ml tedy

Hartynkov celkem 50 ísel.

R. 1838 vzniklo nových 7 domk (. 51—57) taktéž na

panské pd pod Kompergem a nazvány byly Movým Komperkem.

Stavební místa prodávána byla po 20 zl. a 26 dní pší roboty

bez práva sbírati roští a stelivo.

R. 1870 naítáno 426 obyvatel (202 muž a 224 žen)

v 58 domech.

l

) Asi z nm. Kornberg.



126

Pi reambulaci katastru r. 1882 pidlen byl k Hartynkovu

„Vžnický mlýn“ (viz „Lhota Vranová“) a obdržel poslední

tehdy íslo hartynkovské 61.

V museu jevickém zachováno jest razítko obce Hartynkova

z r. 1512 s nápisem: „Sigil der Gemeinde Hartinkau“.

Hartynkov spravován byl až do r. 1618 farou biskupickou,

po zrušení této pifaen do Jevíka, od r. 1787 do Vranovy Lhoty,

kamž také byl piškolen.

R. 1871 zízena jednotídní škola s 72 dtmi eské národnosti.

Z tratí uvádíme : U Roketi, u Studánky, Housovy, za Bezím,

pod Doubím, u Gampové louky, ve Zlomech, Sušice, Ulehla,

ihadlo, u Sedláové louky, v Žlutinách, na Skalkách.

Jména okolních les jsou: Komperk, Štebelík, Hlubn,
u Olivy, u Liší díry, Housovy, na Pasekách, Odbod, První

a Druhé jedlí, Zlomy, Obec, Balatkv kop, Svánovská, Hamerky,

Vykydalova žmole, Balcarv žleb.

V Hartynkov jest tenásko-pvecký spolek „ Betislav

“

a sbor dobrov. hasi. Poštou pidlen jest do Vránové Lhoty.

Poblíž pramení bystina „Grundbach“, jež v dob tání

a deš stává se velmi dravou.

Chobyn viz Šubíov.

Jaromice.

Známé po celé Morav i Cechách poutní místo Jaromice
leží po obou bezích potoka Usobrnky, na úpatí hory „ Kalvárie

“

asi 2 km v. od okresního msta Jevíka. Jsou z nejstarších osad

na Morav vbec a v okresu Jevickém zvlášt. (Obr. 33.)

Jako obec skládají se Jaromice z osady samé a kolonie

„Nový Dvr“. Rozloha jejich jest 2205*796 ha, z toho 820 ha

polí, 112 ha luk, 32 ha zahrad, 38 ha pastvin a ostatní pak jsou lesy.

Pozemky rozdleny jsou na malé ástice a množství tratí.

Na východ jsou trati, jež obecn zvány jsou: „Nádevsí“, „Do-

bráov“, „Nový Dvr“
;

jihovýchodní „Beraniska“
;

jižní „na



127

Obr.

33.

Jaromice

u

Jevíka.



128

Horách", „Dolník\ „Horní luka“
;
na západ „Od Malýho", „Zá-

mosó pední" a „Zámosó zadní", „Trávníky", „tvrtníky",.

na sever „za Háky", „Dlouhé pod Héky", „Padlky", „mezi

Gestama", „Široké", „za Tvrzó" (roz. Za tvrzí) „Záhone".

Lesy jsou rozsáhlé, zaujímající více než polovinu celé plochy

a mají svá pojmenování; „Lavicná" (les obecní, náležející jednot-

livým usedlým majetníkm); panské lesy pak: „Ostrý vrch",

„Židová", „Kout", „Paseky", „Krbálovská", „Maléní", „Boí",

„Dlouhý ad", „nad Studnma", „Kopeek", „u Jedle", „Vápe-

nice", „Dolina", „Hrabnin", „Kamínek", „pod Libšténem",

„Háj" a „Héky".

Dle posledního sítání lidu mají Jaromice 271 ísel, 1814

obyv. a „Nový dvr" 22 ísla a 130 obyv.
; celkov 1944 obyv.

Dle náboženství je 1919 katolík, 9 evangelík, 16 israelit. Dle

národnosti 1931 ech, 13 Nmc. R. 1870 žilo zde ve 262 dom.
1761 obyv. Dieces. katalog z r. 1911 vykazuje 1918 katolík,

2 evangelíky a 10 žid.

Hlavní výživu poskytuje obyvatelstvu polní hospodáství

mimo to krom obvyklých na vsi emesel, provozuje se tu hojn
zednictví (dva zednití misti — „stavitelé"), tesaství a stolaství.

Jest tu parní uzenáství Ed. Rovnera, jenž vyváží své výrobky

až za zemské hranice, Vymtalova výrobárna hospodáských stroj,

plyno- a vodovod a panská kruhovka na pálení cihel a tašek.

Osadou vedou silnice rznými smry a to hlavn : starodávná

silnice od Olomouce na Konici k Jevíku a do Bezové, ležící

v soudním okresu Svitavském, od Moravské Tebové k Bozko-

vicrn aneb k Letovicm a do Brna.

Zmínky zasluhují místní tenásko-pvecký spolek „Beseda",

„Sokol", sbor dobrovolných hasi a kontribuenská záložna.

V míst je dále poštovní a telegrafní úad, asi 10 minut

za vsí na silnici k Jevíku vedoucí je železniní stanice západní

dráhy Jevíko—Jaromice (350 m).

Na „Kalvárii" (obr. 34.) je mimo farní kostel farní budova,

hostinec, ti domky a hbitov pro farníky úsobrnské, kdežto hbitov

pro místní leží na sz. za vesnicí pi silnici vedoucí do Biskupic.

Dle „Církevní topografie" ehoe Volného r. 1857 vydané

mla farnost jaromická 2574 kat., 28 evang. a 19 israelit.

Dtí školou povinných bylo 350. Pifaeno bylo tehdy, jakož



129

9

Obr.

34.

Pohled

na

„Kalvárii"

u

Jaromic.



130

i dosud, Úsobrno s osadou Nový Dvr. Pošta pro Jaromice
byla tehdy v Jevíku.

Švoj zaznamenává v r. 1790 o Jaromicích : 128 dom,
907 duší, 900 jiter prostedních polí, 250 jiter luk, 350 jiter

les a mnoho zahrad.

* *
*

Djiny. Jaromice leží na starodávné cest z Olomouce

do Prahy, která vedla na Tšetice, Konici a Skípov ku hradu

Usobrnskému na Duran, kde doposud íkají „na staré cest“

a odtud podél Úsobrnky k Jaromicm. Odtud pak šla po Jevice

na Blou a Slatinu k Bezové, dále po Svitav k Litomyšli a na

Vratislav, Chrudim, áslav ku Praze,

Cestou touto veden byl také od pradávna všecek obchod

z Ruska, Uher pes Moravu na Prahu; — po ní ubírali se r. 1056

lechové a vladykové moravští od knížete Spytihnva do Chrudim
povolaní, kteížto, vyšedše „za les% byli z jeho rozkazu na Hrutov
(zašlý hrad u Trstnice) zjímáni. Po ní vracel se dne 25. íjna 1108

kníže eské Svatopluk z polního tažení z Uher.

Jaromice založeny byly nepochybn mezi lety 1080—1090

biskupem pražským a spolu olomuckým, Pemyslovcem Jaromírem.

Byly až do XIII. století, kdy založeno Jevíko, poslední vtší

osadou ped lesem na cest z Moravy do ech a proto íkávalo

se zde „na hranicích “, ili „na brán zemské

V Jaromicích bývala pomezní celnice, na níž se z vcí

od Olomouce, Prostjova a od Brna dovážených zapravovalo clo.

Krajina úrodná od Skalice na Svitav až k potoku Usobrnce,

na jejímž konci Jaromice leží, slula od prapradávných as až

do poloviny 13. století „kraj úsobrnský“ (provincia Usobrensis)

a celnice zemská v Jaromicích jmenovala se také celnicí

Úsobrnskou; aspo ji tak ješt r. 1 145 pražský letopisec Vincenc

nazývá.

Teprve po založení msta Jevíka v první polovin XIII. stol.

a po osazení Nmci zrušena byla stará celnice Jaromická a zízena

nová v Jevíku.

Pokud jde o statek Jaromický, píslušel od as biskupa

Jaromíra r. 1088—1436 k biskupství pražskému, naež byl v držení

rozliných šlechtic, z nichž známi jsou Jií ze Šternberka a na

Lukov, jemuž jej císa Zikmund dal v zástavu; r. 1437 Jan



131

Obr. 35. Starožitný kámen u Jaromic.

9*



132

z Cimburka. R. 1477 pešla ást jich pro dluh 7.000 zl. na
bratry Jana a Boka z Kunštátu a na Plumlov. Po jejich smrti

mnozí vitelé prodali zastavené tyto statky s povolením krá-

lovským Adamu z Cimburka a na Tovaov. Tehdy náležely už

k Jaromicím pozemky zaniklých osad Kroužku a Danovic.
Ddicové Adama z Cimburka je prodali. V r. 1502 a 1504

náležely Jaromice Hynkovi z Újezda, od r. 1513— 1540 Petru

Šedíkovi z Kuniny.

R. 1563 objevuje se již Jindich Brabantský z Choban
jako jich majitel. R. 1595 je držitelem jejich Jan Blahoslav Bílský

z Kaíšova a r. 1620 Jií Zikmund ze Zástizl. Avšak arcibiskupové

pražští nevzdali se nikdy práva k dávnému majetku, a když

eený Jií Zikmund pívrženec Bedicha Falckého, statku Jaro-

mického byl zbaven, žádal jej arcibiskup pražský zpt, avšak

bez úinku.

Teprve r. 1703, když opt pišel do prodeje, uinno na-

rovnání tím zpsobem, že dáno arcibiskupu pražskému 10.000 zh

náhrady a statek piknut za vlastní Františku Juliu Šubíové
z Chobyn, od jehož ddic r. 1756 byl prodán Karlu hr. Salmovi r

po nmž dostal se r. 1784 s Opatovicemi hrabcí rodin Herber-

štejnské. Pedešlý majitel statku Opatovického hrab Ludvík

z Herberštejna odprodal r. 1885 „Zámeek “ s dvorem a polnostmi

knížeti Thurn-Taxisovi, majiteli statku Biskupického, ponechav

si jen lesy s „ Kalvárií “.

V Jaromicích býval kdysi dvr, posud „starý dvorek"

zvaný, asi 250 krok za ním na konci prostranného nádvoí

stojí vrchnostenský „Zámeek" se „Starým Dvorkem" podzemní

chodbou spojený. Ku konci první poloviny XVIII. století, ne-

vyhovující potebám, byl zrušen a zízena z nho palírna, jejímž

držitelem je nyní žid Heman Bleier. Práv naproti vchodu do

této palírny u silnice Jevíko—Konice stojí hranatý kámen, na

nmž namalována podoba jakéhos rytíe, nejspíše z rodu Subí.
Kus tohoto kamene bylo kdysi — prý už v letech tyicátých

min. století, jak o tom nejstarší do nedávná žijící pamtníci vy-

pravují — uraženo a rytíi onomu opadla s oním kusem levá

ást hlavy, což je asi píinou toho, že není lze poznati podobu

zmínného. (Obr. 35.)

Blíže „Zámeku" na kopeku vystavno bylo hospodáské

stavení, zvané „Dvr" a „Starý Dvorek", jehož zdi dokazují velké:



133

stáí, je podnes dobe zachovaly. Však dotená chodba podzemní,

do níž se ze „Dvorka 44

i ze „Zámku 44 vcházelo, jest v zahrad

již skoro zasypána.

Obr. 36. Filiální chrám Všech Svatých v Jaromicích.

„Zámeek 44 vulgo „tvrz 44 zvaný na kopci za „Dvorkem 44

jest

starobylé stavení a býval — pokud Jaromice tvoily samostatný

statek — obydlim vrchností; nyní slouží za obydlí hospodáských



134

a lesních úedník. Má pkný vchod z tesaného kamene, silné

zdi, svtnice v pízemí i horním pate vkusn klenuté a dvée
i okna na vrchu i uvnit výklenky ozdobené.

Nade vchodem te se po obojí stran erbu stavitelova

J. Bílského z Kaíšova tento nápis: „Léta 1592 Jan Blahoslav

Bilski z Karzisova. — Ecclesiaticus Gap. 21. Nesmyslný skrze

dvée do domu nahledati bude; muž pak wycwieny wn postogi.

Znamení newycwieného lovka gest poslauchati v dwerzi,

opatrný pak warowati se bude lehkosti.

“

Za zámkem poínají pole „za Tvrzou“ zvaná; tudy vede
cesta k polím eeným „na Strachoov", kdež býval kdysi

borový les r. 1822 vykácený. V tato místa klade Šembera na
základ popisu dvorce a jiných míst (jak souvký chronista pražský

kanovník Vincenc [r. 1140—1171] vypravuje) událost o útoku,

jejž podnikl Konrád II., kníže znojemské v zim r. 1145 na
biskupa olomuckého Jindicha Zdíka, když tento, chtje konati

pout do íma, vydal se na cestu z Olomouce do Prahy, aby tu

ml rozmluvu s knížetem Vladislavem II.

Tém všichni kronikái a djepiscové eští vypravují šie

neb krateji o tomto útoku. Žádný však z tchto spisovatel

na jisto nepostavil, kde ten úkladný skutek byl vykonán. Biskup

Zdík byl rádcem a dvrníkem knížete Vladislava a zvlášt jeho

piinním stalo se, že válené tažení knížete Kunráta do Cech

a obležení Prahy r. 1142 se nezdailo a že úmysl jeho svrhnouti

Vladislava s trnu a sám na dosednouti zmaen byl. Tedy

Kunrát chovaje k nmu proto i také z jiných píin záš, ekal

toliko na píhodný okamžik a as, aby se na nm náležit vymstil.

R. 1145, vypravuje kroniká Vincenc, dal se biskup Jindich

za píinou pobožnosti s Otou, knížetem olomuckým, na cestu

do íma. Tu pidružil se k nmu blíž hranic zemských kníže

Kunrát a ukazuje na sob na oko mír a pátelství, pokorn ho

prosil, aby se za u knížete Vladislava pimluvil, aby u nho
došel milosti. U celnice Usobrna ped kostelem sliboval biskupovi,

klamaje ho lahodnými slovy, že rád vše uiní, co by dle rady

jeho vedlo ku smíení, a odešel, jakoby se vracel dom. Ale když

nastala noc, zdvihl se s bohaprázdnými spiklenci svými, zbra
a jiné nástroje válené jako proti nepíteli opativ, šel na biskupa,

chtje ho bud usmrtiti nebo zajati. Když piblížil se ku dvorci,



135

Obr. 37. Dm Pilátv u kostela v Jaromicích.



136

v nmž biskup znaven od cesty ve spánku byl pohížen, a toliko

potok, jejž bylo tžko pebísti, jim pekážel, že nemohli dále,

tu jeden z nich, jako z vnuknutí božího, aby biskup ušel ne-

bezpeenství, jal se zpívati na znamení píse válenou. To
uslyšev Makarius, cisterciák, jeden z prvodích biskupa Zdíka,

probudil ho, ml ho k tomu, aby mohl rychle utéci. Jiní zbožní

prvodcové odli ho v kožich, kterým byl pikryt, a davše mu
na nohy škorn, pomohli mu pes plot ven z domu, kdež nedaleko

ve koví se ukryl a ve snhu se zahrabal. Mezi tím, co tuto

v modlitbách útchy hledal, vtrhli spiklenci do ložnice jeho,

lapili premonstraty, kteí s ním tu byli, a jednoho z nich jménem
Lukáše, jejž mli za biskupa, krt sbili, vidouce pak, že se

zmýlili, políkovali jej a polomrtvého na míst zstavili. Jiní

obstoupivše dvr s hoícími pochodnmi, všude biskupa hledali

a jezdili tak blízko kol nho, že mu kon kopyty svými po rukou

tepali a že jiskry z pochodní na padaly. Avšak nespatili ho,

nebo andl boží chránil nábožného pastýe. Tedy znamenajíce

útoníci, že jim biskup ušel, jali se dvr drancovati, pobrali

peníze, které ml na cestu, vyloupili jeho kapli; vzali kon jízdné

i soumary, ano i kon služebnictva. Potom k rozkazu Kunrátovu

zapálili i všechna stavení, aby biskup, byl-li by snad nkde ukryt,

v nich uhoel; udlali veliký ohe uprosted dvora a stojíce

okolo knížete pipíjeli si z íší tam nalezených jako po njakém
hrdinském inu. Vidouce však, že nedosáhli, eho chtli, s tváí

smutnou odešli odtud.

Když bylo po nebezpeenství, jistý sedlák, hledaje v noci

voly svoje v tom zmatku zahnané, pišel až k tomu místu, kde

biskup ležel v koví ukryt. Biskup poznav, že je to jeden z jeho

lidí, promluvil k nmu potichu, žádaje ho, by zavolal otce svého

Hvozdu a pišel s njakým vozem nebo s komi, aby ho odtud

odvezli. I pišli oba se soumary a litujíce pána svého, posadili

ho na n, zaobalili mu nohy, odli v šaty selské a odvezli ho,

jak toho žádal, za nejvtší zimy, rozlinými oklikami a závjemi

snžnými do Litomyšle. Tím zpsobem unikl biskup ochranou

boží nebezpeenství života.

Uprosted vsi ped „Starým Dvorkem", stojí filiální kostel

„Všech svátých". (Obr. 36. a 37.)A má podobu stavby novovké, byv

r. 1804 obnoven, chová uvnit památky starožitné snad až do XII. stol.

sahající, sakristii s oblouky zpsobu románského, též dv poboní



137

pkn klenuté starobylé kaple. Na epištolní stran oltáe spatuje

se ve zdi velký náhrobní kámen s vyobrazením pána Jaromického
statku v odní rytíském s tímto nápisem: „Léta 1562 w patek

ped swatým Pawlem na wiru obráceni w hodinu 9 na noc

umel iest vrozeny Pan Jan rytirz z Linharticz a na Jaromrziczich

a tuto pochowan iest. Jan Milici byl mistr na hrob.“ (Obr. 38.)

Obr. 38. Náhrobek Jana rytíe z Linhartic v kostele Jaromickém.

Okolo kostela býval hbitov, ohražený zídkou asi ped
80 lety rozboenou. U zídky stával památný kámen, o nmž si

obyvatelé vypravovali, že na míst tom za dávných as sešli se

dva velcí páni.

Podobný kížový kámen stojí poblíž sousoší sv. Gýrila

a Metodje, jež bylo r. 1886 zbudováno. O kamenu tom je lidová

tradice, že tu sv. apoštolé slovanští kázali, zastavivše se tu cestou

do Cech.



138

Pokud se týe kostela Jaromického, byl až do XV. století

kostelem farním, fara byla však potom opuštna a kostel pidlen
kurácii Biskupské, naež pedán ku farnímu kostelu Jevickému

za filiální. Od poátku XVI. století do r. 1620 náležel sboru

eských Bratí. 1

)

Když pak r. 1713 baron František Michal Šubí z Chobyn,
držitel Jaromic, na protjším vrchu vystavl nový kostel na
zpsob Jerusalemského na Hoe Kalvárii a zídil pi nm ti

knze, stal se dolní chrám Všech Svatých filiálním farního kostela

na Hoe Kalvárii.

Jaromice místem poutním. Na jižní stran Jaromic
vypíná se kopec asi 130 m vysoký, píkrý a holý, z nhož po

celém okolí jest rozkošný rozhled. R. 1664 byl na jeho vrchu

postaven kíž, ku kterému lidé okolní na den Nalezení a Povýšení

sv. Kíže putovali. Po moru, který po Morav zuil r. 1683 a také

v Jaromicích etných obtí si vyžádal, dal tehdejší majitel

panství Jaromického Frant. Julius Subí z Chobyn na temeni

postaviti kapli ke cti Povýšení sv. Kíže a sv. patron proti

moru: Fabiána, Šebestiána, Rocha a Rozalie. Syn a nástupce

jeho Frant. Michal Šubíe z Chobyn dal, veden jsa radou Fran-

tiškána Jeronýma Weitha z Mor. Tebové, na vrchu postaviti chrám,

který ml obsahovati všechna tajemství umuení Pán dle vzoru

Jerusalemské hory Kalvárie. Základní kámen položen r. 1712

a chrám posvcen již r. 1713. (Obr. 39.) Chrám ozdoben obrazem

oblieje Pán dle obrazu chovaného v ím, malovaného prý

od sv. evang. Lukáše; také založeno pi nm arcibratrstvo nejsv.

b V Pamtech Hernhutských te se k r. 1571
:
„Knz Šimon Leva,

správce duchovní osady k Letovicm náležité, pedkládá dvojctihodnému

knzi Martinovi, ctihodnému knzi Matoušovi a knzi Havlovi, správcm církve

Jaromické ádn povolaným, bratrm v práci podobné a v Panu Kristu

milým jedenácte otázek stran ádu a uení a žádá odpov. Slibuje, že chce

také své zdání jim otevití a s nimi bratrsky s pomocí Boží ve svornosti býti

a píše: „Neb a Vaši konfessi mám, však žádám, že mi kratší odpov dáte

a zvlášt v jazyku latinském. A když srovnání naše bude o artikule vejše

dotené, já s povolením J. Mti paní mé a J. Mti pána mého milostivého

a s povolením p. dkana Stebovskébo chci také k tomu svoliti, aby obecn
v kostele Vaše kázání i zpívání vídáno i slyšáno bylo, a lidé aby se ne-

domnívali, že Vy ntco více uíte nebo mén.“ Na tu žádost dána oustní

odpov, aby se spravoval konfessi, ponvadž ji má; že Brati na ten as
nemají kdy, se s tím obírati.“



139

Obr. 39. Portál farního chrámu na Kalvárii.



140

Spasitele. Krom toho zízena nákladná kížová cesta od úpatí

na hora. Vrch nazván od té doby horou Kalvárií. Nával poutník
sem byl neobyejný a protož Frant. Michal Šubí z Chobyn
fundoval na hoe Kalvárii místo duchovního správce, kterému

brzy se pidružili ješt 3 pomocníci. Císa Josef II. zakázal pout
na Kalvárii a celou nadaci tehdejší piknul náboženské matici.

Kostel byl vyhlášen za kostel farní, kterémuž pidleny Úsobrno,

Subíov a Chobyn. Pozdji pout na Kalvárii obnoveny a trvají

dodnes. Mnoho poutník „k sv. Salvátoru “ dochází sem až

z uherského Slovenska. Ron putuje sem pes 7000 poutníkv.

Na faru povýšena kurácie r. 1809.

Nyní pifaeny jsou do Jaromic pouze Úsobrno a Nový

Dvr a žije v celé farnosti asi 2700 duší, z nichž je asi 20 žid
a tolikéž evangelík.

V pedním kostele památný jsou ti oltáe mramorové.

Na hlavním (prostedním) mezi dvma sloupy je v mosazném
pozlaceném rámci obraz Spasitelv, k jehož úct hlavn založeno

bratrstvo. (Obr. 40.)

V levo od hlavního oltáe na stran evandlní je oltá

sv. Feliciana a jeho sv. ostatky a s obrazem, který pedstavuje

pibíjení Krista na kíž. V právo, na stran epištolní — oltá

nástroj umuení Pán, hlavn však roucho, do nhož Kristus

byv sat s Kíže, byl zaobalen.

Z pední ásti farního chrámu Pán lze dvma otvory

podle hlavního oltáe vstoupiti do zadního oddílu. Nad otvorem

pravým zavšen jest obraz jak pibíjejí Krista na kíž, ' v levo

obraz jak Kristus na kiži umírá.

V zadní ásti farního chrámu, která slov „Zahrada Gethse-

manská“ (obr. 41. a 42.), jsou dva oltáe: Krista na hoe olivetské

a neposkvrnného Poetí Panny Marie.

Mimo chrám vystavna jest Loretská kaple (obr. 43.), v níž

jest oltá a za oltáem soška Loretské Bohorodiky ve sklenné

skíni.

Z popisu hory Kalvárie jde na jevo, že je tu spojeno velmi

mnoho upomínek na umuení Pán a že tudíž mže poutník

pobožnost o utrpení Spasitelov velmi píhodn zde vykonati.

Pobožnosti na hoe Kalvárii jsou hlavn (obvyklé) trojí:

1. Kížová cesta pozstává z jedenácti zastavení. 2, Pobožnost,



141

Obr. 40. Hlavní oltá na Kalvárii,



142

jak ji každodenn ct. 00. Františkáni po nešporách konaji

v kostele Božiho hrobu v Jeruzalém; poutníci jmenují ji „Jeru-

zalémskou kížovou cestou 3. Pobožnost, kterou ct. 00. Fran-

tiškáni konají v Betlem ke cti naroz. Krista Pána; ta odbývá se

v jeskyni Betlémské (c. 18.).

Z djin školy Jaromické. Kdy v Jaromicích škola

byla zízena, nelze s uritostí íci. Na míst, kde stojí nynjší

budova školní, stávala kdysi nízká chaloupka devná za školní

budovu sloužící, mající jednu tmavou uírnu a malou, taktéž

tmavou jizbici (svtniku a spolu kuchy) — byt uitelv. Býval

to kdysi podsedek . 70.

Prvním uitelem byl Martin Pokorný 1740— 1789, jenž zemel

ve vku 85 let a tak ilý byl, že do poslední doby (podzim 1789)

tu vyuoval. Pocházel z Podivína.

V pamtní knize farního archivu z r. 1747 vypravuje tehdejší

kaplan P. Schuppler toto:

„Když bratrstvo na Kalvárii, jehož varhaník a kapelník rector

školy — zmínný Pokorný byl, cis. dekretem zrušeno bylo, daroval

tehdejší majitel statku hrab Herberštejn podsedek . 70 s pí-

slušenstvím (pole, louku a díl lesa) škole jaromické ku zlepšení

postavení správc školy."

V této chatrné budov vyuovalo se až do r. 1848. Téhož

roku z jara spadl strop nad uírnou, takže nutno bylo pomýšleti

na stavbu školy nové. Správa statku v Opatovicích poala se

stavbou školy nové, jež r. 1849 byla dokonena. Budova sama

obsahovala v pízemí v právo byt pro správce školy o dvou

pokojích, kuchyni a špižírn; naproti pes síni byla svtnice pro

poduitele, za ní komora, chlév a devárna s vchodem do dvora.

V prvním pate zaízeny dv prostranné uírny pro I. a II. tídu.

Opodál na dvoe postavena obcí stodola. R. 1874 byla jaro-

mická škola rozšíena na trojtídní, pi emž jedna z uíren

píkou rozdlena ve dv uírny. Poet žactva v roce tom byl:

118 chlapc a 147 dvat, úhrnem 265 dtí. Ve školním roce

1875/6 byla škola rozšíena ve tytídní. tvrtá tída poízena

z bytu poduitelova a komory. Poet školních dtí celkem 301.

O posloupnosti uitel. Uitel, vlastn „rechtor" bý-

vával obyejn zjednáván na neuritou dobu jako ostatní obecní

sluhové, na p.
:
pastý, huta, písa a pod. Služba jeho byla



143

Obr. 41. Kristus v Jecemanské zahrad,



Obr.

42.

Spící

uedníci

v

Jecemanské

zahrad.

144



145

10

Obr.

43.

Loreta

na

hoe

Kalvárii.



146

dokonce mnohem mén honorována, než sluh ostatních. Plat

za vyuování vynášel málo, nebo platívali pouze rodie, kteí

posílávali dti do školy, a tch bylo úžasn málo. Mladší uitel

jmenoval se „praeceptor* a „rechtor* ho obyejn platíval, a to

bídn, jako posledního „uedníka*, který se teprve ke stavu

uitelskému pipravoval. „Rechtor* jej najímal a propouštl.

Po svrchu zmínném Pokorném je ve farní matrice Jaro-

mické zaznamenán „rector scholae* Jan Gromes, jenž 21. kvtna
1814 zemel zántem plic, jsa stár 54 let. Po nm uiteloval

krátkou dobu jeho syn Bedich, jenž r. 1816 opustiv ženu a dti

vstoupil do vojska.

Po nm dosazen na zdejší školu jistý Kašpar, jenž však

r. 1817 pro stálé neshody s obanstvem pesazen byl do Getkovic.

R. 1817 pesazen sem z Getkovic uitel Jan Skopal. Tento sepsal

fasi, v níž dopodrobna sestaveny píjmy uitelovy. Nejvíce píjm
bylo na potravinách a pícninách, nejmén na penzích.

Píjmy uitelovy plynuly a) ze školného, b) z kostelních

dchod, c) z naturálií, d) z dchod díví. Mimo to pak z užitku

pozemk, jež ke škole pináležely.

Škola Usobrnská byla „excurrendní*, pro niž rektor jaro-

mický každého poduitele, ponvadž jej ze svých píjm platil,

ustanovoval a propouštl. V Usobrn vybíral „sobotales* starosta

obce. Ustanovený tam poduitel chodil dle poádku dm od domu
na celodenní stravu. V nedli a ve tvrtek dostával stravu od svého

principála v Jaromicích.

Po Skopalovi dosazen na školu Jaromickou lysický pod-

uitel František Krampol (nar. 1818 v erné Hoe). Týž psobil

v Jaromicích jako správce školy do r. 1874. Když potom

vypsáno zde místo naduitele, Krampol, nemoha se vykázati

vysvdením doplovací zkoušky, byl opomenut a zstal uitelem.

Psobil jako uitel do r. 1886, uitelovav 47 let. Téhož roku

odešel na odpoinek s výslužným 700 zl. ron. Zemel v Jaro-

micích r. 1896 jsa stár 78 let.

Ve školním roce 1874 bylo na zdejší škole vypsáno místo

naduitele. Prvním naduitelem byl Václav Bláha, jenž pobyv

zde do r. 1879, zamnil své místo s naduitelem Janem Kon-

šelem z Trnávky u Píbora. Jan Konšel psobil v Jaromicích

jako naduitel do r. 1883, kdy mu správa školy pro rzné ne-



147

srovnalosti s obecním výborem byla odata a svena prozatímn

uiteli Krampolovi.

Vincenc Valenta psobil jako uitel v Jaromicich

od r. 1876—1880. Od 1. ledna 1912 psobí v Jaromicich jakožto

naduitel.

Kladky.

Rozsáhlá a lidnatá vesnice Kladky, z nejlidnatjších osad

nejen v soudním okresu Jevickém, nýbrž v celém politickém

okresu Moravskotebovském, ítajíce 282 ísel a 1278 obyvatel.

Obyvatelé až na 5 žid jsou vesms katolíci národnosti eské.

Dieces. katalog z r. 1911 udává pouze 1228 duší, z nichž 13 žid.

R. 1870 mly Kladky samy ve 131 dom. 970 obyv., s Ošíkovem

a Trpínem ve 145 domech 1068 obyvatel.

Kladky jsou rozloženy od východní strany k západní v po-

dob dlouhého, ale úzkého obdélníka. Domy tvoí jedinou dlouhou

ulici na 2 km. Stedem ddiny se táhne hluboké údolí a v tomto

údolí mají své píbytky domkai. Po obou stranách po návrší

jsou selské usedlosti; každý statek tvoí tverec a každé stavení

stojí samo o sob. Jeden statek od druhého je vzdálen asi 200 m.

Nkterá usedlost je ovšem také blíže druhé, avšak vtšina tchto

usedlostí má vzájemnou vzdálenost od sebe vtší. Každý statek

má také svou cestu na pole. Pole zaíná hned za domem a je

u každého domu v souvislosti. Prelí dom je obráceno do

vesnice. (Obr. 44.)

ást osady vznikla r. 1873, kdy si zámeník Novotný vy-

stavl na Blé, 2 km od Kladek, domek. Nyní je tam již šest

domk. Na Blé mají domkai kladetí své pozemky, jež koupili

po zrušení dvora, který ped dávnými lety tam stával. Louky
koupili kladetí rolníci, na nž mají zvláštní katastrální arch.

Ped každým stavením — jak vbec v ddinách soudního okresu

Jevického bývá zvykem — je zahrádka. Každý statek je kol

dokola zahrazdn bu vysokou kamennou neb cihlovou zdí neb

vysokým prkenným plotem opateným na konci ostrými, silnými

hebíky a to z nutnosti ped rznými zlodji, ale hlavn však

cikány, kteí nebývají v Kladkách vzácným zjevem, a statek je

od druhého dosti vzdálen.

10*



148

Ve svtnici proti dveím v kout je stl, postel a truhla.

Tetí díl svtnice zaujímají kamna s chlebovou pecí, na níž

spávají dti.

V Kladkách je poštovní úad, etnická stanice, léka. Fara

zízena byla r. 1785. Farní kostel zasvcen sv. Cyrilu a Metodji.

Avšak již od poátku XVII. stoh byl v Kladkách kostel fdialní,

pifaený do Konice, pi kterém se pochovávalo. Kostel tento,

Obr. 44. Kladky.

zasvcený sv. Mikuláši, stal se r. 1785 kostelem farním. Jelikož byl

více kapli podoben (obr 45.), vystavn r. 1868 nový a starý kostel

byl pojat do nového a tvoí píní lo. Nynjší kostel vystavn

v ist románském slohu. Misál chovaný v sakristii starého

i nového kostela je z r. 1697 a byl dán do kostela Kladeckého

asi z Konice, ponvadž v Konici bývala fara premonst. kláštera

a zmínný misál je pro ád premonstrátský. Ve farní budov
na pd jsou uloženy tyi sochy ze starého kostela kladeckého.

Jedna socha sv. Jana Nep. zcela nepodaená, socha sv. Mikuláše

s nápisem: S. MICULAS. Délka tla jest jen tyikrát delší než

hlava, a dv jiné sochy biskup.



149

První zvon, zavšený na vži kostelní, je z r. 1690, druhý

z r. 1696, tetí z r. 1772, tvrtý z r. 1773, pátý — umíráek —
z r. 1781.

Farnost pozstává z osad: Kladek, Ddkovic, Ludmírova,

Milkova, Osiková, Otrokova, Trpína a Vysoké.

l

Obr. 45. Starý kostel v Kladkách (z r. 1862).

Z fará nejdéle zde psobili: Josef Zillich (1785— 1812),

František Scháfer (1812— 1830), František Fischer (1843—1860)

a J. Strouhal (1868—1906).

Škola byla v Kladkách již ve století XVII.

Nejdéle z uitel v Kladkách psobili: Ondej Fídermuc

(1684— 1720). Byl Vysloužilým vojákem, ale dobrým hudebnikem.

Hrával v kladekám kostele za rzných píležitostí na varhany.

Vetchý 801etý tento kmet byl ješt r. 1720 ustanoven rechtorem

v Kostelci u Prostjova, kteréž místo po 5 let ješt zastával,



150

psobiv též jako varhaník. Emanuel Dank (1720—1775), Frant.

Skácel (l
1

} 75—1814), zastával též službu varhanickou
; Jan Skácel

(1814—1872). Alois Slezák ustanoven naduitelem r. 1872; psobil

r. 1872—1895. Vrána od r. 1895 a psobí dosud.

R. 1802 postavena nynjší školní budova. R. 1872 pistavna
druhá tída. R. 1883 škola rozšíena na trojtídní. R. 1857 ml
rechtor služby 268 zl. 57 kr., poducitel 120 zl. ron. Dále ml
rechtor 7 3

/4 mr žita = 15 zl. 30 kr. rak. stíbra, koledy inily

4 zl. 39 kr., pídavek od obce 20 zl. R. 1890 platila celá farnost

varhaníkovi za hraní 50 zl. ron.
Škola má pamtní knihu založenou od naduitele Slezáka

r. 1889, jenž také školní knihovnu založil.

Obec má jmní 30 mic polí, lesa 16 jiter. S neplodnou

pdou pak celkem 100 jiter.

Obecní trati jsou: U Doubí, Skaliska, u Bílého kamene,

Blá, Beziny, Peiska, na Králkách, Vychoova hora, na Vrchách,

na Horkách, Vžnice, na Nivách, na Žlutinách, na Pasekách,

na Vode, Homperek, Dlouhá, na Rovinách, Maršén, na Spa-

liskách, pod Hankou, Sloní hlavy, Zápolí, Široká.

Listiny jsou zachovány z r. 1590, 1725, 1763 a z r. 1774.

Rychtáské právo bylo spojeno íslem 20.

Pokud se poddanských pomr kladeckých týe, patily

a dosud patí od dob nepamtných arcibiskupství olomuckému.

Volný ve své „Topographii" tvrdí, že prý Kladky dostaly se

v majetek biskupství olomuckého teprve po bitv Blohorské,

pativše prý ped tím Velenovi z Žerotína, jemuž prý pro odpadlictví

od katolicismu byly odaty. Tomuto tvrzení Volného odporuje

fakt, že Kladky mají zachovanou listinu biskupa Stanislava

Pavlovského, ve které dává Kladkám njakou úlevu v robot.

Tato listina zachována v kladeckém farním archiv. Pavlovský,

biskup olomucký, žil ve století šestnáctém a tehdy již podle

zachované listiny Kladky biskupství olomuckému náležely.

Rychta, Žouželka, nyní . 48 a 91, pak Nádvorník . 3

a Dvoák . 41 mli 3 dni roboty po páru koní ron a platili

msín dan 1 zl. šajn a paták == l
/2 kr. Dále trnáct rolník

odvádlo na Mírov msín 1 slepici, ale místo slepice dáváno

4 kr. šajn msín; proto též tmto penzm pezdno „slepií

peníze “. Na Mírov platil každý rolník místo roboty 18 kr.



151

Robota bývala však mnohokráte mnna. Dle Zachovalé

listiny z r. 1590, dne 4. kvtna, Stanislav Pavlovský, biskup

olomucký na pimluvu svého bratra Hanuše, jenž býval úedníkem

na Mírov, dovolil Kladkám, aby dvorská robota pro Kladky

neplatila, t. j. aby nenutili pi dvoe Mírovském pracovati s po-

tahem, ponvadž je od Kladek velmi vzdálen. Místo toho platívali

32 zl. ron. Pak jim daroval odúmrtí, za nž až do té doby

platili 6 zl. a 12 gr. bílých.

Olomucký biskup kardinál Schrattenbach r. 1725 dle za-

chované listiny zvýšil poplatek za robotu na 200 zl. ron.
R. 1763 byl poplatek za robotu znova zvýšen na 250 zl. ron.
Dále musili Kladetí voziti šindel do Slavonína pro Kromíž
a do Velké Podolí pro Mírov, ale jen tolik, pokud byla poteba

pro vrchnostenské dvory. Dále musili dodávati všechno potebné

vápno pro vrchnost. Od jedné pece mli 2 zl. a díví tolik, kolik

bylo poteba na vypálení.

Díví musili dlati pro panskou hospodu a to 15 sáh ron
a pomáhati pi každé oprav této hospody; také dováželi do

Olomouce šedesát sáh díví. Z Mírová musili dovážeti do panské

hospody kladecké všecko pivo zdarma, též do hospody erbovního

rychtáe. Na dotyné listin následují podpisy všech rolník,

mezi nimiž jen dva dovedli se ádn podepsati, kdežto ostatní

dlali kížky.

Listina z r. 1774 obsahuje úmluvu o desátek s faráem

konickým. Dle této listiny zavázaly se osady Kladky, Oechov
a Trpín, že zaplatí 35 zl. a 24 máz másla. Vysoká tehdy patila

do Jevíka, Ludmírov do Bohuslavic, Milkov, Otrokov a Ospilov

do Bouzova.

Obecní knihovna založena byla r. 1889 tehdejším starostou

Josefem Dakem. V Kladkách je záložna založená r. 1869. Sbor

dobrov. hasi zal. r. 1880. Gtenásko-pvecký spolek zal. r. 1874.

Spolek voj. vysloužilc r. 1884. Odbor Národní jednoty.

Ze znamenitjších rodák kladeckých nutno uvésti kanovníka

dra. Melichara Mlocha, profesora bohoslovecké fakulty olomucké,

jenž r. 1910 daroval svj majetek, selskou usedlost v Kladkách,

tamnímu odboru Národní jednoty pro dobro obce, která zde zídila

mateskou školku. Dále uvádíme Frant. Eliáše, radu zem. soudu

brnnského a zem. poslance, již zvnlého, dra. Ant. Skácela,



152

advokáta v Uh. Ostrohu, dra. Frant. Danka, obvodního lékae

v Kladkách, již zesnulého.

Samoty jsou dva mlýny a pila, jež však r. 1905 vyhoela

a na míst jejím postavena hájovna. (Obr. 46.)

Jméno Kladky (zdrobnlé ze slova „kláda") jest apelativní,

znaíc osadu, která povstala na míst, kde byly vykáceny slabší

stromy (kladky).

* *
*

Pvod Kladek, jež zvány jsou také „Malý ím", zahalen je

v rouško bájí a povstí:

Kde stojí nyní škola, íkávalo se „na Hradisku" a tam
kdysi stával hrádek. Jiný hrádek stával na míst, kde je nyní

rychta. Kladecké ddictví patilo prý za pradávných as dvma
bratrm, z nichž každý bydlil na jednom hrádku. Neznámo, pro
se smluvili, aby z nich žádný se neženil. Mladší bratr však

písahy nedodržel, zamilovav se do hezké díviny. Starší bratr

zvdv o tom, zahoel hnvem proti milencm a vyíhav jejich

schze, zastelil bratra šípem. Za pokání pro bratrovraždu odevzdal

celý svj i bratrv majetek církvi a sám putoval do íma,
odkud se již nenavrátil. Proto také jméno ím pochází odtud,

že podobn jako v ím se stalo, že pi jeho zakládání bratr

bratra zavraždil a Kladky rozlezly jsou po sedmi pahorcích

jako ím . . .

To povst a jak se zdá ne píliš lidová. Tuto povst pkn
zdramatisoval kladecký administrátor P. Matj Pavlovský, pozdjší

kanovník, pod názvem „Kladecký rytí", již chová p. uitel Fal-

týnek v Biskupicích.

Mimo nkolik struných a bezvýznamných povstí dlužno

uvésti povst odnášející se k mlýnm „na Blé".

Za pradávných as, kdy na Blé stával jen jeden mlýn,

obklopený široko daleko hustými lesy, žil tam mlyná jménem

Vojtch, jenž ml slinou dceru Blinku. Do ní zamiloval se

rytí Šubí z Chobyn a chtl si ji vžiti za ženu. Avšak ml
soka mysliveckého mládence z Biskupic, pyšného a surového

Nmce, jménem Guillberta, jenž marn žadonil o jediný pohled

Blinin. Ten vyíhav jedné letní noci schzky milenc, jež mli
práv ped satkem, zastelil je oba a pak sám sebe s kletbou

na rtech.



153

Obr.

46.

Hájovna

na

Blé

u

Kladek.



154

Na míst, kde se tato událost stala, postaveny 3 devné
kíže, jež za stavby dráhy, vedoucí pes Jevíko a toto údolí na
Prostjov, vzaly za své.

Komperk Nový a Starý viz Hartynkov.

Korbelová Lhota viz Lhota Korbelová.

Komice.

Nmecká obec Komice též Ghornice zvaná leží v nevelké

prohlubin obklíena jsouc hustými lesy podél jevické okresní

silnice a je 5*5 km severn od Jevíka vzdálena. Má v 147 domech
1143 obyvatel. R. 1830 udáno ve 128 dom. 927 obyv., r. 1870

ve 139 dom. 972 obyv.; dle dieces. katalogu z r. 1911 vykázáno

1112 katol. a 17 žid. Mají dvoutídní nmeckou školu, etnickou

stanici, poštovní a telegrafní úad, dva mlýny, nmeckou akciovou

parní mlékárnu a ddinou rychtu.

Ze spolk butež uvedeny: Dobrov. sbor hasi, hospod,

selské kasino, spoleenstvo na zavodování luk, místní odbor

„Schulvereinu", který neblaze psobí na eské dti z okolních

vesnic. Teprve v nejnovjší dob vlivem politického ruchu, jaký

na Jevíku panuje, uinna i v tomto smru pítrž. Místní odbor

severomoravských Nmc, mužský pvecký spolek, jemuž ješt

koncem let devadesátých „utrakvistický" (!) tenásko-pvecký
spolek jevický pi rzných píležitostech dlal stafáži. Také jest

tu spoitelní a záloženský spolek a z prmyslových závod
škrobárna a mechanická barvírna.

Kostel stojí 344 m n. m. Do mohutné a imposantní vže
kostela komického udeil za kruté zimy dne 7. února 1908 blesk

a zapálil ji.

Náves, jíž obyvatelé hrd íkají „Platz", je podoby troj-

úhelníkové, osázená stromovím. Pevládají tu vtšinou jedno-

patrové domy.



155

Kostel, zasvcený sv. Vavinci, stojí na návrší nad vsí, uprosted

hbitova, a pochází ze stol. XIV. R. 1701 byl opravován a peklenut

a r. 1750 opt opravován a pizpsoben tehdejší mód stavby

kostela. Na imposantní vži (obr. 47.), již zmínného roku blesk zniil,

zavšeny byly tyi zvony, z nichž zvon „poslední" dal uliti

kterýsi len rodu Zástizl na Bozkovicích r. 1682 a je na nm
vyryto latinsky pozdravení Andlské.

Fara v Komicích zízena byla koncem stol. XIV. a náležela

pod patronát statku Tebovského. Ku fae patí 98

V

4
m. pole,

2 1
/4 m. zahrady a 10V8

m. luk a kostelu nkolik záduší.

Komice byly za starodávna samostatným statkem, dle nhož
se psali Bilíkové z Kornic, ale že by mly vlastní hrdelní (krimi-

nální) soud, na pravd se nezakládá.

Komice jsou starou osadou, která snad již ve XIII. stol.

znova osazena byla Nmci. Ve století XIV. náležely ku panství

Tebovskému. Za válek husitských úastnili se též Komití obané,

jakožto vrní pívrženci krále Zikmunda, boj. Stalo se totiž,

že hlouek husitských vojsk dostal se až ke Kornicm. Komití
otrávili prý všecky studn, vyjma jedinou ve statku jakéhosi

Englberta náspem obklíeném. A „staten" odráželi útoky husit

a byli by je i zahnali, kdyby kterýsi dmyslný husita nebyl

pipadl na to, že ve statku zmínného svrchu sedláka je studn,

z níž ostatní vodu nabírají. S naptím posledních sil husité

zmocnili se po krutém zápase studn a osvženi prý se pomstili

krt Komickým. Ženy a dti jich i starce dali prý na muení
a pálili statek po statku. — Co zde uvedeno, zdá se býti smy-
šlenkou, již uvádí Tomáš erný (Czerny) v „Heimatskunde"

(1904), jež asi povstala od Komických samých. Jisto však jest,

že husité zde byli a zapálili ves, jež ze dvou tetin r. 1421

vyhoela. Za majitel panství Mor.-Tebovského, pán z Bozkovic,

ujal se v Komicích utrakvismus, neb r. 1509 pipomíná se zde

fará Kryštofor, kterémuž Ladislav z Bozkovic dovolil svj statek

voln odkázati. Pozdji nabylo vrchu šíící se z Nmecka prote-

stantství a protestantští pastorové ídili zdejší církev až do r. 1622,

kdy poslední jejich pastor David Frobenius odtud vykázán byl.

Obrácení na katol. víru šlo dosti rychle, nebo již r. 1628 katol.

fará Vojtch Blodig piml obecní radní ku zpovdi a sv. pijímání.

Farái katolití dosti rychle se stídali. Nejdéle z nich psobili



Obr. 47. Kostel v Komicích,



157

Šeb. Pe (Petsch) 1774—1822 a Jos. Jung (1823— 1857), jenž

všechna farská stavení dal opraviti.

R. 1531 zuil v Komicích mor, jemuž padlo za obt bhem
jediného msíce 123 lidí. Za války sedmileté byl v Komicích

pruský tábor.

R. 1802 narodil se v Komicích uený len kongregace

Nejsv. Vykupitele P. Fr. X. Hayker, doktor bohosloví a profesor

pastorálky ve Štýrském Hradci. Napsal praktický návod ke kato-

lické duchovní správ „Theologia moralis“.

Na hranicích mezi Kornicemi a Rezdím vystavli Komití
r. 1496 pknou gotickou kapli zasvcenou sv. Renediktu, jíž

rozšíil a opravil komický rolník Šimon Óhler. Kaplika stávala

ješt r. 1820, kdy se sítila.

Langendony viz Arnoštov Zadní.

Libštejn.

Osada leží na stráni. Hlavní ást osady tvoí dv ady dom
(chalup) proti sob stavných, ostatní ást osady tvoí domky
trojí adou.

Osada mající 230 obyvatel patí k Biskupicm, od nichž

je 2 km vzdálena; byla založena od majitel panství Biskupického

hrabat Libštejnských z Kolovrat poátkem 18. století. Na míst,

kde díve starý stával dvr, zízena myslivna. V údolí Nectavském

stojí o samot hájovna, jež patí k osad Libštejnské.

Libštejn je piškolen, pifaen a pioben do Biskupic.

Uprosted Libštejna stojí kaplika.

R. 1870 žili zde v 35 domech 204 obyv.
;

katalog, dieces.

z r. 1911 udává 229 katol. obyvatel.



158

Lhota Horákova.

Pl druha kilometru jižn od Želivska leží na jih osada

ítající 14 dom a 75 obyvatel (38 muž, 37 žen), mezi nimiž

12 protestant, jménem Horákova Lhota
; r. 1870 žilo ve 13 domech

61 obyvatel.

Ob osady Želivsko i Lhota Horákova náležely k lenním

statkm olomuckého biskupství zvaným „Stvolová“.

Horákova Lhota jest pidlena duchovní i školské správ
v Deštné asi 3 km jižn vzdálené.

Obyvatelstvu skýtá výživy 80 jiter orné pdy.

Lhota Korbelová.

Korbelová Lhota leží 4*3 km západn od Velkých Opatovic

pi okresní silnici a má 18 dom a 114 obyvatel (49 muž, 65 žen).

R. 1870 naítáno v 18 domech 106 obyv.; dieces. katalog z r. 1911

123 katol. obyvatel. Obec patí pod duchovní správu velko-

opatovickou a pod školní správu obce Roubaniny.

Zakladatelem byl asi jakýsi Korbel — jméno, jež doposavad

v obci se vyskytuje.

Obec má sbor dobrovolných hasi a malou hudební kapelu.

V blízkosti obce nachází se ohnivzdorný jíl.

Lhota Skoová.

Lhota Skoová leží severn od Malé Routky ve vzdálenosti

1 km a má 20 dom a 98 obyvatel (47 muž, 51 žen), mezi

nimiž 18 protestant, ostatní katolíci. R. 1870 žili zde v 18 domech

102 obyv.; dle katalogu dieces. z r. 1911 vykázáno 79 katolík

a 18 evangelík.

Pod duchovní a školskou správu pidlena jest do Velkých

Opatovic.

Obyvatelstvo zamstnává se nejvíce rolnictvím, nkteí také

tkalcovstvím a nádenictvím.



159

Lhota Vránová (Úvoz, Mitrovice, Vžnický mlýn).

Lhota Vránová 1

)
leží na pravém behu Tebovky, 1 7*4- km

severovýchodn Jevíka, v údolí vroubeném vrchy planiny Dra-

hanské, ve výši 286 m nad hladinou moe.

Skládá se z vlastní osady, Úvozu, Mitrovic a díve také

ze samoty Vžnického mlýna. R. 1870 žilo zde v 71 domech

470 obyvatel; katalog dieces. z r. 1911 vykazuje jen 434 obyv.,

vesms katolíkv.

Vlastní osada pozstávala z 21 usedlých (8 plláník

a 13 chalupník i tvrtláník), 4 obecních domk, bývalých to

výmn rolnických usedlostí, jež pozdji byly odprodány neb jinak

odloueny, ze dvora se zámkem, panského hostince, palírny,

kovárny, mlýna, fary a 4 domk panských, v nichž bydleli rzní

panští služebníci (dráb, ovák, poklasný a j.) ;
celkem tedy 35 dom.

(Obr. 48. a 49.)

Není dosud zjištno, kdy vlastní osada byla založena, jisto

však jest, že uvádí se r. 1258 pode jménem Nová Vránová mezi

13 osadami, jež byly podízeny jevickému mstskému soudu.

R. 1350 uvádí se již jménem „Lhota“ tvoíc s Vránovou, Rovní,

Bezdkovem, Píkazy, Stíteží, Vacetínem, Svinovem, pozdji

s Pkovem a dvorem Plichtincem rozsáhlý „statek Vranovský

jehož majitelé mli své sídlo na rytíském hradu Vraní Hoe
(r. 1497 již pusté trosky), nynjším Hradisku. Na nejstarší map
Moravy, vydané r. 1575 Pavlem Fabriciem, jest již oznaena
Lhota nynjším názvem nmeckým Braun-Ólhtten. 2

)
Na map

Moravy od J. A. Komenského z r. 1627 v Merianov místopisu

Cech, Moravy a Slezska jest Lhota též naznaena, pojmenována

však ješt dle nmeckého jména první mapy „Vranova“, a její

poloha jest úpln správná, ímž vylouena jest zámna sousední

osady téhož jména, nm. „Braune“. Na druhé map Cech jmeno-

vaného místopisu, kde uveden jest také pilehlý cíp Moravy, jest

již táž osada jmenována Lhotou. Vbec Vránová a Lhota Vránová

dosud považují se myln u mnohých úad za jednu a tutéž

1
) Píšeme Vranova Lhota, ponvadž tak se psala vždy v Phonech.

2
) Braun-Ólhutten, zkomolené jméno eské. „Braun" doslovný peklad

eského vraný, nikoli Vranova (jméno osobní).



160

osadu, a každá leží v jiném pol. okresu, tebas že jsou od sebe

vzdáleny pouze 1 km.

R. 1782 majitel statku Petr Heman hrab Blumegen
odprodal vedle pvodní osady 16 stavebních míst podél hluboké

vozové cesty po 6 rýnských, 4 rýnských roního platu a 13 dní

pší roboty s právem sbírati roští a hrabati stelivo na vykázaných

místech panského lesa, v urité dny beze škody a bezplatn.

Tato nová ást osady dostala dle své polohy jméno „Úvoz“



161

11

Obr.

49.

Vránová

Lhota.



162

(dle tamního náeí ,,Hóvoz“). Tutéž dobu vznikly také 2 obecní

domky (. 40 a 47), takže r. 1790 ítala Lhota již 54 domy,

379 obyvatel, 149 jiter polí a 100 jiter luk. Lhota s Rovní

inila té doby zvláštní statek v rozloze 2 14
/64 lán. 1

)
V letech

1790—1830 bylo dílem v Úvoze, dílem v osad vlastní na dvou

místech vystavno 6 nových domk panských (. 55 a 56, 58—60
a 62) s právem hrabati stelivo a sbírati roští. Zakladatelé jsou

Petr Heman a František Jindich hrabata Blmegen. R. 1798

vznikl obecní domek . 57, zbytek rolnické usedlosti . 11,

která následkem povodn r. 1899 zárove s . 12—15 vzala za své.

Za majitele Josefa hrabte Schaaffgotsche r. 1828 postavena

nynjší škola . 61. R. 1834 mla již obec 62 domovních ísel,

425 obyvatel (193 muž a 232 žen); 21 usedlých, 7 domk
obecních a ostatní panské. R. 1835 za téhož majitele Josefa

Schaaffgotsche vznikla na panských pozemcích nejnovjší ást
osady pozstávající ze 6 domk (. 63—68). Každá stavební

plocha mila 105H] 0
(7° délky, 15° šíky) a byla prodána ve-

ejnou dražbou 21. dubna 1835 po 64 zl., 4 zl. roního platu,

26 dnech roboty, s placením veškerých daní bez práva lesního

užívání. V kupních podmínkách bylo, že majitel musí staveništ

obehnati plotem, aby drbež nedlala škody na sousedním panském

poli. V pípad škody mohl statká drbež svými zízenci za-

steliti. Tato ást osady nazvána „Mitrovice“ dle majitel . 63 a 68,

kteí sluli Šáhové a pocházeli z bosenské Mitrovice, odkudž prý

v povstání r. 1830 utekli; píbuzní jejich žijí tam dosud a píší se

Šehovii. R. 1835 postavena byla pila s klnou (. 69), z níž

r. 1838 stala se valchovna paní Pavlíny Steinbrechrové z Mor.

Tebové, která pak r. 1842 pišla v majetek knížete Salma. Na

západním konci obce pi samém potoku vznikla r. 1842 hu
Rosoldina, dnes neinná a v majetku Salmov. Železné hut
na statcích vranovských vznikly již v druhé polovici 16. století

— asi roku 1598, z nichž po odchodu Karla Reichenbacha na

návrh knížete Salma zbudována byla r. 1842 vysoká pec, jež

9 Lán pvodn souhrn pozemk s istým výnosem 180 zl., z ehož
tetina, tedy 60 zl. daní. Po válce ticetileté istý výnos pouze 142 zl., da
60 zl. Na Tebovsku obnášel lán 96 mic pozemk I. t., 108 mic II. t.

a 120 mic III. t. (Roz. mici moravskou; 27 mor. m. — 31 dolnorak.)

Popsání dle lán stalo se v kraji olomuckém, k nmuž i Tebovsko náleželo,

r. 1669. (Starý katastr.)



163

r. 1844 vyrobila až 20.118 cent železa. V poslední dob v budov
pi silnici zbudována soukenná továrna, která promnna na

mechanickou tkalcovnu v únoru r. 1912 úpln vyhoela. Domek

c. 70 vystavl v r. 1846 jistý Švec na míst bývalé panské klny

na desky, u mlýna . 8, na nkdejším hbitov, který potom

prodal hutnímu zámeníkovi Januškovi z Oskavy. G. 71 vzniklo

odprodáním výmny od . 35.

R. 1870 mla obec v 71 íslech 470 obyvatel a r. 1880

ve stejném potu dom jen 417 obyvatel (173 muž, 244 žen).

Výmra plochy udána jest 740 ha 44 a 17 m 2
;
koní napoteno 28,

hovzích kus 178, koz 54, vep 66 a úl 33.

Majitelé panství vranovského. Staré zprávy uvádjí:

R. 1350 vymnili brati Závis a Vilém z Ryznburka panství své

s bratrem Rernardem z Myretic (Mietic) za pl Vranov, Roven,

Bezdkov, Svinov, Vacetín a 2 mlýny, naež r. 1355 oba jmenovaní

brati prodali statky za 600 marek Ješkovi z Bozkovic. R. 1406

poukázal markrab Jodok Katein, choti Proka z Búzova,

500 žok groš véna na obec a tvrz Lhotu a na obec Stítež,

Svinov, Vacetín, Roven a Bezdkov. R. 1440 odstoupila Kateina

svému druhému choti Bohuslavu z Pevozu ást panství, akoliv

bylo již zabaveno rytíským rodem „ze Lhoty “, z nhož také

r. 1497 Jií ze Lhoty dosáhl potvrzení tí nadaních list nad

hrady Vraní horou, Lhotou a nad více obcemi. R. 1507 po smrti

Bohuslava z Pevozu pešlo panství lhotské na bratry Bernarda

a Václava z Žerotína a na Devohosticích, po té na Víta z Ptení,

naež rozdleno mezi jeho syny. R. 1595 uvádí se Jan Maluška

z Reydichu, avšak již r. 1598 dávají pepsati trosky hradu Vraní

hora, Lhotu s tvrzí a pivovarem, železnými hutmi a doly sestry

Apolena a Aurelie Stubigalovy z Karlsdorfu po kupu Eufrosiny

Drahanovské z Pnína r. 1589 na jejího bratra Brikcího Draha-

novského. z Pnína. R. 1638 jest majitelem panství lhotského

Jaroslav Bedich Drahanovský z Pnína, r. 1670 svob. pán Jií

Vilém Dubský z Tebomyslic, r. 1680 Max Drahanovský z Pnína,
r. 1687 svob. pán Sigmund Leopold Sak z Bohuovic a r. 1690

Jan Drahanovský z Pnína. Tento prodal r. 1694 tetinu panství

Sigmundovi Leopoldu Sakoví z Bohuovic a téhož roku rytí

Antonín Xaverius Drahanovský z Pnína pedal svoji tetinu

bratru Františkovi Sigmundovi Drahanovskému, naež tento ob
tetiny odstoupil r. 1693 Mikuláši Ferdinandovi Reytrovi, rytíi

11 *



164

z Hornberku. Poslední prodal r. 1698 svoji ást Janu Adamu
Ondejovi z Lichtenštejna. Z r. 1712 uvádí se, že svob. p. Fran-
tišek Ferdinand Sak z Bolmovic prodal panství lhotské spojené
již s Biskupicemi za 52.000 zl. hrabti Vilému Albrechtovi Lib-

štejnskému z Kolovrat, který koupil také r. 1729 podíl Josefa

Bedicha Drahanovského, rytíe z Pnína.

Od té doby zstalo panství lhotské spojeno s biskupickým
(viz Biskupice).

* *
*

K vli zajímavosti a jako dkaz, že Vránová Lhota slula

pvodn jenom „Lhota", jakož i lid dosud ji jmenuje, uvádíme
nejhlavnjší phony z 15. stol., vyaté z Brandlových „Phon".

1. Klára, nkdy eená Jakoubková z Trnávky, Zdislavovi

z Paova a ze Lhoty a jeho ddicm postoupila v Paov pl
lánu se vším píslušenstvím. (B. P. I. 45.)

2. Zdislav ze Lhoty oznamuje, že Adámek z Paova psobí
mu škodu na láne, jejž mu Klára, nkdy eená Jakoubková

z Trnávky, popustila. (B. P. I. 47.)

3. Stala se úmluva mezi p. Erhardem z Kunštátu a mezi

paní Búzovskou (sc. Kateinou) tak, že jí p. Erhard má postoupiti

ihned toho zboží Vránové a ona nemá jeho z nižádných škod

upomínati, ježto jsou se staly i za nho i také za jeho otce;

také že ona nemá tu žádné tvrdosti dlati, ježto by odtud mohli

škoditi anebo válku vésti; také když by muž její Procek prázden

byl, tehda toho zboží má p. Erhardovi zase v jeho moc postúpeno

býti a pak Búzovský s p. Erhardem o to smluviti se mají.

(B. P. 1. 207.)

4. Oldich z Kunštátu, odjinud z Lestnice (Lišnice u Mohel-

nice), pohání Procka Búzovského z Vildenberka sedním ve Lhot
z 50 h. gr., že jest na mn vymluvil plpata h. gr. platu a tu

mi jest slíbil oddati, když bych na nm toho požádal a toho mi

jest neuinil. (B. P. II. 418 [r. 1412— 1420].)

5. Viktorin z Kunštátu, odjinud z Podbrad, pohání Procka

Búzovského ze Lhoty Vránové ze 66 h. gr., že mi drží Vranov
Lhotu i což k tomu písluší, mé ddictví, ježto na mn spra-

vedliv spadlo po nebožci p. Herardovi (Erhardovi), mém strýci,

pravým stupkem. Zná-li atd., ale chci to dskami ukázati. (B. P. II. 540.)



165

6. Margareta ze Lhoty pohání Annu ze Lhoty, nkdy man-

želku Ješkovu ze Lhoty, ze dvú set h. gr. dob., že mi drží

ddictví mé, ježto jsem s svým bratrem s nebožtíkem Ješkem

nikdá dílná nebyla. Zná-li atd., ale chci na panském nálezu dosti

míti. Poruníka iním Výška ze Stítže, muže svého. (B. P. III.

[r. 1447].)

7. Eliška, Vítkova žena ze Lhoty, pohání Prokopa a Ješka,

bratí ze Lhoty, z 60 h. gr., že jsú mi slíbili mé vno ve dsky

vložiti a toho mi vložiti nechtí. Znají-li atd.

8. Jindich z Lazuov (Laz) pipovídá se na ekovo zboží

na ves Lhotu a což k ní písluší, že slíbil za jeho bratra Zdi-

slava s jinými za 70 zl. a již není než sám a, a by to kdo

kúpiti chtl, že jest to základ jeho. (B. P. V. 35.)

9. Pan Jan z Dubé a p. Procek Búzovský na míst paní

Barbory a sirotkv Sazemových pipovdli se ke všemu statku

Hrochova z Pehoz (Pívoz), kterýž má spolen s tmi sirotky

ke „Lhot “ a což k tomu písluší atd. (B. P. V. 139.)

10. Boek Kuna z Kunštátu a z Búzova pohání Ctibora

z Cimburka a z Tovaova, Heralta z Kunštátu a z Plumlova,

Jana z Pívoz a ze Lhoty atd. z pl pata tisíce zl., že jsú mi
rukojmí za správu Búzova ve dsky mi vložiti nechtí, ani listu

obnoviti. (B. P. VI. 52.)

Poddanské pomry. Lhota Vranova mla pvodn
8 plláník, 13 chalupník, 7 domka obecních (rustikálních),

ostatní domkai byli panští (dominikální).

Sedlák ml 130 dní roboty pší, plat gruntovní, slepií,

z kuat a vajec a inži pádelní; musil totiž rolník na podzim
odvádti uritý poet slepic vykrmených, na jae obyejn 2 kuata
a o velikonocích 6—8 vajec. Krom toho musil pro majitele

panství napísti 4 pedýnka (12 štník), k emuž dostával p-
vodn len, pozdji však musil píští ze svého. Pi dožinkách

dostávali všichni robotníci 2 vdra piva darem od vrchnosti

a o hodech jednoho skopce, kterého slavnostn stínali.

Výkupné obnášelo pro rolníka 156 zl. 18 50
/i 35 kr. c. m.

Podíl na piv ítán byl pro rolníka . 25 6
/10 „

Podíl na skopci 4 2
/10 „

Celkem . . . 29 4

/5
kr. c. m.



166

Veškeré platy rolníkovy odhadnuty byly r. 1849 na 19 4
/10 kr.,

prádelní inže na 6 kr.

Ghalupník ml 78 dní pší roboty, poplatek gruntovní,

staro- a mladoslepií, vajení a prádelní inži. U chalupník
byly poplatky o % menší než u sedlák, inže prádelní pouze
poloviní, tedy 3 kr. c. m. Výimpné pro chalupníka inilo 47 zl. c.m.

Panští domkai v ddin mli 20 dní pší roboty, inže
z domku 2 zl. 36 kr. c. m., laudemium 5% a 10% — 40 kr.

Pi vykoupení vykupovalo se pouze 7 dní za 38

V

9
kr., ostatních

13 dní odpadlo bez náhrady; den roboty pší poítán byl tudíž

5% kr. c. m. Celkem obnášelo výkupné panského domkae
51 zl. 39 7

/ 29
kr. c. m. Podíl na piv pi dožaté cenil se 1

7
/10

kr.

;

na skopci domkai podílu nemli.

Panští domkai v Úvoze mli runí roboty 13 dní a 4 zl.

roního platu z domku
;
domkai panští v Mitrovicích robotovali

26 dní, platili 4 zl. ron ve 4 splatných lhtách. Obecní domkai
robotovali 13 dní a platili rovnž 4 zl.

Od roboty osvobozeny byly panský hostinec, palírna, ko-

várna a mlýn, za to však uvaleny byly na n znané poplatky.

Výkupné z hostince ís. 1. inilo 350 zl. 13V3
kr. c. m., tedy

více než ze dvou usedlostí rolnických.

Krom tchto poplatk ml hostinský ješt etné jiné zá-

vazky, jako na p.
:
pod pokutou 5 íš. tolar nesml epovati

pivo jiné než panské, nesml choditi na hon, loviti ryby ani

chytati raky; on i všichni nástupci jeho musili býti katolíci:

v as bohoslužeb nesml trpti v hospod host aniž vbec
pechovávati lidí podezelých. Hostinský nesml koupiti a zabiti

nemocného dobytete, každé pak ped zabitím bylo nutno nechati

prohlédnouti ustanoveným k tomu úedním ohledaem.

Hostinský ml krom poplatk rzné závazky, ale též jistá

práva, kterých nyní nemají. Mohl vésti obchod s pízí, prodávati

sl a jiné zboží, jako asi naši kramái, mohl choditi na trávu

do panského obilí, ml obžinky na panských mezích, svobodnou

pastvu pro 2 krávy s panským dobytkem a svobodn sbírati

mohl roští dvakrát v týdnu a shrabovati stelivo v panských lesích.

Když zanikl starý vranovský pivovar, který ješt se uvádí

r. 1718 (nebo dle matriky byli František Žák, sládek z Vránové,

a žena jeho „sládková“ nkolikrát za kmotry) a roku 1721.



167

(Johannes Baygr, sládek vranovský, byl kmotrem Antonínu Lukav-

skému, synu rytíe Antonína [Hendricha] Lukavského na Hra-

nikách) vznikla na témž míst palírna . 3 a draslárna, jež

16. ervence 1798 prodány byly židu Isaku Veithovi, který oboje

prodal v srpnu 1814 Aronovi Kohnovi z Bázová za 7000 zl. vid.,

valuty s právem páliti koalku a epovati ve Lhot Vranov,,

ve Vranov však pouze koalku epovati a vyrábti draslo. Popel

k výrob drasla sml kupovati od poddaných až po Hartýnkov*

dále již ml právo nákupu drasla nectavský.

Potebný slad dodával se Aronovi Kohnovi a jeho potomkm,

z panského pivovaru za náhradu 3 kr. za mici sládkovi.

Palírník dostával 30 metr díví za náhradu dovozného

a vodu, jež až do domu se mu zdarma vedla.

Panský ková musil kovati vrchnosti kon, jakož i ostatní

kováskou práci úpln zdarma a mimo to ješt odvádti uritý

roní poplatek.

Panský mlyná povinen byl semleti jistou ást obilí, po-

ezati uritý poet klád a ron odvésti nkolik mic žita

a míšeného obilí vrchnosti. Také roní plat byl znan velký.

Jest patrno, že poddanské pomry na panství Lhotském byly

velmi neutšené
;
vno dítte z rolnické usedlosti obnášelo celých

25 zl. c. rn.

!

Co se týe vzdlání, byl to stav velmi ubohý. Demonstruje

ho kupní smlouva z r. 1806, kde z pti svdk uml psáti

jediný
;
ostatní podpisy nahraženy kížky, mezi nimiž také Ondej

Koí, rychtá vranolhotský a Franz Jeniš, rychtá bohdalovský.

* *
*

Kdy a kým založena byla ve Lhot škola, není známo,

jisto však jest, že již ped r. 1764 zde škola byla. Praví se totiž

v reversu ze dne 16. záí 1764 o zízení fary v odstavci 11.:

„Tu paseku nebo roli, kterou rector míval po dv mice
a 4 achtle bez úplatku k jeho vlastní ruce k užívání zanecháme,

jakož také školu neb obydlí pro rektora z vlastních materiálv

vystavti a v dobrém stavu zachovati se zavazujeme."

První školou byl obecní domek . 20. až do r. 1828. O stavu

této školy svdí událost z r. 1824, kdy totiž „manželka uitelova

se stropem se proboila a za páže do svtnice viseti zstala".

B. 1828 postavena byla nynjší jednopatrová budova o dvou



168

uírnách. Vyuovalo se jen v jedné místnosti až do r. 1873,

druhá sloužila za špižírnu. Poduitelé tamjší (mládenci, pomoc-
níci, kantoi) vyuovali po 4 dnech v týdnu v Hortynkov, Veselí

a Staré Rovni, kdež stravovali se po domech. Dva dny týdn
vyuovali ve Lhot. Dne 18. dubna 1845 spadl strop v uírn.

Pvodní plat uitele obnášel sypaného obilí 8 2
/g

mice
staromoravské míry, nco koledy, 8 sáh díví od vrchnosti,

4 mice žita a 1 mici hrachu; krom toho ml pole „Paseku“

o 2V2
micích (školní fase ze dne 20. srpna 1788). Poduitel

míval 40 zl. roního platu, mnozí však, když neznali hudby,

musili uiti jen za stravu. Na lhotské škole konali mladíci

„uitelskou praxi “, naež odcházeli do Olomouce do 3msíního
kursu, ímž studium konilo. Vyuovací e byla až do r. 1860

nmecká. Ješt r. 1859 žádal tehdejší „vzorný uitel“ Ignát

Kašpar pro chudé žáky 23 knih nmeckých a jen 19 eských,

a výnos ministerský ze dne 2. záí r. 1848 . 5692, naizoval,

aby se na obecných školách od 1. íjna 1848 uilo jazykem

mateským. Teprve od r. 1864 užívá se výhradn uebnic eských.

Hartynkov a Roven byly r. 1871 vyškoleny a ve Veselí povolena

r. 1880 expositura, jež konen r. 1888 promnna ve školu

samostatnou.

Od zaátku minulého století psobili zde: Josef Kašpar,

Ignát Kašpar, Jan Novotný, Adolf Blaha a od r. 1882 Ignát Hubl.

jenž pispl znan k místopisu Jevicka a Tebovska a šel po

421eté služb r. 1911 na odpoinek.

Od r. 1873 jest škola dvoutídní; nyní se 154 žáky. Žá-

kovská knihovna založena r. 1876, knihovna lidu r. 1880 boho-

slovci olomuckými a uitelská z r. 1890; škola má štpnici

z r. 1885 a jubilejní nadaci pro chudé žáky z r. 1888. (Obr. 50.)

* *
*

O patronát „lhotském “ iní se zmínka v zemských deskách

r. 1507, není však jisto, byla-li ve Lhot již fara nebo jen nadané

obroí. Zetelnji praví se již r. 1563 v týchž deskách, že statká

Valerian Hepfner z Frankenburgu a Vránové Lhoty pohánl
Dticha Lhotského ze Ptení — Lhoty, protože tento slíbil vlastního

duchovního vydržovati, který by každou tetí nedli ve Lhot
kázal, a to nejen svým, nýbrž i poddaným jiných vrchností;

slibu toho však nedržel. (Olom. Pli. LIL str. 438.) (Toto „ kázání

“



169

zdá se, že ukazuje na bohoslužbu nekatolickou.) Okolo r. 1630

byl zdejší obvod — jist již nekatolický — po prvé pidlen

k Trnávce, kdež byl faráem Jan Fridrichovský a náležel k ní

ješt i za magistra bohosloví Jana Hegra (1657). R. 1658, kdy

trnavská fara nebyla obsazena, náležela Lhota do Bouzova, odkudž

ji administroval mnich P. Frant. Vojtaševi. R. 1660 pidlena

Lhota k Lošticm, po té spravoval Lhotu jesuita P. Martin, jenž

Obr. 50. Škola ve Vránové Lhot.

žil u Maxmiliána Drahanovského z Pnína, tehdejšího majitele

panství; naež r. 1663 pifaena k Vyšehoí pod správu Matje

Kremsera, od nhož pochází církevní popsání kostela lhotského

a fary z r. 1672 v dkanské matrice mohelnické. Tam stojí psáno:

„R. 1672 ml starý kostelík sv. Kateiny 2 oltáe, pozlacený

stíbrný kalich, 3 mešní roucha a 2 zvony. Jest zde ješt povst

(lichá), že tu stával klášter jeptišek. Rozsáhlých farních polí,

jakož i luk asi na 20 fr sena a potom farního lesa užíval té

doby statká. Tehdy patily k farnosti mimo Lhotu ješt: Vránová,



170

Roven a 3 osadníci z Pecková (Závodí). Desátek a máslo dostával

fará vyšehoský, který zdejší faru administroval."

Jest pravd podobno, že fara lhotská zanikla zárove s ka-

tolickou farou biskupickou r. 1618 za majitele panství Jaroslava

Drahanovského z Pnína. Po druhé' uvádí se Lhota pod správou

trnávskou v letech 1680— 1691. R. 1691 po druhé dána byla pod
administraci z Vyšehoí do r. 1693, naež po tetí pidlena
k Trnávce až do r. 1767, kdy byla opt lokální kurácie zízena

;

r. 1843 byla na faru povýšena.

Z r. 1672 a také z let dívjších chová se na Vyšehoí kon-

signace v originále, v níž jsou bližší data o zdejším záduší z oné

doby obsažena. Je tam uvedeno, že patronem zdejšího kostela

sv. panny Kateiny je urozený a statený rytí Maxmilián Draha-

novský z Pnína a že pi zdejším kostelíku dle povsti stával

díve klášter jeptišek. Pak jsou vypoítaná všechna roucha

bohoslužebná a náadí kostelní. Za dob odpadlictví (1620—1635)

koupila obec pro svého pastora zahradnickou usedlost (chalupu),

která dosud stojí. Bývalé pole farní drží pán; taktéž luka na

více než 20 voz sena. Bývalé farní lesy jsou také majetkem

pána. K záduší náleží 3 osady: Lhota Vránová, Vránová, Roven

a 3 osadníci (2 sedláci a 1 chalupník) z Pkova (nynjší závodí).

Lhota Vránová mla té doby 9 sedlák a 12 chalupník

(nyní je 8 sedlák a 13 chalupník); každý sedlák dával desátku

pl míry pšenice, 16 groš bílých a 1 sextarium (snad žejdlík?)

másla; každý chalupník dával J

/4
míry pšenice, 8 groš bílých

a 1 sextarium másla.

Roven mla 2 sedláky a 9 chalupník; každý sedlák dával

V2
míry pšenice, 16 groš bílých a 1 sextarium másla

;
chalupník

V4
míry pšenice, 8 groš bílých a 1 sextarium másla.

Z opuštných rolnických usedlostí utvoil si statká dvorec

(nynjší Rove Nová, obecn Dvorek); nedává však nieho, aniž

se ví, zdali díve co dával.

Desátek dostával p. fará vyšehoský.

Kaple (bývalá) sv. Andl Strážných ve Lhot Vránové.

Na 1. stránce kestní, oddavkové a úmrtní matriky Trnavské

(I. c), týkající se záduší lhotského v dob 1681—1720 stojí psáno

latinsky: „Roku 1712 dal trnavský p. fará P. Karel Leopold

Svoboda kostel sv. Panny Kateiny ve Lhot Vránové dkladn



171

opraviti a potom pistavl novou kapli, která byla sv. Andlm
Strážným zasvcena. “ Od té doby datuje se zdejší pou na

sv. Andílky. Kapie zmizela pi stavb kostela r. 1788 a zbyl

pouze oltá sv. Andl Strážných.

Farái dostávalo se 100 zl. úrok z kostelní nadace, od

trnavského faráe 50 zl., od vrchnosti 6 sud piva, 15 sáh
mkkého deva, 4 mice pšenice, 8 mic žita, 3 mice vaiva

a od usedlých ze Lhoty, Vranov a Rovn za 20 mic ovsa,

jež se díve formanovi za dovážení faráe k bohoslužbám dávaly,

21 zl. st., bezplatný dovoz 15 sáh díví, 6 sud piva z Bi-

skupic, dále povinen byl každý usedlý po 1 dosplém kueti,

po 4 vejcích a ke kostelu dávati ron 1

/2 žejdlíku másla. (Revers

z r. 1764.) Krom toho ml duchovní právo pásti na obecních

pastviskách dv krávy. (Copie v reg. olom. kons.)

Farní budova byla r. 1764 majitelem panství postavena;

r. 1792 pistavn byt pro kaplana; bývalá kaple sv. Kateiny

rozšíena r. 1788 na nynjší kostel, k emuž pispla majitelka

panství biskupského hrab. Marie Antonie z Blmegen, obnosem

1200 zl.

V kostele jest hlavní oltá s umle ezanými devnými
okrasami ješt ze staré kaple a pochází z r. 1726 (obnoven r. 1829)

a dva oltáe poboní. Až do r. 1818 byl kolem kostela hbitov,,

nyní jest tam kamenný kíž z r. 1836 a hbitov jest mimo osadu.

V pvodním zdejším kostele bylo nkolik náhrobk Drahanovských

z Pnína. R. 1788, když se kostel rozšioval, bylo vtšiny ná-

hrobk použito za dlažbu, ást byla prodána. Když se r. 1910

pestavoval bývalý panský hostinec, pišli zedníci ve sklep na
schod z náhrobk rytí Drahanských. Pomníku opt použito

za schod! 1

)

Pod farní správu lhotskou pibyly ješt k Vranov a Rovni

:

Nová Roven a Hartynkov (1787), Veselí a Hraniky (1790),

9 Na vži visí 3 staré zvony, z nichž nejtžší (S l

l2
ct.) od konváe

Benešovského s nápisem: 9Jtit ©otte§ §ilf ift fie mír au§ tfyrem 5euer Q e'

fíoffen, ©ott aílettt btr ©fyre. Joh. Adam Benešowsky fyab fie gegoffen, ttmnn

jur $ird) gelautet mirb, bergebeng man mtd) niá)t anstefyt. Qcf) lobe 1608.

Na druhém zvon 1 ct. tžkém teme: Tento zvonek dal pelívati

uroz. a statený rytí p. Max Ferd. Drahanowsky z Pnína a na Vránové

Lhot a. 1625.

Na tetím zvon lze jen isti: Maria steh uns bei.



172

Jarovice (1791), Novosádí (ve Vránové) (1781), Úvoz (1782),

Mitro vice (1835), Starý Komperk (1830) a Nový Komperk (1838).

Oprava kostela provedena r. 1856 (Obr. 51.), kdy nalezeno

bylo v báni mnoho starých listin a pergamenových peeti (lid ikal

jim kožené peníze), které však nepeteny v nové báni zase byly

uschovány a dosud se tam nalézají.

Úední e farního úadu byla v letech 1767— 1784 latinská,

1784—1870 nmecká, nyní eská.

Nejstarší obraz „Korunování Panny Marie", malovaný Fr. J.

Geisslerem, byl prý darován ze zrušeného kláštera v Jevíku,

ostatní novjší maloval Fr. Havelka z Loštic.

Kuráti asto se vystídali. Dlouho zde psobili: Jan Ruprecht

(1781—1801) a Pavel Seifert (1826—1848).

* *
*

Vžnický mlýn. Tato samota, asi iy
2

hodiny od osady

vzdálená, uprosted les ležící, vystavna byla r. 1711 majitelem

statku lhotského Ferd. Sakem svob. pánem z Bohuovic a p-
vodn za uritý roní plat pronajímána. Ke mlýnu o jednom

složení s devným obydlím a klnou náležely pozemky okolní

a právo sbírati roští v panských lesích, prodej koalky a piva

melcm i cizím. R. 1772 prodán byl mlýn Marií Antonií z Bl-
megen, ovdovlou hrabnkou z Kolovrat, za 200 zl. a 10 zl.

laudemia mistrovi Floriánu Krausovi, poddanému knížete z Lichten-

štejna na Tebovsku. Roku 1828 pistavna také pila. (Viz Har-

tynkov.)

Pi výkupu r. 1850 inilo výkupné 320 zl. c. m.

Pohromy: Rozvodnním Tebovky trpí velice Lhota

Vránová. Zaznamenány jsou povodn: nejvtší 7. ervence 1663

a 18. kvtna 1798, pi níž znieny domky . 11, 12, 13, 14a 15;

z . 14., z bytu tehdejšího starosty, odnesla prý voda i obecní

truhlici s veškerými starými spisy.

Význanjší jména tratí jsou: Niva, Nivky, Píhon, Újezd,

Strážnice, za Horou, Královice, Poláky, Pušná, Míškov, Madle-

novská, Díly, Rovenský dl, Kozí hrb, Sýkorník, Beziny, v Bezí,

Doly, Paseka, Vžnice, Sušice, Maratov, Zlom, Baránkova Niva,

Rovence, Rudlovce a j. Na nkterých tratích vyskytují se tetihorní

zkamenliny a písek.



173

Obr. 51. Farní kostel ve Vránové Lhot.



174

Dvr ve Vránové byl ješt r. 1714 ve vlastní správ;
uvádí se r. 1712 Matj Bršina, kucha, a r. 1714 Jan Votava,

šafá ve Vranov.

Obyvatelstvo zabývá se rolnictvím, chovem dobytka a tkal-

covstvím za mzdu. V obci jest poštovní úad, sbor dobrov.

hasi, spoitelna (Raiffeisenka) a sekce velaského spolku.

Malonín viz Blá.

Mariánov viz Arnoštov.

Mitrovice viz Lhota Vránová.

Nectava.

Osada piobená do Bezinek ítá jen 9 dom se 60 obyv.

se zástavkou západní moravské dráhy. R. 1870 žilo zde v 7 domech
54 obyvatel. O pekrásném „Nectavském údolí“ zmínil jsem se

již pi Kladkách. Domy nejsou pravideln stavny; prelí jich

smuje k okresní silnici osadou vedoucí. Založena byla kolem

. 1660. Pifaena a piškolena je do Biskupic. Nedaleko osady

v údolí jsou t. z v. „kladecké vápenky “, o nichž zmínka je již

v ásti všeobecné. Dle katalogu dieces. z r. 1911 žije zde 54 katolík.

Nová Roven viz Roven Nová.

V

Novosady viz Štpánov Horní.

Nový Dvr viz Jaromice.



175

Opatovice Velké neb Velké Opatovice.

Vesnice Velké Opatovice leži v pkném údolí chránném
na jihozápadu a severu pahorky hustými lesy porostlými, jež

protéká potok Bytyška vznikající z etných pramen v panském

rybníce na kižovatce nkolika silnic vedoucích od Jevíka, pak

smrem na Vanovice a na Roubaninu od Letovic. Od Jevíka

jsou Velké Opatovice vzdáleny 3*8 km. Opatovicemi vede dráha

od Kornic (stanice Mor. západní dráhy) a dále odtud nová dráha

k Bozkovicm a ke Skalici. (Obr. 52.)

Jest tu 286 dom, ve kterých bydlí 1754 duší (821 muž,
933 žen), z nichž je 21 žid a 42 evang. R. 1830 mly Opatovice

1141 obyv., r. 1870 ve 200 dom. 1358 obyv. Dieces. katalog

z r. 1911 vykazuje 1722 katolík, 29 evangelík a 10 žid.

Obyvatelstvo živí se polním hospodástvím, chovem dobytka

a tkalcovinou, jakož i nádenictvím a prací v tamní továrn na

šamotové zboží. Také zde zaízena byla rolnická parní mlékárna.

Kostel a fara. Dkanský chrám, zasvcený sv. apoštolm
Petru a Pavlu, stojí na vyvýšenin, na míst starého hbitova,

a byl vystavn r. 1790 ve slohu neuritém. Na vži ti zvony

jsou zavšeny, z nichž jeden je zvonem mešním a zárove
pohebním, druhým zvoní se pi klekání, tetí je pozdvihovánek

a zárove umíráek. Nad širokými a vysokými vchodními

dvemi vypíná se prostranný kr s varhanami a místem pro

zpváky. V kostele pak jsou 3 oltáe, z nichž jeden hlavní

s obrazem svátých patron kostela, oratorium a kazatelna. Také

je v kostele kížová cesta se 14 obrazy. Farní budova byla

zárove s kostelem nov vystavna r. 1790 o jednom poschodí,

avšak 21. listopadu 1840 vzala požárem úpln za své a vystavna
nynjší.

Farní patronát Velkoopatovský datuje se z r. 1377, kdy

vystavn pvodní kostel zasvcený sv. apoštolm a faráové nadáni

mnohými výsadami od držitel tehdejších v letech 1577— 1590.

Za válek husitských a po nich drželi Opatovští se stranou

kališník až do katolické reakce po bitv blohorské, kdy pod
trestem ztráty hrdla —

-
jak se mnohde krt na nekatolíky v té

dob vystupovalo — musili se vrátiti do lna církve katolické.



Obr.

52.

Velké

Opatovice.



177

Nekatolický fará Jan Peregrinus (psobil v Opatovicích 1618—1621)

vypuzen a na jeho místo dosazen augustinián z Jevíka P. Richard.

V duchovní správ dále úadovali augustiniáni z Jevíka

až do r. 1677, naež Opatovice pifaeny byly do Jevíka, což

trvalo do r. 1713. Toho roku majitel Opatovic Rudolf Kochberger

z Hennersdorfu znova nadal faru, na kterou dosazen byl Ladislav

Boek. Z jeho nástupcv nejdéle psobili: Josef Hornischer

(1751— 1782), jenž uinil znanou nadaci na záduší pro zdejší

kostel, dkan a arciknz Jan Veselý (1782—1810), Jan Tutta

(1822—1851); od r. 1852 psobil po dlouhá léta Jos. Katzer.

Nynjším dkanem velkoopatovským je P. Josef Dank, fará

v Jevíku.

Dkanství Velkoopatovské zaujímá 10 far a 1 zámeckou kapli.

Z tchto far 5 náležejí do soudního okresu Jevického, 3 do

soudních okres Tebovského a Rozkovského a 2 do soudního

okresu Konického.

Ve Velkých Opatovicích je farní a dkanský kostel sv. Petra

a Pavla a tytídní chlapecká a díví obecná škola. Sídlo dkana
je nyní v Jevíku. Spolk je ve Vel. Opatovicích nkolik, jako:

„Sokol", „Sbor dobrov. hasi", záloženský spolek, tenásko-

pvecký spolek „Hlahol", odbor „Ústední Matice Školské" atd.

Djiny školy. Dle ústního podání byla první školní bu-

dova ve Vel. Opatovicích bídný devný domek . 108., pozdji

rodin Pospíšilov náležející. V kterém roce škola se zídila,

není známo. Ví se jen, že v r. 1766 byl Václav Riovský (Byd-

žovský) uitelem ustanoven. Vyuoval a bydlel v jmenovaném
domku . 108. Uírna mla prostory 6

V

4n°, byt uitelv 3 V3n 0
.

Nebylo tehdy ani lavic v uírn, tím mén uebných pomcek.
Jelikož se nikdo o návštvu školy nestaral, nauily se dítky jen

zámožnjších a dbalejších rodi ponkud isti, psáti a poítati,

kdežto vtšina rodi se spokojila, dovedlo-li dítko jen trochu

isti a z katechismu odíkávati.

Dle fase (piznání píjm) z r. 1788 ml uitel 169 zl. 43 x

/4 kr.

služného. Krom toho dostával na ostatky a na hody od každého

rolníka jeden kolá bílý a jeden erný. Na den Sv. Tí král
chodíval zdejší uitel jako jinde do dom psáti na dvée. Za

to dostal od každého „žemiku" vyteného lnu. Na sv. ehoe
chodíval s dosplejšími žáky dm od domu zpívati píhodné

12



178

písn, zacož obdržel v každém dom 2—3 vejce. To byly jeho

veškeré píjmy.

Koncem stol. 18. vystavna byla nová školní budova z tvrdého

staviva . 110 (nynjší obecní dm) s jednou uírnou. Tato byla

nco prostrannjší, ale byt uitelv pozstával jen z malé svt-

niky s tmavou kuchykou bez vedlejších místností. Ty sob dal

na svoje útraty poíditi následující uitel Jan Biovský, který zde

psobil 53 let. Syn jeho enk byl u nho poslední as pod-

uitelem i preceptorem. Vyuovali spolu v jedné místnosti.

Poduitelv byt byla uírna. R. 1854 konal zde kníže-arcibiskup

olomucký Bedich Frstenberk generální visitaci a shledal školní

budovu nedostatenou. I naídil rozšíení její. Nedošlo však k tomu

až za 10 let. Téhož roku resignoval uitel Jan Biovský a na

jeho místo byl ustanoven jeho syn enk Biovský. Dle fase

z r. 1856 ml uitel 238 zl. 46 kr. a poduitel 120 zl. konv.

mny služného a krom toho koláe, len a vejce, jak nahoe uvedeno.

Od r. 1854 do r. 1861 chodili žáci do školy po pl dnu

(vtší dopoledne a menší odpoledne), nebo uírna pro všechny

nestaila, bylo jich skoro 200. Teprv poátkem škol. roku 1861

byl ustanoven poduitelem Jií Bašný a pak zapoalo celodenní

vyuování ve dvou tídách. Jelikož ale ve školní budov místa

pro druhou uírnu nebylo, uvolil se zdejší hrab Jindich Herberštejn

penechati pro' druhou uírnu ve svém pivovae místnost (v rohu

vedle silnice) na dobu tí let.

V r. 1863 konány pípravy ku stavb nové (nynjší) školní

budovy. Následujícího roku koupeno stavební místo domek . 12

za 600 zl. na penzích a za kus pole v cen 300 zl. — Jelikož

stavební místo bylo malé, odkoupila obec ješt kousek farské

zahrady a dala za 2 mice pole na „Horenském trávníku".

Pak se zaalo stavtí. Stavbu provedl mistr stavitelský Ferd.

Navrátil z Jevíka za vydraženou cenu 9325 zl. ku všeobecnému

nespokojení. V lét r. 1865 byla budova dostavna, ale obec

novou budovu pijmouti nechtla, avšak k tomu byla úadem
pinucena. Zaátkem školního roku 1865/6 se poalo v nové

školní budov vyuovati.

Dle nového zákona školního z r. 1871 stanoveno služné

uiteli 500 zl. r. . s píplatkem ptiletým 50 zl. a poduiteli

300 zl. Koláe a vejce pestaly. Dne 26. srpna 1872 byl uitel



179

Genk Biovský jmenován naduitelem a obdržel krom služného

funkní píplatek 200 zl.

R. 1873 byla ustanovena industr. uitelka Marie Tomanová
s remunerací 300 zl. ron.

Poátkem školního roku 1875 byla škola rozšíena na

trojtídní. Žák bylo 240. Uitelem na škole trojtídní ustanoven

r. 1877 Eduard Plhal, který zde dosud psobí. Jelikož byla

tehdy nouze o uitele, vyuovali prozatím 2 uitelé ve tech

tídách za ustanovenou remunerací, což trvalo 3 roky. R. 1879

uilo se již ve všech tídách.

R. 1895 odešel naduitel Genk Biovský do výslužby a na

jeho místo ustanoven nynjší naduitel Jan Pecháek. Poátkem
školního roku 1897 byla škola rozšíena na tytídní. Žák
bylo 297. Jelikož ve školní budov jsou jen 3 uírny a byt

naduitelv, byla tída tvrtá umístna v obecním dom za roní

poplatek 100 K.

Okolo r. 1870 vyuovalo se na zdejší škole také nmin
(2 hodiny týdn), což pozdji pestalo.

Nejdéle uitelovali zde Biovští Václav, Jan a Genk od

r. 1766—1895 tedy 130 let!

* *
*

Jižn od osady vypíná se kopec ve výši 514 m, na nmž
zítí dosud známky mohutných píkop ili val, jež lid omylem
pokládá za zbytky bývalého jakéhosi kláštera panenského. Výše

a rozhled s kopce, jakož i rozsáhlost píkop nasvduje tomu,

že tu za doby pravké bylo opevnné místo, kam se okolní

obyvatelstvo utíkalo za nepátelských vpád. íká se tam do-

posud „Na hradisku “. Jak už v ásti všeobecné povdno,
nasvdují domnnce, že tu býval spolený — a tak díme —
hrad na ochranu obyvatelstva celého okolí, etné nálezy pedmt
historických, jež uinny byly u Vanovic, jakož i u Opatovic

samých. U Opatovic objeveno bylo r. 1903 pohanské pohebišt
popelnicové. Nalezeny tu popelnice typu lužického, ploské mísy

a rzné pedmty bronzové, jež uschovány byly v museu, umístném
v budov eské reálky Jevické.

Zdá se, že na míst pravkého, bhem asu opuštného

a zpustlého hradu byl vystavn hrad nový. Lid si vykládá, že

12*



180

na „hradisku 44 skuten stával hrad, jehož prý Žižka dobyl tím,

že zamezil, aby obhájcové hradu dostávali vody. To ovšem
povst nemající žádného historického podkladu. Mohlo by se

pouze snad za to míti, že tam bývala pvodn opatovská tvrz,

o níž se v listinách k r. 1412 výslovn pipomíná, že byla vy-

stavna z kamene a že obehnána byla hradbou a píkopem.
Ješt r. 1621 byla pozstalá ást hradu opatovského obydlena.

Vysvítá to z toho, že dle matriky opatovské narodila se tam
dceruška jisté Anny, jež byla „praenobilis Bulak officialissa

Borotinensis 44 (šlechtina Buláková), jež byla 29. záí 1621 v Opato-

vicích poktna na jméno Anna Barbora. Ze zprávy té však není

zejmo, jde-li zde o pozstatek jmenovaného svrchu kamenného
hradu na uvedeném hradisku stávavšího, i o zbytek opatovské

tvrze, o níž není známo, kde stávala, a jenom se soudí, že byla

v míst samém.

Velké Opatovice jsou vesnicí výstavnou a z nejúhlednjších

osad celého soudního okresu. V míst samém je poštovní,

telegrafní a telefonní úad a c. k. etnické stanovišt. Také patí

k nejpokroilejším osadám v širém okolí, majíce osvtlení sice

petrolejové, za to však dkladné, nebo nejen na návsi, nýbrž

na poátku každé z ulicí mají po jedné lamp. istota v celé

vsi je vzorná. Úhledný zámek hrabte Herberštejna a rozsáhlý,

peliv ošetovaný park s nádherným vodopádem dodávají osad
esthetického celku. (Obr. 53.) Jsou z nkolika málo obcí mo-
ravských, jež mají zceleny hospodáské pozemky.

Velké Opatovice jsou osadou starou, pipominanou již

v stol. XII. Založeny byly nkterým z opat kláštera na Hradisku

u Olomouce, jemuž práv tou dobou pozemky tamní patily. Jak

dlouho po založení patily Opatovice i s pozemky klášteru hra-

dišskému, zjištno není. Jisto však jest. že na samém konci

stol. XIII. a poátku XIV. stol. již mu nepatily, nebo mezi lety

1308— 1316 objevují se v listinách brati Petr Medvd (Ursus),

Vlek, Ven a Mstn a r. 1329 Velina a Štpán z Opatovic

jako držitelé. Od té doby byly Velké Opatovice rozdleny po

drahná léta mezi nkolik držitel, z nichž se k r. 1348 pipomíná

Beneš, k r. 1350 Bedich a Jindich jako držitelé tamního mlýna

a k r. 1353 vdova po Pabstovi z Opatovic, Bohuslava, jež nabyla

tamního dvoru od Bohuslava a Beneše z Laškova. R. 1355 Ondej,

r. 1356 Petr z Opatovic a souasn paní Bolka z Roubaniny,



181

Obr.

53.

ást

zámeckého

parku

v

Opatovicích.



182

která se tehdy shodla s Bedichem z Opatovic v píin svého

majetku na Roubanin v Routce a jednoho mlýna v Opatovicích,

téhož roku obdržel Bohuslav od matky své Pibky vno její

45 hiven. Brzy na to však i dvr, a Bohuslava shodla se v píin
svého vna 80 hiven se svými syny Jakubem a Mikulášem.

Tamní tvrz ml r. 1358 v držení Ondej z Opatovic. Kolem
r. 1365 mli v Opatovicích zboží Jakub, Vlek a Beneš, vedle

nich však také Petr z Opatovic; Vlek, jenž s bratrem svým
Benešem ml v držení ves Smolno, odstoupil r. 1368 mlýn

„ Dubský “ ve Vel. Opatovicích Bedichu z Opatovic. R. 1374

mli v Opatovicích podíly Bohuslav, Jakub a Bedich z Opatovic,

z nichž tento ml v držení také vsi Malonín a Smolno ar. 1376

nabyl dolního jeho dvora, koupeného díve od Divy z Gekyn,
r. 1379 však tvrz s dvorem, tymi poli, tinácti lány, tymi
dvorci a jednou šenkovnou a dvma mlýny o trojím složení,

v Roudce pak 3 inžovní lány prodal Smilovi z Lesnice. R. 1382

prodal Ven z Opatovic tamní svj majetek, jakož i svoje zboží

ve Smoln a Malonín Sulíkovi z Radkova, jenž nabyl r. 1391

od Peška z Opatovic vsi Brova, který r. 1389 Peškovi intabulovali

brati Vítoslav a Jan z Odrad. Sulík postoupil r. 1399 svj

statek synm Frankovi, Jindichu a Boutovi. R. 1408 prodali

Vank Trka, píjmím Prase, a jmenovaný práv Jindich svoje

zboží na dolním konci Opatovic s mlýnem a dvma díly farního

patronátu, jakož i ddinu Broví Bokovi z Kunštátu Lesnice

a Podbrad.

Po nm ddila manželka jeho Eliška z Námšt, která

r. 1446 vzala syna svého Procka z Kunštátu ve spoleenství, ale

touž dobou náležely vesnice Smolno s Lhotou a tetí díl farního

patronátu Ann z Opatovic. Anna však toto zboží prodala svému

bratru, práv jmenovanému Prockovi z Kunštátu, jemuž r. 1404

král Jií z Podbrad potvrdil stávající inži z Opatovic obnosem

20 hiven. Pi tomto rod zstalo zboží Opatovské až do r. 1521,

kdy je zárove s osadami Brovím, Malonínem a Smolnou,

jakož i s podílem na Roudce Ludvík z Kunštátu a Podbrad,

zvaný Zajíma, postoupil Vilému z Pernštýna.

Vojtch z Pernštýna je postoupil již r. 1529 zárove s Kun-

štátem a Lysicemi Janu Gernickému z Kácova, po jehož smrti

prodal je i s nkolika jinými osadami zemský hejtman Berthold



183

z Lipého r. 1563 ve prospch nezletilých ddic Janových Diviši

Gernickému. Po Diviši ddil Burkhard Gernický z Kácova, který

se od r. 1574 psal z Opatovic.

Tento však je brzy prodal Václavu Bílskému z Kaíšova,

ježto se Václav Bilský objevuje r. 1582 jako držitel zboží tohoto.

Ddikou byla dcera jeho Barbora, které patily také Jaromice

a Roubanina, a jež r. 1613 vzala ve spoleenství chot svého

Jana Bartodjského z Bartodj. Závtí z r. 1625 zstavila Barbora

Opatovice a Jaromice svému choti a tento pak zase r. 1634

dcei své Bohunce, provdané za Jana Ladislava ze Zástizl.

Závtí svou z r. 1644 poruila Bohunka polovici zboží Opatov-

ského Václavu Bernhartovi Bartodjskému z Bartodj. Druhou

polovinu pak koupil Bernhart r. 1651 od vykonavatele závti

Jana Jakardovského ze Sudic za 20.000 zl. mor., ale celý statek

prodal r. 1685 Jiímu Markvartovi svobodnému pánu Vžníkovi

za 32.000 zl. rýn., který je poslední vlí z 29. prosince 1699

poruil choti své Johann Felicit. Po jeho smrti r. 1701 pevzala

Johana Felicitas zboží Opatovské, ale postoupila je s nov vy-

stavným zámkem v Opatovicích dne 27. dubna r. 1707 nevlastní

své dcei Marii Santin hrabnce z Bubna a Litic za roní dchod
a splácení dluh. Po hrabnce z Bubna a Litic pešly Velké

Opatovice nejspíše ddictvím na 4 sourozence Hochbergerovi

z Hermersdorfu Marii Annu, Marii Barboru, Františka a Markvarta.

Mezi léty 1717 a 1719 sestry postoupily zddný statek bratru

Markvartovi, který uvázav se takto samojediný v jeho držení,

prodal jej už 27. ledna 1719 hrabti Arnoštu Leopoldu ze Salm-

Neuburga za 94.000 zl. rýn. Nástupcem jeho stal se syn jeho

Karel Otto, který r. 1754 po své matce Marii Františce zddil

Opatovice, Jevíko a Roubaninu, r. 1756 pak koupí nabyl velko-

statku Jaromického. Veškero toto zboží zstavil jedinému synu

svému Karlu Vincencovi. Tento zemel r. 1784 a smlouvou

ze dne 1. ervence r. 1797 pevzala všecky tyto tyi statky za

300.709 zl. rýn. jedna ze tí pozstalých dcer jeho, hrabnka
Jindiška, provdaná z jara téhož roku za hrabte z Herberštejna.

Závtí ze dne 15. ledna 1820, otevenou 17. února téhož roku

poruila tyto statky jedinému synu svému hrabti Jindichu

Herberštejnovi, po jehož smrti r. 1843 pevzal je syn Ludvík

z Herberštejna, po jehož smrti r. 1891 pevzal je nynjší držitel

a opt syn Ludvík.



184

Tím vylíen je postup držitel opatovského velkostatku.

Bude snad zajímati také tenáe, podám-li ukázku ze smluv, jež

s poddanými svého zboží uzavírali nkteí z pedešlých majitel.

Tak na p. : Jan z Kácova a na Kunštát zaruuje ze dne
7. srpna 1530 poddaným svým v Opatovicích, Broví, Smolné,

Malonín a Routce prostot všech povinností a robot na nov
jím založených rybnících poblíž Opatovic.

„Já Jan z Kácova a na Kunštát pán ddiný oznamuji

tímto listem pede všemi, kdož jej uzí aneb túce slyšeti budu,

jakož jsem udlal dva rybníky nová pode vsí Opatovicemi, jeden

rybník pode mlýnem pod starým rybníkem, kterémuž Rosol

íkají, a druhý nad starým rybníkem pod Housníkem rybníkem,
kterémuž Vopleta íkají, kterážto dva rybníky dotýkala sta se

gruntuov lidských i s tou svodnicú, kteráž je taky znova udlána,
kterýchžto rybníkuov ani svodnice já již nahoe jmenovaný Jan,

ani se svými erby, ani moji budúcí potomci, páni a držitelé hradu

Kunštátu nemohli sme bez povolení a bez škody lidí svých

opatovských dlati, kteížto lidé opatovští na žádost mú nemal
k vzdlání tch rybníkuov i té svodnice své povolení sou dali

a to dobrovoln beze všeho pinucení uinili, však pod tou

výmink a na takový zpsob, aby jim za jich grunthy bud

v lukách neb v ddinách, na kterým by se škoda stala kterýmu,

spravedliv oddáno a uinno bylo a voni opatovští, aby k tm
rybníkuom ani k té svodnici žádnými opravami, ani jakými

robotami k tarasuom vožení buto frami ani jinak nijak povinni

nebyli a nebudú na asy vné a budúcí. I uznav já, já psaný

Jan, jich slušnú a spravedlivá žádost a nemoha k tm rybníkuom

jinak spravedliv pijití, naped za již jmenované grunthy jich

a za tu škodu, kteráž se jest jim tmi rybníky a tú svodnic

stala, poruil sem i sám pi tom sem byl rozkázav, aby jim

jednomu každému spravedliv uinno bylo i oddáno, jakož se

jest pak za pítomnosti nkterých ty asy konšel a starších

obecných i hajných, kterýmžto bylo porueno, tak se stalo, neb

lepí jest v zdravém život s svou škodou od . . -
1

)
spravedliv

uiniti, nežli po smrti vn zle toho odbývati, a protož já nade-

psaný Jan necht toho na sob nechati ani na erbech a budúcích

svých, ani na potomcích a držitelích hradu Kunštátu pozuostaviti,

b neitelné.



185

tímto listem a mocí tohoto listu vší té vobci vopatovské, kteíž

ddinými v tej vsi sou aneb potom kdy budú, též i Brovským,
Smolenským, Malonínským, Roubanským i Rudeským, všem
vespolek piítám sám za sebe i za své erby i za všecky jich

potomky, kdož by koli hrad Kunštát po mn a po erbích mých

drželi aneb držeti budú, že již psané vsi i všecky obyvatelé

v nich pi tom, což se naped vypisuje a jmenuje, ode všech

takých robot k tm dvma rybníkuom znova udlaným k té

svodnici máme a slibujeme zachovati. Pakli by kdožkoli z erbuov

a potomkuov mých tak se nezachoval a kdo tak nedrženný a ne-

spravedlivý byl, ehož pán buoh ra uchovati a již jmenovaným

lidem v tch všech všech již psaných v tom jakou kivou

a obtížnost initi chtl, toho i všickni lidé z již psaných vsí

0 takovú vc budú se moci k k . . .,*) aneb ku panu hajtmanu

nynjšímu i budúcímu markhrabství moravského spravedliv utéci,

aby je v tom ráil opatiti a na n toho nedopustiti, a voni ti

lidé ze všech vsí psaných nejsú a nebudú povinni tch poplatk

dávati a platiti, dokud pi té spravedlnosti nebudú zachováni

a pozuostaveni, kdež i já sám prosím podle nich a za n, že

dle spravedlnosti pan hajtman i se pány jich milosti to ráí

uiniti a v tom je zachovati. Než co se rybníkuov prvních všech

starých vtších i menších dotýe, v tom se tak jako prve mají

zachovati a totéž initi, jako prve za jiných pán inívali sou,

jakož registra trhová ukazují, k emuž piznali jsou se. A protož

pro lepší jistotu a na zdrženi toho všeho já nahoe psaný Jan

z Kácova a na Kunštátu pee svú dobrovoln s mým jistým

vdomím dal jsem k tomuto listu pivsiti a piprosil jsem

urozených vladyk pana Buriana Pucharta z Vodrad a pana

Petra Šedíka z Kuniny a na Jaromicích, pana Buriana

Barského z Baše a pana Petra Zirocského z Boru a na Žirotkách,

že sou podle mne peeti své na svdomí toho sob bez škody

1 erbuom svým k tomu listu pitisknúti dali, jenž jest dán a psán

na Kunštát v úterý ped sv. Vavincem létha od narození Pána
Krista Spasitele našeho tisícího, ptistého ticátého.

“

(K pergamenové listin, dochované ve stavu velmi zbdo-
vaném, pivšeny byly druhdy na tenkých proužcích pergame-

J

) neitelné.



186

nových peet potem pt, z nichž však pouze jediná v malém
úlomku se dochovala.)

* *
*

Z register urbarních statku opatovského z r. 1651 poznati

lze jasn rozlohu a velikost jeho. Náleželo k nmu 7 krem
výstavních, 5 mlýn na stálé vod s jednou vodní pilou, 2 potoky,

11 rybník, 11 léí lesa, vlastní dvr s rozsáhlými polnostmi

a 5 štpnic a zahrad s jedním chmelníkem.

Z uvedených 7 krem byly v Opatovicích 4, a to na podsedku

Tomáše Šmolky, Matouše Bombala, Jiího Šttky a Mikuláše

Škalouda, jedna v Broví na grunt Mikuláše Berana, šestá

ve Smoln na grunt Matje Valouška a sedmá na podsedku

Pavla ezáe v Malonín. K tomu však družila se krma na

gruntech kláštera Jevického Matky Boží ve vsi Lhot, ve kteréž

se podle uzavené smlouvy rovnž pivo opatovské mlo vystavovati,

což však namnoze se nedlo.

Mlýny, jež náležely tou dobou panství opatovskému, uvedeny

jsou v zápisech tmito jmény: mlýn opatovský, zejlkovský, nový,

malonínský a volšovský. Vodní pila byla ve Volší. Veškery tyto

mlýny, jakož i pila ležely na stálé vod, již tvoil potok tekoucí

Opatovicemi a druhý tekoucí Malonínem až pod Smolno. V nich

tehdáž bylo hojn pstruh, menek a rak.

Rybník bylo celkem 11, z nichž však již tenkráte pouze

7 mohlo býti prospšn využito. Z nich byly 4 potrové, u dvoru 2,

pod Bombalem (pod podsedkem Matouše Bombala v Opatovicích)

1, na Oplat 1, pro výtah plodu 3, a to nad zahradou Pokorného,

pak Kací a Housník. Rybník a Oplet, protože nikdo v nm vody

udržovati nechtl, obrácen byl na opletu t. j. na pastvu drobného

dobytka a pro drbež. Rovnž tak i rybníky nad zahradou Po-

korného a Kací, do nichž díve nasazovalo se po stu kopách,

staly se nepotebnými, protože v nich nikterak se nedala voda

udržeti, a obráceny byly v pastviska pro dvorské kon a drbež.

1 zbýval tudíž pro výtah plodu pouze rybník Housník, do kteréhož

dávalo se násady 150 kop. Shora uvedené rybníky potrové

zvaly se Šilhán, rybník Starý, Rosol a Holcizna.

Lesních léí pojilo se k panství 11, totiž: v Doubí 1, Babina

hora 1, na Pohoí 2, nad Kruhy 1, Horka 1, ve Smrí 3,



187

Kuchyn 1. Z ižebník pipomínají se 2, v Opato vících 1 a ve

Smoln 1.

Ke dvoru náleželo 468 mr polí, na nichž jak zimní, tak

jaré obilí bylo lze síti. Dlila se ve 3 obory, totiž na podzim,

jaro a úhor. Vedle toho selo se též na místech vysušených

rybník. Z rolí se pipomíná díl Veliký (160 mr), díl Malý (104),

Dolní niva (43), Pední niva (45), za Chmelníkem (9), Koistovka

(12), Strážnice (37), na Podsedcích (22) a Drmlík (36). Pi témž

dvoe chovalo se 30 kus dojných krav, 20 kus jalového dobytka,

500 ovcí, 60 kus vepového dobytka, 60 hus, tolikéž slepic

a 30 kus morák.

Ze štpnic a zahrad uvádí se zahrada nade Dvorem, zahrada

Koenná, pede Dvorem, zahrada Chmelník, pak zahrada u Po-

korného, a posléze zahrada zvaná „Lampa “ kuchyská. Chmelník

byl jeden a to u dvora.

* *
*

K poddanským pomrm na panství opatovském.
Ode dávna patilo k panství opatovskému nkolik vesnic, z nichž

r. 1651 z „Register urbarních statku opatovského" pipomínají

se Opatovice, Broví, Smolno a Malonín.

Opatovice mly tou dobou 50 osedlých, z nichž bylo 5 celo-

láník, 12 pololáník, 7 tvrtláník a 26 podsedník; mimo to

mli 2 osedlí rolí každý pes ti tvrtiny lánu a 26 osedlých

po tech tvrtinách lánu.

Broví vykazuje svrchu uvedeného roku 9 osedlých s 10 lány

polí. tyi mají po 1V2
lánu, jeden 5

/ 4
a jeden á

/4 lánu; dva

jsou celoláníci a jeden podsedník.

Povinnosti poddaných k vrchnosti, akoliv po 301eté válce

všeobecn se zhoršily, byly tou dobou na panství opatovském

velmi mírné. Odvádli opatovští osedlí do dchodu opatovského

roního ouroku o sv. Jií 50 kop 16 gr. 3 l

/2 Ven • a 0 sv. Václav
58 kop 27 groš, z díl pak lesních 9 kop a vyteného platu

33 kop groš. Mimo to byli povinni ron odvésti vrchnosti

77 husí, 260 slepic a 1295 vajec, k emuž druží se ješt da
„ovsa rohového “, t. j. každý a na grunt i na podsedku, i
podruh musil do dchodu odvésti o sv. Václav tolik vértel

ovsa, kolik choval kus hovzího dobytka.



18S

Staí pamtníci roboty, jíž bu sami zakusili, neb od druhých

starších vypravovati slyšeli, tvrdí, že se za roboty sedláci a vbec
poddaní mli pece mnohem lépe — nežli dosud. Tak robotujíce

(ve žn a v as mlácení obilí) na panském a domluvivše se

s dráby, více než dv tetiny užitku z panského stopili ve prospch
svj. Podobn prý dlo se pozdji pi sklizni zemák. Také prý

seno, otavu a veškerá krmivá pro dobytek brávali si z panského.

Jména polních tratí: Oujezda, Díl, Padlek, Široký (díl),

Úzký (díl), Drmlík, Píka, nade Mlýnem, Luhy (u Luh), Bláto

(u Blata), Niva, Nivka, Brtník, Hliníky, Záhumny, Kopanina,

Kluenina, Kruhy, Homola, Slinovata, Smržovec, Kuitovská,

Knžná, Ovice. Louky: Trávník dolní, Trávník horní, Rosol,

Kací (bývalý rybník), Šilhán (bývalý rybník), Dvouadá, Strážnice

(strá posázená ovocn. stromy). Lesy: Hradisko, Rozvlak, Myší

Radlo, Homole, Pohora, Babí Hora, Rovn, Doubí, Bok, Píhon.

ásti vesnice: Horensko, Dolensko, Šraky, Zádvoí,

Opatoviky, Opletá, Žleb, na Valech, na Hrázích. Potok se jme-

nuje Byteška.

Osikov a Trpín.

Ku Kladkám patí severovýchodn položené osady Ošikov

a Trpín, nedaleko vrchu Skálky 569 m vysokého.

Poátek jich lze klásti do konce 18. století, jak patrno

ze Švojovy Topografie, kde o obou místech dje se zmínka

jakožto o „nov zbudovaných poplatných obcích".

Ob místa ítala dohromady 13 dom, nyní vzrostl poet
jich na 8 v Ošikov a 8 v Trpín. Poet obyvatel v Ošikov

jest 48 (23 muž, 25 žen) a 34 v Trpín (13 muž, 21 žen).

R. 1870 napoítáno v Ošikov v 8 domech 56, v Trpín v 6

domech 42 obyvatel; katalog dieces. z r. 1911 udává v Ošikov

67, v Trpín 27 katol. obyv.
;
obyvatel ubývá.

Okolní arcibiskupské lesy jsou vzorn upraveny a opateny

krásnými vozovými cestami a pomníkem s nápisem: „Silvae

viis carenti ddit aditum Theodorus Princeps Archiepiscopus

Anno 1903."



189

Pohora.

Obec mající 250 obyvatel eské národnosti leží asi pl
hodiny severovýchodn od Štpánova, do jehož obce náleží.

Založena byla v druhé polovici osmnáctého století na míst, kde

stával dvr. Má jednotídní školu (exposituru). Pifaena je na

Horní Štpánov. Dle dieces. katalogu z r. 1911 žije zde 215 katol.

a 36 evang. obyvatelv.

Pívs (nm. Duldungsdorf).

Pívs tvoí se Svtlým a Moicovým Dvorem ást obce

Cetkovic, od kteréž osady jsou 2 km na jih vzdáleny. Má s Moi-

covým Dvorem 230 obyvatel. Schwoy uvádí, že Pívs bývala

inžovní vsí na panství Šebetovském.

R. 1870 naítáno v Pívsti ve 42 domech 202 obyv. a ve

Svtlém ve 22 dom. 127 obyv.; dieces. katalog z r. 1911 udává

v Pívsti 110 katol. a 26 evang., ve Svtlém 165 katol., 26 evang.

a 7 žid, ve dvoe Moicov 99 katol. obyvatelv.

Roubanina.

Roubanina, obec 9 km jihozápadn od Jevíka, leží stranou

od tebovsko-letovické silnice 469 m nad hladinou moskou,

v krajin velmi romantické kolkol vrchy vroubené. (Obr. 54.)

Roubanina uvádí se pvodn jako samostatné panství s roz-

lohou 3 3
/64 lánu, vrchnostenské po odhadu 693 zl. 15 l

/ 4 kr. c. m.

a jest r. 1356 v držení paní Bolky z Roubaniny i s opatovským

mlýnem. R. 1359 pedala statek Roubaninu paní Bolka svým

dvma synm z manželství s Bedichem z Opatovic Budkovi

a Pibíkovi z Roubaniny
;
tento pak pedal svj podíl na Roubanin

rytíi Rudskovi z Borotína. Vdova po Rudskovi, paní Dorota

z Borotína vyžádala si na Roubanin od svého syna Smila

z Borotína r. 1399 100 h. vna a založivši v Jevíku pro sebe,

syna Smila a pedky v kláštee pohebné záduší, odkázala za to

klášteru v obci Roubanin roní poplatek 36 groš, 8 kuat



Obr.

54

Roubanina.

190



,191

a 80 vajec. Teprve ze její Pibík Lopatka ze Suchdolu, jenž

oženil se s její dcerou Bonuší z Borotína, promnil tuto dávku

v obnos 10 h. R. 1493 uvádí se, že král Vladislav dal pipsati

svj podíl na Roubanin zárove s obcí Slatinou svému kancléi

Janu Všehrdovi a Vítu z Ptení, tento pak svoji ást pipojil

k panství opatovskému. R. 1624 byla Roubanina v držení Jana

ze xStrachnova, jenž prodal celý statek i s tvrzí a farou jmeno-

vaného roku královskému gardovnímu hejtmanu Alfonsu de Castro,

od nhož koupí z r. 1640 pešla v majetek Hanuše Weckarda

Columbana a po nm v majetek držitele panství jevického Žal-

kovského ze Žalkovic. V 18. stol. koupeno bylo panství Rouba-

ninské hrabtem Salmem z Neuburgu a ku konci 18. stol. uvádí

Schwoy (Topografie 1793) Roubaninu jakožto hlavní obec léna

olomuckého arcibiskupa, jež slulo „Stvolova“ !

)
dle mlýna u Stvo-

lové, díve ,,Želevsko“, a zahrnovalo mimo Roubaninu a mlýn

u Stvolové ješt obec Urbancovu Lhotu, Zálezní Lhotu a Želevsko.

Obec má 46 dom a 272 obyvatele, r. 1870 napoítáno

47 dom s 261 obyv. V obci jest dvojtídní škola se 160 žáky

eské národnosti a kostel sv. Ondeje s pifaenými obcemi

Bezdím, Bezinkou, Slatinou, Svárovem a Chlumem. Dle katalogu

dieces. z r. 1911 napoítáno v Roubanin 283 katol. obyvatel.

Kostel jest velmi starobylý, bez omítky, celý z kamene

a stoji na starém hbitov na mírném návrší v severní ásti obce.

Pi kostele stávala již za starých dob fara, která po bitv

blohorské zanikla. Teprv r. 1755 zaízena zde lokální kurácie

fary letovské, a pidleny pod duchovní zdejší správu osady

od fary letovské píliš vzdálené. Kurátové rychle se stídali

;

nejdéle z nich psobil Josef Mahr (1838— 1855). R. 1866 po-

výšena kurácie na faru, když fará moravianský Jií Skluna

její dotaci byl znan rozmnožil.

Routka Malá.

Severozápadn od Velké Routky ve vzdálenosti asi 10 minut

leží Malá Routka, která má v 21 íslech 93 obyvatel. R. 1830

9 V rzných listinách uvádi se také jméno „Svolova*.



192

naítáno v 17 domech 100 obyvatel, mezi nimi 30 evangelík,

r. 1870 ve 20 domech 97 obyvatelv. Obyvatelstva ubývá. Pi-
faena a piškolena jest osada do Velkých Opatovic.

Routka Velká.

Ve zdravé horské krajin, obklopené se všech stran lesy,

rozprostírá se pl hodiny severozápadn od Borotína lázeské

místo Velká Routka. Bohužel jest málo známým, a pro své

zdravé pomry klimatické toho skuten by zasluhovalo. Je tu

slatinná pda a slatinné lázn, které se doporuují rheumatikm
el dnou stiženým. Vedle toho protéká Routkou železitá voda, jež

lékasky byla prozkoumána a doporuuje se chudokrevným. Pro

neobyejn istý a zdravý vzduch je vhodným útulkem nemocných
stižených plicními neduhy a lidí nervosních, kteí zde naleznou

žádoucího klidu. Routka leží 422 m nad moem. Prmrná roní
teplota 5—6°.

V lázeské budov je 20 kabin, v nichž možno dostati

teplou láze, jež lékasky je pípustná do 30°. Lázeská sezóna

trvá od 15. kvtna do konce záí. Zídla jsou dv, jedno sírové,

druhé železité; užívá se jich proti kožním nemocem, dn a rheu-

matismu. 1

)
(Viz obr. 3., 4., 5. a 55.)

R. 1910 naítáno ve Velké Routce 57 dom s 284 obyv.,

mezi nimiž 54 evangelík. R. 1830 bylo ve 44 domech 264

a r. 1870 v 53 domech 282 obyvatelv. Pifaena a piškolena

jest obec do Borotína.

Velká Routka nabyla nedávno vystavním t. zv. „západní

dráhy “, jež vede od Skalice-Bozkovic do Moravské Tebové,

výhodného spojení s Vídní a Prahou. Kdežto do té doby byli

nuceni návštvníci Velké Routky použiti z Letovic neb Skalice

povozu, a to mnohými zatákami pes Borotín, nyní mohou jeti

do Velkých Opatovic, odkud pohodln rozkošnou lesní alejí kolem

zámku Velkoopatovského za malé pl hodiny do Velké Routky

dojdou. Lázn Routské náleží borotínskému velkostatkái Riedlovi,

jenž je na dobu letní pronajímá soukromým podnikatelm.

h Na str. 41. (obr. 5.) omylem otisknut hotel lázeský v Routce místo

vily „Svornost".



193

U Velké Routky samé je ohromné ložisko bidlicové, z nhož
podnikaví odborníci hojn by mohli tžiti. 1

)

Na kopci 514 m vysokém za Routkou je rozkošná rozhledna

zvaná „ihadlo", s níž se strany jedné možno dohlédnouti

k starobylému Cimburku a dále k Moravské Tebové a se strany

druhé až k Božkovicm.

Povst vypravuje, že na tomto „ihadle", na nmž dosud

patrny jsou stopy po zíceninách, stávala kdysi tvrz, již prý Žižka

Obr. 55. Vila „Svornost 44 v lázních Routeckých.

obklíil a pinutil obránce její ku vzdání se tím, že zamezil jim

pístup k vod. Tvrz prý spálil. To je ovšem jenom povst,

nebo pravdpodobnjší jest tvrzení AI. V. Šembery, že za pra-

dávných as, kdy kolem „ihadla" byly mnohem hustší lesy

než nyní, bylo toto místo útulkem okolního obyvatelstva, které

i ze vzdálenjších konin se svým majetkem se zde ukrývalo

ped nájezdy nepátel.

a
) Ve stedovku kopala se v okolí železná ruda, odkud asi osada

své jméno vzala; protož správnji by se psáti mla „Roudka 44

.

13



194

Ku konci sluší podotknouti, že za sezónu navštíví V. Routku
prmrn 500 host vtšinou z Vídn, povtšin žid.

Roven Stará

s osadou Bídovem leží na vyvýšenin severovýchodn od 553 m
vysoké hory Plánivé jz. od Vranov Lhoty.

Po prvé uvádí se Stará Roven pode jménem „Rovna“ r. 1350
jakožto zboží vranovské, jež Bernard z Myretic, jakožto majitel

polovice zamnil se svými bratry Závišem a Vilémem z Rýznburka.
Tito prodali své statky r. 1354 ddin Janovi z Božkovic za

600 hiven.

Osada Roven dle lidové tradice slula prý pvodn „Raba“,

a písemných doklad tohoto názvu nelze nalézti.

Stará Rove byla snad již od svého vzniku spojena s Vrá-

novou, pozdji pak od r. 1584 s Vránovou Lhotou tvoila zvláštní

statek dle vrchnostenského odhadu 2 14
/64 lánu.

Pvodní osada ítala 14 usedlých, 3 obecní domky a hospodu.

Robota stejná s lhotskou: sedlák 130 dní pší roboty, grun-

tovní inže, poplatek ze slepic, kuat a vajec a konen inže
pádelní; chalupník 78 dní pší roboty, domka 13 dní a platy

podobné jako sedlák.

Majitelé Rovn uvedeni jsou ve Lhot Vranov.

R. 1790 uvádí se v Rovni 18 dom, 130 obyvatel a 100 jiter

polí; r. 1870 naítáno ve 30 domech 175 obyvatelv. Dle dieces.

katalogu z r. 1911 žije ve Staré Rovni 214, v Nové Rovni

128 katol. obyvatelv.

Mezi Rovní a bývalým dvorem (nyní Nová Rove) byl les

zvaný „Plánivá“, jenž sahal až do žlebu roveského potoka

a mil 22 jiter 1346n°. Josef hrab Schaaffgotsche dal r. 1824

les vykáceti a vymiti na severním svahu podél potoka 12 sta-

vebních míst po 100Q 0 a rozprodati po 20 zl. k. m. osadníkm*

kteí pak povinni byli robotovati 26 dní pších silnou osobou

u kteréhokoliv dvora s vlastním náadím. Domkai smli sbírati

roští a hrabati stelivo, musili však dle rozhodnutí lesního úadu
vykonávati práce pi honech, lesní kultue nebo i dle poteby



195

pi polním hospodáství. Ostatní pda vykácené Plánivé rozdlena

byla na 12 stejných díl, jež pidleny jednotliv domkam na

3 roky zdarma s podmínkou, že vykopou paezy a pdu obdlají.

Po 3 letech byly dílce zá mírný obnos pronajaty.

Pojmenování této osady „Bídov" (c. 19.—30.) pochází prý

od vranovolhotského faráe P. Frant. Šafáe (1819— 1834), jenž

docházel do Rovn na cviení náboženská.

Nová Roven ili Dvorek vznikla r. 1786 z bývalého panského

dvora, zvaného všeobecn pro malou jeho rozlohu „Dvorek",

v nmž ponejvíce chovaly se ovce a jalovice. Dle prvokup
ze dne 23. a 30. prosince 1786 byl dvorek tehdejšími majiteli

Petrem Hemanem a Františkem Jindichem z Blmegenu roz-

dlen a rozprodán o-adníkm po 20 zl. za každou usedlost

(10 zl. splatných ihned, zbytek ve 3 roních lhtách po 3 zl.

20 kr. k. m.) a za roní plat 8 kr. k. m. s právem sbírati roští,

hrabati stelivo a pásti dobytek na pastvisku až k vápenici a v lese

„Zbytkách". Usedlých familiant bylo 20 a 2 domkai, tedy

22 ísla. Každý osadník musil si dm postaviti sám. Roboty nebylo.

Dle listiny o vyproštní roboty ze dne 23. listopadu 1850

ítal velkostatek od každého usedlého roní inže 3 zl. 12 kr.

laudemium 5% a 10% 44 „

celkem 3 zl. 56 kr.

Z toho odetena gruntovní dávka 1 zl. 48 kr., tak že k vykoupení

zbylo 2 zl. 8 kr.
;

jistina vyvažovai pro každého familianta

obnášela 28 zl. 26 2
/3 kr.

Význanjší trati Staré Rovn jsou: Rovenský dl, Obiny,
Hamperky, kde v 16. stol. dolovalo se na železnou rudu a nyní

kutací právo má Adolf Welleminsky z Biskupic, Okluky, Podhoí
s pískovcovým lomem Brieslinga z Mor. Tebové, les „Pišberk",

nad Hroby, kde prý pochováváni byli osadníci za morové rány,

Píhon, Puštná, v Jaloví, Planivá Malá a Velká, za Píkou,
u Lhoty a na Pasekách.

Trati náležející k Nové Rovni jsou: Plánivá, Královice,

Poláky, Míškov, Pušná, na Dlouhým, na Doleku, na Horách,

u Stádliska a les Zbytky.

Stará Roven, Bídov a Nová Roven tvoí jednu politickou obec.

Dle reversu ze dne 16. záí 1764 platila obec roveská
ron duchovnímu 2 zl. za bývalý odsyp ovsa a odvádla 14 kuat

13*



196

a 56 vajec; dávky tyto nejsou dosud vykoupeny. Ke kostelu

vranovolhotskému odvádí každý usedlý ron žejdlíku másla.

Stará Roven byla až do r. 1871 piškolena do Vranov
Lhoty; školní dávka obnášela l

2
/8 žita dle míry staromoravské.

Nynjší škola (. 31.) byla vystavna r. 1893, jest jednotídní

s 42 žáky.

V poslední dob ítá Stará Rove s Bídovem 31 dom
se 177 obyvateli, Nová Rove 22 domy a 106 obyvatel; r. 1870

žilo v tch 22 domech 147 obyvatel. R. 1899 zízena zde

jednota dobrov. hasi.

Rumberk viz Deštné.

Slatina.

Obec Slatina leží 2*7 km jižn od Beziny po obou stranách

okresní silnice letovicko-tebovské a má 53 domy a 262 obyvatele

(127 muž, 135 žen), z nichž 1 evangel. vyznání. Obyvatelstvo

jest povtšin národnosti nmecké. Roku 1870 napoítáno v 51

domech 268 obyvatel, a sice 126 mužských a 142 ženských;

katalog dieces. uvádí r. 1911 ve Slatin 272 katolík.

Obec má jednotídní školu s 50 žáky otevenou r. 1887,

pod duchovní správu patí do Roubaniny vzdálené 272
km.

Do místní obce patí též Bezinka, Brov a Korbelová Lhota.

V starých listinách uvádí se Slatina pode jménem „Velká

Slatina" a r. 1640 obsahovala mimo vlastní nynjší Slatinu ješt

obec Bezinku, Korbeloví! Lhotu, Blou s 3 2% 4
lány, vrchno-

stenského odhadu 420 zl. 56 1

/2 kr. Téhož roku spojeno bylo

panství „Velká Slatina" s Borotínem a Letovicemi.

Obec Slatina má sbor dobrovolných hasi a „Schulverein".

Na jihu pi silnici stojí úpln osamle nkolik domk,
které patí rovnž k obci.

Poblíž Slatiny pramení nkolik potk odtékajících smrem
ku Bezin.



197

Smolná viz Blá.

Smržov Horní.

Osada Horní Smržov leží severn od Deštné poblíž osady

Rumberka a má 34 domy a 192 obyvatele (102 muže, 90 žen),

mezi nimiž 103 protestantského, ostatní katolického vyznání;

tito podízeni jsou duchovní správ v Deštné, kamž také Horní

Smržov jest piškolen. R. 1870 napoítáno ve 33 domech 177

obyvatelv; katalog dieces. z r. 1911 uvádí 193 obyv., mezi nimi

108 evangelík.

Horní Smržov tvoil v dobách dívjších spolu s Rum-
berkem s 17

/64 lánu a Deštnou s
56

/64 lánu léno olomuckého

biskupství a teprve na konci 16. století pipojen byl k panství

Svitavskému.

Obyvatelstvo živí se dílem rolnictvím, dílem nádenictvím

a z ásti také tkalcovstvím na denní mzdu.

Starý Komperk viz Hartynkov.

Svárov,

obec ležící mezi Opatovicemi a Letovicemi 1*5 km jižn od Bezde,
má 27 dom a 149 obyvatel eské národnosti, mezi nimiž

35 protestantského vyznání. R. 1870 bylo zde 25*dom se 158 obyv.

Svárov patil k panství Svitavskému a r. 1417 uvádí se jako

majitel jakýsi Jakub ze Svárova, jenž poukázal své choti Ann
na obci Svárov obnos 30 h. jakožto vno.

Svoj v Topografii z r. 1793 udává dvoje panství, k nimž

souasn byl Svárov pidlen; ml totiž tehdy Svárov 18 dom
a 103 obyvatele a z tchto 18 dom nejlepší ást asi 16 dom
s rozlohou 41

/64 lán náleželo k pivtleným ástem panství

Svitavského, ostatní dva domy v rozloze 764 lánu k panství

Letovskému.



198

Obec pidlena jest pod duchovní i školskou správu do Rou-
baniny

;
obyvatelstvo živí se rolnictvím, z ásti také tkalcovstvím

za denní mzdu.

V okolí Svárova v bezprostední blízkosti Bezdcí jest vrch

Skalica 583 m vysoký a blíže Svárova vrch Hadleí 568 m vysoký.

Dosti zajímavo na pohled jest nkolik skupin pískovcových balvan,

jež tamnjší lid zove „zkamenlou svatbou “ a opádá rzn
vykládanými baladami.

Svtlá,

též Svtlé zvaná osada s 41 domy a 222 obyvateli leží jižn

od Getkovic, spojená s ddinkou Pívstí. Mezi obyvateli napoítáno

54 evangelík a 3 židé. Osadou prochází silnice z Jevíka do

Bozkovic. R. 1830 napoítáno ve 42 domech 221 obyvatelv.

Ddinka Svtlá byla r. 1787 znan rozšíena, kdy zdejší dvr
rozdlen byl 13 novým osadníkm. Pifaena a piškolena je

obec do Getkovic. V osad mají tenáský spolek „Svornost"

a dobrovolný hasiský sbor.

Štpánov Horní,

nebo také pouze Štpánov (lid íká „do Štpánova" nebo „na

Štpánov"), leží na rovin vysoiny Drahanské 601 m nad hla-

dinou moe, 16*5 km od Jevíka na silnici letovicko-prostjovské.

Tato obec nejvýše položená z celého okresu Jevického, jest

obklíena na stran severní, západní a jižní lesy, jen na východ

jest otevena.

Štpánov skládá se z vlastní obce a z osad „Novosady"

a „Pohora". Dle pamtní knihy, založené asi r. 1690, neznámo

kým, uvádí se v celém Štpánov, tedy i s Novosady a Pohorou,

roku 1784 224 dom s 1258 obyvateli, Švoj v „Topografii"

z r. 1793 udává 211 dom s 1175 obyvateli, 470 jiter orné pdy
a 260 jiter luk. Správnjší jest asi údaj prvý, emuž také na-

svduje záznam z r. 1802, kde obec Horní Štpánov ítala

úhrnem 242 domy s 1294 obyvateli, mezi nimiž 248 školních



199

dítek. Volný „Máhren“ z r. 1836 udává 307 dom s 1986 oby-

vateli (1001 muž, 985 žen), sítání obyvatelstva z r. 1870 315 dom
s 2024 obyv. a z r. 1880 vykazuje následující ísla:

Místo
Pítomných

muzu žen úhrnem

Na as vzdálených

muzu žen úhrnem

Štpánov
Novosady
Pohora

833
107

96

dohromady
j|

1036

868
131

86

1701
238
182

48
6

7

1085 2121 61

83
18

7

131

24
14

108 169

Statistika z r. 1890 uruje také data, týkající se náboženství

Místo
Pítomných Na as vzdálených

katol. helv.
israel.

muž žen úhrn. muž žen úhrn.

Štpánov 852 849 1701 24 53 77 1643 44 14
Novosady 126 149 275 4 6 10 268 7 —
Pohora 124 121 245 2 8 10 203 42 —

dohrom. 1102 1119 2221
|

30 67 97 2114 93 14

R. 1900 vykázáno ve Štpánov 288 dom s 1793 obyv.,

mezi nimiž 33 vyznání evang. a 8 žid, Novosady 44 domy
s 262 obyv., 11 evangelík a Pohora 35 dom, 247 obyvatel,

36 evangelíkv.

O založení Štpánova koluje mezi lidem povst, podporovaná

hlavn objevem místa r. 1889, kde jednou stávaly skelné hut.
Povst praví: 1

)

Hutníci a dlníci zvrhli se asem v loupežníky, kteí na

pocestné vystupujíce všemožná píkoí jim inili. Na pusté toto

ádní rozhnval se tehdejší prelát hradištských premonstrát
tou mrou, že hutníky bez milosti vyhnati, hut pak i s dlnickými

9 Povst tuto zaznamenal r. 1891 štpánovský ídící uitel Ferdinand

Karafiát.



200

domky rozmetati dal. ádným dlníkm vykázána byla potom
nová místa k osazení, a sice tam, kde nyní leží Štpánov.

Správnjší však jest verse, že území Štpánova darováno

bylo r. 1201 klášteru hradištskému a že založená ddina nazvána

v 13. století „Štpánovem" dle patrona premonstrát hradištskýcb

sv. Štpána, aneb dle jména opatova.

Nedlouho však po založení obec zpustla, naež opatství

pedalo „dlouhou dobu pustou obec" jistému Fabiánu z Opatovic

k nové úprav a náhradou za vzešlá vydání udlilo mu r. 1340

zdejší rychtáství se dvma lány, hospodou, mlýnem, pekaem,
kováem, ševcem a každým tetím denárem z penžitých pokut.

Rzné okolnosti nasvdují, že ony dva lány rychtáské roz-

kládaly se asi v místech, kde jsou místa tvrtnická a podsednická

s ísly 204, 208, 209, 215 a 221. Ješt do nedávná íkal lid na

tvrtnickém míst . 209 „u rychtr".

Osada tvoí jedinou ulici s mezerami mezi jednotlivými domy.

Grunty stavny jsou vzadu pi polích, domky vpedu pi silnici

obrácené štíty do ulice, nkteré, jichž jest menšina, také prelím;
od nepamtných dob jsou ped domy zahrádky. Nejstarší domy
jsou ze deva, teprve pozdjší stavny jsou z nepálených i pálených

cihel neb z kamene a zomítány. U velké vtšiny statk nalézáme

tém týž pdorys

:

1
svtnice ~ kuchyn

\

I
,

chl

! 1

évy

El

š

i!

-2

r-

hf. vjezd dvr o
<0

n
Ol

rn výjezd

klna



201

Starobylý nábytek vymizel, nkdejší oblíbený kroj leží

uschován v truhlách. Se zbytky kroje setkáváme se ješt u nej-

starších osob obce. Mužští nosívali dlouhý kabát se špiatými

šosy, širokým límcem, lesklými, velkými knoflíky, vestu s adou
malých, lesklých knoflík, žluté koženky a vysoké boty. Ženské

oblékaly krátké sukn, široký frtoch, jenž zakrýval tém úpln
sukni, kazajku zvanou „spenzl", vystiženou, s baatými rukávy

obyejn barvy zelené. Na hlav velký šátek, na prsou, kde byl

„špenzl" vystižený, bohat vyšívaná náprsenka zvaná „placák“,

doplovaly vše v ladný celek. Svátením pehozem byla kížem
pes prsa peložená bílá „šatka", uvázaná vzadu, takže konce

splývaly až po paty.

Dvata chodívala v lét ve vyšívané kordulce s obnaženýma

rukama až na malé bakovité rukávce u košile.

Dnes opanoval tém všeobecn šat polomstský.

Jak jsme se již díve zmínili, objeveno bylo r. 1889 místo,

kde stávaly skelné hut a to pi polní trati, jež dodnes nese

jméno „na Hutích“. Jest to žleb severozápadn Štpánova v ny-

njším panském lese položený a asi pl hodiny od Štpánova
vzdálený. Plocha, na níž pec i byty dlník se rozkládaly, má
podobu obdélníka 154 m dlouhého a 18*43 m širokého; vlastní

prostor skláské pece jest 15 m dlouhý a rovnž tak široký, což

shoduje se úpln ... s rozmry skláské pece, jak na p. uvedeny

jsou v „Kronice práce" IV. 563. R. 1889 totiž vykácen byl zde

les, kdež poraženy byly stromy až 200 let staré. Ponvadž po

zboení hutí delší zajisté doba uplynula, než pusté prostranství

lesem zarostlo, dá se s jistotou souditi, že skláské hut ty byly

již v XV. století založeny a že tudíž spadají do prvních poátk
skláství v Cechách a na Morav. Nkteré nalezené zbytky tchto

hutí chová škola štpánovská a musejní spolek v Brn.

Horní Štpánov má ptitídní školu, kostel sv. Vavince
s farou pod dkanátem bozkovským a c. k. poštovní úad

Kestní matrika štpánovská zaznamenává r. 1733 kest

Františka Dapeciusa, dítka tehdejšího „rektora", což nasvduje,

že již ped rokem 1733 stála ve Štpánov škola. První škola

byla devná, na kopeku jižn fary, vedle zahrady tvrtnického

místa ís. 157; na poátku 19. stol. však již nedostaovala, takže



202

zapoato se stavbou nynjší budovy; tato vystavna byla r. 1802,

jak udává latinský nápis vyrytý do kamene nade dvemi. 1

)

Až do r. 1873 byla štpánovská škola dvoutídní, poátkem
bezna roku následujícího stala se trojtídní, od r. 1879 tytídní
a nyní ptitídní. R. 1802 bylo v nov postavené škole 248 školních

dítek, od r. 1890/91 kolísá poet žactva kolem 400.

Dle fase z r. 1789 dostával uitel 100 zl. roního platu.

Fasí z r. 1856, dle níž trvaly právní pomry štpánovského

uitelstva až do upravení novým zákonem ze dne 31. prosince 1870,

vymuje se:

1. užívání louky v ploše 975Q 0 v cen . 1 zl. 13 kr.

2. roní plat od obce Štpánova . . . 336 „ 22 „

3. roní plat od obce Pohory . . 30 „ — „

celkem . 367 zl. 35 kr.

K tmto píjmm školní služby nesla služba varhanická

1. z kostelní pokladny ron . . . 1 zl. — kr.

2. štoly 5 „ 65 „

6 zl. 65 kr.

Všechny píjmy uitele obnášely 374 zl.; z toho povinen byl

uitel hraditi ištní školy 24 zl. a plat poduitele 120 zl. Od
poátku nového školního zákona zaazen jest Štpánov do II. tídy

uitelského služného.

Školní památní kniha založena byla r. 1876 ídícím uitelem

Ferd. Karafiátem, jako i školní knihovna o 250 svazcích.

Na škole štpánovské psobili nejdéle uitelé: Vaeka Jií

1733—1793; zemel 19. bezna 1793. Vaverka Jan, jenž asi r. 1802

pišel do Štpánova a asi r. 1828 vymnil místo své s uitelem

jesenským Josefem Adamem; Adam Josef 1828— 1840. Meluzin

František 1840—1852; Blaha Antonín 1856— 1867 a naduitel

Karafiát Ferdinand od r. 1867.

Nelze najisto urití, v kterém roku kostel sv. Vavince

v Horním Štpánov byl zbudován; jisto však jest, že již r. 1661

mše sv. byla sloužena a svátostmi bylo pisluhováno, jak nasvd-

ují kestní a snubní matriky tamjší poínající uvedeným rokem.

l
) Nápis zní : Za císae Františka II. pro est boží — vrnost k patronu

— rozmnožení dobra v této obci — položili základní kámen této nové školy

Josef Helm, editel les šebetovských, a fará Joachim Heinz, což padá na

den 13. kvtna 1802.



203

Matrika úmrtní zaíná teprve r. 1663. Farní chrám v nynjším

slohu vystavn byl teprve r. 1712, dle nápisu nalezeného v báni

vžové

:

SVb gVbernlo MeLLeo BernarDI WanCke
In Goenoblo GraDICeno Abbatls reglMInls anno qVarto

EGGLesIa Ista sanCto LaVrentlo arChlDIaCono ple DIGata.

Pi tomto znovazbudování byl chrám peklenut stropem pouze

prkenným a teprve r. 1798 opaten klenbou cihlovou. Od r. 1850

nebyl více chrám pestavován. Za hlavním oltáem na zpsob
kaple pipojen jest zvláštní pístavek, jenž slouží za skladišt

kostelního náadí a za úmrlí komoru; jinak žádných kaplí kostel

nemá. Rovnž tak nelze nalézti žádných náhrobk ani starých

nápis
;
obraz sv. Vavince na stn za hlavním oltáem, znázor-

ující umuení sv. Vavince se skupinou 10 osob, jest sice starobylý,

umlecké ceny však postrádá. Kostel má mimo oltá hlavni

jeden vedlejší s obrazem P. Marie a sochou sedmibolestné Matky.

Sakristie pechovává starobylou mdnou monstranci, pozlacenou

se stíbrným Melchisedechem z r. 1695, dle kostelního inventáe

zakoupenou téhož roku za 60 zl. stíbra.

Na velké vži chrámové jsou 3 zvony: zvon sv. Vavince

4 centy tžký s nápisem: „Refusa sum in lionorem Sti Laurentii M.,

et benedicta a Reverendissimo Domino Domino Alexio Ganoniae

Gradecensis So. Abbate 1675“. Prostední zvon 1 ct. 85 liber

vážící, prasknuv r. 1798 pelit byl a opaten nápisem: „Paulus

Ferdinandus Abbas Gradecenus vovit Honori Sti Norberti". Po
druhé pelit byl r. 1882 za faráe Fr. Špidly Frant. Goessnerem

v Olomouci. Umíráek pochází z r. 1863, „mešní" zvonek na

malé vži jest z r. 1558.

U kostela jest pískovcový, dobe Zachovalý kíž, postavený

obcí Štpánovem ku konci r. 1835; nej starší devný kíž v okolí

jest z r. 1845.

Fara zízena byla r. 1788 po zrušení kláštera hradištského

u Olomouce, k nmuž náleželo panství Šebetovské i s filiálním

klášterem premonstrat. Pokud lze stopovati duchovní správu,

byl kostel sv. Vavince od r. 1672 filiálkou fary knihnické,

od r. 1712 obstarávali duchovní správu v Hor. Štpánov knží
z kláštera šebetovského jakožto administrátoi: r. 1752 zízena

zde samostatná lokálka, spravovaná premonstráty šebetovskými

a konen r. 1788 samostatná fara s prvním faráem ve Štpánov



204

Jachimem Heinzem (1788— 1802). Ponvadž administrátoi šebe-

tovští dojíždli do Štpánova, byl pro n zbudován r. 1725

zvláštní byt, jenž po zízení samostatné fary stal se obydlím

faráovým.

Z knží, kteí zde dlouho psobili, budtež uvedeni: První

fará Jachim Heinz (1788—1802), Jan Matyáš (1811—1822), Jan

Tesa (1838— 1850), Jan Horný (1856—1876), František Špidla

(1876—1887), rodák štpánovský, a Josef Sychra od r. 1887.

Až do r. 1784 patily pod duchovní správu v Hor. Štpánov
též Skípov a hoejší ást Nmeckého Brodku.

Na faru odvádl plláník 4
/8 žita, 1 míru 2 mírky ovsa,

2 vejce a 2 kuata desátku a k tomu povinen byl svým po-

tahem 3 dny robotovati. Výkup z desátku u plláníka obnášel

jednou pro vždy 40 zl. 29 kr.

Ohledn poátku helvetského vyznání v Horním Štpánov
uvádí pamtní kniha následující: „Jistý Vavinec Luttera pojal

okolo r. 1780 jistou osobu z Uhic za manželku, kteráž k helvet-

skému vyznání, ve jmenované osad již zakoennému, potajmu

se klonila. Po vydání toleranního patentu císaem Josefem II.

r. 1781 zaala manželka Lutterova veejn své náboženské smýšlení

na jevo dávati a své nauky mezi pízní Lutterovou šíiti. Takto

jednajíc podosáhla v krátké dob toho, že její manžel a mnozí

jinší bludnému uení tomuto sluchu páli a konen k helvet-

skému vyznání pistoupili. “

Datuje se tudíž vyznání helvetské ve Štpánov od r. 1781

a píslušníci jeho pidleni jsou k Vanovicm, jichž kostel také

navštvují.

Ve Štpánov jsou 2 hbitovy: starý, okolo kostela, již

zrušený, na nmž mimo obany štpánovské pochovávali se až

do r. 1784 též ze Skípova a Nmeckého Brodku (s horního

konce), a nový, poblíž obce ležící.

Farní beneficium má 8 jiter 595[H 0 rolí a 5 jiter 67IQ 0 luk,

výbavy 130 zl. 20 kr. a doplnk kongruový 611 zl. 62 kr. Kostel

má 770 zl. vlastního jmní uloženého ve státních obligacích.

Obec má i s velkostatkem 2005*42 ha plochy, a to:

les 1015 ha 7184 m2
s istým výnosem 4032 zl. 66 kr.

rolí 721 „ 1090 m 2
„ „ 4587 „ 96 „



205

luk 177 ha 6246 m 2
s istým výnosem 1014 zl. 95 kr.

zahrad 14 „ 3730 m 2
„ „ 133 „ 42 „

pastvin 24 „ 4675 m 2
„ „ 32 „ 33 „

ostatní neplodné pdy.

iní tedy úhrnný výnos 9801 zl. 32 kr., z ehož pipadá

velkostatku výnos 4633*31 zl. z 1100*5781 ha plochy.

Trati štpánovské sluji: Jestebí, v Hutích, na Vysekaném,

za Humny, Novosady, Humenec, v Obinách, Komárkova, za

Hamplovým, Padlky, v Uhliskách, pod Uhlisky a Javorník.

R. 1883 založen pvecký spolek Gyrilská Jednota, r. 1885

sbor dobrov. hasi a pozdji „Záložna".

Okolí Štpánova nemá dležitjších míst, jen západn Štpá-

nova jest kopec jménem „Hrad".

Osada Pohora vznikla zrušením a rozprodáním dvora r. 1786,

jenž náležel ku panství Šebetovskému. O vzniku Novosad nelze

nieho bližšího se dopátrati. Dieces. katalog z r. 1911 udává

v Pohoe 215 katol. a 36 evang. a v Novosadech 248 katol.

a 125 evangelík.

Obyvatelstvo živí se hospodástvím, tkalcovstvím anebo

zamstnáni jsou na stavbách jako zednici.

Šubíov s osadou Chobínem.

Farní osada Šubíov rozkládá se na návrší 590 m n. m. pi
okresní silnici z Jevíka do Konice. (Obr. 56.) Má 735 eských oby-

vatel vyznání ímsko-katolického. R. 1870 napoítáno v Šubíov
s Chobínem ve 136 domech 911 obyv., dieces. katalog z r. 1911

vykazuje v Šubíov 735 a v Ghobíni 145 katol. duší.

Osada založena byla r. 1710 Františkem Michalem svob.

pánem Šubíem, jenž jakožto nejvyšší zemský komoí moravský

dal vystavti z Jevíka do Konice pes les zvaný „ Loupežník

“

silnici. Hustý a dlouhý 3*5 km tento les nazván byl „Loupež-

níkem" proto, že dle lidové povsti ádil v nm kdysi loupežník

zvaný „Franta
,
pepadávaje chodce z Konice k Jevíku klidn

se ubírající.



206

Kostel (obr. 57.) vystavn byl r. 1714 a nikoliv r. 1741 jak
nkteí uvádjí, nebo zakladatel jeho a vsi Šubíova zemel r. 1738.

Akoliv Šubíov m! svj vlastní kostel již r. 1714, byl
pifaen do Jaromic a teprve r. 1785 byl z rozkazu vládního
i s osadou Ghobínem z duchovní správy jaromické vylouen
a na Šubíov zízena byla fara samostatná. Ponvadž nová tato

farnost mla více než 1000 duší, pidlen jí kooperator, jemuž
vymen z matice náboženské plat 200 rýnských ron, kdežto
fará dostával 500 rýn. ron. Vlastní fara postavena teprve
koncem r. 1786, k níž pidáno l

j2 míry pozemku na zahradu.

Obr. 56. Šubíov.

Zahradu živým plotem ohradil a stromy osázel, jak se zdá na

samém poátku min. století exposit. Jan Geissler, jenž prý vlastníma

rukama uprosted zahrady studni vykopal.

Za souhlasu zemské vlády peloženo bylo na žádost obce

Skípovské (okres Konický) sídlo faráovo na Skípov. „Liber

memorabilium“ vypravuje, že skípovští oloupili chrám Pán na

Šubíov, k emuž prý vrchnost Velkoopatovická pispla tím,

že dala všechno mužské obyvatelstvo Šubíovské svolati na robotu.

Škola na Šubíov vystavna byla r. 1805, a již r. 1790

se na Šubíov vyuovalo. R. 1883 jednotídka rozšíena byla

na dvojtídku. R. 1891, kdy zuil na Šubíov obrovský požár,

zniiv pes 40 obytných stavení, vyhoela také škola. Nová škola

vystavna a zárove vysvcena byla r. 1894. (Obr. 58.)



207



Uiteli na Šubíov byli: František Scholz (1790—1805),
Frant. eho (1807— 1815), Augustin Popelka (1815—1858, kdy
zemel), Frant. ezníek (1858—1876), Šimon Zavel (1876—1877),
Ed. Raška od r. 1877 až dosud.

Dle fase ml uitel dne 21. ledna 1790 následující píjmy:
Z náboženské matice 84 zl. 15 kr. ron. Každé dít školou

povinné 2 kr. týdn, což inilo 23 zl. ron. Dále ml 2 míry
pole, vedle toho pl míry pole, na nmž ml pstovati stídav
brambory s jinými plodinami. Dále louku a za varhanictví 2 míry

žita a 2 várky piva ron. Ostatní píjmy z koled atd. jako na
jiných osadách.

Z pohrom lze uvésti: neúrodu r. 1848, kdy lidé dávali

pimílat do nedostateného množství mouky stromovou kru,
ímž vznikl mor; cholera r. 1866, kdy zemelo na Šubíov
75 osob. Požár r. 1891, jenž zniil 45 obytných stavení.

V Šubíov narodil se r. 1856 Benjamin Popelka, jenž

zemel r. 1911 jakožto redaktor vládního listu „Mor. Novin"

v Brn. V mladších letech vydával „Zoru" v Praze, pak byl

zamstnán v redakcích „Mor. Orlice" a „Hlasu" v Brn. Jsa

horlivým archeologem pispl ku založení Musejního spolku v Brn
a zasazoval se o vydání Vlastivdy moravské, pro níž sepsal

ponkud neúpln, trp ku konci svého života oním neduhem,

okres Jevický. Také vydal gramatiku bulharskou. (Obr. 59.)

* *
*

Nebude snad od místa, jestliže se pi Šubíov zmíníme též

o panském rod Šubí z Ghobyn, jehož píslušník Frant.

Michal Šubí z Ghobyn byl, jak uvedeno, zakladatelem osad

Šubíova i Ghobína (Ghobyn). iním tak už z té píiny, že

djiny rodu toho, jenž dal Morav muže zaujímající vysoká

a dležitá místa úednická, nejsou dosud nikde souborn podány,

a o pánech Šubíích iní se jenom píležitostné zmínky, tu stru-

njší, tam obšírnjší.

Nejobšírnjší zprávu o Šubíích z Ghobyn uveejnil Krist,

rytí Elvert ve známém „Notizen-Blatt", ale zpráva jeho také

není ani úplná, ani úpln spolehlivá, jakož na svém míst

doložíme.



209

Jisto jest, že byla dvojí vtev rodu Šubíského z Chobyn,

eská a moravská. Ježto pak vtev eská, jež bývala v držení

manského statku Vysoké Srbské na Broumovsku (soudní okres

Hronovský) v Cechách, byla starší, lze se domnívati, že moravská
vtev rodu Šubíského vyrostla z vtve eské.

Zprávu o vtvi eské nalezli jsme v „Ratiboru“ v ro. VI.,

. 8. atd. Tam teme:

14



210

R. 1494 obnovil kníže Jindich Minstrberský, syn krále Jiího
z Podbrad, manský list na manský statek Vysokou Srbskou
ve farnosti Hronovské v Cechách Matji Šubíi z Chobyn. List

Obr. 59. Benjamin Popelka.

otištn jest v J. M. Ludvíkových „Památkách Náchodských Po
Matji Šubíovi byl na Vysoké Srbské Jan Šubí s manželkou

Kateinou. R. 1524 koupil na pedmstí v Náchod dm s rolí.

R. 1529 byl již mrtev.



211

Šubíové sedli na Vysoké Srbské ješt v 17. vku. Tehda

mli rozepi o potok: r. 1656 svdil Matj Bouda z Vysoké

Srbské, starý práv 140 let, že tamjší potoK patí Šubíi

Obr. 60. Zvonice v Chobín.

svobodníku. Tento rod nalézáme pozdji na Morav, v Náchod
pak žili Šubíové jen jako mšané.

U



212

Osada Chobín neb Ghobyn leží v údolí mezi Šubíovem
a Kladkami a má 145 obyvatel. R. 1910 zízena na Ghobín
jednotídka jako expositura školy šubíovské. Založen byl dle

„Liber memorabilium“ r. 1780 z rozprodaného dvora. V osadé

je devná zvonice. (Obr. 60.)

Trpín viz Ošíkov.

Uhice.

Sedm kilometr jv. od Jevíka rozkládá se ves Uhice, ležící

v malebném údolí obtoeném smrkovými lesy. Uhice mají

Obr. 61. Náves v Uhicích.

653 eských obyvatel, z nichž je 130 evangelík helvetského

vyznání. R. 1830 udává se poet obyvatel na 513, poet dom,
mezi nimiž byla 1 hospoda, na 77. R. 1870 napoítáno v 90 domech

588 obyv., dieces. katalog brnnský z r. 1908 ítá 653 obyv.,

mezi nimi 127 evangelík. Pifaeny jsou do Cetkovic. Škola

stávala v Uhicích již v XVIII. století; nyní jest dvoutídní. 1

)

R. 1215 daroval markrabí Vladislav klášteru Hradištskému

u Olomouce ves Knihnice s patronátem a poblíž ležící vesnice

Šebetov, Getkovice a Uhice s okolními, velmi rozsáhlými lesy,

ú Bližší zprávy o vesnici a její škole pes veškeré úsilí naše dostati

jsme nemohli.



213

jichžto hranice zevrubn se urují. (God. II. LXVIII.) Jako jiné

své statky, také Uhice dávány do asného užívání klášterním

manm. R. 1250 hradištský opat Robert daroval právem ddiným
bratím Velišovi a Štdroovi bydlícím v Uhicích les u Skípoví,

o který míval klášter spor s Hemanem z Létovíc, aby jej vy-

mýtili a na mýtin založili osadu Veliinu Lhotu. Noví osadníci

mli lhotu neb svobodu na 28 let a oni každý desátý lán.

Domy, jichž je 94, jsou hlavn seskupeny na pkné, výstavné

návsi, prelím proti sob. Na návsi je též kaplika. Košaté lípy

pidávají osad souladného vzhledu. (Obr. 61.) Severn od vsi na

svahu 503 m vysoké hory Sedliné je myslivna. Jihozápadn

je vrch Brtov 563 m vysoký.

Úsobrno.

Osada leží v údolí.

Povsti o založení místa není. Úsobrno má se sklennou hutí

800 obyvatel; r. 1870 žilo zde v 84 domech 653 obyvatelv.

Dieces. katalog z r. 1911 vykazuje 810 obyv., mezi nimi 14 evan-

gelík a 6 žid.

Osada tvoí jedinou ulici po obou stranách potoka Úsobrnky.

Vždy 3 až 4 neb více dom stojí pohromad, potom jest mezera,

obyejn zahrada a zase nová skupina dom. (Obr. 62.)

Novjší stavby stojí do ulice prelím, starší štítem. Grunty

jsou na jednom konci v tak zvané ddin, chalupníci na druhém.

Zahrádky jsou ped domy teprv v nejnovjší dob. Starší domy
jsou devné, nové zdné, zomítané a obílené vápnem. Budovy
hospodáské úzce souvisí s obydlím, tvoíce obdélníkový dvr.

Nábytek jest novjší. V kout stává stl, okolo stn jsou

dlouhé lavice a u dveí postel.

Lid se strojí po polomstsku. Starší kroj vyhynul. Na kopci

Duran u samého Úsobrna jsou zachovány ješt vály po župním

hradu. Jiné památky nestává.

Poddaní z 1 lánu robotovali 2 dni aneb platili za ty dva

dni roboty 4 zl. ron. Desátku dával osadník z lánu po 1 mici
žita a ovsa. Po zrušení roboty dali výkupu 100 zl.



Obr.

62.

Úsobrno.

214



215

Obec patí pod farnost Jaromickou. Kaple jest zde postavena

od r. 1885 na památku úmrtí sv. Metodje. Jest zasvcena

sv. Cyrilu a Metodji. Ron 3 mše sv. se slouží. Do r. 1779

byla obec pifaena do Cetkovic.

U cest i v osad jsou staré devné a nové kamenné kíže.

Hbitova zde není. Osadníci pochovávají se na vlastní

hbitov v Jaromicích na hoe Kalvárii.

Do r. 1779 chodili dti do Cetkovic do školy, potom do

r. 1800 do Jaromic. Pak docházel do Úsobrna uitel z Jaromic.

Dostával od uitele jaromického ron 12— 16 zl., v Usobrn
jídlo po poádku. Samostatná škola jednotídní byla zízena r. 1850.

Nejdéle zde psobil uitel Libor Koutník, který sem již r. 1842

z Jaromic docházel (1842— 1880), ve Kterémž roce dne 3. bezna
zemel. R. 1881 byla šKola rozšíena na dvoutídní, na které

od r. 1880 psobí Vincenc Valenta. Ke škole patí osada Nový Dvr.

Pamtní kniha byla uitelem Liborem Koutníkem r. 1872

založena; také knihovna školní, kteráž 88 svazk má!

K obci náleží: 4070° zahrad, 2 jitra 2630° pastvin, 2 jitra

12840° lesa, 8 jiter 4180° luk, 11 jiter 900° rolí a 2 jitra 14580°

neúrodné zaplavené pdy, celkem 27 jiter 7200°.

Obecní trati se jmenují: Nad Lužama, nad Loukama,
v Perných, v Širovským, na Nezvalkách, ve Vápené.

Ve staré peeti jest znakem kosí a radlo.

Obyvatelé se zabývají rolnictvím a emeslem; velká ást

má svou výživu v továrn na sklo, která byla r. 1828 vystavna.

Za starých dob stávaly zde asi železné hamry. V chalup-

nické ásti ddiny íká se až dosud ve „Smelcovn“.

Spolky jsou dva: tenáský a hasiský. tenáský založený

r. 1886 má svou knihovnu; hasiský byl zízen r. 1890.

Rodákem zdejším byl dstojný J. Sicha, který sepsal mimo
jiné také djepisné dílko o prvních obyvatelích Moravy.

4: *
*

Úsobrna pipomínají naše nejstarší zprávy písemné již

v 11. stol. dosti zhusta. R. 1053 na listin dkana kostela olo-

muckého sv. Petra podepsán jest pedstavený (praefectus)

(Cod. I., . 143) Úsobrna Ztez. R. 1078 olomucký vévoda

Otto, zakládaje se svou ženou Eufemií klášter sv. Benedikta na



216

Hradisku u Olomouce, mimo jiné statky daroval také dvr Úsobrno

(quae Uzobren nominatur) s vesnicemi k nmu piléhajícími se

všemi obvyklými platy, které díve odvádl své paní. (God I.,

. 182.)

Vratislav, král eský, udávaje r. 1086 statky nov založeného

kláštera sv. Vavince v Opatovicích 1

)
praví, že na Morav v žup

Brnnské daroval Mirtinka klášteru ves Opatov na zotavenou

bratím, kteí docházejí sbírat tržné do tisobrna a Daletic. Roku
následujícího byla u hradu Usobrna založena osada. Vévodkyn
olomucká Eufemie (Ofka) praví v listin z toho roku (1087):

„Darovala jsem ve své vesnici u Úsobrna (juxta Usobren), která

nyní se zakládá, tvero popluží a služebníky Lutíka se syny

Jankem a Zvstem, Ladon se syny Vbiestem a Ratimírem,

Lubhost se synem Hostjem, Olotu (Holotu) se syny Ranošem
a Svatoborem, Jarohnva se synem Smilem. Pidala jsem také

rozsáhlý les piléhající k té vesnici se všemi výnosy, asi ze za-

ložených zde polí, neb z potok, neb z brtí, nebo z kov.
(God. I., . 194.)“

V listin, kterou eský král Vladislav r. 1160 klášteru zboží

potvrdil (God. I., ís. 293), jmenuje se opt mezi zbožím Úsobrno

s piléhajícími vesnicemi se všemi poplatky. Tou dobou stalo se

Úsobrno ležící na hlavní cest od Olomouce do ech k Litomyšli

stedem župy (provincie). Týž král eský Vladislav rozmnožuje

statky kláštera Hradištského r. 1169 daruje mu ves Svitavu

(nynjší Svitávku) v Úsobrnnské žup s kostelem, tržným, mýtným
a piléhajícími vesnicemi, což r. 1215 mor. markrabí Vladislav

(God. II., . 69) a r. 1240 král eský Václav (God. II., . 327)

potvrdil. Od roku tohoto mizí župa Úsobrnská z listin. Snad

byl hrad za vpádu Tatar rozmetán; Úsobrno kleslo na nepatrnou

vesnici.

Úvoz viz Lhota Vránová.

Velká Routka viz Routka Velká.

9 O patovíce mezi Pardubicemi a Králové Hradcem v Cechách.



217

Velké Opatovice viz Opatovice Velké.

Vžnický mlýn viz Hartynkov a Lhotu Vránovou.

Vránová Lhota viz Lhota Vránová.

Vrážné (nm. Brohsen)

leží severovýchodovýchodn od Kornic pímé vzdálenosti 2 km
v nadmoské výši 400 m na rovin, jsouc uloženo v rozkošném

koutku, který obkliují lesem (nejvíce borovým) porostlé kopce:

z jihu Hradisko, na jihovýchod Kamenice, na východ pokraování

Kamenice jakožto kopec Hartynkovský, jenž sklání se na severo-

východ v údolí Trávníky. Od údolí toho na severovýchod vy-

stupuje a dále k severu se táhne Chrastovec. Tento kopec odtud

vystoupiv do výše 553 m iní krátkou a úzkou náhorní rovinku,

na které je Stará fiove (v malé kleslin) svými poli rozložena

a klesá do údolí eky Tebovky. Pouze na severozápad, na západ

a na jihozápad je z vesnice krásný rozhled po Malé Hané, jemuž

vévodí na jihozápad starobylé msto Jevíko (6 km vzdálené),

na severozápad zícenina hradu Starého Gimburka u Trnávky (5 km).

O pvodu Vrážného není uritých zpráv. Mluví se sice, že

tu bývávali za starých dob loupežnici, kteí vraždili, avšak tato

povst nemá pevného podkladu. Vážnjší povst jest, že tu býval

ovinec panský, z nhož pak asem více ovinc vzniklo. Pokud
známo, pipomíná se Vrážné po prvé r. 1253, tedy touž dobou,

kdy Pemysl Otakar II. stal se králem eským, o nmž je známo,

že zalidoval krajiny nmeckými osadníky a dával v osadách

jimi založených nebo zalidnných vynikající osob v ddictví

soudcovská práva nad osadou. Tím povstávaly ddiné rychty,

které také mívaly svobodná ddiná práva k nkterým živnostem,

jmenovit k výepu piva. Podobné rychty bývaly do r. 1848

ve všech osadách této krajiny. Ve Vrážném byl rychtou statek

s íslem 1., jemuž dosud se tak íká. Od minulého století byla

tato rychta v rodin Nmcv (jako sousední bezdská). Ves

Vrážné patila již r. 1253 do Jevíka k soudu.



218

Dle sítání lidu r. 1890 je 34 ísel, 52 byt, 51 rodin r

89 mužských a 101 ženská (190 obyv.). Dle národnosti 185 echv
a 5 Nmcv. R. 1870 naítáno ve 33 domech 190 obyv., r. 1911

(dle dieces. katalogu) žilo zde 187 katolíkv.

Pdorys osady má podobu podlouhlou od severu k jilm

podél potoka. Nkolik domk zahýbá od smru toho na jiho-

východ. Náves je nepravidelná, vlastn je to trávník pi cest.

Do návsi vede od nepamti tré cest. Domy nestojí tsn; oddlují

je zahrady a uliky. Obráceny jsou do ulice prelím (u dom
novjších) a štítem (u všech dom starších). Selské usedlosti jsou

dokola návsí v áe eliptické sestaveny, která je porušena cha-

loupkami (baráky, domky, zde „svtniky" eenými). Grunty

jsou v pozadí, chaloupky z ásti blíže prostedku, z ásti na

koncích vsi nakupeny. Panských pozemk rozdlení tu nebylo.

Zahrádky ped domy jsou od nepamti; výstupk domy nemají,,

až na nejstarší, které jsou ze deva, ostatní jsou z materiálu

tvrdého. Všecky jsou omítané a vápnem olíené; ozdob nemají.

Starobylého nebo malovaného nábytku zde nevidti
;
vbec r

ježto jest obyvatelstvo zámožné, vytiskla móda mnohé z typických

vcí vesnických. Kroj taktéž nemá, le ješt u starých, zvláštního

rázu. Starší nosí kožené kalhoty v botech lýtkovicích, vestu po

krk zapjatou, kabát s dlouhými šosy a se širokým límcem

a lecjaký klobouk nebo epici.

Plláníci dlali za starších dob 104 dny pší roboty, dávali

úroku vrchnosti ve stíbe nkteí 24 grošv a 2 den., jiní jen

14 grošv a 9 den.
;

dále 1 husu á 6 gr., 1 slepici a 3 gr.

a 16 vajec á 1 den., jiní dávali 1 husu, 2 kuata a 24 vajec;

chalupníci mli 26 dn pší a runí roboty, 4 gr. a 2 den. úroku T

1 husu, 1 slepici a 4 vejce (po 1 den.). Mimo to dávali kor-

nickému farái: plláník 1 m. žita, 1 m. ovsa a 5 vajec, jiní

2
/4 až Y8

žita, Y4
až 78 ovsa a 5 vajec, chalupníci 2

/s žita a 2
/8 ovsa

a 3 vejce; dále komickému uiteli z pllánu po 1 snopu pšenice,

žita, jemene, ovsa a 6 vajec, z chalupy po 1 snopu žita a ovsa.

Výkupné znám od 1 pllánu z r. 1830. Rozpoteno vše na roní

plat 3 zl. 17 2
/27

kr., jednou pro vždy dvacaterý obnos 65 zl. 41 13
/27

kr.

Farního kostela, ba ani kaple tu do letošího roku nebylo.

Ves pifaena je do Kornic (nm.). Teprve r. 1890 umínil si

zámožný výmnká Libor Knot vystavti zde kapli pomocí obanv



219

ostatních. Založena na 10 m zdélí a 6 m zšíí. Stavba její však

byla teprve roku následujícího ukonena, jelikož kníže Jan

z Lichtenštejna svým nákladem plán pvodní dal pozmniti.

Díve bývala tu bezvýznamná zvonice.

Nynjší obyvatelé jsou vesms náboženství ímsko-katolického.

Bylo-li zde kdy vyznání jiné, nedá se s uritostí tvrditi, ale dá

se souditi, že za válek husitských krajiny zdejší husity bývaly

osazeny. Že i protestanté tu byli, lze se domnívati z okolnosti,

že ve druhé polovici 16. století fara v Komicích (kam je ves

pidlena), stala se protestantskou a mla 5 protestantských

pastor po sob až do r. 1622. Zdali také Jednota Bratrská,

(která mla v Jaromicích [5 km] modlitebnu), zde mla vyznavae,

známo není. Hbitov je v Komicích.

Zdejší jednotídní nerozdlená škola byla založena r. 1888

a 30. záí t. r. slavn vysvcena. Až do r. 1819 byla ves pi-

školena do nmecké osady Kornic i se sousedním eským Bez-

dím. Nmetí žáci sedávali na jedné, eští na druhé stran

uírny. eeného roku visitoval školu ponejprv jakožto místo-

dkan P. Tutta z Velkých Opatovic. Tomu nelíbilo se takovéto

zízení, i povolal dne 21. ervence 1819 po prvé a 10. srpna

téhož roku po druhé zástupce piškolených eských obcí, zdali by

nechtli zíditi si expositurní školu a živiti uitel, pomocníka.

Obce s radostí svolily, v Bezdí zídili si školu, ve Vrážném

ji umísovali v najatých svtnikách a zavázali se dávati pomoc-

níkovi byt a stravu (stravu z poádku) a platiti 3 kr. z žáka

II. oddlení a 2 kr. z žáka I. oddlení téhodn. Ve Vrážném

prý si pomocníci na stravu chválívali. Touto cestou udlováno
našemu selskému lidu nejelementárnjší vzdlání až do r. 1869

do zavedení nových školních naízení. V Bezdí zaízena ihned

škola a vráženští protokolem ze dne 14. kvtna 1873 pidali se

k Bezdí. Ale brzy na to neuvdomlí Vráženští dali se kýmsi

svésti, aby pistoupili ke škole Komické (nmecké). Ve škole této

nemohl žádný uitel s 12 žáky eskými (ostatní chodili do Bezdí)
na úkor svých se zabývati. Ze školy vystupovala mládež ani

nmecky ani esky neumjící. Obec tudíž byla v nebezpeí zstati

za ostatními v duševním rozvoji a ponmiti se. I usnesl se

obecní výbor, aby se vystavla škola eská v obci (17. záí 1876),

avšak zemská školní rada tomu nepovolila. I ujala se obec na



220

naléhání prof. Wenzla z Mor. Tebové a P. Habigera z Nové Vsi

vci znova a podailo se vymoci vyškolení obce z Kornic. Avšak

hned po tom nastal boj mezi „Ústední Maticí školskou" a „Schul-

vereinem". Když dávala „Ú. M. Š.“ 800 zl. na stavbu eské školy,

slíbil „Schulverein" 1200 zl. na školu nmeckou. Tu nezbývalo

„Ú. M. Š.“ než dáti též 1200 zl. a dostala záruku, že škola

bude eská.

Tedy škola zde vystavna pomocí Ústední Matice Školské

;

do školy hned pihlášeno dítek až 44, nyní jich chodí 34.

Prvním uitelem ustanoven Bohumil Korák, jenž tu založil

pamtní knihu (r. 1889), žákovskou knihovnu o 52 svazcích

a knihovnu uitelskou o 7 svazcích (r. 1888), také zahradu

zkušební.

Obec má: 11 jiter 6760° rolí a zahrad, 1 jitro 1526H 0 luk,

7 jiter 312Q 0 pastvin a 16 jiter 599Q° lesv.

Obecní trati se jmenují: a) role: Nad Pazdernou, nad

Úvozkem, za Humny, mezi Úlehlemi, na Kruhách, Paseky, Pa-

seky, nad Pišlem (Bschel), u Pískv, na Hradisku; b) luka

a pastviny: V Zálíku, na Bahn (je tam bahno), v Trávníkách,

na Rybníku
;

c) lesy : Hradisko, Kamenice, Chrastovec, Horky

(sedlské lesy)
;
d) kopce, kopeky a p. : Pergl, Kamenice, Hradisko.

Potoky a cesty nemají zvláštních jmen.

Povst v lidu jest krom o „Perglu" také o lesnatém

kopci „Hradisku". Býval prý tam zámek, ale nebylo vody.

1 musela hradní (snad vrátná) choditi pro vodu daleko a nositi

ji vzhru. I rozmrzevši se nad tím zaklela, aby se hrad propadl,

což se také hned stalo. — Starých listin v obci není, ani

rychtáského práva nelze mi dopátrati se.

V obci provozuje se tém výhradn polní hospodáství

a živnosti. Také jsou tu vápencové lomy a vápenné pece knížete

z Lichtenštejna.

Pamtníci veliké drahoty v letech 1853—1854 jsou na živu.

V obci je pouze rozvtven hasiský spolek vrážensko-kor-

nický založený, r. 1881.

Rodný dm nejdéle je v rodinách Zachar, Goš, Kopiv,
Knoll (pes 200 let) a Nmc pes 150 let.



221

Kopec „Hradisko" ukazuje na vrcholu svém jakési stopy

bývalého sklepa, ale znatelnjšího nic na nm nevidti, jest to

bezpochyby staré hradisko slovanské.

Vysoká (u Kladek)

leží 2*3 km severozápadn od Kladek na spojovací cest vedoucí

k jaromicko-lhotské silnici. Náleží k panství biskupickému.

Osada Vysoká vznikla r. 1720 na dominikálních statcích

panství Biskupického, kdy totiž tehdejší majitel Vilém Vojtch

Libštejnský, hrab z Kolovrat, prelát a probošt na dom v Olo-

mouci, ást svého dvora „na Vysoké" rozdlil mezi 15 osadník

(familiant), pidliv každému 8 mic pole a zahrádku. Zbytek

dvora — ovíma — stála až do r. 1775 v tch místech, kde

jest nynjší hospoda a dosavad íká lid poli za hospodou ležícímu

„za dvorem".

R„ 1775 byly rozdleny také zbývající ješt dvorské pozemky

mezi onch 15 familiant, ímž povýšeni tito na „malosedláky".

Toto rozdlení stalo se za hrabnky Marie Antonie z Blmegen
na základ smlouvy dosud v originále chované v obecní truhlici.

Svrchu jmenovaná vrchnost dává onm 15 familiantm „nejen

tu v míst bývalou ovímu, kterážto ovákv píbytek, ovinec,

stodolu, klnu s postavenou na ní sýpkou pro panské obilí

obsahovala, anobrž také všechny k témuž dvoru neb ovími
pináležející a podle minulých výsevních rejstík ítající na

261 mic 4
/s a ^ mírky rak. míry obsívacích rolí spolu s tmi

na podzim r. 1775 osetými 70 micemi 2 mírkami rže, jakož

i s ostatním polem proti rozdlení stejným dílem". Dále vrchnost

zapjila jim pro jarní setbu r. 1776 potebné obilí s podmínkou,

že je ve 3 roních lhtách odsypou, a k rozdlení odevzdala

louky: Bezinskou Straenku, Hartynkovskou Straenku a „na

Žlutinách", úhrnem na 18 voz sena.

Za to vyhradila si vrchnost na míst bývalé roboty z r. 1720

(týdn 3denní pší robotu v zim po 8 hodinách, v lét po 10 ho-

dinách a v dob žní od východu do západu slunce s 2hodinovou

pestávkou, pi emž cesta na pole poítala se již do doby

robotní
;
dále povinni byli osadníci sušiti vrchnosti sena a otavu,



séci trávu a obilí a každý den 1 sáh díví polenového nadélati)

robotu následující : Každý povinen byl 3 dny v týdnu s jedním

konm vrchnosti robotovati. (Dle rob. pat. ze dne 7. záí 1775)

a v as nutnosti na požádání i pší robotou pomáhati.

Každému osadníku zapjila vrchnost ze sirotí pokladny

40 rýnských na zakoupení kon, pl vozu a potebného náiní

k orání a obdlávání polí: každý však byl povinen toto náadí

svému nástupci odevzdati.

Stavivo ze zrušeného dvora a potebné stavební díví vydáno

bylo osadníkm zdarma a nové budovy jejich vystavny, pípadn
jen rozšíeny byly tesai robotními. Vrchnost slíbila také vlastním

nákladem zíditi kovárnu, jež zstane vždy majetkem jejím.

O sv. Jií platívalo se pozemkového platu, pokud každý

ml 8 mic pozemk, 17 kr. a rovnž tolik o sv. Václav. Te
když pozemky každého vzrostly na 17 mic 3

/8 a ^ mírky,

musil každý piplatiti v obou lhtách po 43 krejcaích. Placení

ádné dan pevzala vrchnost, mimoádné však musili platiti usedlí.

Za celoroní poplatek 6 kr. do vrchnostenského dchodu
-a 2 kr. dvma biskupickým dstojníkm dovolovalo se žiti trávu

v panských lesích a hrabati stelivo na vykázaných místech; za

poplatek 30 kr. splatný o sv. Václav mohl pak každý na vy-

kázaných místech sbírati haluze neb suché kusy, po pípad
i kmeny, jichž vrchnost nemohla upotebiti, ovšem pro vlastní

potebu nikoliv na prodej. Pi dožinkách dostali osadníci místo

pvodního 1 vdra piva zdarma 2 vdra. Obec obdržela vlastní

razítko a stala se samostatnou.

Smlouva tato schválena byla vrchností dne 6. února 1777.

Na listin uvedeno jest všech 15 usedlých, z nichž jediný Matouš

Sedlá uml psáti; ostatních 14 i s rychtáem a pudmistrem

nahradilo svá jména jakýmisi znakami (nikoli kížky).

Výkupné z roboty obnášelo pro každého 47 zl. k. m. R. 1790

uvádí se ve Vysoké 19 dom a 145 obyvatel. Dle sítání z r. 1870

21 dom a 149 obyvatel; z r. 1890 v 21 dom. 152 obyv., dle

dieces. katalogu z r. 1911 135 katol. obyvatel.

Po svém založení pidlena byla Vysoká pod farní úad
v Jevíku, tebas že náležela k panství Biskupickému, ponvadž
v Biskupicích nebyla fara obsazena od r. 1618. Teprve r. 1785



223

byla Vysoká z Jevíka vyfaena a pidlena ke Kladkám, kamž

i školou náleží.

Obyvatelstvo Vysoké jest odkázáno na pdu kamenitou

a živí se tkalcovstvím a nádenictvím.

Zadní Arnoštov viz Arnoštov Zadní.

Želivsko,

ve starých spisech také „Želevsko“ nebo „Želecko" zvané, leží

ve vzdálenosti 5’5 km západn od Bezové v úzkém údolí na

úpatí vrchu Kvalka. Má 28 dom a 199 obyvatel (86 muž,
113 žen) katolického vyznání vyjma 12 evangelík, národnosti

po vtšin nmecké. R. 1870 bylo zde 26 dom se 197 obyvateli.

Želivsko bylo prý kdysi rytíským sídlem s tvrzí.

Obec pati pod duchovní správu do Bezové
;

do školy

ehodí dti do Dolní Roudné.

Dieces. katalog z r. 1911 vykazuje zde 219 obyv. vesms
katolík.

Obyvatelstvo živí se rolnictvím, ásten také nádenictvím

a kopáním ohnivzdorného jílu, kterého jsou v okolí mocná ložiska.



Tiskové chyby a dodatky.

Str. 5. shora 7. ádek místo Lexenberk má státi Hexenberg.

„ 41. obr. 5. „
vila „Svornost" má státi hotel lázeský.

„
112. zdola 2. ádek „ Friedenthalem „ „ Frydentálem.

Ku str. 45. Hrady a tvrze dodáváme: V Jevickém okrese stával hrad

Humberk (snad kde je nynjší Komberk, což utvoeno asi ze starší formy

„Gumberg"), o nmž teme v Deskách k r. 1447: „Joannes de Humberg
zapsal své žen Katein z Borotína ve vsi Podolé (fara Vyšehoí) 25 h.
dchodu (také z medonosných les, jinak brtí [in silvis mellifluis])".

„Albert z Humberka a z Podolé prodal Podolé Janovi z Humberka
svému strýci, jak otec jeho Jindich to zboží držel až po Mírovský potok."



SEZNAM OBRAZÚV.
Obr. Strana

1. Mlýn na Blé pod Chobínem . 4

2. Rybník pod Chobínem . . ... .5
3. Lázeský park u Routky 7

4. Koupelny v Routce .40
5. Hotel v lázních Routeckých (omylem vila „ Svornost “) .... 41

6. Pravké nálezy od Biskupic .48
7. Popelnice od Jevíka ....... 49

8. Šálkový džbánek od Jevíka .... . 50

9. Jevíko ped požárem r. 1869 . .53
10. Pohled na sted msta Jevíka . .54
11. Palackého námstí ze severní strany ... 56

12. Palackého námstí z jižní strany . .58
13. Farní budova v Jevíku . .61
14. Bývalý zámek v Jevíku . .62
15. Budova c. k. vyšší reálné školy v Jevíku . 64

16. Vž bývalého farního kostela sv. Mikuláše se starou branou ... 67

17. Kostel sv. Bartolomje u Jevíka 71

18. Znak msta Jevíka z r. 1592 .......... 77

19. Dr. Jan Klimeš, první eský starosta v Jevíku . ... 90

20. Akciový pivovar v Jevíku 92

21. editel Adolf Erbart . . 93

22. Jakub Ková, editel díví mšanské školy 95

23. Pohled na Biskupice . 101

24. Borotín . .... 107

25. Zámek v Borotín 111

26. Vnitek zámecké kaple v Borotín 113

27. Náves v Cetkovících 116

28. Kostel v Cetkovicích 117

29'. Škola v Cetkovicích 118

30. Deštná 120

31. Kostel v Deštné 121

32. Stará škola v Deštné 122

33. Jaroméice u Jevíka 127

15



226

Obr.

34. Pohled na „Kalvárii* u Jaromic
35. Starožitný kámen u Jaromic
36. Filiální chrám Všech Svatých v Jaromicích .

37. Dm Pilátv u kostela v Jaromicích

38. Náhrobek Jana rytíe z Linhartic v kostele Jaromickém .

39. Portál farního chrámu na Kalvárii

40. Hlavní oltá na Kalvárii

41. Kristus v Jecemanské zahrad
42. Spící uedníci v Jecemanské zahrad

43. Loreta na hoe Kalvárii

44. Kladky

45. Starý kostel v Kladkách (z r. 1862)

46. Hájovna na Blé u Kladek

47. Kostel v Komicích

48. Pdorys Vránové Lhoty

49. Vránová Lhota

50. Škola ve Vránové Lhot
51. Farní kostel ve Vránové Lhot
52. Velké Opatovice

53. ást zámeckého parku v Opatovicích

54. Roubanina .

55. Vila „Svornost* v lázních Routeckých

56. Šubíov

57. Kostel v Šubíov ....
58. Škola v Šubíov
59. Benjamin Popelka

60. Zvonice v Ghobín
61. Náves v Uhicích

62. Úsobrno

Strana

. 129

. 131

. 133

. 135

. 137

. 139

. 141

. 143

. 144

. 145

. 148

. 149

. 153

. 156

. 160

. 161

. 169

. 173

. 176

. 181

. 190

. 193

. 206

. 207

. 209

. 210

. 211

. 212

. 214



OBSAH.

I. Všeobecný pehled.
. Str.

1. Pomry zempisné a pírodní 1

Poloha, str. 1. Povaha pdy, str. 2. Horopis, str. 3. Vodstvo,

str. 7. Podnebí, str. 9. Doba osevní, str. 10. Pírodopis, str. 11. Po-

mry floristické (kvtena), str. 13. Nkteré názvy lidové, str. 16.

2. Obyvatelstvo 17

Poet, pohlaví, národnost, vyznání, str. 17. Náeí, str. 17. Hmotný

a duševní život lidu, str. 20. Národní kroj, str. 24.

3. Zamstnání 28

4. Prmysl a obchod 33

5. Prostedky dopravní (kommunikace) ...... .35
6. Duchovní správa . . . 36

7. Školství 37

8. Správa civilní 37

9. Veejné z dr avotnictví . . 38

10. Poddanské lány a vrchnostenské odhady . . .39
11. Život spolko vý a as o p is e ct v o 40

12. Války a jiné pohromy 42

Staré hrady a tvrze, str. 40.

13. Pravk 46

II. Jednotlivé obce.

Str. Str.

Jevíko 52 Brodek viz Cetkovíce.

Arnoštov Zadní . . 96 Broví 114

Blá 97 Bezinka 115

Bezdí u Kornic 98 Bezinky . . . . .115
Bezdí u Roubaniny .... 99 Cetkovíce 116

Bídov viz Roven Stará. Derflik 119

Biskupice 100 Deštná .120
Borotin 105 Dvoišt viz Borotín.

15*



228

Str.

Frydentál viz Rorotín.

Hartynkov 123

Horákova Lhota viz Lhota Horákova.

Horní Smržov viz Smržov Horní.

Horní Štpánov viz Štpánov Horní.

Chobyn (Chobín) viz Šubíov.

Ghornice viz Komice.

Jaromice 126

Kladky 147

Komperk Nový a Starý viz Har-

tynkov.

Korbelová Lhota viz Lhota Kor-

belová.

Komice 154

Langendony viz Arnoštov Zadní.

Libštejn 157

Lhota Horákova . . . . 158

Lhota Korbelová 158

Lhota Skoová ..... 158

Lhota Vránová 159

Malá Routka viz Routka Malá.

Malonín viz Blá.

Mariánov viz Arnoštov.

Mitrovice viz Lhota Vránová.

Netava
Nová Roven viz Roven Nová.

Novosady viz Štpánov.

Nový Dvr viz Jaromice.

Opatovice Velké

O šikov a Trpín .

Opravy a doplky

Seznam obrazv
Mapa soudního okresu Jevického.

Str.

Pohora 189

Pivést ... .... 189

Rou hanina .... .189
Routka Malá 191

Routka Velká .... .192
Roven Nová viz Roven Stará.

Roven Stará 194

Rumberk viz Deštné.

Slatina 196

Smolná viz Blá.

Smržov Horní . . ... 197

Starý Komperk viz Hartynkov.

Svárov ... .... 197

Svtlá 198

Stará Roven viz Roven Stará.

Štpánov Horní . . . . . .198
Šubíov s osadou Chobínem . 205

Trpín viz Ošíkov.

Uhice 212

Úsobrno 213

Úvoz viz Lhota Vránová.

Velká Routka viz Routka Velká.

Velké Opatovice viz Opatovice.

Vžnický mlýn viz Hartynkov

a Lhota Vranova.

Vránová Lhota viz Lhota Vránová.

Vrážné 217

Vysoká ... .... 221

Zadní Arnoštov viz Arnoštov.

Želivsko 223

174

. 175

188

224

225



i



ó)

P~ 'v/^iWvn^ Hro-ul/

$ Xjo/ut

£

&. 5^oÍU/ /«vmv¥ux/

t 3v0vv

rJí ^<roUw
/
ntX^

_ iÁxXnjaJw

Í),íXwvM/

T? '

,V otdTO/ /Unm/

/Uíiltv

^í/iVMx/

•Svíwvcto vnátXi/iAn/

SSS^goaa
KoutkgrVÚlíá ^

<*7
'

^~\&Svarov, >k
'

. ^ Hi^r Y#> u / ^ ^ '
• o

0
c oji yr

•*. > áff«><#
\4.I:.

SOUDNÍ okres

JEVÍKY.

Píloha k Vlastivd Moravské.



Nákladem Musejního spolku v Brn.



, -r
•










